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Till
Statsrådet Bo Lundgren

Med stöd regeringens bemyndiganden juni21 förordnades1990av
den oktober26 professor1990 HjalmarssonLennart från Nationaleko-
nomiska institutionen vid Göteborgs universitet särskildatt som
utredare reglernagöra skattenedsättningöversyn för industrinen av om
och växthusnäringen m m.

Experter i utredningen har varit departementssekreterare Gunnar
Balsvik, direktör Holger Carlsson, direktör Karl-Axel Edin, departe-
mentssekreterare Göran Gustavsson, förbundsekonom Claes Hellgren,
departementssekreterare Kjellman,Sten professor Sven-Olof Lodin,
docent Stefan Lundgren, departementssekreterare Pontus Melander fr

1991-01-16, departementsråd Gunnar Skarell, kammarrättsasses-o m
Marianne Svanberg, förbundsdirektör Christer Wohlström,sor samt

kammarrättsassessor1991-08-01 BergqvistAgneta och avdelnings-o rn
direktör Lars Lundholm.

sekreterareSom förordnades byråchef AndersPer Bergendahl fr
1990-12-01 och avdelningsdirektör Maria Gerholm fr 1991-o m o m

01-01 och bitr sekreterare för utredningens kansliattsom ansvara
institutionssekreterare Eva Jonason.

ÖS-91.Utredningen Fi 199010 antog namnet
Statistiska centralbyrån har på uppdrag utredningen genomförtav

energikostnadsberäkningar branschnivå för olika skattealternativ.
Författningsförslaget har utarbetats kammarrättsassessorernaav

BergqvistAgneta och Marianne Svanberg och avdelningsdirektör Lars
Lundholm. engelskaDen översättningen sammanfattningen harav
utförts Steve Mugerwa. utskrifterFör har förste byråsekreterareav
Ingela Loubier svarat.

Utredningen får härmed efter avslutat arbete överlämna sitt
betänkande.

Göteborg i november 1991.

HjalmarssonLennart AndersPer Bergendahl
Maria Gerholm
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Sammanfattning

Bakgrund och direktiv

juni beslöt regeringen särskild utredare skulle få iI 1990 att en
uppdrag frågan energibeskattningen industrin ochöveratt se om av
växthusnäringen, speciellt nedsättningsreglerna. Bakgrunden till
uppdraget framförallt etablera rimliga konkurrensvillkorsträvan attvar
för svensk industri, nuvarande nedsättningsregler riskerarsamt att att
komma i konflikt med Sveriges handelspolitiska åtaganden i gällande
frihandelsavtal framtidaliksom i avtal årensmed EG. De senaste
omfattande förändringar i den svenska energibeskattningen motiverar
också översyn.en

enlighet med direktiven utredningenI ska det medpröva om,
hänsyn till framför allt industrins internationella konkurrensförut-
sättningar, kan motiverat ha kvar någon form nedsättnings-attanses av
regler. Förslagen bör utformas konkurrensneutralitet och icke-dis-mot
kriminering och förenliga med våra handelspolitiska förpliktelservara
och de regelsystem inomgäller ochGATT, EFTA Vidare börEG.som
förslagen utformas så de stimulerar till energihushållning ochatt
minskade utsläpp miljöskadliga såoch reglerna blirämnen attav
administrativt lätthanterliga.mer

Sedan utredningen påbörjade förutsättningarnasitt arbete har dock
kraftigt förändrats. Sverige medlemskaphar ansökt i samtidigtEG,om

EG-diskussionen bidragit förståelsetill ökad för vissa förävenattsom
konkurrenskraften centrala skatter måste till nivån i konkur-anpassas
rentländerna, inte ekonomiska aktivitetenden ska förskjutas frånom
Sverige till Vidare trepartiuppgörelseandra länder. har träffatsen om
den framtida energipolitiken, vilken innebär kärnkraftsav-atta
vecklingen skjutits framtiden. ekonomiskalångsamma tillväxtenDen
och produktivitetsfrågorna har allt politiskahamnat i för detfokusmer
intresset liksom kostnadskrisen i industrin.

Förslag

Huvudförslaget från utredningen är att

Gällande nedsättningsregler för industrin växthusnäringenoch tas
bort.

med särskildaEtt energi- och koldioxidskatter införs försystem
industri SNI och 3 och2 växthusnäring.
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Energi- och koldioxidskatterna för industri och växthusnäring
till punktbeskattning och framtida energi- ochEGsanpassas

miljöbeskattning.

Vidare föreslås energivaror råvaror i hellerutgöratt som processer
fortsättningsvis beskattas.

Utredningen föreslår också, för undvika snedvridningar iatt
värmeproduktionen, nedsättning skatten på ingående bränsle ien av
fjärrvärmeproduktionen beräknad utifrån dels den levererasvärme som
till industri och växthusnäring, dels de skattesatser förska gällasom
industri och växthusnäring. Skatten bränslen för drift motorfor-av
don berörs inte utredningens förslagav

Reformen innebär skattesatserna differentieras mellan växt-att
husnäring och industri å sidan och övriga energiförbrukare å denena
andra. alternativ har utredningenSom undersökt förutsättningarna för

vissa delar energiskatterna avlyftbaragöra analogt med ingåendeatt av
mervärdeskatt inom för mervärdeskattesystemet enligt denramen
modell tillämpas i Danmark.som

Utredningen pekar möjligheterna inordna hela jord-även att
brukssektorn SNI i1 området för särskild energi- och koldioxidbe-
skattning.

Utredningen föreslår vidare lämpligaste teknik för skiljaatt att
mellan eldningsolja och dieselolja färgning eller märkningannan
utreds i särskild ordning.

Reformen medför skattebortfall miljarder kronor brutto4ett ca
det finansieras inom energiområdet, lämpligen finansierassom, om
likformig höjning den allmänna skatten elenergi ochgenom en av

i första hand eldningsolja förbrukas utanför industri och växt-som
husnäring. skulle innebära örekWh iDetta elskattehöjning4,5ca

krm3respektive i oljeskattehöjning.300 sådan finansiering skulleEn
inte medföra förändrade relativpriser mellan och olja och alltså inte

tillleda några snedvridningar.större

Energibeskattningens karaktär och syfte

Sverige har, vid internationell jämförelse, exceptionellt högen en
beskattning energivaror. Traditionellt har energibeskattningen främstav
haft fiskalt syfte. framförda motiven kan ha skiftat,Deett men
höjningar energiskatterna alltidhar genomförts i sambandnästanav
med behov statsbudgetförstärkningar, samtidigt allokeringsef-av som
fekterna i form snedvridningar industristrukturen motverkatsav av

nedsättningsregler för de energikostnadskänsliga företagen.mestgenom
på våra komparativa fördelarDen uppbyggda svenska exportindustrin

mycket energiintensiv och konkurrerar marknader med högär
priskänslighet, varför de samhällsekonomiska kostnaderna för en
generell energibeskattning industrin höga. industrinDenär ärtungaav
också lokaliserad till regioner ensidig näringsstruktur relativtmed och
hög arbetslöshet, vilket ytterligare dess sårbarhet.accentuerar
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energi- och miljöpolitiska motiven för beskattningDe särskild aven
energi har emellertid successivt ökat i styrka. mervärdebeskatt-När
ningen utökades till omfatta energivaror bibehölls iävenatt stor
utsträckning punktbeskattningen energi, i form k allmännaav av s
energiskatter, visserligen fiskala skäl, därefter infördesav men
miljörelaterade pålagor i form koldioxidskatt1991 och svavelskatt.av
Vidare finns lag införande avgifter utsläpp kväveoxideren om av av
från och med 1992.

nuvarande svenska koldioxidskatten,Den i sin tillämpningsom
jämställs med den allmänna energiskatten, i huvudsak betraktaär att

fiskal skatt. samband med införandetI koldioxidskatten 1991som en av
halverades de tidigare allmänna energiskattesatserna olika bränslen.

innebardetta den beslutadeTrots skatten koldioxid, örekg25
koldioxid, ökning skattebelastningen för alla importeradeen av
bränslen. Särskilt ökade skattebelastningen för kol, gasol och naturgas.

Avdrags- och nedsfittningsbestdmmelser

Eftersom energimarknaderna svåra frånär andraavgränsaatt
råvarumarknader, och olika delmarknader starkt inbördes beroende,är
med substitutionsmöjligheter mellan olika energivaror och mellanstora
energi och andra råvaror, det inte överraskandeär bieffekteratt stora
uppstår och ökar i styrka allteftersom energibeskattningen skärps. De
mycket höga punktskatterna energi i Sverige har reducerats via ett
antal olika bestämmelser, för förhindra svenska producenter iatt att
alltför hög grad skulle missgynnas i jämförelse med sina utländska
konkurrenter. nedsättningsreglerDessa har mildrat energiskattebelast-
ningen för de energiintensiva företagen.mest

För motverka olika icke avsedda eller icke önskvärda effekteratt
har således olika regler införts. Till detta har också kommit de
skiftande och delvis oklara awägningarna mellan miljö-, energi- och
budgetpolitik. finnsSammantaget komplext och svåröverskådligtett

undantags- och modifieringsregler komplementsystem till denav som
allt högre generella beskattningen. Enligt huvudreglerna rörande
nedsättning och avdrag för industri och följandeväxthusnäring gäller

Avdrag får för energivarorgöras förbrukats eller sålts försom
förbrukning för ändamål energialstring.änannat

Vid beräkning nedsättning energiskatt industriellför till-av av
verkning begränsas energi- och koldioxidskatten, efter ansökan hos
regeringen, för närvarande till de1,7% tillverkade produkternasav
försäljningsvärde fritt fabrik. En del skatten olja ingårstor av
dock i nedsättningsunderlaget.

Vid beräkning nedsättning energiskatt för uppvärmning inomav av
växthusnäringen begränsas energiskatten till den nominella15% av
skattenivån.
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omsättningenNedsättningen energibeskattningen till %1,7av av
företag faller under nedsättningsreglernakan tolkas deattsom som

egentligen betalar baseradenergiskatt bolagsskattextrautan enen
viss energiförbrukningen. Energiskatten får karaktärenandel aven av

liskal beskattning företag enbart bidrar tilldessa attextra somen av
energiskattenöka kostnaderna och reducera rörelseöverskotten, dvs

tillleder inte direkt till snedvridningar i teknologival endast attutan
företagen dräneras rörelsekapital på grund de högharattav en
energikostnad. till expansionstakt inom denEftersom detta leder lägre
energitunga teknologivalet för industrinbasindustrin kommer dock

helhet bli mindre energiintensivt vad det skulle blivitänatt utansom
den skattebelastningen på energiintensiva företagen.deextra

Energikostnadernas andel för industrin uppgick isaluvärdetav
genomsnitt till Motsvarande siffra för andel% föräd-2,8 1989. av
Iingsvärdet %.6,4var

emellertid energikostnaderna betydligtantal branscherI utgörett en
mineralbrott,andel. Andelen i och där 9 %större är störst gruvor ca

kostnader för energi, i ochförädlingsvärdet ochutgörsav av massa-
pappersindustrin, siffra uppgårdär motsvarande till del-8 %. Ica
branscher och vissa förekommerarbetsställen högre siffror.ännu

budgetåret 199091 uppgåberäknades skattenedsättningen tillFör
miljoner kronor. Industrins faktiska energiskatteinbetalningar,900ca

dvs hänsyn tagits till nedsättning, avdragsmöjligheter undantagnär samt
från skatteplikt, uppgick 199091.till miljarder kr budgetåret6ca

yrkesmässiga växthusodlingen också energikrä-Den mycketär en
vande och energiintensiv verksamhet. Energikostnaden iutgör
allmänhet mellan och den totala produktionskostnaden i15 25 % av
företag året-runt-produktion.med genomsnittliga energiskattebe-Den
lastningen, efter nedsättning med 85 %, %. Värdet ned-2,4är av
sättningen energiskatt vid yrkesmässig växthusodling uppskattas tillav

milj.90ca

Encrgibeskattrzirzgen i andra länder

Frågan energibeskattningens utformning i andra särskiltländer, närom
det gäller beskattningen näringslivet, central för frågeställningarnaärav
i utredning. särskilddenna vikt utvecklingen inom FöljandeAv EG.är
huvuddrag kan urskiljas det gäller energibeskattning i andra ländernär

regel energivarorna belagda med mervärdeskatt.I är

Industrins användning elenergi beskattas endast undantagsvis.av
gäller växthusnäringen.Detsamma

flertalet länder förekommer vid sidanI mervärdeskattenav- -
acciser punktskatter eldningsoljor. Endast Danmark och Italien
har högre olja Sverige.punktskatt Danmark gäller emeller-Iän

näringslivettid inomhar avdragsrätt mervärdeskattesystemetatt
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för acciserna. andra länder ligger acciserna på mycket lägreIäven
Sverige.nivåer iän

Samtliga länder i på bensin.har höga acciserVästeuropa I
Nordamerika drivmedelsbeskattningen låg.är

Miljörelaterade pålagor för olika bränslen förekommer endast
undantagsvis, införandet sådana diskuteras inom fleraäven om av
länder inomliksom EG.

Är energiskatter lämpliga

väsentlig frånEn slutsats teorin för optimal beskattning det iär att
allmänhet med undantag för beskattning lägesräntor ineffektivtärav

beskatta insatsfaktorer används i produktionen andraatt som av varor.
Sådana skatter innebär användaren beskattad insatsvaraatt av en
betalar pris skilt från det pris producenten erhåller,ärett som som
vilket leder till ineffektiv allokering produktivaen av resurser.
Neutraliteten i utrikeshandeln upphävs, beskattningenoch utgör ett
försök beskatta utländska konsumenter. ofta priskänsligaDessa äratt
och kan därför förväntas övervältra skatterna högskattelandets
konsumenter. övervältring sig uttryckDenna skattesystemettar en av
betingad, omlokalisering investeringar andraoch produktivaav resurser
från högskatteländer till lågskatteländer, internt inom landetsamt en
omfördelning från produktiva till mindre produktivaav resurser mera
sektorer. betyder förenklat uttrycktDet den totala kakaatt som- -
produceras i högskatteekonomin, blir mindre denvad skulleän annars
ha blivit.

Konsumtionsskatter har också effektivitetskostnader, dessa ärmen
i allmänhet betydligt lägre eftersom konsumenternas rörlighet och
därmed valmöjlighet i allmänhet begränsad företagens.är änmera

Beskattningen arbetskraft insatsfaktor skiljer sig härvidlagav som
från övriga insatsfaktorer, eftersom skatt arbetskraft i storen
utsträckning övervältras lönerna, varför de totala lönekostnaderna
knappast påverkas lång sikt arbetskraftsbeskattning. Vid givenav en
tillgång på arbetskraft i ekonomi kommer konkurrensen dennaen om

på lång resultera i jämviktsprissikt inklusive löneskattcr. Dettaatt ett
utesluter inte höjda löneskatter på har kostnadshöjandckort siktatt en
verkan, eller sänkning löneskatter kan utnyttjas föratt atten av
påverka kostnadsläget i ekonomi.en

Effekterna sänkning energibeskattningen dockärav en av av annan
karaktär med klart positiva effekter på såvälekonomins utbudssida

långkon sikt. sänkningEn energibeskattningen därförharsom av
karaktären utbudspolitisk åtgärd för såväl bromsaattav en en
förväntad utflyttning svensk industri stimulera till ökadeattav som
investeringar i Sverige. Sannolikheten för skattesänkningenatt
övervältras i högre löner låg. indikerar modellberäkningar,Däremotär

utredningen refererar, vedpriserna kan förväntas öka något,attsom
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samtidigt förväntas leda till högre utbud vedråvarakan detta ettmen av
till expanderande skogsindustri.en

samhällsekonomisk beskattningsynvinkel gäller såledesUr att av
energi insatsvara industrin relativt skatteform,i dyrutgörsom en
speciellt jämfört med generell konsumtionsbeskattning ocksåen men
jämfört med beskattning energi i konsumentledet. särskildEnen av
beskattning energi insatsfaktor i måste därförproduktionenav som
motiveras direktiven dels miljöpolitiska målsätt-Isätt.annat anges
ningar, incitamentendels för energihushållning.

Miljörelaterade skatter

Kopplingen mellan energianvändning och miljöeffekter ofta stark,är
ioch till beskattning bränslen och finns principielladetmotsats av

för utnyttja för påverkaskatter utsläppen miljö-argument att att av
skadliga i samband med energikonsumtion. Avgifterna svavelämnen

kväveutsläppoch därför naturliga inslag i effektiv miljöpolitik.är en
i Sverige införda koldioxidskatten har dock karaktär.Den en annan

det första handlar det globalt i tidenFör äkta och osäkertettom
miljöproblem, nämligen växthuseffekten, endast lösaskansom genom

bred internationell samverkan och marginellt påverkasyttersten som
ensidig svensk beskattning. Till koldioxidutsläppdel kanav en en

reduceras övergång till andra energislag, dock saknas idaggenom
lönsamma förteknologier separation och lagring koldioxid. Enav
ensidig svensk beskattning endast styrande i så utsläppenär motto att
från svenska källor minskar till följd utflyttning industrier. Deav av
globala utsläppen reduceras emellertid inte. den bemärkelsenI är
skatten betrakta fiskal, något understryksävenatt som som av
nuvarande tillämpning nedsättningsreglerna.av

ImshållnizzgEffektiv med energi

Enligt direktiven ska utredningen utforma sina förslag så de ocksåatt
stimulerar till energihushållning. tolkar direktiven såJag sätt att
med energihushållning samhällsekonomiskt optimal awägningavses en
mellan användningen energi och andra produktionsfaktorer inomav
industrin växthusnäringen.och samhällsekonomisk synvinkelUr är
nämligen distinktionen energihushållning energisparandemellan och
viktig. effektiv resurshushållning definieras då awägningEn densom
mellan användningen samtliga högst utbyte iav resurser som ger

faktorproduktivitettotal och potentiell välfärd. effektivEntermer av
energihushållning således avhängigt användningen andraär av resurser,
dvs den optimala energianvändningen funktion relativadenär en av
knappheten produktionsfaktorer,samtliga energi, arbete, kapital och
råvaror. överdriven resursinsats för åstadkomma energisparandeEn att

dålig resurshushållning. frågan egentligen gällerär Det är närmast om
företag mindre rationella i sin energianvändning i sin kapital-,är än
råvaru-, arbetskraftsanvändning.eller
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statliga produktivitetsdelegationen framför-Den SOU 199182 har
allt koncentrerat sitt intresse hur effektivt utnyttjarföretagen
arbetskraft och kapital. visar sig, kanske kunde förväntaDet som man
sig, företagen inte utnyttjar sin arbetskraft sitt kapital fullstän-ochatt
digt rationellt. Andra analyser visar företagen också skulle kunnaatt
rationalisera användningen råvaror inom många områden. Detav
saknas dock därvid belägg för hävda företagen skulleatt att vara
mindre rationella i sin energianvändning i sin användning andraän av
produktionsfaktorer. Vidare finns det lite för Sverigestalar attsom
problem, med den långsamma utvecklingen arbetsproduktivitetenav
och den låga kapital- och råvaruproduktiviteten, skulle kunna lösas

ökade skatter för sparstimulerande priser påattgenom mera
arbetskraft, kapital råvaror.och Min slutsats därför skatterär att som
incitament till energihushållning inom industrisektorn leder tillsnarast

samhällsekonomisk kostnad i alltför låg kapital- råvaru-termeren av
och arbetsproduktivitet.

emissionernaNär svavel- och kvävedioxider redan beskattas ärav
det egentligen endast koldioxiden skulle kunna motiverasom en
speciell beskattning fossila bränslen. Konsekvenserna låtaattav av en

svensk koldioxidbeskattning verkligen styreffekt detextrem en
svenska näringslivet skulle bli kraftig utslagning den bränsleinten-en av
siva industrin med omlokalisering produktionen till andra länderen av
med ofta lägre energiproduktivitet i denna produktion.typen av
Globalt skulle koldioxidutsläppen sannolikt öka om marginellt, ochän
eftersom koldioxidproblemet globalt framstår därför sådan politikär en
inte endast mycket dyrbar för landet, dessutomutansom som
motverkande sitt syfte. effektiv politik för begränsningEn koldi-eget av
oxidutsläpp kräver bred internationell uppslutning.en

påEnergibeskattningerzs effekter ekonomisvensk

Sverige litet land för sin välfärd synnerligenär beroendeärett som av
sin utrikeshandel. energiintensivaDe exportberoende föräd-och
lingskedjorna, baseras malmen skogen, starkt känsligaoch ärsom
för energibeskattningen. Efterfrågan dess i allmänhetprodukter är
mycket priskänslig. Svenska marknadernadominerar sällanexportörer

prisledare, får oftast pristagare marknader medutansom agera som
hård konkurrens.

den utländskaOm efterfrågan lands mycketärett exportvaror
prisokänslig både kort och lång sikt blir snedvridningarna av en
råvaru- eller energiskatt små. kan det uttryckas så detOmvänt attsom
föreligger betydande förutsättningar beskatta ikonsumenternaatt
andra länder.

å andra sidanOm priskänsligheten hög i utlandet landsär ett
förhållandet det omvända.är råvaruskatt innebär härEnexportvaror

landet ofördelaktig skattepolitik råvaru- eller energibe-att genom en
skattning försämrar sina komparativa fördelar och avhänder sig
potentiella marknadsandelar Empirisktexportmarknaderna. ocksåär
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medlitet landdet sällanrelevanta;fall detdetta är ettmest som
längreinte under någonsärskiltandra länder,framgång lyckas beskatta

betalas desista ändan fådärför itid. Skatterna kommer att av
reallöneökningar.förvia lägreinhemska konsumenterna ett utrymme

empiriskastarkt stöd ifår ocksåteoretiskaDessa ettresonemang
industri. Resultatensvenskeffekterenergibeskattningensanalyser av

avskaffandeindikerarjämviktsanalyserk allmänna att ett avav s
produktionsökning iiresulterapå energi skullepunktskatterna en
miljarder kr ibasindustrin, med 1991industrin, framförallt inom 20ca

regionaltsysselsättningsökning, medprisnivå motsvarandeårs en
anställda.fördelning, i industrin på 10 000cagynnsam

ocksåtillkommereffekterkvantitativt beräkningsbaraUtöver
ilåter sig uppskattasinte lika direkteffekter beskattningen, somav

ef fektivitetsförluster.betydandesiffror, ändå kan representeramen som
varitenergiskatter torde haenergipolitik ochOsäkerheten framtidaom

rörande investe-i beslutsövervägandenså väsentlig faktoren nog
nivåer dessafaktiskaringslokalisering under årsenare som

storheter.
givetvisenergiskatteområdet bidrarnedsättningsreglerDagens

Samtidigtenergibeskattningen.till mildra effektivitetsförlusternaatt av
i sigsärbestämmelserskapar emellertid diskretionärasystemet av

tilläggkonkurrensvillkor.osäkerhet framtida kostnadsnivåer och Iom
Förväntadeockså politikriskerna beaktas.till marknadsriskerna ska

betydelse för denvariationer oftai de torde störreavsenare vara
iförväntade variationerframtida lönsamheten investering änav en

politikingripanden.framtida faktorpriser exklusive skatter och andra
investeringarlokaliseringsvalet vidknappast överraskandeDet är om
stabilitetenstarkt påverkas såväl nivån energibeskattningenav som

i energiområdet.spelreglerna inom
energiskatterna harden successiva höjningen de svenskaGenom av

produktionskostnadernadessa kommit få allt betydelse förstörreatt en
och ioch företagens relativa konkurrenssituation på cxportmarknadcr

för energitungaimporten. effekterna dekonkurrensen med Utöver
energi-visar sig speciellt, de beslutadebranscherna det att senast

skattehöjningarna företag, inom livsme-lett till många nya tatt ex
delsindustrin verkstadsindustrin, fått kraftigt ökad energiskatte-och en

antal företag, vilkabclastning. Utredningen har varit i kontakt med ett
Sverige för överleva,har uteslutit nyinvesteringar i och överväger, att

encrgibeskattning.utflyttning till med lägreproduktionen länderav
utllyttnings-mån, alltför tydligafaktor i viss motverkatEn som,

elprisnivån.tidigare relativt låga allmännatendenser har varit den De
elleveransertillfälligt tillgång avkopplingsbaravåtårens godasenaste

itidigare skattefria, priser har verkattill mycket låga, och samma
Å industrintill elintensivariktning. andra sidan elenergin dengynnas

inte skermedan dettaprismässigt i många konkurrentländer, samma
iemellertid oftast regleradei Sverige. förhållandenDessasätt är

jämförelserframgår inte ytligakonfidentiella kontrakt och avav
i SverigeKonkurrenssituationen för många företagofficiella eltariffer.
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kan bedöma,så vittelintensiv produktion framstår därför,med man
Nordamerika,konkurrentländerofördelaktig jämfört med andrasom
prisnivån försvenskaTyskland, Frankrike m. allmännaNorge, Denm

kunnabibehålls, dock ielenergi torde, kärnkraften settstortom
tillintegrering kommerkomma bestå tills omfattandeatt en mera

elmarknaderna. Lång-kontinentalastånd mellan de skandinaviska och
förut-dock baserassiktiga principer för energibeskattningen bör

isättningen framtida utjämning elpriserna Europa.avom en

Handelspolitiken och nedsättningsreglema

nedsättningsreglernade främsta orsakerna tillEn översynattav en av
just deinom energibeskattningen starkt angelägen äransetts som

handelspolitiken problemproblem dessa nedsättningsregler lett till i -
för svensk stålindustri.successivt specielltaccentueratssom

riktlinjer vadavtalspart Sverige åtagit sig följa vissahar blSom atta
statliga stödåtgärder.gäller utnyttjandet subventioner och andraav

länder irelativt vida för antalställerGATT ett stortupp ramar
världen, medan liksom frihandelsavtalen medEFTA-avtalet EG

antalinnehåller förhållandevis långtgående regler för begränsatett
länder i sannolikt kommer bli fullvärdigSverigeEuropa. Genom att att

underställs Sverige därtillmedlem i den europeiska gemenskapen
syftar tilldirekt interna bestämmelser. Framförallt regelsystemenEGs

förhindra subventioner och andra stödåtgärder används, påatt ettatt
sådant handelförutsättningarna för internationell snedvrids ochsätt att
hämmas. Därtill skärps regelsystemen eller dessas tillämpningar inu
syfte konkurrenssnedvridande statsstöd.begränsaatt

utredningsärskilt intresse för denna just reglernaDet är ärsom av
för industrinsnedsättning den energiintensiva energibeskattning,av
vilka subventioner via awikelser frånkan uppfattas generellsom en
skattenorm.

visssubvention föreligger i allmänhet då verksamhet åtnjuterEn en
skattenedsättning i förhållande till generellt taxvad gäller con-som
cession. frånUndantag generella skatter betrakta sub-är att som
ventioner och därmed otillåtna oförenliga våra handelspolitis-och med
ka förpliktelser.

Analysen i utredningen visar svenska nedsättnings-de nuvarandeatt
reglerna, såvitt kan inom definitio-bedöma, kommer fallaattman nu

otillåtna stödåtgärder såväl vad gäller EnligtGATT EG.nen av som
utredningens uppfattning bibehållakan således inte längreman
nuvarande för nedsättnings-nedsättning energiskatter. Dessasystem av
regler har också viktigaalltmer kommit uppmärksammas i konkur-att
rentländer, bibehål-och inom vissa branscher vaddjup förär ettoron
lande nuvarande nedsättningsregler skulle kommakunna attav
innebära i form handelspolitiska från andra ländersmotåtgärderav
sida.

angelägetenergibeskattningen måste reformeras detNär är attnu
medskattesystem GATT-reglernaförenligt såväl medärett nytt som
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utvecklingen inom i första industrinEG. gäller hand SNI ochDetta 2
kan sikt3, på också jordbruket inklgälla växthusnäringen SNImen

Även växthusnäringen inte erfarit några handelspolitiskaännuom
problem med nuvarande nedsättningsregler kan sådana mycket väl
uppstå i framtiden.

Hamzoniseringen energibeskattningen inom EGav

huvudkrav påEtt energiskattesystem det ansluter tillärett nytt att
utvecklingen inom bedrivs fEG. Inom omfattande arbeteEG ettn
med samordna de indirekta skattesystemen och, åtminstone delaratt

miljöpolitiken. Arbetet vad gäller den indirekta beskattningen,av, som
hittills resulterat i direktivförslag från kommissionen vissasamt
principbeslut hittills bindande direktiv, omfattar såvälutanmen
skattesystemens utformning, vad gäller skattebaser och försystem
uppbörd, kontroll förslag på miniminivåer för mervärdeskat-m m, som

liksom för vissa skattebelagdaten varugrupper.
hela det indirektaFör skatteområdet, dvs mervärdeskatt, punktskat-

och vägtrafikskatt, finns direktivförslag från kommissionen ochter nu
kompromissuppgörelse mellan finansministrarna harmoniseringen om
de indirekta skatterna 24 juni 1991. punktskatterna föreslåsFörav

inte någon övergångsperiod försom mervärdeskatten, tanken ärutan
definitivt ska iträda kraft 1993.att ett system
det gäller detNär aktuella arbetet inom harmoniseringenEG av

punktskatterna enades ministerrådet i juni idén1991 övergeattom om
skatteintervall för diesel och eldningsoljor och istället låta kommissio-

under hösten utarbeta direktiv enbart innehåller mini-nen som
miskattesatser för alla mineraloljeprodukter. bensin finns deFör även
sedan tidigare föreslagna målskattesatserna, länderna sikt börsom

efter sig till. minimiskattenivåsträva förEn eldnings-att tunganpassa
m3olja kronor100 kommer därvid etableras.attca per

viktig frågaEn hur olika miljöskatter ska kunna tillämpas inomär
för den marknaden. föreligger förstaHär ettramen gemensamma nu

förslag, har lämnats till ministerrådet, åtgärder klimatpå-motsom om
verkan, kommissionen enades i september 1991.som om

Även motsättningarna inom viss konsensusEG är storaom synes en
föreligga kombinerad energi- och COZ-beskattning medom en en

m3skattenivå fat olja3 USD motsvarande kr130 attper ca per
införas Enligt1993. förslagstexten ska skatten sedan höjas successivt till
nivån 10 USD ca kr420 slutmål år Energiskattedelen2000.som

till högst %. Eftersom50 det endast föreligger princip-förstaettanges
förslag osäkerhetenär och förslaget många punkter oklartärstor,
exempelvis vad gäller behandlingen den energiintensiva industrin.av
EG-kommissionens principförslag energi- och COz-skatter tarom
nämligen möjligheten till skydd för vissa konkurrensutsattaupp
energiintensiva branscher, skattebefrielse för förnybara energi-samt
källor och för bränslen används råvaror, i detaljattutansom som

hur sådana ska konstrueras. Kommissionen haravsteg av
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miljöministrarna fått i uppdrag utarbeta utförligt förslagatt ett mer om
kombinerad energi- och koldioxidskatt till ministerrådet föreen 1991

års utgång.

Utredningens överväganden

Enligt min uppfattning måste energiskattepolitiken delses som en av
den långsiktiga tillväxtpolitiken, och reformeringen denna börav
således inte leda till ytterligare förvärra Sverigesatt långsiktiga
produktivitetsproblem. innebärDetta samhällsekonomiska effektivi-att
tetsaspekter bör tyngd vid reformeringstor energibeskatt-ges en av
ningen. Denna tillhör enligt utredningens uppfattning de för sam-
hällsekonomin skadliga skatterna.mest

klaraAtt konkurrensen investeringarnas lokalisering iom en
framtida integrerad världsekonomi med rörlighet för realkapital,stor
teknologi och kommermanagement avgörande betydelse föratt vara av
den långsiktiga produktivitetsutvecklingen och därmed löne- och
standardutvecklingen för enskilt land eller i framtidaett gränslöstett-
Europa enskilda regioner. Denna konkurrens stark be-utgör- en
gränsning enskilda länders möjligheter beskatta näringslivet.att
Möjligheterna till skatteflykt omlokalisering realkapital ökargenom av
successivt. Tillkomsten ÖsteuropaNIC-länder i skärperav nya
ytterligare konkurrensen realkapitalet och försämrar Sverigesom -
konkurrensläge också det gällernär arbetsintensiv produktion.
Arbetskraften i högär grad regionalt bunden och denär får bärasom
bördan misslyckad konkurrens- eller skattepolitik, medan real-av en
kapitalet söker sig till de områden där avkastningen efter skatt är
högst. Enligt min uppfattning har den svenska energibeskattningen nått

sådan nivå den, i kombination medatt mobilitetshöjandeen en
strukturomvandling ägarsidan, kan förväntas leda till gradvis
utflyttning från Sverige såväl delar den industrintungaav av som
kostnadskänsliga företag inom andra branscher. En ökad internationali-
sering och utländskt ägande i företagen leder till informationökad om
relativa produktivitets- och kostnadsskillnader och underlättar om-
lokaliseringar produktion mellan länder.av

Enelgiskattemodeller

Vilka tänkbara modeller kan då detövervägas gäller den framtidanär
energibeskattningen främstDet fyraär modeller priori framstårsom a

aktuellasom

1 behållaAtt nuvarande skattesatser avskaffa nedsättnings-men
reglerna.

2 Växthusmodellen med generell nedsättning med viss pro-
för vissa branscher.centsats
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industri ochenergibeskattning för växt-avskaffa nuvarande3 Att
husnäring.

elskatt.och ingenbränsleskatterlågamedEG-harmonisering4

energibeskatt-inedsättningsreglernaavskaffandeisoleratEtt av
orimligt meduppfattningutredningensenligtframstårningen som

samhällsekonominförkostnadernahögasannolikt myckettill dehänsyn
ochutslagningtill i formledaåtgärd skullesådan om-avsom en

Energisparandetindustri.svenskländerlokalisering till andra tungav
godbekostnadstimulerasvisserligeni Sverige skulle av enmen

skulleGlobaltenergi andramedhushållning såväl resurser.som
inhemskamarginellt.öka Desannoliktkoldioxidutsläppen änom-

strävandenaförstärkas, ochytterligaresnedvridningseffekterna skulle
ekonomini svenskaproduktivitetsutvecklingen denförbättraatt

från fortsattadärför avförasalternativ kan över-motverkas. Detta
väganden.

administrativ enkelhet,påuppfyller kravenVäxthusmodellen men
effektivitetssynpunktsamhällsekonomiskflera nackdelar.den har Ur

modell medsig. Vidaregodtyckeden hög grad ärhar över enaven
industrin inteinomolika branschernedsättning mellandifferentierad
växthusmo-förpliktelser. Eftersomhandelspolitiskavåraförenlig med

enkelteftersom detochtydligt till dagens ärdellen så anknyter system,
stabiliserabidra tillskulle den knappastförändra procentnivåer, attatt

i hög gradskulleförväntningsbildningen. Den representera en
kännetecknatenergiskattepolitikdiskretionärafortsättning den som

handelspolitisktdecennierna. Industri- ochSverige under de senaste
min uppfattning börnackdelar. Enligtuppenbarahar detta förslag

från diskussionen.avförasdärför detta förslagäven
avskaffande beskatt-fullständigtalternativet medtredjeDet ett av

ellersvavelskattendetta berörningen energi dock attutanav
växthusnäringen,i industrin ochinsatsfaktorkväveoxidavgiften som

mycketsamhällsekonomisk synvinkelframstår däremot somur
svenskatillväxttakten i deneffektermed klart positivaattraktivt

innebära förenkling.detekonomin. Administrativt skulle storen
energi- koldioxidskattbortfall ochStatsfmansiellt innebär det ett av

bortfallet för statskassanblir dockNettodrygt miljarder kronor.5
effekterna andra skattebasermindre beaktarnär samtman

effekter.dynamiska
förenlig mednedsättning inte heltfullständig dockmedModellen är

förenlig medoch heller inte EGsminimiskattesatserkravEGs
skall dockkoldioxidbeskattning.energi- ochaviserade särskilda Det
anpassningnedsättning skulle innebärafullständignoteras att enen

i vissatill skatteförhållandenaförhållandensåväl till dagens danska som
andra konkurrentländer.
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E G-hannonisering

mycketocksåEG-harmoniscring framstår, givna orsaker,En ettsomav
alternativ dessattraktivt alternativ. Huvudproblemet med detta är att

oklarhet råderMed hänsyn tillexakta innebörd oklar.ärännu att stor
vissa bedömaredenna osäkerhet kommer upplösas enligtnär attom
det angelägnakan dröja mellan och år, och med beaktandedet 21 av
utifrån bli energibeskattningenskyndsam reformering aen av

rimligt föreslåhandelspolitiska i modellmotiv, jag det denna attanser
motsvarande,alternativet reformerad bränslebeskattningmed en
iinitialt, 1993-nivån i EG-förslaget avvaktanfat olja, dvs3 USD per

skattenivån sedanutvecklingen inom förutsätterEG. Jag att anpassas
till utvecklingen inom EG.

i tabellutifrån EG-förslaget beräknade skattenivåerna 8.1.De anges
eldningsoljor, kol,har här utgått från alla fossila bränslen, dvsJag att

belastas med skatt. Statslinansiellt innebär förslagetoch gasol,naturgas
miljarderskattebortfall på totalt kr brutto.4ett ca

Fossilbaserad elproduktion beskattas i framtiden,kan komma att
formerna för bl med hänsyn till kravetdetta, öppnaremen a

elmarknader, idag gäller för denmycket oklara. Detsammaär
diskuterade beskattningen kärnkraft och vattenkraft. avvaktan påIav

utvecklingen inom klarnar föreslår jag därför ingen speciellEGatt
skatt förhållandenapå el. också konsistent med i de flestaDetta är
konkurrentländer såväl inom EG.utomsom

industrinundgå snedvridningar inom bör motsvarandeFör att
skattenivå i förtillämpas bränsleinsatsen fjärrvärmen den fjärrvärme

levereras till industrier och växthus.som
EG-förslaget för vissa undantagI lämnas kan kommautrymme att

fråga.i energi råvara inomtorde gälla industrin skulleDet att soma
undantas från vilket jag utgår ifrån.beskattning, här Konsekvenserna
för industrin stålindustrinden petrokemiska och skulle eljest blit ex
orimliga.

Under förutsättning koldioxidbeskattningen verkligenenergi- ochatt
införs inom och den vilket tillämpas påEG, inte självklartäratt
växthusnäring ocheindustri, utredningens uppfattning dennadetär att
modell leder till rimliga internationella förkonkurrensvillkor den
svenska industrin och växthusnäringen kvarstår vissdetäven om en-
snedvridning visavi andra handelspartners.

Eftersom växthusnäringen jordbrukssektorndelutgör ären av
denna sektor mindre problematisk handelssynpunkt, och enur
skattebefrielse växthusnäringen torde i varje fall inte, inom deav

åren, leda till några problem GATT-reglerna.det gällernärmaste när
Däremot kan problem komma uppstå i samband med EG-med-att ett
lemskap. Enligt utredningens uppfattning finns det starka skäl att

inkludera hela sektorn jordbruk iöverväga SNI 1att m rn en ny
energiskattemodell. Jordbrukets avreglering och sänkta gränsskydd

motiv för inkludera jordbrukssektorn,hela ned-utgör ävenett att om
sättningen framförallt har betydelse för växthusnäringen. Gräns-
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dragningsproblemen mellan jordbruks- och livsmedelssektorn kan också
förväntas öka i samband med jordbrukets fortsatta avreglering och
avrnonopoliseringen livsmedelsindustrin. kanDenna förväntasav
resultera i småskalig livsmedelsproduktion i direkt kombinationmera
med jordbruksdrift med ökade gränsdragningsproblem mellan jordbruk
och industriell verksamhet. Dessa gränsdragningsproblem kan gällat ex
klassificeringen gårdstorkar, gårdsslakterier, gårdsmejerier ochav
gårdssågverk och kanske också intensiv kött- eller äggproduktion. Med

kraftig skillnad i energibeskattningen för jordbruk och livsmedelsin-en
dustri ökar incitamenten verksamhet klassiñcerad industriellatt som
tillverkning.

Utredningen har också möjligheternaövervägt inkludera el- ochatt
värmeproduktionssektorn SNI i4 modellen, avstått härifrån.men
Även beskattningenöversyn för denna sektor kanom en av synas
mycket angelägen, finns det starka skäl avvakta utvecklingenatt mot en
avreglerad energimarknad inom EG, vad händer beträffandesamt som
EG-kommissionens skatteförslag, ytterligare någon tid.

Snedvridningseffekterna i andra delar näringslivet tordeav vara av
relativt begränsad omfattning, varför jag avstår från förorda någonatt
förändring härvidlag, bl med hänsyn till de statsfmansiella konsekven-a

Med undantag för transportsektorn, knappast berörsserna. som av
förslaget, de aktiviteterär det här gäller relativt hårt nationellt bundna,
varför effektivitetsförlusterna inte torde skilja sig så mycket från de

uppstår i hushållssektorn.som
En EG-harmonisering skulle med sannolikhet bidra tillstor en

påtaglig stabilisering förväntningsbildningen ifråga den framtidaav om
energiskattepolitiken, bromsa utllyttningen och påverkagynnsamt
företagens incitament investera i Sverige. Stabiliteten iatt spelreglerna
torde härvidlag betydelse mindrestörre variationerän ivara av
skattenivåerna. försäkringarDet är den framtida energi-attom
skatteutvecklingen kommer följa utvecklingen inom bidraratt EG som
till stabilisera förväntningarna och påverkaatt industriklimatet. Jag ser

sådan stabilisering förväntningsbildningen mycket angelägenen av som
efter de decenniernas kortsiktiga svängningarsenaste och frekventa
politikomläggningar, vilka lett till många investeringsmisslyckanden
såväl inom energiproduktionssektorn inom övriga delarsom av
näringslivet. Medan kostnaderna för sådana felinvesteringar inom
energiproduktionssektorn i många fall kunnat övervältras konsumen-

högre energipriser gäller inteterna detta inom konkurrensut-genom
sektorer.satta

Enligt min uppfattning bör valet modell baseras de långsiktigaav
konsekvenserna respektive alternativ och speciellt alternativensav
effekter förväntningsbildningen. Med det jag framför-senare avser
allt alternativens grad robusthet med avseende tillfälligaav
svängningar i energi- och miljöpolitiken.

reformeradEn energibeskattning kommer också kunna bidra tillatt
mildra den dagsaktuella kostnadskrisenatt inom svensk industri.

Jämfört med sänkning arbetsgivaravgifterna, har sänkningen av en av
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energiskatterna inte endast kortsiktigt effekter därtillutangynnsamma
mycket påtagligt långsiktiga sådana, medan det inte påsenare samma

fallet med sänkta arbetsgivaravgifter.sätt är
Med avseende såväl långsiktiga kortsiktiga effekter framstårsom

EG-modellen mycket attraktiv. alltså mittDenna huvudför-utgörsom
slag.

Administrativa aspekter

förordademigDen modellen innebär punktskatter bränslenattav
kommer kvar och därmed också de skatteadministrativaatt vara
problem förknippade med redovisning,är uppbörd och kontroll.som

existerar för SverigesDet vidkommande två tänkbara administrativa
modeller, dels särskilda energiskattesatser, dels direkt eller indirekt
återföring energiskatterna.av

första dessa bådaDen modeller innebär helt enkelt skattesat-attav
för industri och växthusnäring särskiljs från skattesatserna förserna

övriga sektorer så något kompletterande för nedsättning inteatt system
krävs. andraDen modellen innebär skatten avräknas inomatt ramen
för förfaringssätt generellt i sin tillämpning,ärett dent typsom ex av

tillämpas i Danmark.som
baseratEtt olika skattesatser försystem energile-att tas ut

till olika kundkategorier har fördelenden skattebördanattveranser
direkt drabbar skattesubjekt, någrarätt skattemedel måsteutan att
avräknas eller återföras via den statliga skatteadministrationen. Detta

förutsätter dock leveranserna till industri ochsystem växthusnäring-att
å sidan och övriga konsumenter å andra sidan kan särskiljasen ena

med tillräckligt hög grad precision. detNär gäller elenergien av
fungerar redan idag uppbörden så skatten differentierasatt av
elleverantören beroende verksamhetsområde. Ett motsvarande
förfaringssätt vad gäller också tänkbart,är medan olikanaturgas
alternativ för skatteuppbörden andra bränslen diskuteras i kapitel

När det gäller indirekt återföring har utredningen funnit det
intressant undersöka det tillämpas i Danmark, ochatt system som som
innebär energiskattenedsättningen inom föratt mervärde-görs ramen
skattesystemet. allmännaDen uppfattningen detta isystemom
Danmark tycks det hittills fungerat väl. Utredningen harattvara
studerat den danska nedsättningsmodellen i relation till de krav som
ställs skattesystemet vad gäller omfattning och tillrättensystemets
nedsättning de generella skattesatserna. Vidare har utredningenav
inhämtat RSVs synpunkter hur efter dansk förebildett system
skulle fungera i Sverige. Därvid har vissa skillnader påtalats, som
övergångsvis skulle försvåra, inte omöjliggöra, tillämpning imen en
Sverige. det förstaFör hanteras punktskatterna på energi resp
mervärdeskatten två olika myndigheter i Sverige, till skillnad frånav av

i Danmark. detFör andra skulle i Sverigeett systemen gemensam
till enbartavgränsas gälla växthusnäring industri, tilloch skillnadatt
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i Danmark i hela näringslivet berättigat tilldär sett ärmot stort
nedsättning. tredjedet skulle avdragsrätten begränsas till endastFör att
gälla den energiskatten överstigerdel den konkurrensneutralaav som
nivån och inte fullständig i Danmark. uppfattningRSVsvara som om
dessa faktorer invändningarde klara snabbtär utgöratt ettmot
införande avräkningssystem dansk modell i Sverige, medanettav av
däremot inga väsentliga hinder finns för snabbt genomförandeett av

beskattningsmodell baserad med särskilda energiskat-ett systemen
Till detta måste läggas den osäkerhet finns huruvidater. stora som om

momsmodellen förenlig med regelsystem framöver. villEGs Jagär
därför förorda särskilda energiskatter förmed industriellatt ett system
verksamhet växthusnäring införs baserat på nuvarande organise-samt
ring skatteadministrationen.av

Statsfinansiella konsekvenser

innebär förslagets genomförandeFör direkt bortfallstaten ett av
skatteintäkter beräknas till miljarder kronor. det gäller4 Närsom ca
de totala effekterna på statsbudgeten problemen beräkna dessaär att
effekter Kortsiktigt finns osäkerhet ligger i bedömastora. atten som
hur del de sänkta energiskatterna återförs till statskassanstor av som
i form, skatt lön, vinst eller konsumtion. berorDeten annan som
på hur frigjordade medlen kommer utnyttjas på företagen.att ute
Med gällande vinstskatt skulle överslagsmässigt kunnaetc anta attman

återkommer% till statskassan i eller30 form. Till dettaca en annan
ska läggas k dynamiska effekter här beaktas. diskussionenIs som
nedan utgår jag emellertid i mina fmansieringsförslag från behov,ett
kortsiktigt, motsvarande miljarder kronor.4ca

Utredningen har vilkastuderat förändringar inom energiskattesyste-
skulle kunna aktuella i syfte finansiera förslaget. Härmet attsom vara

vill jag peka möjliga finansieringskällortre

i höjning elskatten för bostäder, service,av m m
höjning skatten på eldningsolja för bostäder, service,av m m

iii höjning bensinskattenav

tabell redovisas överslagsmässigtI vilka effekterna1 förär stats-
kassan höja dessa skatter.attav
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Ökade i energi-förändringarstatsinkomster till följdTabell 1 av
bensinförför bostäder, serviceSkattesatser samtm m

Höjning Effekter för statskassanEnergislag skattesatsav

örekWh 700miljonerEl kronor1

krm3 350400miljoner kronorE0 1-5 100

örel 55-60miljonerBensin kronor1

små snedvridandeuppfattning samtliga dessa skatterEnligt min har
Regionalpolitiska och fördelnings-effekter resurshushållningen.på

bensinskatten.tala höjningar Förpolitiska skäl kan dock emot av
fördelningseffekternalikformiga höjningar el- och oljeskatt tordeav

små.vara
inom för avsikt arbetadiskuteras i avsnitt har EGSom 4.2 attman

angivitsför höjda bensinskatter målskattesatseratt somgenom
motsvarandereferenspunkter. införande bensinskatter EGsEtt av
storleksordningenskatteintäkter imålskattenivâer skulle 2generera

anpassning skulle uppstå detmiljarder beroende vilken närsom
bensinförbrukning alltså tillgäller bensintyp och total ochval storav

uppfattningutredningens förslag. Enligt min bördel kunna finansiera
medförändring bensinskattens nivå ske i sambanddock eventuellen av

drivmedelsbeskattningen.nödvändig, helasannolikt översyn aven,
föreslår jag likformighuvudalternativ till finansiering därförSom en

höjning olja. El och olja konkurrerar inomskatten ochav
mellan oljavärmeförsörjningen, korspriskänsligheten ochoch är

mycketrelativt enligt min uppfattning starka skäl intehög. finnsDet att
olja,förändra konkurrensförhållandet mellan och specielltnu som

utanförenergiomvandlingssektorn 4 lämnats utredningensSNI Över-
relativprisförskjutning därför anstå tillväganden. eventuell börEn en

vilket lämpligenbeskattningen för denna genomförs,sektoröversyn av
bör utvecklingen inom skulle för-ske klarnat.EG Dessutomnär en
skjutning i relativpriset återigen förändra lönsam-mellan och olja

hushållheten för antal investeringar ii uppvärmningssystemett stort
och service m m.

skulle innebära medKonkret detta höjning elskatten 4,5caen av
m3.kWh och oljeskatten med kr300öre per per

Slutligen vill jag påpeka finansiering utanför energiskattesys-att en
fjärdeliksom besparingar, givetvis, skulle kunna utgöratemet, ett

alternativ.
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Utredningens förslag

Sammanfattningsvis föreslår jag med särskilda energi-att ett system
och koldioxidskatter för industri SNI och2 3 och växthusnäring

gällandeersätter nedsättningsregler. föreslårJag vidare de särskildaatt
energi- och koldioxidskatterna till kommande förhållandenanpassas
inom EG.

EGs särskilda energi- och koldioxidbeskattning emellertidär ännu
inte specificerad vad skattesatser eller skattebaser. fullständigEnavser
anknytning till dessa nivåer kan därför inte ske innan dessa skattesatser
och skattebaser fastlagda.är bakgrundMot dagens europeiskaav
skattenivåer, EG-kommissionens förslag, förestående förhandlingar om
svenskt EG-medlemskap och kravet åstadkomma rimliga konkur-att
rens-villkor och tillväxtförutsättningar för industrisvensk föreslår jag att
skatterna inledningsvis till de skattesatsersätts i tabellsom anges
Skatt fordonsbränslen berörs inte utredningens förslag.av

Tabell 2 Utredningens förslag till energiskattesatser för industri och
växthusnäring kronor

Bränsleslag Enhet Energiskatt Koldioxidskatt Total skatt

m3Eldningsolja 1-5 65 65 130

Kol 45ton 55 100
m3Naturgas 1000 65 45 110

Gasol 75ton 65 140

El kWh 0 0 0

Utredningens förslag innebär förändringar i de nuvarande reglerna
för avdrag, undantag och nedsättning har sin tillämpningsom
industriell verksamhet och växthusodling. förändringarDessa framgår

bilagda författningsförslag.av
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Författningsförslag

Förslag tilll
iLag ändring lagen 1957262 energiskattallmänom om

Härigenom föreskrivs i fråga lagen 1957262 allmänom om
energiskatt1
dels nuvarande skall betecknas10 § 9att
dels den 9 § 2 10, och11, 12, 14, 24, 25 26 §§att samtnya a,
skall ha följande lydelse.

Nuvarande lydelse Föreslagen lydelse
2

Skatt utgår icke för inhemska
fasta bränslen.
Skatt utgår inte heller för Skatt utgår inte för elektrisk
elektrisk kraft, kraft,som som

framställs inoma landet producent, förfogar överav som en
installerad generatoreffekt mindre kilowatt100 och inteänav som
yrkesmässigt distribuerar elektrisk kraft,
b till lägre effekt kilowatt avgift50 levereras producentän utan av

eller distributör till någon, inte står i intressegemenskap medsom
producenten eller distributören,
c framställs eller förbrukas fartyg eller transportmedel,annat
d nyttiggörs inom för produktionrörelse eller distribution av

elektrisk kraft eller bortgår till följd förluster vid överföring,av
transformering eller omformning hos producent eller distributör, eller

framställse i reservkraftsaggregat.ett

1 Lagenomtryckt 1984994.Senastelydelse lagensrubrikav
1975272.

2 Senaste 1991837.lydelse
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2a§°

Skatt utgår inte för Skatt utgår inte för
inhemskt framställda a framställsmetan metan, som

biologiskagenom processer,
följdb bortgår till förluster vid ellernaturgas, transportsom av

omformning hos producent eller distributör,
stadsgas, ellerc bensin gasol används för framställningsom av

stadsgas,
flygfotogen,d
jetbensin,e

f flygbensin sådana produkteroch skattepliktiga enligt lagenärsom
1961372 bensinskatt,om
g oljeprodukter tillhandahålls i särskild förpackning högstsom om

fem liter.

6§

skattskyldig är
den inom landet producerar skattepliktigt bränsle ellersom

förbrukar sådant för framställningbränsle därmed likvärdigav vara,

den har registrerats den har registreratssom som
enligt andra stycket7 § enligt andra eller tredje7 §som
återförsäljare eller förbrukare stycket återförsäljare ellersom

skattepliktigt bränsle, förbrukare skattepliktigtav av
bränsle,

den för ändamål i återförsäljer ellerän 24 §annatsom som avses
förbrukar bränsle, förvärvats skatt eller med nedsatt skattutansom

försäkran enligt 26mot

den förvärvat gzil för den förvärvat skat-ettsom som
användning för drift tepliktigt bränsle föränannan annan

motorfordon användning för driftänav men som an- av
vänder gasolen för drift motorfordon använ-av men som
motorfordon, der detta bränsle för drift av

motorfordon,
den förbrukar flygfotogen för ändamål driftänannatsom av

flygplan.
för räkningDen skattepliktig införs till landetnaturgasvars anses

producent.som

3 Senastelydelse19901085.

4 Senastelydelse 19901085.
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7

skallstycketskattskyldig enligt första 16 §Den är varasom
riksskatteverket.registrerad hos

skattskyldighet enligtmedföri huvudsakverksamhetiDen somsom
återförsäljeromfattningmervärdeskatt ilagen 1968430 störreom

ibränsle lagerhåller sådantskattepliktigt bränsle ellerförbrukareller
eller förbrukareåterförsäljareriksskatteverketkan registreras hos som

sådant bränsle.av

för-landetinomDen som
bränsle förskattepliktigtbrukar
ochproduktion värme somav

förbruk-förlevererar värme
verksamhetning i industriell

växthusuppvärmningföreller
växthusodlingvid jgkesmässig

omfattningenkan, oavsett av
registre-förbrukning,sin vara

riksskatteverketrad hos som
skattepliktigtförbrukare av

bränsle.

skattskyldig återförsäljare ellerregistreratsharDen somsom
ellerkoldioxidskatt1990582lagenenligt denna lag,förbrukare om

registrerad motsvarandeskallsvavelskatt,lagen 1990587 ansesom
beviljaförutsättningarden månitvå andra lagarnaenligt de attsätt

föreligger.sådan registrering
därefterandra stycket ochenligtregistreradhar varitDen somsom

enligt stycket tidigastregistrering andrafår åter medgesavregistrerats
efter avregistreringen.årett

9§3

bilagamed i 1i bilagamed SkattenSkatten 1 utut tastas
ellervikt-förvikt- angivet beloppangivet belopp för och

föl-intevolymenhetfall ivolymenhet. 8I annatomsom avses
ifalldock jerförsta stycket 10 I3§ tas som avsesav

dockförsta stycket 3med beloppskatten 8 § tasettut som
beloppmedmellan skattenskillnaden ettutmotsvarar som

mellanskillnadenanvänds förgasolskatt motsvararsom
användsbränslemotorfordon och skattdrift somannanav

ochmotorfordondriftförgasol. av
förbrukning.annan

5 1991170.Senastelydelse

6 1991675.10§förutvarandeSenastelydelseav
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oljor får volymenFör räknas till 50 C skattskyldighetennärom
inträder.
Till miljöklass hör oljor har kokintervall1 destillationsinter-ettsom

vall olika bredd mellan och 285 vid180 C 95 destillat,procentav en
densitet mellan och kilogram kubikmeter800 820 vid 15° ochCper som
innehåller högst viktprocent svavel och0,001 högst volymprocent5
aromatiska kolväten. Sådana oljor får inte innehålla klart mätbara
polycykliska aromatiska kolväten och måttet på den naturliga tändvillig-
heten cetanindex får inte understiga 50.
Till miljöklass hör till miljöklass2 inte hänförliga oljor1 har ettsom

kokintervall destillationsintervall olika bredd mellan och 295°180 Cav
vid destillat,95 densitet mellan och kilogram800procent 820en per
kubikmeter vid 15° och innehållerC högst viktprocent0,005 svavelsom
och högst 20 volymprocent aromatiska kolväten. Halten polycykliska
aromatiska kolväten får inte överstiga volymprocent0,1 och måttet
den naturliga tändvilligheten cetanindex får inte understiga 47.
Till miljöklass hör övriga oljor.3

10§

På bränsle förbrukas isom
industriell verksamhet och för
växthusunpvärmning vid vrkes-
mässig växthusodling och som
inte används för drift motor-av
fordon skatt medtas ut

kr45 kolbränsle,tonper
m3kr65 oljeprodukter,per

m3kr65 1000 naturgasper
samt

kr75 gasol.tonper
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11

skattskyldig skattskyldigär är
den inom landet yrkes- den inom landet yrkes-som som

mässigt distribuerar eller för- mässigt distribuerar eller för-
brukar honom producerad brukar honom produceradav av
skattepliktig elektrisk kraft eller skattepliktig elektrisk kraft eller
yrkesmässigt distribuerar yrkesmässigt distribuerarav av

producerad dylik kraft, producerad dylik kraft,annan annan
22h

den för ändamål den för ändamålannat annatsom som
i återför-än 25 § i återför-25än §som avses som avses

säljer eller förbrukar elektrisk säljer eller förbrukar elektrisk
kraft, förvärvats skatt kraft, förvärvats skattutan utansom som
eller med nedsatt skatt eller med nedsatt skattmot mot
försäkran enligt försäkran26 enligt Qc_l_126 §

den har registreratssom
enligt fjärde stycket.

Vid tillämpningen denna lag skall den för räkning elektriskav vars
kraft överförs till landet och den betala avgiftutan att tar emotsom
elektrisk kraft för vilken skatt skall betalas, ha produceratanses
kraften.
Den skattskyldig enligt förstaär stycket skall registrerad1som vara

hos riksskatteverket producent eller distributör elektrisk kraft.som av

inomDen landet förbru-som
kar skattepliktig elektrisk kraft
for produktion förvärmeav
förbrukning industrielli verk-
samhet och för växthusupp-
värmning vid yrkesmässig
växthusodling kan registre-vara
rad hos riksskatteverket som
förbrukare elektrisk kraft.av

12$’

Skattskyldighet inträder
för den skattskyldigär enligt första stycket då11 § densom

elektriska kraften distribueras till förbrukare, inte registreradärsom
enligt 11 § skattepliktig distribution eller då den skattskyldige använder
kraften i den rörelsen skattepliktig egenförbrukning,egna

7 Senastelydelse1984154.

8 Senastelydelse1984154.
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skattskyldigskattskyldig för denför den ärär somsom
dåförsta stycketdå enligtenligt första stycket §11§11

tilltill elektrisk kraft levereraselektrisk kraft levereras
föri anspråkanspråk för köpare ellereller iköpare tastas

försäljningförsäljning. ändamåländamål änän annatannat
0ch

skattskyldigför den ärsom
dåenligt första sggcket§11

elektrisk kraft förbrukas i den
rörelsen.egna

14§°

kilowattim-SkattenSkatten utgår med öre2,2 tas ut perper
elektrisk medkilowattimme för kraft me

förbrukas i kommunersom
för elektrisk kraftbilaga till denna ai 2 O öre somsom anges
i industriell verksam-kilo- förbrukaslag och med 7.2 öre Der

fråga och för växthusunnvärm-wattimme i övriga fall. hetI
växthusod-förbrukas vid ;gkesmässigsådan kraft i ningom som

industriell verksamhet utgår li.ng-
dock medskatten 5 öre per

elektriskkilowattimme. b för2.2 öre annan
kraft underän aavsessom

ioch förbrukas kommunersom
i bilaga till denna2som anges

Eg-

kraftför elektrisk5 örec som
förförbrukas el-, värme-gas-,

Vattenförsörjning i andraoch
de ikommuner än som anges

bilaga till denna lag,2

elektrisk kraftd för7,2 öre
förbrukas i övriga fall.som

9 Senaste 19891028.lydelse
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24

deklaration på bränsleI bränslen får avdrag för skattgörassom avser
som
a i beskattat skick förbrukningförvärvats för återförsäljning ieller

rörelse,egen
b återtagits i samband med återgång köp,av
c förbrukats eller försålts till för bandriftkommunikationsföretagav

eller därmed likartat ändamål,
d förbrukats eller försålts fartyg,för förbrukning i luftfartyg eller i
luftfartyget fartygeteller inte för fritidsändamål elleranvändsnär annat

privat ändamål,
e den skattskyldige eller för rikethans räkning utförts ellerav ur

förts till svensk frihamn för ändamål förbrukas där,änannat att
f förbrukats ändamåleller försålts för förbrukning för änannat

energialstring,
g förbrukats för framställning bensin eller i bilaga angivet1av

bränsle eller för produktion kraftskattepliktig elektrisk änav annan
sådan i första stycket d,25 §som avses
h förbrukats för produktionproduktion vid samtidigvärmeav av

och skattepliktig elektrisk i kraftvärmeanläggning,kraftvärme en

10Senastelydelse 1991837.
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i försålts förlustmed för den i försålts med förlust för den
skattskyldige, i den mån för- skattskyldige, i mån för-den
lusten hänför sig till bristande lusten hänför sig till bristande
betalning från köpare. betalning från köpare,

j förbrukats för produktion
levererats förvärmeav som

förbrukning i industriell verk-
samhet och för växthusupp-
värmning vid yrkesmässig
växthusodling till skat-den del

skillnaden mel-ten motsvarar
lan den i bilaga angivna skat-1

och den i angivna10 §tesatsen
skattesatsen för ochett samma
bränsle i den intemån avdrag
har gjorts enligt h.

Avdrag får. i den mån avdrag
inte har gjorts enligt första
stycket för kol-även göras
bränslen förbrukats ellersom
forsålts för förbrukning i metal-
lurgiska vari ävenprocesser,
skall ingå den ochanses gas-
värmeproduktion sker tillsom
foljd sådanaav processer.
Avdrag enligt första stycket i får med beloppgöras motsom svarar

så del skatten förlusten visas försäljnings-stor utgöraav som av varans
pris. sådantHar avdrag gjorts inflyteroch därefter betalning skall
redovisning åter lämnas för skatten det bränsle betalningensom
avser.

25

deklarationI elektrisk kraft får avdrag för skattgörassom avser
elektrisk kraft, som
a förbrukats eller levererats till kommunikationsföretag förav

bandrift eller därmed likartat ändamål eller överförts till land,annat
b förbrukats eller försålts för förbrukning för ändamål änannat

energialstring eller för användning i omedelbart samband med sådan
förbrukning eller vid framställning bensin eller i bilaga angivet1av
skattepliktigt bränsle,

.
c försålts förlustmed för den redovisningsskyldige, i den mån

förlusten hänför sig till bristande betalning från förbrukare eller icke
registrerad distributör elektrisk kraft,av

11Senastelydelse1991837.



SOU 199190 Författningsförslag 35

d producerats i kraft- d producerats i kraftvär-en en
värmeanläggning och för- meanläggning förbrukatsoch
brukats i industriell förverk- el-, ochvärme- vat-egen gas-,
samhet. tenförsörining i den verk-egna

samheten.

Avdrag får för skattgöras
elektrisk kraft förbrukatssom
för produktion värmeav som
levererats för förbrukning i
industriell verksamhet och för
växthusuppvärmning vid Ekes-
mässig växthusodling i den mån
avdrag inte har gjorts enligt
första stycket d.

Avdrag enligt första stycket c får med beloppgöras motsom svarar
så del skatten förlusten visasstor den elektriskautgöraav som av
kraftens försäljningspris. sådant avdrag ortsHar och inflyter därefter
betalning skall redovisning åter lämnas för skatten den kraft som
betalningen avser.

Avdrag får för skatt bensinäven eller igöras bilaga angivet1
bränsle, förbrukats vid produktion skattepliktig elektrisk kraftsom av
i den mån avdrag inte orts enligt första stycket d eller första24 §
stycket g denna lag eller enligt första7 § 1 stycket f lagenmom.
1961372 bensinskatt.om

Avdrag får för skatt bensin eller iäven göras bilaga angivet1
bränsle, förbrukats vid produktion sådan ivärmesom av som avses
7 § första1 stycket h lagen 1962372 bensinskatt ellermom. om

första24 § stycket h den inte kan medges registreringav som som
skattskyldig förbrukare bensin eller i bilaga angivet bränsle.1av
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26

den ärden Annan änärAnnan än somsom
bränsleregistrerad får köpain bränsleregistrerad får köpa
skattelektrisk kraftellerkraft skatteller elektrisk utanutan

nedsatt skatteller medförsäkranavgivande motmot av en
tillförsäkranavgivandebränslettill leverantören att av en

ellerbränsletleverantörenanvändas föreller kraften skall att
användas förkraften skallisådant ändamål ettett som avses

iändamålsådantd ellerförsta stycket c,24 § avsessom
d, fförsta stycket c,ellerf eller andra stycket 25 § 24 §

ellerstycket aförstab. eller 25första stycket a eller §
dengällerb. Detsamma som

iförbrukningbränsle förköper
förindustriell verksamhet och

växthusupnvärmning vid vrkes-
växthusodling.mässig

i kraft den julilag träder 1992.1Denna

12Senaste 1990583.lydelse
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2 Förslag till
Lag ändring i lagen 1990582 koldioxidskatt;om om

Härigenom föreskrivs och lagen2 3 §§ 1990582 koldioxid-att om
skatt skall ha följande lydelse.

2 §

Koldioxidskatt för Koldioxidskatt förtas ut tas ut
bränslen i första bränslen1 § i första§1som avses som avses
stycket med i bilagan angivet stycket med i bilagan angivet
belopp för vikt- eller volymen- belopp för vikt- eller volymen-
het. För varuslag het, inte följerär annatsom om av
skattepliktiga enligt andra1 § andra stycket. varuslagFör som
stycket skatt med 58 skattepliktiga enligtöretas ärut 1 §

liter. andra stycket skatt medper tas ut
58 liter.öre per
På bränsle förbrukas isom

industriell verksamhet föroch
växthusuppvärmning vid Ekes-
mässig växthusodling och som
inte används för drift av m0-
torfordon skatt medtas ut

kr.55 kolbränsle,tonper
m3kr.65 oljeprodukter,per

makr.45 1000 naturgasper
samt

kr.65 gasol.tonper
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3§‘

frågaI bränslen frågaI bränslenom som avses om som
i första stycket tillämpas1 § i första1 § stycketavses

första2 § stycket, 2 tillämpas6--8 §§, 2 6--8 andra§§, 2 §
andra10 § stycket, stycket, första24 § utom

första24 § stycket h, stycket h ggj,utom fjärde25 §
25 tgijç stycket,§ stycket,26, 27, 32 26, och27, 32 33 §§
och 33 lagen§§ 1957262 lagen 1957262 allmänom om
allmän energiskatt. energiskatt.

deklarationI får avdrag
för skatt bränslegöras som

förbrukats för produktion av
levererats för för-värme som

brukning i industriell verksam-
het och för växthusunpvärm-
ning vid gkesmässig
växthusodling till den del skat-

skillnadenten motsvarar
mellan den i bilagan angivna
skattesatsen och den i 2 §
andra stycket angivna skatte-

för ochsatsen ett samma
bränsle.

frågaI varuslag skattepliktigaär enligt andra1 § stycketom som
tillämpas lagen 1961372 bensinskatt första1 2 § ochutomom
andra styckena och första7 § 1 stycket h. Bestämmelsernamom. om
bensin i nämnda lag gäller de varuslag skattepliktiga enligtär 1 §som
andra stycket denna lag.

Denna lag träder i kraft den juli 1992.1

1Senastelydelse1991838.
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till3 Förslag
1974992Lag upphävande lagen nedsättningom av om

allmän energiskatt och koldioxidskattav

Härigenom föreskrivs lagen 1974992 nedsättning allmänatt om av
k0ldioxidskatt1energiskatt och skall upphöra gälla vid utgångenatt av

juni 1992.

tillämpas fortfarande i fråga förhållanden hänför sigLagen somom
till tiden före den juli1 1992.

1 Lagen 1984996.omtryckt
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Inledning

Uppdrag1.1

infördes ochUnder mervärdeskatt på antal1990 ett varugrupper
mervärdesbeskattning. utökatjänster tidigare undantagits från Attsom

omfatta tjänsterkonsumtionsbeskattningen till fler ochatt varugrupper
ingick finansieringen de sänkta statliga inkomst-delsom en av av
skatterna.

Energivaror de tidigare undantagnautgör en av varugrupperna som
med mervärdeskatt. Flertalet energislag belastasbelagdaärnumera

emellertid liksom tidigare med punktskatter, k allmännaäven s
energiskatter. huvudsakligen fiskalskatter har karaktär.Dessa

infördes miljörelaterade pålagor i form koldioxid-Dessutom 1991 av
skatt koldioxidutsläpp vid förbränning olika bränslen vadutomav

inhemska i förhållandegäller fasta bränslen svavelskatt tillsamt
bränslets vid reningsåtgärder berättigar till restitution.svavelhalt som
Vidare avgifterfinns lag införande utsläpp kväveoxideren avom av
från och med 1992.

koldioxidskattsamband med införandet halverades de tidigareI av
allmänna olika bränslenenergiskatterna exkl bensin. dettaTrots
innebär den beslutade skatten på koldioxid, örekg25 koldioxid, en
ökning för alla importeradeskattebelastningen bränslen. Särskiltav
ökade skattebelastningen för kol, gasol och naturgas.

nivåer liggeroch med etablerandet dessa energiskatterna iI av
Sverige nivå i jämförelse med flestamycket hög de andra länder.en

avRedan före omläggningen energiskattesystemet hade de, jämfört
med andra länder, punktskatterna energihöga föranlett att man,
främst olikaför industrin, infört antal bestämmelser förett att
förhindra punktskattesystemet medfördeinom energiområdetatt att
svensk industri i alltför hög grad skulle i jämförelse medmissgynnas
sina utländska konkurrenter. relativt komplexaDetta system, som
innehåller såväl undantag från skatteplikt, avdragsmöjligheter vid
deklaration, nedsättningsregler för branscher bl generelltsom a
nedsättning för trädgårdsnäringen eller industriföretag individuellt
behöver revideras olika skäl.nu av

Bakgrunden till uppdraget härvid framförallt strävan attvar
säkerställa rimliga konkurrensvillkor för industrisvensk samt att

nedsättningnuvarande riskerar komma i konflikt med Sverigesatt
handelspolitiska åtaganden i frihandelsavtalgällande liksom i komman-
de avtal. årens omfattande förändringar iDe den svenskasenaste
energibeskattningen motiverar också översyn.en
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direktivenlenlighetI med juni 1990 ska utredningen

1 det förPröva industrin rimliga internationella konkur-attom ge
rensförutsättningar kan motiverat ha kvar någon formattanses

nedsättningsregler.av

2 Bedöma effekterna slopande reglerna för berördaettav av
industrier och växthusodlare.

3 Inrikta förslag med hänsyn till framför allt industrins konkur-
renskraft.

4 Inrikta sina förslag konkurrensneutralitet och icke-mot
diskriminering.

5 Utforma förslag så de stimulerar till energihushållning ochatt
åtgärder för minskade utsläpp miljöskadliga medämnenav
bevarande rimliga internationella konkurrensvillkor för denav
energiintensiva industrin.

6 Utforma förslag så de blir administrativt lätthanterliga.att mer
I synnerhet bör undvikas nedsättning föregås särskildaatt av
regeringsbeslut.

7 Bedöma nuvarande föreslagnaoch regler handelspolitiskur
synvinkel med hänsyn till främst GATTs, EFTAs och EGs
regelsystem.

1.2 Kommentar till direktiven

Det årets utveckling några försenaste utredningen centrala
områden, däribland energipolitiken, har föranlett utredningen att
inrikta arbetet grundläggande frågor kring konkurrensneutralitetenmot
i beskattningen industrin och växthusodlingen. januariI 1991av
presenterades resultatet från socialdemokraternas överläggningar om
energipolitiken folkpartietmed liberalerna och centerpartiet. Treparti-
överenskommelsen kom sedan ligga till grund för den energipropo-att
sition riksdagen junii år. Målet för energipolitikenantogsom samma
fastslogs här till

kortatt och lång sikt tillgången ochtrygga annan
energi med omvärlden konkurrenskraftiga villkor.

1Sebilaga 1
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Vidare berördes utvecklingen framöver.elmarknaden En
europeisk elmarknad kan, menade leda till elpriserna i deattman,
berörda länderna utjämnas sikt. konstateradeMan även

internationaliseringI ligger också beskattningenatten av
elproduktionen i enskilt land inte kan såutformas denett att
väsentligt höjer totalkostnaden för konkurrensutsatt verksamhet.

det gäller åtgärder koldioxidutsläppNär från elproduktionmot
framhölls Sverige eftersträvabör sådana internationellaatt Överens-
kommelser möjliggör ökad användning omvärldengentemotsom en av
konkurrensneutrala koldioxidskatter. de pågående diskussionernaOm
inom inte inom rimlig tidEG resulterar i beslut sådanen om en
beskattning emellertid ensidiga svenska åtgärder bör vidtas,attanges

höjning skatten vidt användning änexsom en av annan
industriell verksamhet och växthusuppvärmning vid yrkesmässig
växthusodling.

fråga arbetet med minskaI de negativa effekternaattom
klimatet i övrigt koldioxidproblematikenpoängteras globalatt är av
karaktär. Sverige bör verka för tillsammans med i första handatt

ochEFTA etablera mål deEG samlade koldioxidutsläppenett attsom
år inte överstiger2000 nuvarande nivå. Riksdagens beslut år med1988,
innebörden de svenska utsläppen koldioxid inte borde ökaatt utöverav

års nivå, konstaterar1988 redan Överskridetär, och medersättsman,
med inriktning minskningar längre sikt.ett motprogram

Beträffande kärnkraftavvecklingen konstateras att

Omställningen energisystemet måste, vid sidan säker-av av
hetskraven, ske med till behovethänsyn elektrisk kraft förav

sysselsättningupprätthållande och välfärd. När kärnkraftav-av
vecklingen kan inledas, och i vilken takt den kan ske, avgörs av
resultaten hushållningen med tillförseln från miljöac-av av
ceptabel kraftproduktion och möjligheterna bibehållaatt
internationellt konkurrenskraftiga elpriser. Partierna är ense om
dessa utgångspunkter.

Trepartiöverenskommelsen låg till energipropositionengrund för
19909188, riksdagen i juni återkommerdenna de1991. Iantogsom
grundläggande utgångspunkterna för energipolitiken från treparti-
överenskommelsen tillsammans med förslag åtgärder inom
kraftvärme, energihushållning det nedsättningsreglernaNär gällerm m.
för industrin framhålls väsentligt dessa utformasregler såatt attsom
de stimulerar till energihushållning, detta resulterar i ökadeutan att
totala kostnader för industrin. Som allmän målsättning atten anges
Sverige bör aktivt verka för begränsningar koldioxidutsläpp ävenav av
från sektorer beroende konkurrera internationellär attsom av en
marknad. Långtgående sådana begränsningar förutsätter emellertid,
enligt propositionen, internationellt samarbete.
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juli lämnade Sverige in sin ansökan medlemskap tillI 1991 EG.om
Möjligen kan förhandlingar inledas under och tidigast torde1993, som
Sverige kunna bli medlem 1995.

samband med förhandlingarna kommer konkurrensfrågorI att tas
troligt det nuvarande för nedsättningDet är än att systemetupp. mer

energiskatter i Sverige skulle komma kritiseras utifrån principerattav
konkurrensneutralitet på grund nedsättning för enskilda företagom av

efter individuell regeringen och definitioneransökan hos statsstödav
inom på grund nedsättning till individuella företagEG attav ges
och eller vissa branscher. Enligt utredningens mening, efter kontakter
med EG-kommissionen i Bryssel, det därför nödvändigtär att
nuvarande för nedsättning förändras, och det tämligensystem om-
gående, i syfte inte försvåra förhandlingarna medlemskap elleratt om

inte i förhandlingar tvingas fördessa svenskt vidkomman-att acceptera
de mindre fördelaktiga lösningar nedsättningsproblemen. Vid
revideringar skattesystemet finns därvid utgångspunkt deav som en
tankegångar i trepartiöverenskommelsenpresenteradessom om
energipolitiken.

innebär utvecklingen enligt förutsättningarnaSammantaget attovan
för utredningens arbete ytterligare i förhållande till det lägeavgränsats

rådde då direktivensom gavs.

1.3 Disposition

följande avsnitt iI detta kapitel redovisas inkomster frånstatens
energiskatteområdet industrins respektive växthusnäringenssamt
energianvändning och energikostnader. kapitelI 2 presenteras nu
gällande svenska energiskatter inklusive miljörelaterade pålagor.
Kapitel innehåller Översikt gällande ncdsättningsregler,3 en av
undantagsbestämmelser avdragsmöjligheter inom energiskatteom-samt
rådet.

Energibeskattningen i andra länder, med tonvikt Europa,
översiktligt i kapitel Här utvecklingenävenpresenteras presenteras

på området inom kapitel diskuteras beskattningEG. 5 energiI av
utifrån principiella utgångspunkter.

kapitel belyses effekter denI 6 nuvarande beskattningen i ettav
antal olika branscher. redovisas överslagsmässiga kalkylerDessutom

förändringar i industriproduktion, sysselsättningöver rn m
till följd awecklade punktskatter respektive EG-anpassade punkt-av
skatter energi. kapitel redovisas deI regler gäller för7 som
subventioner och skattelättnader till näringslivet enligt de avtal
Sverige ingått med ochGATT, liksom utvecklingen inomEFTA EG,

området.EG kapitel redogörs för utredningensI överväganden8
och förslag till förändrad energibeskattning industri och väx-av

ithusnäring.
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energiskatteområdetfrån1.4 inkomsterStatens

energiskatten till199091 frånBudgetåret uppgick inkomsterstatens
elkraft ochmiljarder kr frånmiljarder kr. kom 8,614,8 6,2Därav

energiskattmiljarder budgetåret förutomkr från bränslen. Under togs
uppgick tillsärskild skatt för oljeprodukter skatt 1,2Dennaut.en
skatt och ingårmiljarder avskaffad särskildkr och 1991är o m som

uppgick år tilli den allmänna energiskatten. Bensinskatten 15,4samma
miljarder kr.

energiområdetframgår hur inkomster fråntabellAv 1.1 statens
198687.utvecklats sedan

198687-från energiområdetTabell inkomster1.1 Statens
199091, miljoner kr

199091198687 198788 198889 198990

83612 133 13048 13737 16065 14Energiskatt

287 250 577Särskild för oljeprodukter 1 607 1 1 231 1skatt m m

108 984Skatt elektrisk 890 1 991 1 029viss kraft

208944 14001 15716 16581 17Bcnsinskatt 11

605Totalt 26574 29444 31 675 34925 33
frånriksrevisionsvcrket uppgifterKälla Statensfinanser 1990, riksskatteverket.samt

Riksrevisionsverket genomfört beräkningar inkomsterna förhar av
199293 tillbudgetåren 199192 med hänsyn omläggningenoch a av

beräkningjanuari Vid nedsättningenergiskattesystemet den 1991.1 av
tillämpningför industriell har energi-energi- och koldioxidskattav

skatten begränsats till produkternas för-de tillverkade1,7 % av
säljningsvärde fritt fabrik. hänsyn baraskatterna olja gällerFör att

m3får till kr för energi- och koldioxid-Industrins faktiska473 1991.tas
skatteinbetalningar, dvs nedsättning, avdragsmöj-hänsyn tagits tillnär
ligheter undantag från miljarder krskatteplikt, tilluppgick 6samt ca

199091.budgetåret

påEnergiskatt elkraft

199091Inkomsten energiskatt elkraft uppgick budgetåretunderav
till milj sammanställningkr. tabell6 203 I 1.2 presenteras aven

199192. Energiför-beräkningen energiskatt elkraft för budgetårav
energiför-brukningen baserar sig energiverks förstatens prognoser

brukningen 1990-11-06.
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Tabell 1.2 Beräknad påenergiskatt 199192,elkraft milj kr

skattepliktig förbrukning terawattimmar TWh 199192

Inom industrin 59,2-

Inom övrigsektom 69,1-

Totalt 128,3

Uppbörd, milj kr

För industrin 2 959-

För övrigsektom 9794-

Summabruttouppbörd 7 938

Avgâr

Reducerad inomskatt vissakommuner i 300norra-
Sverige

Skatteavdragför samfärdsel 200-

Skatteavdragför industrin 210-

Skattenedsättningför industriell tillverkning 700-

Summanettouppbörd 5 928
Källa Inkomstbcräkning hösten 1990,Riksrevisionsverket

påEnergiskatt andra bränslen bensinän

Inkomsten energi- och koldioxidskatt bränslen bensinutomav
uppgick till 8 milj kr633 under budgetåret 199091.

tabellI 1.3 sammanställning energiskattenpresenteras en av
bränslen för budgetåret 199192.

Under våren har reviderat1991 RRV uppgifterna för den totalaner
energiskatten 199192 med miljarder1,2 kr. beror minskadDetta
energiförbrukning skattesatser för oljeprodukter gällersamt nya som
från och med 1992. Totalt beräknas skatten uppgå till miljarder17,6nu
kr.

budgetåretFör 199293 beräknar inkomsternaRRV energi- ochav
koldioxidskatt till miljarder17,5 kr, miljarder6,1 kr från skattvarav

och miljarder11,4 kr från skatt bränsle.
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Tabell 1.3 Beräknad på 199192,energiskatt bränslen miljoner kr

skattepliktig förbrukning försäljningoch 199192

Kolbränslen, 0001 ton 4 014-
m3Eldningsoljor, motorbrännoljor, 1 000 10494-

m3Gasol för motordrift, 0001 3-

Gasol ändamål,för 1 000annat 442ton-
m3Naturgas,milj 746-

Uppbörd, milj kr

Kolbrânslen 3 412-

Eldningsoljor, motorbrännoljor 11425-

Gasol för motordrift 3-

Gasol för ändamålannat 378-

Naturgas 530-

Summabruttouppbörd 15748

Avgån

Skatteavdragför fartygsdrift 850-

Skatteavdragför elkraftproduktion 480-

Skatteavdragför bränsleproduktion 455-

Skatteavdragför metallurgiska 650processer-

Skattenedsättningför industriell tillverkning 250-

återbetalningarövriga 400-

Summanettouppbörd 66212
Källa Inkomstberäkning hösten 1990,Riksrevisionsverket

1.5 Industrins energianvändning och energikostnader

Energiskatternas betydelse för industrin beror hur andelstor av
produktionskostnaderna relaterade tillär inköp energivaror.som av
Detta varierar mellan branscherna. Statistiska centralbyråns industrista-
tistik redovisar bl uppgifter industrins inköp energi.a om av

Två branscher tillsammans för hälften industrinssvarar ca av
energianvändning. Massa-, och pappersvaruindustrinpappers- svarar
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förbrukningferrolegeringsverkensför medan järn-, stål- och%30ca
uppgår till %.20ca

Även kalkindustrinochlivsmedels-, kemikalie-, tegel-, cement-
inköp olikaIndustrinsför betydande delar energiinköpen. avavsvarar

tabellenergivaror inkl lutar framgår1989 1.4.av
inköpbeträffar industrinstabellen framgår vadAv ävenatt av

pappersvaruindustrin tillsammanselenergi ochsvarar massa-, pappers-
den totalajärn-, stål- ferrolegeringsverken förmed och 50 %ca av

elanvändningen inom industrin dvs drygt TWh.25 Massa-, pappers-
industrinsför helaoch pappersvaruindustrin %40svarar ensam av

plastvaruindu-elanvändning. Två branscher, kemikalie-, plast ochandra
verkstadsindustrin, ocksåstrin och kemisk industri ärsamtannan
industrins elanvändning.elkrävande och för %13svarar var avca

industrin uppgick iEnergikostnadernas saluvärdet inomandel av
siffra för andel för-genomsnitt till Motsvarande%2,8 1989. av

ädlingsvärdet %.6,4var
branscher emellertid energikostnaderna betydligtantalI utgörett en

andel, i och mineralbrott där hela %9,1större mest avsom gruvor
saluvärdet utgjordes kostnader för energi. delbranscher och1989 Iav

vissa förekommer siffror.arbetsställen högreän
Även i pappersvaruindustrin kostnadernaoch utgörmassa, pappers-

Ävenför energi betydande saluvärdet, drygt härandel %.8 ären av
spridningen företag vissa företag andelenmellan %.I 20är överstor.

redovisas delbranscher där energikost-tabell de branscher ochI 1.5
uppgick produktionens saluvärde ochellernaderna till minst 6 % av

minst produktionens förädlingsvärde år%14 1987.av
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Tabell GWh1.4 lndustrins användning energi 1989,inköptav

Bransch inhemska Fjärr- ElKol, Diesel Gasol Natur-
bränslcnl värmekoks E0 1 E0 2-5 gas

Gruvor 0 0 2273och 749 365 738 0 0
mineralbrott

Livsmedels-, 312 2527428 867 1787 172 1069 0
dryckesvaru-,
tobaksindustri

Textil, S6 418beklädnads-, 0 115 333 94 0 0
läder- och läder-
varuindustri

Trävaruindustri 0 568 396 2 0 0 28 1874

Massa-, 875 461 4890 235 0 36274 24 20361pappers-
och pappersvaru-
industri

Grafisk industri 0 59 47 31 0 0 332 439

Gummivaruindustri 0 28 55 0 0 8 2800

Kemikalie, gödsel, 64 303 823 24 724 477 579 6425
plastind, annan
kemisk, plastvaru-
industri

Pclroleumraffina- 0 69 90 11 5770 0 l
dcrier. Smörjmedel,
asfalts-och
kolproduktsindustri

Jord- och 3179 534 O 0 16 13451466 545stenvaru-
industri

stål-Järn-, och 11059 572 48922529 1293 0 12 32
ferrolegeringsverk

Icke-järn metallverk 574 2698187 169 205 0 0 196

Verkstadsindustri 254 1730 2407 67821280 555 950 23

Annan lillverk- 0 18 87 0 6536 4111
ningsindustri

TOTALT, GWh 17183 5876 5093314612 3165 2754 43322 3998
Iinkl lutar
Källa SCB
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Tabell 1.5 Särskilt energikrävande branscher 1987

Salu- Föräd- Energi- Energikostnad i Antal Antal sysselsatta
värde lings- kostnad vid energkrävandesyssel-procent som

arbetsstälenlMilj kr värde Milj kr andel sattaav
Milj kr

Salu- Föräd- A B
värde ling;-

värde

Gruvor och 6462 3808 676 11 18 8467 6737 5424
mineralbrott

Massa-och 50599 19350 4612 9 24 39416 31213 32496
pappersindustri

Kemisk 21287 9823 1324 6 14 17923 67.51 5209
basindustri

Jord- och 12740 7488 883 7sten- 12 20865 7099 4529
varuindustri

stâl-Järn-, och 28522 10798 2661 9 25 31050 18780 19864
ferrolegerings-
verk

40372Icke-järnmetall- 10386 3011 523 5 17 8726 1205
industri

industriAll 575302 252204 17568 3 7 753558 89085 96553
TAcnergikostnad6 % saluvärdet,Benergikostnad %14 förädlingsvärdet.av avzlnkl SNI 37204,Gjuteri för ickejärnmetall.
Källa SCB

Statistiken i tabell baserad1.5 uppgifterär arbetsställen.om
Flertalet de arbetsställen energikrävande enligt kriteriernaärav som
ovan återfinns i de branscher finns imed tabell 1.5. Ca 80 %som av
alla sysselsatta vid energikrävande arbetsställen arbetade i dessa1987
branscher.

branschernaInom finns arbetsställen mindreäven energikrä-ärsom
vande. 1987 gällde totalt300 arbetsställen inom822 dessaatt ca av
branscher kunde klassificeras energikrävande definierat attsom som
energikostnadernas andel saluvärdet vid arbetsstället %.6överstegav
Omkring 70 000 arbetade vid dessa arbetsställen.personer
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1.6 Växthusnäringens energianvändning och
energikostnader

Enligt Statistiska centralbyråns trädgårdsräkning fanns år 1990 1 460
växthusföretag med ha328 växthusareal.

Exakta uppgifter värdet växthusnäringens produktion saknas.om av
Sveriges lantbruksuniversitet uppskattade det totala produktionsvärdet

krz.år till1987 milj1 753 Växthusnäringen koncentrerad tillca är
södra Sverige.

Drygt hälften växthusarealen utnyttjades för grönsaksodlingav 1990,
odlingen och gurka svarade förvarav tomat 70 %. pryd-av Avca

nadsväxterna finns enbart arealuppgifter för snittblommor i huvudsak
och krysantemum, där siffranrosor är ha.30 skallDet emellertidca

understrykas växthusen till delaratt utnyttjas tillstora kulturänmer en
år, varför den effektiva arealen på årsbasis betydligtper överstiger ovan

angivna 328 ha markyta.
tabellI redovisas1.6 den uppvärmda växthusarealen och energiför-

brukningen för växthusproduktion 1981-1987. En överslagsberäkning

Tabell 1.6 Uppvärmd växthusareal och energiförbrukning för
växthusproduktion 1981-1987

Energibärare 1981 1985 1987 1987
%1andel

Uppvärmd växthusarealha 329 293 304 100

El GWh 66,7 65,3 160,5 10,1
iFjärrvärme own 14,8 25,2 54,6 3,5

Kol, koks 1000 ton 6,7 42,1 70,7 33,8
m3Eldningsolja 10001 42,5 31,0 42,9 26,8
m3Eldningsolja 2.5 1000 85,2 40,9 27,4 18,7

GasMWh 35,3 2,2- -
m3Bark, spånnls, 1000 37,8 59,5 61,8 3,0

m3Ved 1000 7,1 8,4 19,4 1,2
m3Övriga bränslen 1000 3,1 0,7- -1Bcr5kning basis uppskattat energiinnehållav

Källa Statistiskacentralbyrån

2 Christensson,Persson Trädgårdsodlingen i Sverige1981-1987.Alnarp 1989.
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handenvidenergiinnehålluppskattadepå energivarornasgrundad ger
högre%15växthusytauppvärmdenergiförbrukningen cavaratt per

deförökatytenhetavkastningenSamtidigt har1981.1987 än per
i växthus.odlasväxtslagflesta som

kokskol ochved,användningen samtår harUnder avsenare
mellantredubblades 1984elförbrukningenoch nästanökat,fjärrvärme

be-tillkommitocksåharoch 1987årenMellan 1984och 1987. en
Malmöhus län.ifrämstanvändningtydande gas,av

ochenergikrävandeväxthusodlingenyrkesmässiga ärDen en
förmodellenkapitelbeskrivs i 3 ärverksamhet.energiintensiv Som

industringäller förvadenergiskatterna ännedsättning somannanenav
allmändvs förskattesatsengenerelladenendast %i det 15att av

Energikosmadensammantagetkoldioxidskattochenergiskatt tas ut.
totala produktions-denoch %mellan 15 25i allmänhetutgör av

betyderåret-runt-produktion. Dettamed atti företagkostnaden
och % försäljnings-mellanuppgå till 2 8beräknasenergiskatteuttaget av

%.2,4energiskattebelastningen ärgenomsnittligaDenvärdet.
växthusod-yrkesmässigvidenergiskattnedsättningenVärdet avav

milj kr 1988.ochmilj kr 87till 1987uppgickling 90 caca
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översiktenergiskatterNuvarande en-

Inledning2.1

dåkornårinfördes i Sverige 1957. Denenergiskattallmän attEn
ochmotoralkoholeldningsolja, bensin,elkraft, fasta bränslen,omfatta

tidigaredockmotoralkoholer hademotorbrännolja. Bensin och
Energibeskattningenelkraft sedanoch 1951.beskattats sedan 1929
motorfordon. Sedandriftgasol förtill omfattautvidgades 1964 att av

energiskatt.nedsättning allmänlagfinns1974 aven om
1980-taletUndertillrelativt konstanta 1979.Energiskatterna var

vissaoljeskatten ochhöjningarkraftigagenomfördes successivt av
figurenergiskatter.övriga Se 2.1.

brekWhKolEn5orekW|IEmenkwh--

priserlöpandeFigur 2.1 Utvecklingen energiskatt 1978-1991av

och medreformering det skattesystemet,Arbetet med svenskaaven
harmiljöpolitiken,ianvändning ekonomiska styrmedelökad nuen av
utgårenergiskattvid sidan allmänlett fram till det ävenatt av

översiktligt förmiljöskattcr. detta kapitel redogörsmervärdeskatt och I
närvarande gäller.förde olika skatteformerna och de skattesatser som

skatteplikt,rörandebestämmelserefterföljande kapitel redovisasI
nedsättningavdrag, m m.

beskrivningenlagar omfattasDe äravsom

lagen mervärdeskatt,1968430 om
EL,energiskattlagen 1957262 allmänom

kraft SBL,viss elektrisklagen skatt19821201 om
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lagen 19831104 särskild skatt för elektrisk kraft från kärnkraft-om
verk LAE,
lagen 1961372 bensinskatt BL,om
lagen 1974992 nedsättning allmän energiskatt och koldioxid-om av
skatt NEL,
lagen 1990582 koldioxidskatt,om
lagen 1990587 svavelskatt samtom
lagen 1990613 kväveoxidavgift.om

2 Mervärdeskatt

Indirekta skatter i form k punktskatter har funnits under lång tidav s
i Sverige. Skatterna på drycker, tobak och de k lyxskatterna har etts
tidigt Redan på 1940-talet fanns också under några årursprung. en
form allmän omsättningsskatt. Det antalet indirekta skatterav stora

förekommer i Sverige med stöd relativttas omfattandeut lagar,som av
i vilka särskilt de och tjänster, skall omfattasanges varor som av
beskattningen.

År infördes1960 generell allmän varuskatt i formen mer av
omsättningsskatt. Ganska blev dock hela området föremålsnart för

delsöversyn, den allmänna skatteberedningen, dels den kav av s
översynsutredningen. Huvuduppgiften tekniskt konstrueraattvar en
generell konsumtionsbeskattning enligt mervärdeskatteprincipen som
ersättning för den allmänna varuskatten och andra indirekta skatter. På
grundval översynsutredningens förslag infördes mervärdeskatten iav
Sverige den januari1 Samtidigt1969. avskaffades den allmänna
varuskatten.

sambandI med övergången från allmän varuskatt till mervärdeskatt
eftersträvades övergången inte skulleatt leda till någon skärpt
beskattning den inhemska privata konsumtionen. innebarDetav deatt
flesta undantag gällde den allmänna varuskatten också komsom att
gälla mervärdeskatten. Hela energiområdet, inklusive värme,vundantogs
från mervärdeskatten k kvalificerat undantag, vilketettgenom s
innebär den yrkesmässigtatt energi haromsätter till avdragrättsom
för den ingående mervärdeskatt belastar investeringar och andrasom
förvärv för verksamheten för den skull behöva redovisautan att någon
utgående skatt. tidigareDen införda allmänna energiskatten och
bensinskatten behölls dock.

Under 1987 tillsattes kommittéer med uppgifttre tillsammansatt
föreslå omfattande och samordnad reformering deten svenskaav
skattesystemet. En dessa kommittéer kommittén för indirektaav var
skatter KIS med uppdrag den indirektaöver beskattningensatt se
omfattning och utformning. kommitténsI betänkande SOU 198935
förordades mervärdeskatten i principatt skulle träffa all yrkesmässig
omsättning och tjänster. innebarDetta flera deav varor att av
dåvarande undantagen från den generella skatteplikten slopades.
Undantaget för energivaror föreslogs därvid upphävas, så ävenatt
energin skulle beläggas med mervärdeskatt.
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Riksdagen fattade på grundval 19899050 beslutav prop om
skattereformens första innefattadesDäri energivarorna skullesteg. att
beläggas med mervärdeskatt. Sedan den energiområdet,1 1990 ärmars
med undantag för flygfotogen och flygbensin, belagt med mervärdes-
katt. fjärrvärmen ordesFör dock undantag, och dennatemporärtett
belades med mervärdeskatt först från och med den januari1 1991.

2.3 Allmän energiskatt, bensinskatt m m

Enligt lagen 1957262 allmän energiskatt EL skall energiskattom
erläggas för kolbränsle, fotogen, motorbrännolja, eldningsolja samt
andra oljeprodukter, med undantag för smörjoljor och smörjfetter som
inte föranvänds energialstring, och gasol. Energiskatt intenaturgas tas

för biobränslen ellerut torv.
bensinFör och motoralkoholer utgår sedan januari endast1 1985

bensinskatt. Dessförinnan utgick allmän energiskattäven på dessa
bränslen. Bensinskatten regleras i lagen 1961372 bensinskattom
BL.

Elektrisk kraft enligt skattepliktig.är EL Därutöver viss elektriskär
kraft skattepliktigäven enligt andra författningar. Skattepliktig är
således, enligt lagen 19821201 skatt viss elektrisk kraft SEL,om
elkraft produceras i Vattenkraftverk med installeradettsom en
generatoreffekt minst kilowatt.1 500 förslagEtt till omläggningav av
denna skatt presenterades KRAV-utredningen i januari SOU1991av
19918. Vidare skall för elkraft framställs i kärnkraftverkettsom
särskild skatt erläggas enligt lagen 19831104 särskild skatt förom
elektrisk kraft från kärnkraftverk LAE.

Nedsättning utgående skatt enligt får iEL vissa fall ske. Dessaav
elkraftär eller bränslenär används för växthusuppvärmning eller

industriell tillverkning. Reglerna för denna nedsättning återfinns i lagen
1974992 nedsättning allmän energiskatt och koldioxidskattom av
NEL. Nedsättning energiskatt kolbränslen förbrukas vidav som
drift värmeverk kan medges finnsdet särskilda skäl 2a §.av om

I samband med införandet koldioxidskatt den januari1 1991av
reducerades energiskattenivån. allmännaDen energiskatten kol,
fotogen, motorbrännolja, eldningsolja, och gasol förnaturgas annat
ändamål drift motorfordonän sänktes då med Energiskatten%.50av

gasol, föranvänds drift motorfordon, också.sänktessom av

2.4 Koldioxidskatt

Riskerna för klimatförändringar till följd utsläppen klimatpå-av av
verkande k växthusgaser miljöproblemär uppmärksam-ettgaser, s som

allt under år. betydelsefullamats De växthusgasernamestmer senare
koldioxid, CFC-föreningarär s freoner,k och dikväveoxid.metan

partiöverenskommelsenI energipolitiken jan 1991, och iom
regeringens proposition energipolitiken 1990 9188, deklareras attom
det grund koldioxidutsläppens klimatpåverkan angeläget iär attav
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eldning fossila bränslen.utsträckning undvika medmöjligastörsta
ökat utnyttjande förnybaraförklaras kunna skeDetta genom av

nettotillskott koldioxid till atmosfären.energislag inte något avsom ger
elproduktionbehandlingen koldioxidutsläpp frånVid angesav

sådana internationella överenskom-vidare, Sverige bör eftersträvaatt
möjliggör Ökad användning omvärldenmelser gentemoten avsom

koldioxidskatter.konkurrensneutrala
koldioxidskatt Sverige har idag följd förslag frånDen är etten av

miljöavgiftsutredningen Miljöavgiftsutredningen föreslogMIA.
införas påkoldioxidskatt skulle vissa bränslen,nämligen motsva-att en

koldioxidutsläpp, och den allmänna energiskat-rande kg25 öre attper
bränslena samtidigt skulle sänkas medpå 50 %.ten

Koldioxidskattens i kronor enhet, beräknades medstorlek, per
i genomsnittliga kolinnehåll enligt tabellutgångspunkt bränslenas 2.1.

på kolinnehålletTabell 2.1 Redovisning skatten i vissaav
bränslen

Bränsle Vännevärde COZ-utsläpp COz-utsläpp CO2-skatt
kWhcnhct kgMJbr kgcnhet krenheta b c

1 2 3 4

kwhm3 kgm3 krm3iE01 9 900 0,077 2 744 686 d

kWhm3 kgm3 krm3E05 10700 0,077 2 966 724 d

kWhton7 kgton krtonKol 500 0,092 2 484 621

m3 m3 m3kWhIOOO kg1000 kr1000Naturgas 10800 0,055 2 138 535

e kWhton kgton krtonGasol 12790 0,065a 0023 748

kWhm3 kgm3 krm3Bensin 8 720 0,074 2 323 581

MJbr likaär med megajoulebränsle.a
erhållsKolumn 3 1multipliceraskolumn medkolumn 2ochdärefter medattgenom

emräkningsfaktor MJbrkWh3,6en
Kolumn erhållsdvs koldioxiskatten i kr enhet, kolumn 3attc per genom

krkgmultipliceras 0,25med CO2.
krm3.Medelvärdet förd skatten E01 E05 714och är

ändamålAvser gasol för driftanvänds än motorfordon. Skattenannate som av
örel,för driftgasol motorfordon avrundat40 och enligt följande.är beräknasav

COz-utsläppl då COZ-utsläppl1 kg gasol 2 l gasol.3 kg 1,5kgmotsvararca ger
krkg örel.multiplicerat 0,25 C02 blir 40medsom
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skall dock inte varierar mellanDet utsläppen enbartnoteras att
bränsletyperna mellan bränslekvaliteter. värdenDeävenutan som

i tabellen typvärden för energiinnehåll förbränslets deäranges
bränslen används i Sverige.som

enlighet regeringensI med proposition 198990111 beslutade
riksdagen införande koldioxidskatt i Sverige. Koldioxidskatt utgårom av
sedan den januari enligt tabell1 1991 2.2.

förbränningVid andra bränslen biobränslen, utgårmmtorvav
ingen koldioxidskatt. Vid uttagande koldioxidskatt på bränsle ochav
bensin tillämpas bestämmelser gäller för allmän energi-samma som
skatt och bensinskatt. Koldioxidskatten andra bränslen bensinän
ingår också i för industrinsunderlaget nedsättning skatt energi.av

Tabell på2.2 Koldioxidskatten bränslen

Bränsle Koldioxidskatt

krm3oljeprodukter 720

kol krton620

m3kr1000535naturgas

förgasol drift motorfordon krl0,40av

annangasol användning krton750

bensin krl0,58

Övriga2.5 miljöskatter och avgifter

miljöavgiftsutredningens inledandeI skede ingick uppgiften övervägaatt
skatt utsläpp svavelföreningar vid oljeförbränning. sådanEnen av

skatt föreslogs också i miljöavgiftsutredningens första delbetänkande
SOU 198921 värde miljön. iSätt Svavelskatteförslaget kom det
andra delbetänkandet utvidgas till frånockså gälla utsläppatt att
förbränning kol och enlighet med propositionI regeringenstorv.av
198990111 beslutade riksdagen införande svavelskatt.om av

Svavelskatt utgår sedan den november uppgår tillSkatten1 1991.
kr i30 svavel kol- och torvbränsle. skatten kroljaFör 27ärper per
för varje tiondels viktprocent oljasvavel i oljan. medFörm en

svavelhalt högst viktprocent0,1 utgår ingen skatt. Då svavelutsläp-
reducerats i förhållande till ingående svavelinnehåll medger RSVpen

återbetalning med kr svavel utgjort30 inte utsläpp.per som
Svavelskatten fungerar därigenom enutsläppsskatt.som

Miljöavgiftsutredningen lämnade också förslag till avgift utsläpp
kväveoxider. utredningen kväveoxiderSom utsläppenärav angavs av av
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emellertid inte enbart konsekvens kväveinnehållet i bränslet.en av
Utsläppen beror förbränningsförhållandena,även varmed denav avses
reaktion sker mellan det och kväve finns i luften.som syre som
Utredningen ansåg därför utsläppsavgift kväveoxider måsteatt en
grundas på direkta mätningar utsläppen från varje enskildav panna.
Samtidigt ansågs det inte rimligt införa avgiftssystem med kravatt ett

dyrbar mätutrustning skulle installerasatt för mindreäven pannor.
Miljöavgiftsutredningen föreslog sammanfattningsvis avgiftatt en

införs på utsläpp kväveoxider från förbränningsanläggningar.storaav
Avgiften föreslogs kr40 kg utsläpp, räknat kvävedioxid,vara per som
och föreslogs omfatta de 150-200 har årlig energi-ca pannor som en
produktion på minst 50 GWh och tillförd effekt minst 10 MW.en av
För inte missgynna produktionen iatt föreslogs samtidigtstora pannor

kompensation till dessa, beräknad med den nyttiggjorda energin frånen
fördelningsgrund. fördelningenGenom kommerpannorna som av-

giftsmedlen fördelas mellan de avgiftsskyldiga.att Riksdagen harom
beslutat miljöavgift utsläpp kväveoxider vid energiproduk-om en av
tion i enlighet med denna modell se SFS 1990613. Lagen träder i
kraft den januari1 1992.

2.6 Total punktskattebelastning

Den totala punktskattebelastningen på olika bränslen den 1per novem-
ber framgår1991 tabell Till detta2.3. kommer för vissa bränslenav
den ökade belastningen till följd svavelskatten. Dessutom tillkommerav
den mervärdeskatt införts den 1 och1990 beräknassom mars som
energipriset inkl punktskatter.
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Tabell 2.3 Punktskattebelastning exkl påsvavelskatt bränslen
november 1991

Bränslcslagenhet Energiskatt Koldioxid- Total skattcbelastningresp
bensinskattinkl skatt
omvandlad
särskildskatt
kr kr örekWhkr

Oljeprodukterm3

1901miljöklass 1 720 910 9,5—
3901miljöklass 2 720 1 110 11,6-

12,02miljöklass 3 540 720 2501-

Kolton 230 620 850 11,4
m3Naturgas1000 175 535 710 6,6

Gasol

för drift motorfordl 0,85 0,40av 1,75 18,4-

annatton 105 750 855 6,7-

Bensinl

blyfri 2,37 0,58 2,95 33,9-

blyad 2,68 0,58 3,26 36,2-
1Enligt krm3beslut sänksskattesatsenför miljöklass 1 till 90 och

krm3miljöklass2 till 290 den januari1 1992.
212örekWh genomsnittligbeskattningför och tjockaavseren tunna
cldningoljor. Skatteintcrvallet ligger inom 11,8 12,7örekWh.-
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Skatten elkraft novemberden 1991är 1

i vid förbrukning i följande kommuner ikWh2,2 öre per norra
Sverige

Län Kommuner

Norrbottens Samtligalän kommuner

Västerbottens Samtligalän kommuner

Jämtlandslän Samtliga kommuner

SollefteåVästernorrlands län

Ånge

Örnsköldsvik

Gävleborgs Ljusdallän

Kopparbergslän Malung

Mora

Orsa

Älvdalen

Värmlands Torsbylän

vid förbrukning i övrigakWh landet7,2 öre per
iii kWh vid förbrukning i industriell5 verksamhet.öre per

Med industriell verksamhet i iii arbetsställen äravses som
hänförliga huvudgrupperna enligt Svensk förtill och standard3 4
näringsgrensindelning fall flera verksamheter bedrivsSNI. de olikaI
vid principenarbetsställe verksamheten har denär störstaett att som
kraftförbrukningen därvidden huvudsakliga ochär att anse som

för vilken tillämpas.avgörande skattesats skallsom

2.7 Registrering och uppbörd

Generellt gäller den eller distribuerar skatteplik-produceraratt som
tig elkraft skyldig registrerad hos beskatt-RSV,är äratt vara som
ningsmyndighet. skattskyldighet inträder registrerade självdennär
förbrukar kraft eller levererar kraft till någon inte registrerad.ärsom
Skatten deklareras och betalas till den registrerad. VadRSV ärav som
gäller skattepliktiga bränslen huvudprincipen den inomär att som

förbrukar för framställninglandet producerar sådant bränsle eller av
likvärdig skattskyldig och skyldig registrerad hosvara RSV.är att vara
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skatt ellerskattepliktigt bränsleskattskyldig den köptär även utansom
förbrukaråterförsåljer,i omfattningmed nedsatt skatt. Den störresom
Skattskyl-registreraseller bränsle kan efter ansökan hos RSV.lagrar

Oregistreradbränsle tilldighet inträder skattepliktigt levererasnär
detaljförsäljning.försäljningsställelevereras till förköpare eller eget

inteförs i landet någonskattepliktig ärOm somvara aven
införseltill tullmyndigheten. Vidregistrerad betalas skatten naturgasav

producent ochräkning införselnskall den, för sker, anses somvars
därmed skattskyldig.vara

beskrivning de olikaöversiktligRedogörelsen är avovan en
redovisningfullständigskatterna inom energiområdet. För aven mer

emellertid de gällandeenergibeskattningen måsteden nuvarande
utrednings problemområdesärbestämmelserna dennaärsom --

i kapitel.tillföras bilden. sådan genomgångEn görs nästa
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Skatteplikt och nedsättningsbestämmelser

3.1 Inledning

Bestämmelserna reglerar skatteplikt, avdragmedsättning kansom m m
indelas i huvudtypertre

reglerna för undantag från skatteplikt finns i de olikasom
lagarna på energiskatteområdet

reglerna för avdrag för skatt i deklaration finns beträffandesom
de olika punktskatterna på energiområdet

reglerna för nedsättning allmän energiskatt och koldioxid-av
skatt.

detta kapitelI fullständig redogörelse för dessa tre typerges en av
bestämmelser. Tonvikten i utredningsuppdraget, liksom analysen i
följande kapitel, ligger dock de områden regelverket direktav som
påverkar industrins och växthusnäringens energiskatter och konkurrens-
kraft.

3.2 Undantag från skatteplikt

3.2.1 Elkraft

skattepliktig elkraft i princip sådan kraftär förbrukas inom landetsom
den produceras inom landetoavsett eller överförs till landet. Fyraom

undantag finns från denna skatteplikt. har funnitsDessa i lagen om
allmän energiskatt EL sedan lagens tillkomst.

förstaDet undantaget gäller elkraft producerad i små kraftverk som
undantas från skatteplikt följande förutsättningar uppfylldaärom

i elkraften framställs inom landet
producenten förfogar installeradöver generatoreffekten av
mindre kW100än

iii producenten distribuerar inte kraften yrkemässigt.

Bestämmelsen k frikraft skattefri det andra undanta-att är ärom s
skattefrihet föreligger iget. detta fall följande förutsättningar ärom

uppfyllda

i elkraften levereras till lägre effekt kW50än
elkraften levereras avgift fast eller rörligutan
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iii kraften står inte i intressegemenskap medmottagaren pro-av
ducenten eller distributören.

tredje undantaget gäller elkraftDet inte skattepliktig denäratt om
på Till andraframställs förbrukas fartygeller eller transportmedel.annat

transportmedel hör bilar, flygplan, tåg och spårvagnar.t ex
fjärde undantag bestämmelsen rörandeEtt utgörs av egenan-

Enligt elkraft,förluster. andra stycket dvändning och 2 § EL är som
nyttiggörs inom rörelse för produktion eller distribution elkraft ellerav
bortgår till följd förluster vid överföring, transformering ellerav
omformning hos producent eller distributör, skattefri. Riksskatteverket
RSV har exempel vad skall med nyttiggörandesom som menas
angivit kraft för drift och fläktar i kraft- transformator-ochav pumpar
stationer kraft för belysning uppvärmningoch lokalersamt av som
används för produktion distribution elkraft,eller kontor ochtav ex
lager.

3.2.2 Bränslen utom bensin

Allmän energiskatt olika bränslen enligt redogörelsen i kapiteltas ut
skattepliktiga bränslena delas i fasta,De kan flytande ochupp

gasformiga bränslen. skattepliktiga bränslena framgår nedan-De av
stående uppställning.

bränslenFasta
Stenkol-
Stenkolsstybb-
Briketter och liknande fasta bränslen stenkol eller brunkolav-
Koks-
Koksbriketter-
Koksstybb-

Flytande bränslen
Fotogen-
Motorbrännolja, eldningsolja andra oljeprodukter medsamt-

förundantag smörjoljor och smörjfetter inte används försom
energialstring
Gasol-

Gasformiga bränslen
Naturgas-

Undantagna från skatteplikt enligt första stycket2 § ELär
inhemska fasta bränslen, Höganäs-kol. Koks erhållits vidt ex som
gasframställning inom fastlandet inte inhemsktRSV utgöraanses av
bränsle se riksskatteverkets rekommendationer RSV 19912rnm
S..2.
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Undantagen från skatteplikt vidare, enligt inhemskt§ EL,är 2a
framställd Exempel på sådan frånmetan. ärmetan torvmossar,metan
reningsverk, avfallsanläggningar och den petrokemiska industrin.

försvinnerNaturgas, till följd förluster vid ellertransportsom av
omformning hos producent eller distributör, också undantagen frånär
skatteplikt.

Stadsgas, bensin eller gasol, används för framställningsom av
stadsgas, undantagen från skatteplikt.är gasol härDen ärsom avses
gasol använd i spaltgasverk. Likaså flygfotogen, jetbensin, flygbensinär
och sådana produkter skattepliktiga enligt lagen bensinskattärsom om
undantagna från skatteplikt. Vidare oljeprodukter, tillhandahållsär som
i särskilda förpackningar högst liter, undantagna5 från skatteplikt.om

framgår den tidigareSom redovisningen i allaär stort settav
oljeprodukter skattepliktiga.numera

Skattepliktsbestämmelserna desamma för både energi- ochär
koldioxidskatt bränslen.

3.2.3 Bensinskatt

Följande varuslag omfattas skatteplikten enligt § BL1av

i bensin avsedd för motordrift och andra motorbränslen som
innehåller minst viktprocent bensin70 ur tulltaxenummer 27.10
med undantag för flygbensin
metanol, etanol och högre alkoholer andra iunderänsamt
avsedda blandningar innehåller sådan alkohol tulltaxenum-som ur

22.07, 29.05 och tulltaxelagen, allt under38.23 förutsättning attmer
avsedda för motordrift s kär motoralkoholer medvarorna

undantag för motoralkoholer tillhandahålls i särskild för-som
packning högst liter.om en

skattepliktiga varuområdctDet omfattar inte lösningsmedelsbcnsin
eller flygbensin. Med lösningsmedelsbcnsin till exempel kavses s
industribensin. Med flygbensin de speciella kvaliteteravses som
används till flygplan. vanligasteDe brukar betecknas 80sorterna avgas
respektive Sådan100 LL. bensin hänförs tullstatistiskttill nummer
27.10.151, benämns flygbensin för kolvmotorer. Till försvaretssom
jetplan används i stället jetbensin 27.10.200.

bensinskattepliktigaDe motoralkoholerna undantagna frånär
koldioxidskatt. övrigtI skattepliktsbestämmelsernaär desamma.

Mineraloljeprodukter, införs till landet för vidanvändasatt ettsom
oljeraflinaderi uteslutande råvaror vid tillverkning bensin, ärsom av
undantagna från skatteplikt.

3.3 Skatteavdrag

förRegler avdrag för skatt i deklaration finns olikaför de punktskat-
energiområdet. Några reglerna generella inteoch gällerterna ärav
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punktskat-för andraockså flertaletflertalet energiskatterbara för utan
föröversiktligtavsnitt redogörsregler specifika. dettaAndra Iärter.

el.skatt pårörande skatt på bränsleavdragsbestämmelserna resp

på bränsleAvdrag för skatt3.3.1

bränsleför skattcförsta stycketAvdrag får enligt EL24 § göras
förkommunikationsföretag bandriftförsålts tillellerförbrukatssom

iavdragsbestämmelser berörändamål.därmed likartateller Dessa
bestämmelselokaltrafikföretag. Motsvarandeochförsta hand järnvägs-
Enligt denförsta stycket ci BL.bensinsidan finns 7 § 1 mom

förbrukats ellerskatt bensinförbestämmelsen får avdrag göras som
järnvägs-tåg eller andraför framdrivandeförbrukningsålts för av

ispårbunden trafiksåledesbestämmelser innebärfordon. Dessa att
med någonkommunikationsföretag, inte belastasbedrivslandet, som av

nedan, ochelkraft, vidareoch bensin ellerpå bränsleskatt attse
tågkommunikationsföretag, tbedrivstrafik, intespårbuden exavsom

bensin.med någon skatt påinte belastaspå torvmossar
sålts förförbrukats ellerför bränsleAvdrag får skeäven som

används förfarkosterna intefartyg,förbrukning Iuftfattyg eller i näri
därvidgällerändamål. Avdragsrättenprivatfritidsändamål eller annat
fiske,yrkesmässig sjöfart, yrkesmässigtföranvänds blför fartyg asom

sjöfartsver-användning inomanvändning inom tullen,ändamål,militära
skolfartyg ochanvändninganvändning bogserbåtar,ket, somsom

exempel kanlivräddningsbåt.användning Som nämnas attsom
RÅ mudderverkfunnit19601951 hari utslagregeringsrätten attett

bränsleförfartyg för drift avdraginte hänföra till sådanaär att vars
regeringsrättsavgörandebakgrund dettaharmedges. RSV mot av

förför bränsle såltsendast kan medgesbeslutat avdragatt som
ellerhuvuduppgifter befordra godsförbrukning till fartyg är attvars

passagerare.
i deklaration förfår avdrag skattEnligt första stycket a göras24 §

återförsäljning ellerförpå förvärvats skickhar i beskattatbränsle, som
bränsleExempel på sådant förvärvförbrukning i rörelse. är somegen

ellerregistrerad hosskattskyldige blev RSVförvärvats innan den
medAvsiktenregistrerad hosfrån någon inte RSV.förvärvas ärsom

dubbelbeskattning se 196171bestämmelsen förhindraär att sprop
55.

medges,kunnabeskattat bränsle skallavdrag för inköptFör att ett
styrkas medbränsleförvärvet kanpraxis,krävs, enligt RSVs att

skatthandling. denliknandeexempelvis inköpsfaktura eller Det ären
led fåri tidigarevid försäljningenredovisats tillhar RSV ett somsom

vid inköpstid-gällerenligt den skattesatsdras och inte skatt somav
punkten.

för hansskattskyldige ellerdenutförsel bränsle,För av annanav av
därändamålförsvensk frihamnriket eller till änräkning, attannatur

handlingbör styrkasUtförselnförbrukas, får avdrag göras. somgenom
EL.första stycket eförts 24visar bränslet §utatt
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säljarenHar återtagit bränsle återgångi samband fårmed köpav
avdrag medges under förutsättning bränslet sålts beskattat skickiatt
och köpeskillingen återbetalts eller krediterats fulla beloppetmed
inklusive skatt.

har anvisatRSV får enligtschablonavdrag för spillolja görasatt ett
första stycket24 § a får den skattskyldigeEL. Detta göras av som

utvinner eldningsolja vid raffinering spillolja för oljeav-den delav av
fallet härrör från beskattad olja. Syftet med bestämmelsen är ävensom
här hindra dubbelbeskattning uppkommer. godtar,RSVatt att utan att
någon utredning behöver den återvunna25 % oljanpresenteras, att av
härrör från beskattade oljeavfallsprodukter. skattskyldigeden yrkarOm
högre avdrag, får han styrka avdraget utredning. Det RSVgenom en av
framräknade schablonavdraget grundar sig vissa25 % uppgifterom

har framkommit vid undersökning orts naturvårdsver-som en som av
ket. Undersökningen omfattade företag och avsåg produktion20 000

miljöfarligt avfall.av
Enligt första f24 stycket får avdrag i§ deklaration förEL göras

bränsle försålts ändamålhar förbrukats föreller energi-änannatsom
alstring. har iRSV anvisat, förbrukningRSV för19912 att som

ändamål energialstring tillverkning vissaän produkterannat anses av
någon förbränning bränslet Bränslet skall såledesägerutan att av rum.

ingå kemiskt oförändrat i produkten. exempel sådanaSom bränslen
oljor används för dammbindning,nämns skumdämpning ellersom

liknande. Tanken således avdrag medges för skatt sådantär att
bränsle inte direkt eldas används på någotutan annatsom upp som

Avdrag medgessätt. för skatt fasta bränslen användsäven som som
reduktionsmedel vid elektrotermiska tillverkningtprocesser, ex av
kiselmetall, kiselkrom och kalciumkarbid. medger avdrag förRSV även
bränsle förbrukats kemisk reaktion vid kemiskasom genom en
processindustrier, vid krackning eldningsolja vid bensintillverk-t ex av
nmg.

Avdragets värde kr,uppgick till milj1988 60 milj kr35ca varav
belöpte sig på olja och milj kr25 kol.

Avdrag får för försåltskolbränslezgöras förbmkats förellersom
förbrukning i metallurgiska 24 harandra EL.§ stycket RSVprocesser
anvisat vad skall med metallurgiska Dettasom avses processer.
begrepp skall skiljas från metallurgisk vidareproduktion, är ettsom
begrepp. Metallurgiska förekommer järn-inom ochprocesser
stålindustrin och den del med sintertill-utgör börjarav processen som
verkning och slutar med fortsattaeller gjutgods.göt, Denämnen
tillverkningen, i värmnings- eller berättigarvärmebehandlingsugnar,t ex
inte till avdrag. icke järnmetaller ferrolegeringar omfattarFör och
avdragsrätten innebär smältningsintring, ellerprocessteg som
reduktion. Bränning kalksten och dolomit inte till den metallur-hörav
giska Avdrag bör medges för allt kolbränsle erfordrasprocessen. som
för den metallurgiska biproduktdetoavsettprocessen, om som en
uppstår och i denkan användasvärme sätt änannatgas som
metallurgiska kvantitetAvdraget får dock inte omfatta störreprocessen.
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för maximalt erforderliga mängdenden den metallurgiskaän processen
kol. överskjutande mängd kol bör inte medges.avdragFör

ochAvdraget infördes och motiverades med skatt kol1984 att
koks i metallurgisk helt saknar styreffekt,användssom en process
eftersom dessa råvaror inte kan med andra råvaror propersättas
19838428 uppgå tillVärdet avdraget beräknades för27. 1988 cas av

milj kr.630
Enligt första får i deklaration förstycket g skatt24 § EL

bränsle avdrag för förbrukats för framställningbränslegöras som av
förbensin, eller skattepliktigt bränsle enligt EL, eller produktion av annan

sådanelkraftskattepliktig egenproducerad producerats iän som en
kraftvfinneanltigrzing förbrukas industrielloch i verksamhet.som egen

Avdrag enligt denna bestämmelse kan komma i fråga vidt ex
kraftproduktion, vid framställning bensin och energiskattepliktigaav
bränslen vid framställning i koksverk.samt

3.3.2 Särskilda bestämmelser kraftvärmeanläggningarom m m

Med kraftvärmeproduktion förstås bränslebaserad samtidigen
produktion elkraft och där båda produkterna nyttiggörs.värmeav
Kraftvärmeproduktion kan ske teknik.med olika sådan teknikEn är
mottrycksteknik, vilken innebär upphettad vattenånga driveratt en
ångturbin i sin driver elgenerator. återståendeDen värmentursom en
i ångan efter ångturbinen används processånga i industriellt ex som en

eller cirkulerar i tjärrvärmesystem.värmer Ettvatten ettprocess som
exempel kraftvärmeteknik, framför allt används ien annan som
mindre elproduktionsanläggningar, dieselkraftvärmeteknik. Vidär en
sådan teknik används dieselmotor, driver elgenerator,en som en
samtidigt tillvara från smörjolja och kylvatten.värme tassom avgaser,
Med kondenskraft teknik för elproduktion i mångt ochavses en som
mycket liknar mottryckstekniken, skiljer sig så sätt attmen som
värmeinnehållet i ångan efter ångturbinen kyls bort tillvara.att tasutan
Eftersom inte nyttiggörs vid kondenskraftproduktion uppfyllervärmen
den inte definitionen kraftvärme.

Skatten redovisas för den förbrukningen elkraft och bränsle.egna av
Under de tider elkraft inte produceras i kraftvärmeverkettsom
redovisas skatt för hela den förbrukningen elkraft ochuppmätta av
skattepliktigt bränsle.

elproduktion skett i kraftvärmeanläggning,Har och har elkraftenen
förbrukats i industriell verksamhet, får avdrag antingen förgörasegen
skatten den förbrukade egenproducerade elkraften 25 första§
stycket EL eller för skatten det bränsle går för sådansom
elproduktion 25 tredje stycket EL.§ dessa bestämmelserGenom ges
således möjlighet välja mellan avdrag för skatt elkraftgöraatt atten
eller skatt bränsle. Valmöjligheten tillkommer kraftvärme-endast
produktion används i industriell båda fallenverksamhet. Isom egen

avdrag i deklaration för elkraft.görs Avdrag får däremot inte förgöras
skatten elkraft elproduktionen används i icke industriellom egen
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någonverksamhet eller i stället för egenförbrukas tilllevererasatt som
inte registrerad. fall för på bränsledetta kan dock avdrag skattenIär

valfritt i deklaration elkraft gällerför eller bränsle.göras Detsamma
elproduktionen sker i kondenskraftverk.ettom

april målEnligt dom i regeringsrätten den 995-198923 1991en nr
förbrukat förallt bränsle används i dieselkraftvärmeverkettanses som

elproduktion. därför avdragsgillt iBränslet sin helhet.är
Viss del producerad elkraft nyttiggjord rörelse förinomav anses en

produktion eller distribution elkraft. Någon skatt skall inte redovisasav
för den delen. den del produktionen skattepliktigFör ärav som
redovisas icke in-skatt i vanlig ordning, den förbrukas iom egen
dustriell verksamhet eller levereras till icke registrerad köpare.

i rekommendationer. Vidanslutning härtill följandeRSV ger
samtidig elkraft iproduktion och kraftvärmeverk behövervärme ettav
den kraftvärmepro-elförbrukningen, erfordras förgemensamma som
duktionen fördelas el- respektive värmeproduktion, eftersom
förbrukningen för elproduktion inte skattepliktig.är

Ingår kraftvärmeproducerad elkraft, används för drifttsom ex av
och fläktar, bruttoproduktion får,i inteuppmätt annatpumpar om

visas, andelen icke skattepliktig elkraft schablonmässigt uppgå tillanses
% elproduktionen, kraftvärmen produceras3 med mottryck-av om

skraft. Elförbrukningen för värmedistribution skattepliktig ochär
beräknas elproduktion först reduceras ochuppmättatt attgenom
därefter frånutmatning kraftvärmeverket drasuppmätt av.

Vid kraftvärmeproduktion, med undantag för dieselkraftvärmepro-
duktion och tekniska lösningar elgeneratorermotsvarande t ex som
drivs med eller gasturbin, får den del bränsleåtgångenottomotor av

hänförlig till elproduktionen beräknas enligt följande.är Densom
totala bränsleåtgången fördelas el- och värmcproduktion i för-
hållande till elproduktion respektive värmeproduktion. Detuppmätt
innebär således, tredjedel totaladen energiproduktio-att tom ex en av

består elkraft, lika andel bränsleåtgångenstornen av anses en av vara
hänförlig till elproduktion.

Vid produktion ickeelkraft i kondenskraftverk denettav anses
skattepliktiga delen produktionen inte visas,elkraft, annatav av om
schablonmässigt uppgå till Avdrag produktion får därför%. vid sådan5

för energiskatten respektive enligtgöras koldioxidskatten, lagen om
koldioxidskatt, med bränsle95 % det förbrukas.av som

Används olika skattepliktiga bränslen elproduktionsamtidigt för bör
vid avdragsberäkningen proportionering de energimässigteftergörasen
insatta kvantiteterna. Används däremot bränslen inte energi-ärsom
respektive koldioxidskattepliktiga, avfallslutar, råvaruavfall ellert ex

samtidigt skattepliktiga bränslen för elproduktion isopor, som en
kraftvärmeanläggning såvitt inte visas, i första hand deannatanses,
skattepliktiga bränslena förbrukade för elproduktion.

förEtt avdrag värmeproduktion, allmännaendast gäller densom
energiskatten, har införts från juli Enligtoch med den 1991.1
ordalydelsen i produktionlagtexten får avdrag endast vid samtidiggöras
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och innebärelkraft. avdrag inte fårvärme Det göras närattav
elproduktionen avstängd och enbart värmeproduktion pågår.är

Med kraftvärmeanläggning förstås i detta sammanhang en an-
läggning, vilken avsedd för bränslebaserad samtidig produktionär av
elkraft och där båda framställsprodukterna i obetydligvärme, änmer
omfattning och båda nyttiggörs. Vid bedömningen framställningom av
elkraft och har tillräcklig omfattning, bör hänsyn kunna tillvärme tas
vald produktionsteknik och andra omständigheter betydelse.ärsom av

Vid produktion kraftvärme mottrycksteknik RSV,av genom menar
elproduktionen ske i obetydlig omfattningbör för-änatt anses mer om

hållandet mellan el- och värmeproduktionsförmågan a -värdet uppgår
till minst i formhuvudsak i hetvatten. Med0,3, värmen nyttggörsom av
förmåga förstås det konstruktivt högsta möjligaa-värdet inteoch vad

produceras i istället huvudsak nyttiggörsOm värmenmomentant.som
formi ånga bör a-värdet uppgå till minst 0,05.av

på3.3.3 Avdrag för skatt

Avdrag får enligt förstaförsta stycket a ledet för skatt25 § EL göras
elkraft, kommunikationsföretag ellerlevererats till för bandriftsom

därmed likartat ändamål. bestämmelse berör i första handDenna
järnvägs- och lokaltrafikföretag, och innebär således spårbundenatt
trafik i landet, bedrivs kommunikationsföretag, inte belastassom av

någon elkraftmed skatt på eller bränsle, jämför ovan.
Till bandrift räknas järnvägar, spårvägar och liknande. Hit räknas

drift signaler, växeluppvärmning och säkerhetsanordningaräven av
utefter banlinjen. Bangårdsbelysning räknas däremot inte till bandrift.

elkraft till kommunikationsföretag för bandrift ellerLeveranserna av
liknande beräknades 198889för uppgå till TWh, vilket2,6 motsvarar

skatteavdrag på elsidan med milj kr. förbrukare187 Störst ärett ca
SJ. Avdraget har också betydelse för övrigStatens Järnvägar stor

spårbunden trafik, dvs i huvudsak lokaltrafikföretagen i Stockholm,
Göteborg och Norrköping.

såltsAvdrag får vidare för elkraft förbrukats förellergöras som
ändamålförbrukning för första stycket benergialstring 25 §änannat

första ledet EL.
förbrukning vid tillverkning elektrolysför-RSV attanser genom

farande, med undantag för metallraffinering ,och galvaniska för-
faranden, energi-förbrukning för ändamålär änatt annatanse som
alstring. Med galvaniska förfaranden förgyllning, försilvring,tavses ex
förkromning och förnickling. Exempel elektrolysförfarande är
framställning klor-alkali, aluminium ochklorat, Storavätgas.av

klor-alkali Hydro Plast.producenter Eka Nobel Bohus och Norskärav
Klor-alkali pappersindustrin.förekommer inom cellulosa- och Klort ex

främst alkali ingåranvänds för blekning eller ochpapper,av massa
råmaterial, i i kokas vid framställningde lutar vilka vedensom av

och används förkemisk Klorat tillverkas bl Eka Nobela avmassa.
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tillverkning tändstickor eller blekkemikalier. Vätgas utgörav en
biprodukt vid framställning klor-alkali klorat.ochav

i Stockholm har funnit viss del förbrukadKammarrätten att av
elkraft vid tillverkning ferrovolfram hänföra till förbrukningär attav
för ändamål energialstring. sådan framställningEnän är attannat

elektrotermiskahänföra till k bl dom mål1980-06-10,processers se a-
Gullspångs Kraftaktiebolag. beräknade i detta660-1978 RSVnr

sammanhang skatten för förbrukning elkraft vid tillverkningav av
ferrovolfram vid kraftbolaget efter skattesats kWh.2 öreen av per
Kraftbolaget yrkade i besvär skatten på förbrukningen skulleatt
beräknas efter fannskattesats kWh.0,67 Kammarrättenöreen av per

skatten skulle beräknas efter den skattesats kraftbolaget yrkat ochatt
Utredningen i målet icke föryttrade stöd antagande änannat attger

den elektriska kraften vid ifrågavarande tillverkning ferrovolframav
förbrukats till ungefär två tredjedelar för k direktreduktion ellers

för energialstring.alltså ändamål änannat
har bakgrund denna gjort den bedömningendomRSV mot attav

kraft, förbrukas vid framställning andra elektrotermis-även som genom
ka förbrukning för ändamålär änatt annatprocesser, anse som
energialstring för vilken avdrag får göras.

Med elektrotermisk förstås i allmänhet produktion därprocess
elkraft för erforderlig uppvärmning råvaror,används halvfabrikatav
och produktionsmaterial i industriell verksamhet. Den störstaannat
kraftförbrukningen för elektrotermiskt ändamål smältningavser av
metaller vid framställning främst ferrolegeringar. ferrolegering-Medav

regelmässigt legeringar mellan järn fleraoch ellerettar avses en grupp
krom. Ferrolegeringengrundämnen, kisel eller används inomt ex

stålindustrin för stål vid framställninglegera järn eller specialkva-att av
litet. Exempel elektrotermiska förutom framställningär,processer

ferrolegeringar, kisel kalciumkarbid.framställning och Kiselav av
används bl inom elektronikindustrin. Kalciumkarbid används bla a som
avsvavlingsmedel framställningoch för acetylen. De störstaav
tillverkarna ferrolegeringar nedsättning enligtoch kalciumkarbid harav
lagen nedsättning allmän avsnitt.energiskatt, seNEL nästaom av

Enligt det iandra ledet första får avdragstycket b25 EL även§
för skatt såltselkraftgöras förbrukats för användning iellersom

ändamålförbrukningomedelbart samband med för energi-änannat
se belysningskraft, kraftRSV 198412 haralstring. RSV angett att

för drift fläktar, d exempelkompressorer utgörtraverser,av pumpar, o
på sådan kraft. sådan kraftpraktiska skäl motiverarDet är attsom
beskattas på förbrukade elkraften.den i produktionensättsamma som

det tredje i avdrag fårledet första stycket bI 25 § EL attanges
för såltsskatt på elkraft förbmkats för användning vidgöras ellersom

framställning bensin eller energiskattepliktiga bränslen. Dennaav
avdragsbestämmelse koksverk ochkan komma i fråga fört ex
oljeraflinaderier. avdragsbestämmelseNormalt tillämpas inte denna av

förbrukats ikoksverken, i för kolbränslenstället avdraggör somsom
metallurgiska stycket EL.se andra§24processer
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Förbrukningen och försäljningen för förbrukning elkraft förav
ändamål energialstring beräknas uppgå till TWh årligen,än 2annat

vilket skatteavdrag på milj kr. Avdraget har främst100motsvarar ett ca
betydelse för elektrolysförfarande, eftersom elektrotermiska processer
normalt används sådan elintensiv industri åtnjuter nedsättningav som
enligt NEL.

Då elproduktion skett i kraftvärmeanläggning, och elkraftenen
förbrukats i industriell verksamhet, finns vidare,egen som ovan

möjlighetennämnts, avdrag för skatten på dengöra egenproducera-att
de elkraften 25 tredje stycket§ EL.

Slutligen erinrasskall de generella avdragsbestämmelserom som
gäller för alla punktskatter och således gäller avdrag för skattävensom
på elkraft. Hit hör avdrag för avdrag för skatt för vilkenexport, vara
skattskyldighet inträtt tidigare, avdrag för skatt harvaror som
återtagits i samband med återgång köp och avdrag för kundförluster.av

3.4 Nedsättning energiskatterav

3.4.1 Huvudregeln

Enligt lagen 1974992 nedsättning allmän energiskatt ochom av
koldioxidskatt NEL får skatt utgår på elkraft bränsle ioch vissasom
fall ned. Huvudfallensättas är

i uppvärmning växthus vid yrkesmässig växthusodlingav
industriell tillverkning.

Bestämmelserna för växthusnäringen och industrin olika. Vadär
gäller elkraft och bränsle används för växthusuppvärmning vidsom
yrkesmässig växthusodling allmän energiskatt enligt efterNELtas ut

skattesats den15 skattesats enligtmotsvararen procentsom av som
EL gäller för elkraft eller ifrågavarande bränsle.

Beträffande industriell tillverkning finns två bestämmelser, varav
enbart den hittills har haft praktisk relevans. bestämmelse,Denena

före inte kommit1991 aktiveras, innebär för elkraft ellerattsom att
bränsle förbrukas vid industriell tillverkning skatt medtassom ut ett
sådant belopp skatten inte överstiger de tillverkadeatt tre procent av
produkternas försäljningsvärde fritt fabrik för företagen inom en
bransch eller för företag med likartad tillverkning. Det ären grupp av
RSV skall besluta denna nedsättning. Före har inte något1991som om
sådant beslut fattats. Under våren har1991 emellertid sådanen
ansökan inkommit. Skälet de från gällande1991attsynes vara
skattesatserna givet denna regel aktualitet, eftersom hela oljeskattenen
därvid får räknas in i nedsättningsunderlaget.

Utöver vad kan beslutaRSV kan regeringen, särskilda skälom om
föreligger, medge nedsättning förskatt industriell tillverkning förav
visst företag. dennaDet bestämmelseär har betydelse i praktiken.som
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följande redogörs ingående för bestämmelser och ned-detI mer
sättningens omfattning växthusnäringen industrin.vad avser resp

3.4.2 Nedsättning skatt för växthusuppvärmningav

Enligt lagen nedsättning och koldioxid-allmän energiskatt§1 om av
skatt NEL allmän energiskatt elkraft och energi- ochtas ut
koldioxidskatt på bränsle, används för växthusuppvärmning vidsom
yrkesmässig växthusodling, enligt skattesats 15moten som svarar

Ävenden skattesats gäller enligt koldioxidskatten,EL.procent av som
infördes från och med den januari omfattas denna1991,1som av

bestämmelse nedsättning. Skälet till denna bestämmelse är attom
trädgårdsodlaresvenska konkurrens den svenska marknadenmöter

från utländska odlare, i hemlandet erhåller ekonomiskt i olikastödsom
former, bl grund de höjda oljepriserna se 16.197477a av prop s

Problematiken beträffande denna form nedsättning främstav avser
frågan vad växthusuppvärmning omfattar. Avgörande härvidär om
elkraften kan ha åtgått direkt till sådan uppvärmning. fallI annatanses
kan nedsättning inte då kraftenmedges, används för bostadsupp-t ex
värmning eller för uppvärmning olja, för drift och fläktarav av pumpar
i växthus se dnr 747681-41364 tillRSVs 1981-12-02,ett t ex svar
Motala Kraft Aktiebolag.Ströms

abonnemang omfattar både förbrukningOm för uppvärmningett
växthus och fårbostad, den förbrukningentav ex gemensamma

fördelas efter skälighet. -
särskilt de vållatEtt problem har lampor används bådesom som

ljuskällor.och Användningen lampor för belysning,värme- när tav ex
olja används för uppvärmning, inte grund för nedsättning. Dåutgör
lampor används för belysningbåde uppvärmning och får nedsättning
ske för den elkraft används för uppvärmningsmomentet. harRSVsom
därvid förklarat den tillförda energin till75 % lamporna kanatt av

för uppvärmninganvänd växthus. Fördelningen mellan lamporanses av
används för uppvärmning belysning varit föremål föroch harsom

prövning i kammarrätten KRNs dom mål 476-1982.1983-04-15, nr
Målet gällde kvicksilverlampor, glödlampor halogenlampor.och RSV
beräknade den75 % tillförda energin ha åtgått tillkundeatt av anses
uppvärmning växthus. ansåg schablonberäkningKammarrätten attav
fick användas, tillämpad schablon skälig.samt att var

Vid leverans fjärrvärme för växthusuppvärmning regeringen,harav
efter iansökan det enskilda fallet, medgett förskatten bränsle elleratt
elkraft förbrukas fjärrvärmeproducenter får ned till densättassom av
del det värmeleveransen till växthuset. Nedsättningen harmotsvarar
skett med stöd kap lagen 1984151 pris-9 § punktskatter och4av om
regleringsavgifter LPP. Förekommer det flera slag bränslen iav
fjärrvärmeverket får, enligt beslut förregeringen Köpingsett av
kommun, bränslefördelningen också användas den nedsatta skattennär
skall beräknas för värmeleveransen till växthuset. okompliceradeI
ärenden har sedermera också medgett nedsättning.RSV
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tidigare angivits uppgick nedsättningenSom värdet energiskattav av
vid yrkesmässig miljväxthusodling till kr år och milj90 1987 87ca ca

årkr 1988.

Nedsättning3.43 skatt vid industriell tillverkningav

Allmän energiskatt elkraft och energi- och koldioxidskatt bränsle
förbrukas vid industriell tillverkning med sådant belopptas ut attsom

inte överstigerskatten de tillverkade produkternas försäljnings-3 % av
frittvärde fabrik första stycket2 NEL. beslutar sådan§ RSV om

nedsättning och därvid hänsyn endast till den genomsnittligatar
storleken skatten i förhållande till försäljningsvärdena för företag
inom hel bransch eller för företag med likartaden en grupp av
tillverkning 3 NEL. periodenhade under fram till och med§ RSV

inte meddelat några sådana beslut har1990 under våren fått1991men
åtminstone ärende behandla.ett att

Enligt andra stycket regeringen2 kan medge nedsättning för§ NEL
visst företag vad kan beslutaRSVutöver om.

nedsättning enligtFör andra stycket ansökan hos2 § NEL görs
regeringen finansdepartementet. Regeringens beslut f utformatär n
så, det gäller för kalenderår i vissa beslut medgesIatt ett taget. en
nedsatt preliminär skattesats. underrättar berörda leverantörerRSV

den skattesats tillämpasskall enligt beslutet. därefter fårFörstom som
leverantören tillämpa den nedsatta skattesatsen för det bränsle eller

elkraftden säljs för industriell tillverkning. praktiska skälAvsom
koncentreras skattejämkningen ofta till utdebiteringen elskatt.av

Regeringens beslut har sedan inneburit den sammanlagda1987 att
nedsättningsberättigade energiskatten för elkraft och bränslen be-

till de tillverkade1,7 produkternas faktiska ellergränsats procent av
beräknade försäljningsvärde fritt fabrik. Hela energiskatten och
koldioxidskatten på elkraft, kolbränslen, gasol och ärnaturgas
nedsättningsgrundande. olja gäller från och med januaridenFör 19911

krm3endast skatten olja får inräknas i nedsättnings-473att av
underlaget. Nedsättningen omfattar främst kalk- ochcement-,
tegelindustrin, pappersindustrin,och järn- och stålindustrin samtmassa-
kemi- och gruvindustrin.

sökande lämnat felaktiga uppgifter, felräkning,Om eller om
misskrivning eller förbiseendeuppenbart föranlett felaktigtannat att ett
belopp utbetalats, sökanden skyldig till inbetalastatsverket detär att
oriktigt erhållna beloppet 5 NEL.§

tillverkare det företag och den företagsenhetSom upptas som
i regeringens beslut. blankett lämnas för varje sådan enhet.Enangetts

tillverkning i fabriker,bedrivs skilda anläggningar eller dyliktOm
arbetsställen lämnas blankett för varje sådant arbetsställe.

Förbrukning elkraftbränsle och de energimängderav avser som
förbrukats vid den egentliga tillverkningsprocessen för de produkter
och under den tid i regeringens beslut nedsättning. Vadsom anges om

förbrukatgått för uppvärmning tillverkningsstället får ansessom av
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vid egentliga tillverkningsprocessen. gäller däremot inteden Detta
förbrukning för med fordon, utförtsäventransport transporternaom
inom arbetsstället.

för iSkatt betalas egenproducerad elkraft och värme ensom
kraftvärmeanläggning, för nedsättningsberättigatoch användssom
ändamål, får tillgodoräknas.

från januariEnligt infördes och med får2a § NEL, 1987,1som
regeringen medge nedsättning energiskatten för kolbränslenav som
förbrukas det finns särskilda till det.i värmeverk, skäl Bestämmel-om

infördes från näringsutskottetpå förslag med instämmande skat-sen av
19858638, iteutskottet SkU samband med behandlingensom av

86140 höjningarregeringens förslag prop energiskatten,1985 om av
höjningen kolskattenansåg kan orsaka problem för kommuneratt av

år gjort investeringar iunder kolvärmeanläggningarstorasom senare
modern reningsteknik. Regeringen har inte bifallit någramed ännu an-

den paragrafen.sökningar med stöd av nya
nedsättningen energi-kan och koldioxidskatt vidSom nämnts av

industriell enligt antingentillverkning medges branschvisNEL RSVav
för enskilda företag efter särskild prövningeller regeringen. Förav

perioden fram till och med har endast den möjligheten1990 senare
började juliutnyttjats. Sedan tillämpas den har antaletNEL 1 1975

nedsättning,företag beviljats liksom värdet dessa nedsättningar,som av
varierat. variationer beror framför tvåallt faktorer; dels harDessa
energiskattesatserna ändrats vid flera tillfällen, dels har den andel av

beviljatsaluvärdet vilken regeringen skattebefrielse vidändratsutöver
tillfällen.ett par

för nedsättning harnämnda successivt höjts efter årDen gränsen
nedsättning till försäljningsvärdetRegeringen medgav % för1975. 1 av

tiden från juli till och medoch med Perioden1975 1976.1 1977-
198384 nedsättningsgränsen för företag%; förädlar1,3var som

till årskogsprodukter höjdes den dock 1,6 % 1982. generellaDen
tillnedsättningsgränsen höjdes är och till1,5 % 1984 den nuvarande

nivån år1,7 % 1987.
Tabellerna och desammanställningar skattenedsätt-3.1 3.2 är av

ningar beviljats under perioden tabell antalet1978-90. I 3.1som anges
företag beviljats nedsättning. tabell redovisas uppgifterI 3.2som
rörande nedsättningens storlek fördelat Uppgifternaolika branscher.
i visartabellen de nedsättningar regeringen vidberäknatssom av
beslutstillfällena. kan skilja avräkningarna,sig något från de slutligaDe

inte tillgängligadock för redovisning. och år tillFrån med 1984ärsom
och med medgavs preliminär år inedsättning för två1989 taget.
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Tabell 3.1 Antal företag beviljats nedsättning allmänsom av
energiskatt 1978-1990

Bransch 1978 1980 1982 1984 1986 1988 1990

48Papper, 48 47 43 50 41 37massa,m m

stål, 22Järn, 25 23 22 32 22 17gruvor

Glas 72 4 7 11 7 7

Gas 2 3 3 3 3 3 5

Cement, 25 24 25 22 20kalk, 18 14
tegel mm

Foder 8 5 511 7 8 7

Övriga 10 14 13 17 23 16 16

SUMMA 122 123 123 119 146 115 103

Tabell 3.2 Nedsättning energiskattallmän 1978-1990,av
miljoner kr

Bransch 1978 1980 1982 1984 1986 1988 1990

Papper, 123,2 234,1 295,9 176,1 396,6 359,0 330,3massa
m m

stål,Järn, 43,8 120,3 139,8 74,7 117,1 133,3 70,9gruvor

Glas 0,3 4,7 17,6 16,0 16,8 8,6 7,1

Gas 1,6 3,8 3,9 13,04,1 11,9 28,1

Cement, kalk, 9,2 29,7 43,5 41,5 55,5 103,8 172,9
4tegel m m

Foder 0,3 0,3 5,3 0,3 0,8 2,2 1,8

Övriga 7,0 26,5 43,0 20,4 98,0 98,7 82,6

SUMMA 185,4 419,5 550,0 333,1 696,5 718,6 693,7

totala nedsättningsbeloppet ökade vidDet några tillfällen markant
följd skattehöjningar exempelvis mellan åren och1979 1980som en av -

och mellan åren och Vid andra tillfällen motverkades1984 1986.
skattehöjningarnas effekter nedsättningsbeloppet höjda gränserav
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nedsättningsbeloppetför nedsättning. förklaringen till ärDet är att
inkluderar bllägre övriga i tabellen1984 1982. Gruppenän a
grañtelektroder.ickeåârnmetallindustrinoch industrin för tillverkning av

energiskatt. Värdetbeviljades företag nedsättning1001990 avr ca
nedsättningen har uppskattats till milj kr.700av ca

beroendeMöjligheterna erhålla skattenedsättning skall inteatt vara
företag kanproduktionens organisation eller ägandestruktur. Ettav
produkterdärför nedsättning för någon för några desöka eller av

företaget energikostnader och saluvärdetillverkar. totalaFöretagets
måste i fördelas på aktuella produkterna. Riksskattever-sådana fall de
ket uppgifternas riktighet.har kontrolleraatt

verksamhet kannedsättning för viss del företagetsAnsökan om av
i många nedsättning energiskatt sådan inte skulle medgesfall närge av
för förutsätter dockföretagets hela verksamhet. Det ett mer om-

förmågafattande ansökande företaget. Industrinsarbete det attav
utnyttja dispensmöjligheterna torde ha ökat med åren.

3.5 Sammanfattning

framgått ovanstående genomgång det antal olika reglerSom är ettav
föroch olika detaljeringsgrad föremålbestämmelser med ärsom nu

sammanfattas översiktligt huvuddragen i de olikatabellI 3.3översyn.
bestämmelserna. gällande skattesatser allmänDär ävenanges

för bränslen.energiskatt och koldioxidskatt och olika

Tabell koldioxidskatter undantags-, avdrags-3.3 Energi- och samt
nedsättningsregler 1 november 1991och

BRÃNSLENEL

Flygande GaserFasta
NaturgasörekWh Eldningsoljaenergiskatt Hush KolAllmän öv 7,2o

krm3krton 1755 örekWh 540och bensinskatt Ind 230
kr1000m3Hushåll Bensini i Torv 0kommuner norra
GasolörekWh 237-268Sverige 2,2 Ved 0

krtonörel 105

NaturgasörekWh EldningsoljaKoldioxidskatt 0 Kol
krm3krton 535720620

1O00m3krBensinTorv 0
örel Gasol58Ved O

kr750 ton
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Fans. tabell 3.3

BRÄNSLENEL

produceratfrån -inhemskt-100 kWUndantag metan
kolHöganäskol-inhemskt produceratfri kraftskatteplikt k-s

naturgasdistrprod eller-förluster hos-transportmedel
eller distr -stadsgas-förluster hosprod

förpackning-oljeprod 5 lmax
flygbensin-flygfotogen,

bensintillverkning-mineraloljor för av

-bandrift generelltförAvdrag skatt
sålts elprod-för bränsle tillverksamhet förbrukats ellerviss -el som

ändamål i kraftvärmeverkenergi- -för bränsle till värmetill änannat
-bandriftalstring

luftfartyg eller i fartyg-förbrukning iiför omedelbart-el anv
yrkesmässigtförbr försambandmed annat

förskickförvärvats i beskattatändamål -bränslesom
återförsäljning rörelseellerbensinför framställning-el av
-utförsel bränsleskattepliktiga bränsleneller av
-återgångkraft i köp-egenproducerad aven

bensinför framstförbrukatskraftvärmeanläggning -bränsle avsomsom
sålts tillförbrukats ellerindustriell -bränsleanvändsi annatsomegen

ändamål energialstringänverksamhet
specifikt

sålts förförbrukats eller-kolbränslensom
förbrukning i metallurgiskaprocesser

raffinaderierspillolja i-schablonavdragför

Uttag skattNedsättningsregler Uttag skatt avav
15% energiskatt CO2-skatt15% energiskatt allmänför växthusuppvärm- allmän +avav

för tillning yrkesmässig viss begränsning
belysn

nedsättningsgrundandeNedsättningsregler Nedsättningsgrundande
energiskatt CO2-skattindustrin 1,7% energiskatt allmänför allmän +

473 allmänkrför eldningsoljor dock endastförsäljningsvärdet avav
CO2-skattenergiskattochfritt fabrik efter be-

regering-gäranhos
en

a.
COZ-skatt3% energiskattfsg-värdefritt energiskatt allmänallmän +av

fabrik
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Energibeskattning i andra länder

4.1 En översikt

Frågan utformning i länder, särskiltenergibeskattningens andra närom
frågeställningarnadet gäller beskattningen näringslivet, central förärav

i denna utredning.
tidigare kapitel redovisats den skattebelastningharI ärsom

förknippad Sverige, och de ned-med förbrukning energivaror iav
sättningsregler för industrioch avdragsmöjligheter gäller svensksom
och införts varitväxthusnäring. Orsaken till dessa regler haratt
önskemål konkurrensneutralitet för svenska företagskapa ökadattom
i hemma-utländsk konkurrens såväl exportmarknaden som

energibeskattning medmarknaden. andra länder hade haftOm en
liknande i Sverige ned-utformning och nivå skullesamma som

i påsättningsregler ha sin roll. Utvecklingen omvärldenspelatetc ut
det nödvändig belysa för kunnahär området med andra ordär att att

icke framöver. särskiltanalysera dessa reglers eller Avvara vara
intresse utvecklingen inom EG.är

Följande huvuddrag urskiljas det gäller energibeskattningenkan när
i andra länder

i allmänhet belagda med mervärdeskatt.energivarornaI är

elenergi beskattas endast undantagsvis.Industrins användning av
växthusnäringen.gäller förDetsamma

iii vid sidanflertalet fall förekommer mervârdeskattenI av- -
Endastacciser eldningsoljor. Danmark ochpunktskatter

medItalien jämförthar högre punktskatt olja dvsSverigeän
allmän energiskatt Danmarkoch koldioxidskatt sammantaget. I

förgäller emellertid näringslivet har avdragsrätt ävenatt
acciserna. lägre nivåerandra länder ligger acciserna mycketI

i Sverige.än

iv bensin.Samtliga länder i acciserhar höga IVästeuropa
Nordamerika drivmedelsbeskattningen låg.är

Slutligen miljörelate-skall ekonomiska styrmedel i formsägas att av
irade pålagor miljöpåverkandei förhållande till innehållet ämnenav

olika bränslen länder,endast undantagsvis förekommer i andra även
det diskuteras inom flera liksom inomländer EG.om

energibeskatt-Nedan beskrivs i enskildahuvuddragen de ländernas
ning. översiktstabell.avslutningsvis i jämförandeDessa ensummeras
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Belgien

Då det gäller mervärdeskatt har i Belgien tillämpatuttaget treav man
Skattesatser inom energiområdet. lägsta skattesatsen % användsDen 6
för kol för hushållsbruk, den högsta för bensin.% används Alla25
övriga energislag beskattas efter normalskattesatsen 17 %.

finns undantagDet beträffande avdragsrätten för mervärdeskatt
den begränsad till maximalt i månär % den den motorbränsle50 avser
för bilar däremot inte för truckar.

På mineraloljor dessutom skatt på bensin krlitermed 2,53uttas
krm3och eldningsolja för hushåll.302

Råolja försäljs användning i raffinaderier eller användssom som
råvara i industrin skattefri. gäller olja, ochär Detta även naturgassom

kol används i elproduktionen.som
Det vissa lokala skatter energi.smärretas ut

Danmark

Danmark det land inom tillsammansär EG med Italien, har densom,
högsta beskattningen energi såväl totalt för antalett stortav som
enskilda energivaror. Mervärdeskatten i Danmark bland de absolutär
högsta i iEuropa, och landet tillämpas endast skattesats %.22en
Vidare utgår acciser praktiskt all energi. Avdragsrätt medgestaget
emellertid inom mervärdeskattesystemet för de acciser industrinsom
och flertalet andra mervärdeskatteskyldiga har erlägga. Deatt
kumulativa verkningarna blir därför svaga.

beslutEGs minimiacciser på mineraloljor påverkar troligtvisom
Danmark. den månI andra EG-länder kraftigt avviker i sina energi-
skattesatser tvingas Danmark sina skattesatser konkurrens-anpassa av
skäl s k skattekonkurrens. Med andra ord skulle betydandeett
inkomstbortfall troligen uppkomma för danska Någon möjlighetstaten.

igen detta via höjning mervärdeskatteprocenten föreligger inte,att ta av
eftersom denna sikt måsteäven Oklarheter det gällernäranpassas.
EGs miljöpolitik och eventuella miljöskatter komplicerat bilden
ytterligare se nedan.

Mervärdeskatten utgår på fasta och flytande bränslen, liksom på
och elektricitet och drivmedel för motorfordon.naturgas annan gas,

Vid sidan mervärdeskatten utgår acciser de vanliga energi-av
råvarorna. Danmark har infört speciell avräkningsanordning ävenen
för acciser energi. Industrier och andra mervärdeskatteskyldiga
med vissa undantag får sålunda avdrag vid sin mervärdeskatteberäk-
ning för de acciser de erlagt vid inköp olja, och kol.som av gas
Sådana skattskyldiga kan också ersättning för indirektaden
avgiftsbelastning ingår i från tjärrvärmeverk. Sådanvärmet ettsom ex
återbetalning emellertid inte till alla mervärdeskatteskyldigages
yrkesgrupper.

danskaDe acciserna energi har höjts flertal gånger under deett
åren. juliI gäller följande skatter1990 krsenaste
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tjockolja 1940ton

lättare eldningsolja 1724ton

stenkol och koks 749ton

elektricitet 0,32kWh

bensin 2,84l

bensin blyfri 2,20 l

och dieselolja 1,72lgas

beskattas i paritet med lätt eldningsolja. bensin finnsNaturgas För
obligatorisk lagringsavgift f öreliter. Danmark har0,8 Iären som n
diskuterats införa miljöavgifter svaveldioxid koldioxid.ochäven att

Finland

FinlandI allmän omsättningsskatt 20,48 % vid försäljningtas uten
och vissa tjänster. Såsom behandlas bränsle medav varor varor

undantag inhemska energiprodukterbränslen och i allmänhet.av
Exempelvis beläggs eldningsolja med den allmänna omsättningsskatten.

undvika kumulativa effekter medges avdrag för den skattFör att
belastat specialreglervid inköpet. dessa fungerarGenomsom varan

omsättningsskatten energivarorvad gäller mervärdeskatt.som en- -
beskattningsform dåintroducerades FinlandDenna sin1986, övergav

tidigare punktbeskattning.
Vidråolja och skattefri. sidan drivmedelImport ärnaturgasav av

förekommer bensininga acciser. Accisen krliter1,42 1,07 kr förär
blyfri. Från januari infördes koldioxidavgifteroch med i1990 form1

skatt på importerade bränslen. dieselfossila och blyadFör bensinav
öreliter,skatten för lätt och eldningsoljaär 18 20 1,3tungresp
öremsöreliter, för krton.och för kol0,7 10,7naturgas

Frankrike

franska förDet beskattning energi deärsystemet ettav av mer
komplicerade inom Många frånEG. undantag vad kan kallassom
normala regler återfinns i den franska lagstiftningen. På mervârdeskat-
teområdet normal skattesats % har sedan länge till18,6 rättent ex

föravdrag ingående mervärdeskatt olika varitoljeprodukter
inskränkt. Avdragsrätten har emellertid successivt sedan ochökat 1982,
avsikten inskränkningar denna undanröjda tillär skallatt artav vara

krm3.På olja1992. skatt motsvarande 140tung tas ut
Frankrike finnsI det också speciella skatter i kommuner och

departement. beskattning maximigräns.Denna har regleradtyp av en
Lokala skatter utgår bl elektricitet.a
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kommunernasBeträffande lokala skatterna kande nämnas att
mindreoch departementensmaximiskattesatser % %. För8 4är

priset och förtill kVA skatten %konsumenter 8036 uttas avupp
på endast priset.mellan och kVA % Förkonsumenter 250 3036 av

ingen lokal elskatt. Från och med novemberkonsumtionstörre uttas
fasta avgifterna vilkasänktes mervärdeskatten de 301988 utgör ca

till Rörliga avgifter debiteraskostnaderna för hushållen %.% 5,5av
mervärdeskatten.emellertid med hela

oljeprodukterför ingående mervärdeskatt på olikaAvdragsreglerna
användnings-mycket splittrat intryck. vissa produkter ochFörettger

används iområden full avdragsrätt, tjockoljamedges t ex som
råämne.industriföretag och petroleumprodukter används Isom som

avdragsrätt vilket exempelvis gällerandra fall finns enbart begränsaden
förFrån emellertid dieselolja användsdieselolja. och med 1988 är som

avdragsgill. flera fall finns dessutominternationella fullt Itransporter
eldningsolja oberoendeingen avdragsrätt alls, vilket gällert avex

användningsområde.

Irland

de flesta bränslenIrland mervärdeskatt med %10 samttar ut
elektricitet. Mervärdeskatten utgår med högre procenttal 21%

avdrags-bensin och diesel. princip föreligger inga begränsningar iI
rätten.

Vid sidan mervärdeskatten vissa acciser för oleprodukter.tas utav
krm industrinAccisen tjockolja och eldningsolja 72 373är resp

m3 hushåll.och kr592

Italien

normalfallet efterMervärdeskatten i Italien i skattesatstas ut en
tvåVid sidan därav finns lyxskattesats%. %19 38 samten

skattesatser och Energivarornareducerade %.2 % 9en en-
följer normalt standardskattesatsen, för vissa energi,typermen av
nämligen elektricitet, kol och gäller den lägre skattesatsennaturgas,
%.9
Beträffande avdragsrätten för ingående mervärdeskatt har Italien

hittills ordning Enligt uppgifthaft flertalet EG-länder.somsamma
ingåendeskulle dock viss inskränkning i avdragsrätten förgörasen

mervärdeskatt gäller vissa bränslen. Vad gäller drivmedel regelnvad är
idag avdragsrätten endast gäller diesel och inte bensin och LPG.att

örekWh ochPå utgår speciella skatter. Hushåll betalar 2
industrier örekWh för MWhmånad. Därefterde första 2002 är

iskatten reducerad till hälften för konsumenterhalverad. Skatten är
Italien förekommer lokala skattersödra och Dessutomöarna.

genomsnitt betalade industrin underbåde för hushåll och industrier. I
örekWhörekWh hushållen i skatt.och 151989 5 caca
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Även oljeprodukter belagda med särskilda acciser.är Skatten å lätt
krm3eldningsolja har ökat från till1340 krm1987 2512 1990
krm3 krm3industri och för hushåll från till1790 1987 3259 1990.

Noteras bör dock industrins användning lätt olja obetydlig.att ärav
Skatten olja ökade under motsvarande period från krtontung 50
till 450. Skatten bensin uppgår till krl5,50 inkl moms. På kol och

utgår endast mervärdeskatt på höganaturgas 9 %. acciserna,De även
för industrin, och lätt eldningsolja Italien intargör att en
särställning det gäller beskattningnär energivaror inom EG.av

Japan

introduceradesI J allmän konsumtionsskatt den april3 % 1apan en
1989. Alla oljeprodukter har rafñnerats i belagdaJapan medärsom enm3. Ävenaccis på kr87 belagd med accis på krton.är 31naturgas en

krm3.Import råolja påförs särskild skatt på På bensin14,70av en
läggs accis uppgår till krliter.1,92 skattenDen kombineradären som
med särskild vägskatt på krliter.0,35 Diesel underkastadären en
accis krliter.1,02

Elektrisk kraft belagd med speciellär skatt uppgår till 2en som
örekWh för främjande elproduktionsanläggningar.av nya

Kanada

KanadaI har sedan någon tid planer införa federalattman en
mervärdeskatt skulle fungera i desättstort settsom samma som
europeiska. Veterligen föreslås det ingen specialbestämmelse i den
kanadensiska mervärdelagstiftningen för olika energislag. heller lärInte
det finnas några speciella begränsningsregler för avdragsrätten för den
ingående skatten.

finns acciserDet drivmedel, både federala och provinsiella. Den
federala accisen normalbensin och flygbensin öreliter.60är
Skatten diesel uppgick till öreliter.1989 86 iDessutom tas
delstaterna skatter på bensin och diesel, varierar från tillut statsom

Vissa torde för övrigt intestat. någon skatt dessastater ta ut varor.

Nederländerna

NederländernaI mervärdeskatt de olika energislagen eftertas ut en
skattesats på 18,5 %.

Mervärdeskatten fungerar på vanligt Vid sidan mervärde-sätt. av
skatten finns acciser. Bensinskatten uppgår till krl. På diesel2,95 är
skatten krl. Skatt1,35 på eldningsolja utgår också med 163tung
krtoe 1990. Skatten på lätt eldningsolja för industrin uppgick till1988

kr482 Skatten på för hushållen krtoe. Miljö-toe. 375naturgas var
skyddsavgifter för industrin och elproduktionFörtas ut naturgas. är

107dessa obetydliga. hushållen uppgårFör de till kr kcal. Avgiften18
sexdubblades i början 1990.av



199190länder SOUi andraEnergibeskattning84

Norge

regelspecielltillämpasnormaltMervärdeskatten %. I Norge20är en
detförkraft. ställetpå elektriskmervärdeskatt Ibeträffande att

standardprispå beräknatmervärdeskattverkliga priset ettuttas per
örekWh.för närvarandepris 31kWh. Detta är

varierarkraftprisernakonstruktiondennaAnledningen till är att
måni vissdärförSyftetlandet.mellan olika delarstarkt är attav

åtgärd iolika landsdelar.skattebelastningen mellan Enutjämna samma
höjs tillrespektivetillsänks %riktning normalskattesatsen 17är att

mervärdeskattprisnivå. Någonvarierandemotvikt uttas%23 motsom
Finnmark.ochNordland,i Nordnorgepå elförbrukning Tromsöinte

elavgiftsärskildadenelområdet skall vidarePå tas utnoteras som
vissaindustrin.hushåll ochlika för IörekWh 1991. Skattenmed är4

intefall elavgift dock ut.tas
i elavgiften.åtnjutit nedsättningindustrier harVissa energitunga

nedsättning medferrolegeringsindustrin, har fåttgällerDetta ensom
fåttmetallföretagdiverseöre aluminium, ochkWh,0,6 ensom

cirka %örekWh. Sammanlagt uppskattas 20nedsättning med 0,2 att
sådan nedsattberättigar tillindustriförbrukningenden totala avav

elavgift.
mervärdeskatt.endastmineraloljorandra bränslenFör än uttas

svavelskattkrton, därtill komAccisen tjockolja 2071990 envar
svavelinnehåll.för varje viktprocentsutgick med kr 0,25 %35som ca - m3m3 krkr industri ocheldningsolja förSkatten 7003451 cavar

för hushåll inkl moms.
bensinl ochkoldioxidavgifter eldningoljor 30infördes öre1991

punktskatt ellerörel. industrin utgår varkenPå kol och koks till60
örem3 off-videndastCOz-avgift. COZ-avgiften 60 uttasnaturgas

shore användning.
bensin inklkrl för blyad C02-Bensinskatten 19913,65är ca

i Sverigeblyfri. tillämpas liksomavgift och lägre för50 I Norgeöreca
skattenkilometerbeskattning. Accisen dieselolja motsvararen

eldningsolja

Schweiz

mervärdeskattfolkomröstningSchweiz hade i 1970-taletslutet omav en
införas inte. blev negativt.skulle eller Svaret

detaljhandelnSchweiz omsättningsskatt iförekommerI somen
energivaroromsättningsskattutgår med Normalt utgår inte%.9,3

för drivmedel.med undantag
På lätt-olika energiprodukter.har specialskatterDäremot man

krm3. beredskapsavgifttjockolja accisen Därtill kommeroch 17är en
respektiveför blyadBensinaccisen uppgår till krliterkr.137 2,56

medberedskapsavgift utgårkr liter för blyfri bensin. särskildEn2,21
öre liter.7
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Spanien

januariså denSpanien infördes mervärdeskatt 1986.I 1sent som
ochden reducerade skattesatsen %Normalskattesatsen 612 %,är

lyxskattesatsen %.33
lagstiftningen har iomfattar energiområdet, ochMervärdeskatten

direktiven inom angivit.till vad de olika EGstort anpassats
genomförts Spanien förmervärdeskattereformen hade litadeInnan

sina punktskatter, ofta på nödvändig-inkomster till antalett stort
Övergångsvis finns sådanahetsvaror energi. deloch däribland en

flesta avskaffades i samband medpunktskatter kvar, de mer-men
värdeskattereformen.

kr och för lätt eldnings-Energiacciserna för tjockolja 102är tonca
krm3.olja krliter. PåBensinaccisen601 2,62är naturgas tas enca

såvälkommunalskatt motsvarande högst 1,5 % Denut. tas ut av
industrier hushåll.som av

Storbritannien

speciellaMervärdeskattelagstiftningen i Storbritannien uppvisar flera
drag. i Storbritannien endastlikhet med Danmark harI enman
skattesats, erinras Storbritannienbör emellertid15 %. Det attom
också för mycketanvänder sig O-skattesats O-moms storaav en

Till livsmedel, barnkläder, böcker, tidningar ochdessa hörvarugrupper.
flera viktigaste energivarorna, elektricitet, ochdeäven tav ex gas

värme.
På accisområdet har i princip inga andra skattebelagts deänvaror

Åvanligaste oljetyperna drivmedel till motorfordon. andra sidansamt
acciserna på just drivmedel relativt låga i Storbritannien och lägreär
i grannland Irland, vilket lär vålla vissa gränsproblem.än närmaste

krm3Accisen tjockolja och lätt eldningsolja92 130är ca ca
krm3. Bensinaccisen krliter för krliter förblyad och3,14 2,77är
blyfri bensin.

Tyskland f Västtysklandd

Inledningsvis bör framhållas kolsektorn fortfarande har särställ-att en
ning i den f d ekonomin. Sedan omfattandevästtyska länge ges
subventioner till kolbrytningen. Underoch skattelättnader den tyska

uppgick1986 dessa stöd till miljarder kr.20-25ca
Mervärdeskatten energivarorna sidanpå Vid denna%.14är tasav

acciser framför mineraloljorallt mineraloljor. Viss användningut av
dock skattefri. Regleringen härav finns i tullbestämmelserna. Blär ära

mineraloljor används för smörjoljor ellermotorbränsle,änannatsom
uppvärmning undantagna.

krm3Skattesatserna krton för tjockolja för lättoch113 220är
krm3eldningsolja inom industrin och för hushållen.492 Dessutom

eldningsoljautgår beredskapsavgifter motsvarande krton för lätt33
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och krton för olja tillolja. elproduktion skatten28 För 208ärtung
kr ton.

På elektricitet utgår förutom mervärdeskatten två särskilda
punktskatter. första avgiftdet stöd till den tyskaFör utgören som
kolindustrin. speciella i genomsnittskatt priset.Denna 7,75%är Deav
tyska elproducenterna vidare bundna till användning inhemskt kolär av
motsvarande användningen långsiktiga kontrakt.87 % av genom
Beslut har emellertid under fattats reducera subventioner-1991 attom

till kolindustrin med miljarder det andra förekommer,DM.6 Förna ca
i syfte utjämna elektricitetspriserna inom olika regioner, speciellatt en
skatt varierar med prisnivån i den aktuella delstaten. skattDennasom
ligger mellan och %.5,5 8,1

USA

finns federala acciser diverse blI USA tobak, alkohol ochvaror, a
drivmedel till motorfordon. har olikade delstaternaDessutom
någorlunda fritt val själva pålägga skatter såväl allmännaatt om--
sättningsskatter specialskatter. Många har också siganväntstatersom

dessa möjligheter. federalaVad acciser kan blnoterasav avser a
följande

krm3.På petroleum accis 30tas uten ca-
krtonkol accis krtonFör kolen3 1,5tas uten resp om-

kommer från ovanjordsgruvor.
drivmedel gäller såväl diesel bensin beläggsFör medatt som en-

accis till öreliter.10-20staten

delstatliga omsättningsskatterna brukar ligga i intervalletDe 3-6 %,
vartill i vissa fall kommer accis drivmedel. genomsnitt uppgickIt ex
dessa skatter till 0,23 kr Delstatliga omsättningskatter på1990 %2-6
brukar elektricitet ochäven ut naturgas.tas

Sammanfattningsvis gäller för beskattningen oljepro-USA att av
dukter och energivaror spelar betydligt mindre iroll Europa.änen

Österrike

ÖsterrikeMervärdeskatt i med normalskattesats 20 %.tas ut en
omfattar energivaror och tillåter för inköp inomDen avdragsrätt

mervärdeskattesystemet normalt sätt.
Vid sidan mervärdeskatten det dels olika acciser, delstas utav

speciella oljeproduktavgifter och avgifter för obligatorisk lagerhållning.
Acciserna framför mineraloljeprodukter. Accisernaallt påavser

krm3tjockolja och eldningsolja för hushåll 1051 38är ca resp
Övrigakr100 kg. Bensinaccisen krl. energislag endast1,90är ärca

underkastade mervärdeskatt.
i olikatabell sammanfattas energibeskattningen år deI 19904.1

länderna.
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i olika länderEnergibeskattning 1990Tabell 4.1

Acciser krMoms-satserLand Moms
energi

BensinElLättTung eoeo
m3m3 literkWh

Belgien] 2,5300 ind% 6 %, 25%, 017
hush302% %33 6 kol till

hushåll
25 % bensinS0

avdragsrätt%-ig
% energi17 övrig

Danmarkz 2,840,32% 1830 143722

Fin|and3 1,42omsmoms 0020,48 0

Frankrike4 4,440% 5,5 %, 7%, 140 ind tillg18,6
hush% 91433,3

4,32ind 0% 72 373%, 23Irland 10
hush% 59223 bensin

dieseloch

ind 4,88ind%, %, 425 0,05% 38 9 2512Italien 19
hushhush 0,15% 3259% 9 gäller2

kol ochel,
naturgas

2,35%konsumtions- 87 87 5Japan nej
%3skatt

0,600 00Kanada nej planerar
federal moms
inkl energi

2,95O40218,5% 6 % 154Neder-
ländernas

Norgeö 2,800,038på 345 ind%20 307
hush700till konstruerat

pris

Schweiz7 2,56154 0% oms 154nej 9,3
-inte
energivaror

förmed undantag
drivmedel
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Forts. tabell 4.1

Land Moms Moms-satser Acciser kr
energi

Tung Lätt El Bensineo eo
m3 m3 kWh liter

Spanieng % %, 6%12 33 96 601 ind 0 2,62
916hush

Storbri- % %;15 0 92 130 0 3,14
tannien %0 bl el,a gas

vänneoch

Sverige9 %25 1260 1260 0,072hush 3,22
0,022kommu-

iner norra
Sverige
0,05ind

Tyskland % %7 ind14 133 248 7,75% kolstöd 3,08
f Väst-d 520hush %5,5-8,1 ut-
tyskland10 jämning regio-

nalt

USA delstatlig 30 30 0 0,1-0,2
%3-6

Österrike %20 105 ind tillg 0 1,90
319hush

Källa Energy Prices Taxes.Thirdand 1990.OECD.quarter
1Vissalokala skatter.
2Acciseravdragsgillaför näringslivetmed vissaundantag.
3Omläggningtill frånenergi 1986.Koldioxidavgifter öreI,med1990 bensin0,42och lätt och eld-tungmoms

krm3, krm3ningsolja krton.30 15 kol 25ochnaturgas,
Lokal elbeskattningzkommunema 8 %, %.departementen 4max max
5Milj6skyddsavgifter krm3hushållhar införts För industri obetydliga, för 17naturgas.
6Nedsättning elavgift för energitunga uppgårindustrier. CO2-avgifterinfördes 1991.Avgifter oljatungav nu
till 800 Undantagkr. för industrin.kol och koks till
7Momsförslagnedröstat i folkomröstning.
8M0ms infördes 1986.
gNedsättningsreglerför energibeskattninginom industrimsvavelavgiftermotsvaran-

Återbetalningkrkg30de svavel vid rening.medgestas ut.
oMincraloljor ändamålför frånandra än motorbränsle, smörjolja uppvärmning Oljaoch är undantagna accis.

krm3.till elproduktion 200ca
Delstatliga %skatter 2-6 elektricitet ochmotsv tas ut naturgas.
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EGHarmonisering inom4.2

4.2.1 Bakgrund

samordna demedf omfattande arbetebedrivsInom EG attettn
gäller denvadmiljöpolitiken. Arbetetliksomindirekta skattesystemen

fråndirektivförslaghittills resulterat iindirekta beskattningen, som
bindande direktiv,principbeslut ingakommissionen vissasamt men

skattebaser ochutformning vad gälleromfattar såväl skattesystemens
förminiminivåerförslagför uppbörd, kontrollsystem m m som

skattebelagdaför vissamervärdeskatten liksom varugrupper.
derasfrågor inom EGtill vikt dessaorsak den ärEn gessom

avskaffandet gränshindrendirekta koppling till 1993.av
punktskat-mervärdeskatt,skatteområdet, dvshela det indirektaFör

kommissionen.fråndirektivförslagvägtrafikskatt, finnsochter nu
marknadendenfattas under förBeslut måste 1991 att gemensamma

ska börja fungerakunna 1993.
och EES-förhandlingarna mellan EGavslutade EFTAdel nyss

inte föremål förvaritindirekta skatternaavtalet har frågorna deom
anledning till detta avsaknadennågon uppmärksamhet. En ärstörre av

inkluderar vissaAvtalet dockbindande området.direktiv inom EG
landsgårskattebestämmelser i Rom-fördraget ut att ettsom

jämfört med interndiskriminera import ochSkatteregler inte får export
får importerade inteRom-fördragethandel. artikel iEnligt 95 varor

inte utgår på likartadeindirekt, med skatterbelastas, direkt eller som
heller för beskattningfår inteinhemska produkter. utsättasImportvaror
produkter.andraskydd förmedför indirektettsom

frihandelsavtalenifinns medLikartade bestämmelser EGäven samt
långtgående.inte lika EG-regelninom dessa regler ärGATT, även om

utveckladomfattande praxis, EG-domstolen.har givit upphov till av
konstatera vissapunktskatter kansvenskadet gällerNär attman

artikel Bl inhemskastrider 95. fastadirekt ärenergiskatteregler mot a
bränslen skattefria, medan importerat skattebeläggs.kol

4.2.2 Mervärdeskatten

det gällermervärdeskatteområdet samordningenharInom när
harmoniseradnåttskattemodell redan långt. Skattebasen iär settstort

finnsundantagdet k sjätte mervärdeskattedirektivet. Vissagenom s
vissaåterstårdock avskaffade tillberäknas 1993. Dessutomsom vara

internationellafrågor inte lösts, beskattningännu t avsom som ex
finansiella tjänsterresor, m m.

förför kommissionen slutligtMålsättningen är systematt ett
EG-området skamervärdebeskattning inom ska finnas 1997.EG o m

frånsettmervärdeskattesynpunkt,då i princip fungera landettsom ur
skattesatsskillnader. Underclearingmekanism kvarståendeochen ev

övergångsordning tänkt gälla.åren 1993-96 är atten



Energibeskattning90 i andra länder SOU 199190

övergångslösning förDenna accepterades i principmomssystemet
vid finansministermöten i slutet och1990. Import- exportbegreppenav
upphör principen1993, beskattning i konsumtionslandet gällermen om
under övergångsperioden. Ministerbeslutet innebär också privat-att

fritt kan införa i EG-land beskattade 1993annatpersoner varor 0 m
med vissa undantag under övergångsperiod. Ministermötena togen
dock inte ställning till den slutliga momsordningennärmare för 1997
eller definitivt beslut övergångsordningen upphör 1996.ett attom

Oklarhet råder alltså den momsordning eftergäller 1996.om som
Enligt kommissionens förslag skall all inom-EG handel ske på samma

gäller för inomstatligsätt handel, dvs beskattning sker i detsom nu
land där köps in. Principen måste emellertid nämntsen vara som
kompletteras med administrativt clearingförfarande mellan olikaett
länder.

Även vad gäller skattesatser för mervärdeskatten har initialt funnits
andra riktlinjer de kommer gälla.än decemberI 1989attsom nu
fattade ministerrådet beslut fram till skall1993 ländernasattom
normala mervärdeskatt inte ändras så skattesatsen under-sätt att
stiger överstiger14 % i%, enlighet20 med kommissionensresp
direktivförslag från direktivförslaget ingick1987. I intervall påäven ett

lägre nivå, för vissa%,4-9 det lägre intervalletIen varugrupper.
föreslogs i huvudsak ingå

livsmedel med undantag alkoholhaltiga dryckerav-
energi för uppvärmning eller belysning samt vatten-
tillhandahållande läkemedelav-
tillhandahållande böcker, tidningar och tidskrifterav-
passagerartransporter.-

Förslagen har kritik från olika håll. juni lämnadesrönt I därför1989
reviderat förslag med inriktning ökad flexibilitet. Vad gällerett mot

normalskattesatsen föreslogs eventuellt skulle begränsa kravetatt man
samordning minimiskattesats. den reducera-Förattgenom ange en

de skatten vidhöll däremot principen intervall. Problemetettman om
här gäller definiera vilka och tjänster bör ingå.snarast att varor som

juniI nådde1991 slutligen politisk överenskommelseman en
ministernivâ införa minimiskattesats15 % för normalaattom som

och frivillig minimiskattesats för särskilt specificerade5%varor en
länder iDe januari tillämpade1991 lägreännuvarugrupper. som

skattesatser fortsätta5 % kan med detta under övergångsperiod.än en
Detta ska grund för slutlig utformning direktiv ochutgöranu av
formella ministerrådsbeslut.

kanMan EG-ländernas börjat signärmanotera att momssatser
varandra. Irland, tidigare haft den högsta normalskattesatsen medsom
25 %, har sänkt denna till % med EG-samordningen motiv.21 som
Vidare har Frankrike börjat sina specialskattesatser ochöverse
planerar till endast ha kvar två skattesatser,1993 %18,6att resp
5,5 %.
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4.2.3 Punktskatter

fullständig utjämningårs direktivförslag föreslog kommissionenI 1987
inom medlemslän-skattenivåerna, beräknat medelvärden deav som av

derna kritiseras bl förtillämpade skattesatserna. Förslaget korn att a
framfördes behovbristande flexibilitet. vissa medlemsländersT ex av

hälsopolitiken.kunna använda skatteinstrumentet i blatt a
minimiskattesatserKommissionens förslag från innebar1989 att

någotinförs för sprit, vin, öl bensin. definieradesDessutomsamt en
högre målskattesats riktmärke för de enskilda medlemsländernasom

förpå sikt. diesel och eldningsoljor föreslogs intervallFör snävtett
tillåten skattenivå. Konkurrensskäl framhölls orsaken till inteattsom
minimiskattesatser räcker.

juni enades emellertid ministerrådet idénI 1991 övergeattom om
skatteintervall för diesel och eldningsoljor och istället låta kommissio-

under hösten utarbeta direktiv enbart innehåller mini-nen som
miskattesatser för oljeprodukter. bensin finns härvidalla deFör även
sedan tidigare föreslagna målskattesatserna, länderna på siktsom
rekommenderas sig till inga förändringarattatt genomanpassa av
beskattningen innebärfår införas avlägsnar sig från dessaattsom man
skattesatsen redovisas EG-kommissionenstabellen nedan punktI
skatteförslag inom julienergiområdet 1991.

påTabell oljeprodukter EG4.2 Punktskatter inom fr 1993o m

MålkrISkatt, SvenskMinimi skatt
jan 1991

Bcnsin, 3,22blyad 2,49 3,66

3,29 2,98Bensin,blyfri 2,12

1,261Dicselolja 1,81 -

E0 1 0 1,26-

E0 5 0,10 1,26-1Ki|ometerskatt tillkommer
Källa EG-kommissionen

gasol och till fordonsdrift kommer förslag under höstenFör metan
Tidigare föreslagitshar krl miniminivå. Sverige1991. 0,64 I ärsom

skatten fgasol krl.1,25n
punktskatterna föreslås inte övergångsperiodnågon påFör som

moms-området, tanken definitivt ska träda i kraftärutan att ett system
vissa länder finns dock undantagslösningar. Införandet1993. För av

minimiskatter införainnebär det står enskilda länder fritt högreattatt
skatter så emellertid före-de önskar. gränskontroll skaIngenom
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punktskatteordningenkomma, inom denutan gemensammavarorna
cirkuleraalkoholhaltiga tobak och oljeprodukter ska kunnadrycker,

i beskattning i konsumtionslandet,obeskattat skick och till närtas
säljs till slutkonsument.varan

kunnafråga i sammanhanget hur olika miljöskatter skaEn är
tillämpas inom marknaden. Därvid harför den gemensammaramen
tidigare inte får såanförts skatter konstrueras de kräveratt att

strider de föreslagnagränskontroll, eller så de skattesatsernaatt mot
punktbeskattade varor.

för införande miljörelateradeCentralt vid skatter denEG är attav
marknaden kan upprätthållas.gemensamma

4.2.4 Styrskatter

oktober energi och miljöministrar mål förI 1990 EGsantog ettsom
den inre koldioxid, år intemarknadens totala utsläpp dessa 2000attav

överstigaska års nivå. åstadkomma detta fordras enligt de1990 För att
dokument inom kommissionen dels åtgärderutarbetats ärsom som

för hela den inre marknaden, dels dessa kompletterasattgemensamma
nationell nivå utifrån nationellade skiftande förutsättningarna.

åtgärder länge diskuterats såvälDe utgörsgemensamma som av
regleringar forskning information liksom miljörelateradeochsom
skatter eller avgifter. Syftet åtgärderna ska minska utsläppenär att av

inom den samtidigtCO2 marknaden, den vetenska-gemensamma som
pliga osäkerhet fortfarande finns klimateffekterna beaktassom om

föreslagna åtgärder uppfylla ekonomiskaska kravävenattgenom
ökad flexibilitet, säker energitillförsel benämnsDetta no-m m. som
regret-strategin.

Vissa länderna inom gemenskapen, däribland Nederländerna,av
Danmark och Tyskland, har redan beslutat införa, eller har långt
gående planer införa, energiskatter i syfte reduceraatt attnya
utsläpp verkar pådrivande på kommissionens arbete.CO2. Dettaav

finns två uttalade syften bakom de diskuterade styrskatteför-Det nu
slagen. Dels sig vilja dämpa energiförbrukningsökningensäger man

försörjningstrygghetengenerellt med hänsyn till främst hälftennära av
energin förbrukas inom gemenskapen olja, dels villutgörssom av man
reducera utsläppen klimatriskerna. Kommissionen harCO2av p g a
redan tidigare föreslagit införande målskattesatser för punktbe-av
skattningen bensin, tillägg för koldioxidutsläppdär ingår seettav
tabell ECU1004.2. Tillägget uppgår till liter kr liter, vilket45 0,34

koldioxidavgift ECUton kol. Skattesatsen för65sägs motsvara en
blyfri bensin örelitergenerellt lägre för blyad bensin.38är Deän
målskatter föreslagits innebär beskattningmycket högsom en av
bensinen, vid svensk jämförelse.även en



andra länderEnergibeskattning i 93SOU 199190

Förslag till klimatstrategi

tillförslagEG-kommissionenseptember enadesI 1991 ettantaattom
tid1. harklimatstrategi, diskuterats längre Förslaget närmastsom en

i förstatill ministerrådet, därkaraktären diskussionsunderlagettav
försökahand miljö- och energiministrarna skaäven omenassenare

utarbetaprinciperna. därefter får kommissionen i uppdragFörst ettatt
igen innan juridisktfullständigt förslag. Ministerrådet måste hörasmer

bindande direktiv fram.tas
viaseptemberförslaget möjlighetpåpekas blI EGs att, etta

initiativet till adekvatafullföljande sina tidigare utfästelser, ta attav
internationella klimatkon-åtgärder blir i samband med denantagna

ferensen strategi föreslås kom-1992. Den utgör ensommaren som
bination enligt icke-fiskala åtgärder för den inreovan av gemensamma

forskning och utveckling m, fiskala åtgärder, däriblandmarknaden m
för inre marknadenkombinerad energi- och koldioxidskatt hela denen

nationell nivå. På ministerrådets uppmaning detåtgärder på ärsamt
kommissionens uppgift kontakta viktigaste handelspart-sedan EGsatt

ii avsikt få medverkan till vidta liknande åtgärderderasatt attners
världen.andra delar av

bedömsUtnyttjandet ekonomiska styrmedel centralt för attsomav
kostnadseffektivitet uppnås framöver. Alla aktörerska kunna

får signaler till anpassning enhetliga skattermarknaden samma om
eller för energianvändningen,avgifter, speglar kostnaderexternasom
tas ut.

stabiliseringensyfte den önskadeåstadkommaI C02-att av
därför, enligt kommissionsför-utsläppen effektivt detsätt ärett

kommerslaget, nödvändigt form beskattning till stånd. Enatt en ny av
tillutformad skattepolitik här leda undvikersägs attgemensamt man

åtgärder från individuella medlemsländer, skulle kunnaseparata som
inremedföra konkurrenshinder och försvåra för den marknaden att

fungera.
Vidare påpekas dåbetydelsen upprätthålla fiskal neutralitetattav

skatten införs. och hushåll ska därför, enligt förslaget, kompen-Företag
via konstruktionskattesänkningar områden. Beträffandeandraseras

skatten understryks stigerbetydelsen kostnaderna inte avsevärtattav av
för vissa särskilt industri-energikrävande konkurrensutsattaoch
branscher. icke-järnmetall-,särskilt järn stål-, kemi-,Här ochnämns

glas- Såvida inte deoch massaindustrin.cement-, samt pappers-
viktigare åtgärder,konkurrentländerna utanför vidtar liknandeEG
aktualiseras enligt förslaget specialregler för specielltbehovet av
drabbade branscher. olika viakunna utformasDessa sätt,uppges

lCommunicationfrom Commission Council Community Strategythe Athe to .EnergyEfficiency. 7Limit Carbon Dioxide Emissions Improve oktoberandto to
1991.
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kompletta eller delvisa undantagsbestämmelser, tillämpande 0-av
skattesatser eller andra skattelättnader alternativt reducerade arbets-
givaravgifter. behov ytterligareHär utredning föreligger,attuppges av

kommissionens uppfattning för tillfälletäven pekar 0-mot attom en
skattenivå kan bli den bästa lösningen.

Enligt förslaget bör skatten baseras dels energiinnehåll dels
utsläpp vid förbränning.C02 Energiskattedelen inte överstigabörav

%. Förnybara energikällor50 föreslås bli undantagna från energiskatte-
delen och därmed bli skattefria då de inte heller belastas med någon
koldioxidskatt liksom energivaror används råvaror inomsom som
industrin.

Elproduktion också komma omfattas skatter, ävenattuppges av
kärnkraft och vattenkraft. tekniska utformningen dessa skatterDen av
måste emellertid ytterligare. betydelse här inteövervägas Av är att

motverkaå.integreringen elmarknaderna inom EGav
förslaget påpekasI betydelsen företag hushåll fårochattav

möjlighet till gradvis anpassning. för minimera anpassnings-Detta att
kostnaderna. Skatten föreslås därför införas successivt. Enligt förslaget
införs skatten USDfatnivån för därefter stiga med3 1993 att en
dollar år till USDfat år skatten införts i sin10 2000. När helhetper
kommer energiskattedelen uppgå till ECUtoe krtoeca30 222att
och koldioxidskatten till ECUton krtonca kol, vid36 266 d v s
relationen 5050 mellan energiskatt och koldioxidskatt. Energi- och
koldioxidskatten flytande bränslen införs med sannolikhetstörsta
inom för punktskattesystemet. Detaljer kring skatten måsteramen
utformas i samverkan med medlemsländerna, med hänsyn till de krav

den inre marknaden ställer liksom till internationella åtaganden.som
tabell ochI redovisas skatterna olika4.3 4.4 fossila bränslen i 3

respektive 10-dollarfallet utredningens beräkningar.egna
nivåDen energi- och koldioxidskatten skulle komma hamnaattsom

efter anpassningsperiodens slut, dvs år redovisas i Tabell2000,runt
Skatterna i4.4. denna tabell gäller således skattenivå fat10 USDen

olja, vilket med givnaden fördelningen energi- respektive koldioxid-
skatt ECUtoe respektive ECUton kol.30 36motsvarar

miljöministrarEGs enades i oktober behov1991 attom av en
särskild skatt föreligger. föreligger olika uppfattningarDäremot om
nivån för skatten. Kommissionen emellertidhar fått i uppdrag att
utarbeta detaljerat förslag till december.ett mer

2För sådanadiskussion Beskattning kraftförctag, SOUaspekter,en av se av
19918.
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Tabell 4.3 koldioxidskatt för olikaBeräknad initial energi- och
kr1bränslen

Bränsleslag Enhet Energidel Koldioxiddel Energi-och
koldioxidskatt

m3Eldningsolja 1 60 60 120

m3Eldningsolja 2-5 130os 65

Kol 45 55 100ton

m3Naturgas 1000 65 45 110

Gasol 75 65 140ton
1Dcn uppåtenergi- koldioxidskatten tillberäknade sammanlagda och har avrundats

USD oljanärmastehela 10-tal Vid beräkningen skattebelastningen 3 fatkronor. harav
ECUtoe.energiskatt jämställts 18 ton oljeekvivalent antagitsmed 1 hartoesom

11630 kWh. l fördelningen mellan energi- och koldioxidskatt har vidaremotsvara
ECUtoeantagits 50% %energiskatt 9 och 50 koldioxidskattatt attmotsvarar motsva-

10,8ECU carbon. kg kol i sin beräknats 3,67kgkol 1 harton tur motsvararar per
koldioxid. Vid energi- koldioxidskatt för olikaberäkningarna bränslen harrespav
utnyttjats debränslespeciñkauppgifterna ochkoldioxidutsläpprörandevärmevärde som
återfinns i 2.1 i kapiteltabell
Underlag EG-kommissionen

Tabell 4.4 och koldioxidskatt förBeräknad energi- olika bränslen
kr1USDfatskattenivâ 10vid motsvarande oljaen

Bränsleslag Energidel KoldioxiddclEnhet Energi-och
koldioxidskatt

m3Eldningsolja 1 390190 200

m3Eldningsolja 2.5 420205 215

Kol 330145 185ton

m3Naturgas 1000 370210 160

Gasol 470250 220ton
lDen uppåtberäknade tillsammanlagdaenergi- koldioxidskatten avrundatsoch har
närmastehela 10-taIkronor.
Underlag EG-kommissionen
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Förslagets framtid

Enligt utredningens uppfattning osäkerheten den framtida miljö-är om
Ävenoch energiskattepolitiken inom införandebetydande.EG ettom

den diskuterade initiala skattenivån på fat förefaller3 USDav
sannolik, det omöjligt detta skrivs, ha någon uppfattningklarär näratt,

den slutliga utformningen de utförliga förslag till åtgärderom av mer
EG-kommissionen kommer utarbeta framöver. Osäkerhetenattsom

gäller bl i vilken utsträckning olika bränslen och elproduktiona
verkligen kommer omfattas skatter, liksom huruvida de undantagatt av
för vissa energiintensiva föreslåsbranscher verkligen kommersom nu

kunna realiseras. Dylika undantagsregler måste konsisten-delsatt vara
med interna konkurrens-EGs och Skatteregler, dels ita över-vara

ensstämmelse med konsensusavtal med liksom medEGs USA GATT-
reglerna. heller behovet undantagsbestämmelser givet,Inte är utanav
till del beroende den politik på området kommer förasstor attav som
i andra delar världen.av

framföralltDet talar för skatt på 3-dollarnivån verkligenattsom en
införs denna nivå relativt väl faktiskadenär att motsvarar genom-
snittliga skattenivån för industrindel i EG-länderna.storen av
Förslaget innebär då harmonisering höjningänsnarare en av ex-
isterande skatter. förundantagsregler den energiintensivaOm
industrin införs, skulle energibeskattningen för industrin inom EG om

år hamna i intervallet fat. Huruvida förslaget,0-3 USDett par om en
successiv höjning 3-dollarnivån till 10-dollarnivån, verkligen kommerav

realiseras däremot svårbedömt.äratt
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Utgångspunkter beskattningför

5.1 för beskattningMotiv

beskattning.föranföras skälsamhällsekonomiska motiv kanTre som
inmåsteoch kommunförsta det statsfinansiella StatDet motivet. taär

upprätthålla samhälls-ochskatt finansiera sina aktiviteterför att
ekonomisk balans.

Syftet då inteandra motivet det fördelningspolitiska. ärDet är
mellanomfördela inkomsterprimärt erhålla skatteintäkter utan attatt

olika i ekonomin.grupper
Då införs skatten förmotivet.Slutligen har det allokeringspolitiska

påverkanvid meningförbättra ekonomins funktionssätt iatt avgenom
och tjänster.konsumtionen vissa Ettproduktionen eller varorav

miljöpå-effekter i formbeskattning negativaexempel är externa avav
syftar primärt tillbeskattningverkan. heller dennaInte atttyp av
resursanvändningen ipåverkaskatteintäkter, till attutangenerera

samhället.
i samband produktionvill beskattningIndirekta skatter, det säga

medför i allmänhet i likhet medeller tjänster,försäljning ochav varor -
samhällsekonomiska kostnader. kanandra former beskattning Manav -

särskilja olika slag kostnadertre av

effektivitetskostnader-
inkomstfördelningskostnader-
uppbördskostnader-

5.2 Skatter och effektivitetskostnader

effektivi-uppbörds- ocheffektiv beskattning innebärEn att summan av
låga möjligttetskostnader till följd beskattningen bör så somav vara

alltidför givet finansieringsbehov. upphovBeskattning nästanett ger
effektivitetsför-till k skattekilar, vilket innebär samhällsekonomiskas

skillnadluster. Indirekta tillskatter tjänster lederoch envaror
köparna, ochmellan det bruttopris inklusive skatt förrelevantärsom

Effektivi-det nettopris efter skatt förrelevant producenterna.ärsom
pris säljarnasuppstår ochtetskostnader skillnaden mellan köparnasnär

pris, marknadenden k skattekilen, ändrar jämviktskvantitetens
jämfört med situationen skatt.utan

jämviktskvantiteten.två fall förändras emellertid inte OmI var-
efterfrågadeuefterfrågan intehelt prisokänslig, påverkas denär
övervältrasefter Skattenkvantiteten högre konsumentpris skatt.ettav

varuutbudetgällerhelt konsumenterna. På ärsätt att omsamma
kvantiteten lägrehelt så inte den utbjudnaprisokänsligt, påverkas ettav

producenterna.övervältras heltproducentpris efter skatt. Skatten
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inget dessa fall uppkommer någon effektivitetskostnad,I därförav
den marknaden kvantiteten densamma före efterochäratt omsatta

skatt. det första fallet minskar konsumenternas inkomstI reala med
skatteintäkten, ioch det andra fallet minskar inkomsterproducenternas
med skatteintäkten. samhällsekonomiskt uppstår ingenMen nettoför-
lust, eftersom konsumenternas producenternaseller inkomstförluster

lika hög skatteintäkt.motsvaras av en
sannolika emellertid både utbudet efterfråganDet ochärmest att

i viss utsträckning priskänsliga. högre konsumentpris efterEtt skattär
torde medföra lägre efterfrågad kvantitet, och lägre producent-etten
pris efter skatt torde leda till minskat utbud. Slutresultatet blirett en
mindre producerad kvantitet i fråga. dennaDet ärav varan pro-
duktionsminskning den samhällsekonomiska effektivi-utgörsom
tetskostnaden för varuskatten. Produktionsminskningen samhälls-är en
ekonomisk förlust, därför konsumenternas värdering dvsatt av varan,
konsumentpriset, högre den samhällsekonomiska marginalkost-är än
naden för producera nämligen producentpriset.att varan,

Effektivitetskostnader ovanstående slag beskattningensutgörav
indirekta kostnader. engelskspråkig skattelitteraturI deanvänds mer
uttrycksfulla begreppen burden och dead-weight loss.excess
Förekomsten effektivitetskostnader naturligtvis ingetutgör argumentav

beskattning och offentlig verksamhet. innebär dock värdetDemot att
visst offentligt utgiftsprogram måste såväl de direkta,ett vägas motav

de indirekta, kostnaderna för dess skattefmansiering. Underlåten-som
het hänsyn till effektivitetskostnaderna innebär överskattningatt ta en

lönsamheten hos offentliga utgiftsprogram.av
Skatter minimerar effektivitetskostnaderna för givensom en

skatteintäkt kallas för optimala skatter. Två förhållanden särskiltär
viktiga i sammanhanget. första optimala skatterDet äratt notera att
i allmänhet inte neutrala mellan olika och tjänster. andraär Detvaror

det i allmänhet ineffektivt beskattaär insatsvaror iäratt att pro-
duktionen.

Med neutrala skatter brukar skatter inte förändrarman mena som
de relativa priserna mellan olika det vill skatter utgårsägavaror, som
med för alla och tjänster ingårVarorprocentsatsersamma varor. som
i mervärdeskattesystemet neutralt beskattade i förhållande tillär
varandra. Punktskatter utgår i kronor tillenhet leder ofta olikasom per
beskattning olika och således icke-neutrala.ärav varor

allmänhetI det samhällsekonomiskt effektivt med icke-neutralär en
beskattning. Optimala skatter ska nämligen minimera välfärdsför-
lusterna beskattningen leder till. Med helt neutrala skatter, dvssom

procentuella skatt samtliga skattebelagda blirsamma varor,
välfårdsförlusten för priskänsliga för mindre priskänsli-större änvaror

kan då mycket väl så,Det kan minska värdetattga varor. vara man av
de totala välfärdsförlusterna sänka skatten någotattgenom
priskänsliga där skatten effekt kvantitet, ochger stor omsattvaror,
istället öka skatten mindre priskänsliga kvantitetseffekter-därvaror

mindre.ärna
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optimala skattesatserna beror således efterfrågans ochDe på
utbudets priskänslighet. princip de optimala skatterna komplicera-I är
de funktioner egenpris- korspriselasticiteter. ioch Eftersomav
praktiken har mycket dåliga empiriska kunskaper sådana storheter,om

teorin för optimala skatter begränsad vid utform-vägledningger en
ningen faktiskt indirekt skattesystem. dennalärdomenMen ärettav

skatter neutrala mellan olika innebär inte nödvändigtvisäratt attvaror
de låga effektivitetskostnader.ger

andra väsentliga lärdomen från förDen teorin optimal beskattning
idet allmänhet ineffektivt beskatta produkter skaär äratt att som
ianvändas produktionen andra Sådana innebärskatter attav varor.

användarna insatsvarabeskattad betalar pris skilt frånärettav en som
det pris producenterna erhåller, vilket leder till ineffektivsom en
allokering produktiva betyder förenklat uttrycktDet attav resurser. - -
den totala kaka produceras i ekonomin blir mindre vad denänsom

skulle ha blivit. aspekt central betydelse iDenna ärannars av en
diskussion energibeskattningens konsekvenser.av

Få teorier har giltighetallmän och det gäller här. Under vissaäven
förutsättningar kan det lämpligt också beskatta produktions-attvara
faktorer. produktionsfaktorergäller naturtillgångar medDetta typ
lägesräntor eller knapphetsräntor olja, vattenkraft, mineraler,naturgas,
skog etc; för diskussion detta, Beskattning kraftföretag,en av se av
SOU 19918.

Beskattning arbetskraft mellanställning.intar form Vidav en av en
given tillgång arbetskraft i ekonomi bestäms arbetskraftskost-en
naderna på lång arbetskraften.sikt konkurrensen På kort siktav om
leder visserligen konkurrenskraftökade arbetsavgifter till försämrad för
företag, några medårs sikt kan räkna delenstörreattmen man av

arbetsgivaravgift arbetskraften. bekräftasövervältras ocksåDettaen
i empiriska undersökningar.

F érdelningseffekter

Effektivitetskostnader emellertid, inte de endaär nämnts,som
kostnader beskattning alternativ förupphov till. Olikasom ger
indirekta skatter i allmänhet förknippade inkomst- ochmed olikaär
förmögenhetsfördelningseffekter.

effektivitetssynpunktEn punktbeskattningoptimalur av varor
innebär med låg priskänslighet, ellersk nödvändighetsvaroratt varor
basvaror, beskattas relativt hårt, priskänslighet,medan med högvaror

lyxvaror, beskattas relativt lågt.t ex
fördelningssynpunktEn åoptimal beskattning innebär andraur

sidan ungefär med låg beskattning harmotsatsen, varor somen av
höga inkomstandelar för låginkomsttagare relativt högoch be-en
skattning med höga inkomstandelar höginkomsttagare.hosav varor

På grund höga samhällsekonomiska fördelnings-kostnader medav
politiskt motiverade i det statsfinansiellaskatter torde allmänhet
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medan andrade flesta områden,beskattningen inommotivet iöverväga
fördelningspolitiken.utnyttjas ifrämst transfereringarmedel,

Uppbördskostnader

mellan lågamotsättningdet föreliggaPå motsvarande kansätt en
uppbördskostnader.lågaeffektivitetskostnader och De ärsenare

kostnader förskattealternativ, dvsadministrationkostnaderna för ettav
tillskattealternativ kanskatteuppbörden.insamling och kontroll Ettav

differentie-effektivitetskostnader, därför skattenexempel ha låga äratt
starktpriskänslighet.tjänster efter derasrad mellan olika och Envaror

medföra högredifferentierad indirekt beskattning kan dock upp-
enhetlig indirekt skatt.bördskostnader än en mer

betraktasuppbördskostnader kanFörekomsten fördelnings- ochav
gäller beskatt-restriktioner optimala skatter. detvalet Närsom av

relativtningen fördelnings- och uppbördskostnadernaenergi är avav
regressivliten betydelse. Energibeskattningen har endast svagten

påeffekt, och uppbördskostnaderna låga; SOUSkatt energi,är se
därför analysen energibeskatt-Vi kommer koncentrera198217. att

ningens effektivitetseffekter.

på5.3 Mervärdeskatt och punktskatter energi

5.3.1 Effektivitetsaspekter

energibeskattning mervärdeskatt,Dagens utgörs ett systemav av
effektivitets-punktskatter och miljöskatter. detta avsnitt behandlasI

aspekter förutsättningenmervärdeskatten och punktskatterna utifrån
dessa fiskalt motiverade.äratt
Punktskatterna energi inte relativaneutrala, dvs den skattesat-är
varierar olika i förhållande andramellan energislag och till allasen

bakgrund diskussionen differentieringkan sådanMotvaror. av ovan en
i konsumtionsledet i och för sig motiverad effektivitetssynpunkt.vara ur
Samtidigt beskattas energi emellertid också insatsvara i pro-som
duktionen i med punktskatter, vilket i förlängningen ocksåsystemet
innebär företagens beskattas, dvs som diskuteras nedanatt export
energibeskattningen försök beskatta utländska konsumen-utgör ett att
ter.

karakteriserar dagens energi just deDet punktskatter är attsom
energin slutliganvänds för konsumtion eller dentas ut oavsett om om

utnyttjas i produktionen Beskattningen i produktionsandraav varor.
ledet träffar, i förlängningen också Dettanämnts, exporten.som
innebär punktskatterna upphov till effektivitetsförlusteratt ger genom

snedvrida såväl konkurrensförhållandena med utlandetatt som
allokeringen produktiva inom frånvarolandet. Iav avresurser
nedsättning effektskulle denna ännu större.etc vara

Givet neutralmervärdeskatten har generell omfattning denäratt en
vad avser
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skattesatsenblir likformigbeskattningenkonsumtionsvaror, där om-
enhetlig,är

ochbeskattas,inteföretag, eftersom dessakonkurrensen mellan-
vidmervärdeskatt inteutrikeshandeln, eftersom export,tas ut men-

importeradepåläggs varor.

energinemellertidpå energiPunktskatterna oavsettuttas om
produktioneninsatsvara ikonsumtion ellerför slutliganvänds avsom
nedsättningsbe-aktuellamed reservation för de härandra varor -

skatteplikt,frånundantagmån reglernastämmelserna. denI omsom
påverkaspunktskatterna,nedsättning inte neutraliseraravdrag och

Mervärde-produktpriser.priser och företagensinsatsvarornas relativa
blirenergianvändningbeskattning företagensinnebär däremot att
interelativa priserinsatsvarornasskattefri med andra ordeller att-

snedvrids.
be-renodladesig från deninsatsvara skiljerskattEn meren

inkomstkällan i konsum-vidskattningen faktorinkomster respav
hänförlig tillinte direkttionsledet. insatsvaraskatt påEn är enen

medjämställasinkomst. insatsvara kanskatt på energiEn snararesom
först i för-påläggsenergiskattenrâvaruskatt även senareen om

oljajärn,ädlingsled, oförädladedvs med skatt på trä,varor somen
beskattning.fördelar med dylikvissa administrativafinns i fallDetetc.

sig för-relativt enkel, då detKontroll och uppbörd rörär ettom
också fallet vadhållandevis vilketbegränsat antal företag synes vara-

gäller energin.punktbeskattningen av

5.3.2 Energiskatter utrikeshandeloch

användningssida,förädlingsvärdetsMervärdeskatten skattär somen
beskattning medförfrån ochpå enkelt undantarsätt attett exportvaror
inhemska. Härigenom lederimportvaror beskattas sättsamma som

i utrikeshandeln.mervärdeskatten till neutralitet
medmöjligtNeutralitet i utrikeshandeln hypotetisktendastär en

dårâvaruskatt skulleeller punktskatt energi. principI manen
kommit tillbehöva uppskatta värdet den energi råvaraeller somav

im-användning läggavid produktionen importvarorna och enav
uppskattabehövaportskatt basis härav. På liknande skullesätt man

betala tillbakaenergi- eller råvaruinnehållet i olika ochexportvaror
ifaller inteskatt i dylikt förfaringssättmotsvarande utsträckning. Ett

handelsöverenskom-första strider internationellahand detatt mot
sådantsist skullemelser sin praktiska orimlighet. Till ettutan egen

omfattningockså nödvändiggöra schabloniseringar isystem somen
ändå prisrelationer.skulle innebära snedvridna

mycketden utländska efterfrågan landsOm ärett exportvaror
prisokänslig snedvridningarnabåde på kort och lång sikt blir enav

detråvaru- eller energiskatt små. det uttryckaskanOmvänt attsom
iföreligger förutsättningar beskatta konsumenternabetydande att

kortsiktigtåtminstoneandra länder. sådan politik kanEn vara--
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lyckosam för exportlandet -länderna, vilket illustreras oljeprishöj-av
ningarna på 70-talet. På hemmamarknaden gäller sak. Omsamma
priskänsligheten låg för inhemskade produkterär produceradeärsom
med relativt insatser den beskattade råvaran, blir skattensstora av
snedvridande effekt ringa.

å andra sidan priskänslighetenOm hög i utlandet påär landsett
förhållandet detär omvända. detta fall medförexportvaror I en

råvaruskatt eller punktskatt på energi, konkurrensförhållandet föratt
de använder den beskattade insatsvaran intensivt blirexportvaror som
klart försämrat. Marknadsandelarna på exportmarknaderna blir
följaktligen mindre vad hade varit falletän råvaruskatten. Enutansom
råvaruskatt innebär här landet ofördelaktig skattepolitikatt genom en
råvaru- eller energibeskattningen försämrar sina komparativa fördelar
och avhänder sig potentiella marknadsandelar på exportmarknaderna.
Annorlunda uttryckt innebär det de utländska konsumenternaatt
övervältrar skatten de svenska konsumenterna.

Denna övervältring kanske inte så lätt uppfatta,är denatt men
innebär de svenska konsumenternas köpkraft reducerasatt genom en
långsammare tillväxt i ekonomin. Investeringar utifrån skillnadersom
i komparativa fördelar mellan länder egentligen borde lokaliserats till
Sverige, lokaliseras på grund energibeskattningens snedvridandeav
effekter till andra länder. Aktuella exempel för svenskt vidkommande
kan härvid investeringarMoDos i Frankrike och Gotthardvara
Nilssons i Danmark.

sak gällerSamma den importkonkurrerande sektorn hemma
marknaden, i den mån det handlar relativt råvaru- eller energiin-om
tensiv produktion. hög priskänslighetEn för de aktuella varugrupperna
innebär konkurrensnackdel för den importkonkurrerande industrinen
och mindre marknadsandelar i förhållande till importen vadän som- -

hade varit fallet. Råvaruskatten eller energiskatten öppnarannars
hemmamarknaden för konkurrerande import försämra denattgenom
inhemska industrins konkurrenskraft. Generellt gäller följaktligen att
effektivitetsförlusterna insatsvarubeskattning råvara eller energiav en
ökar med priskänsligheten utlands- respektive hemmamarknaden
och med den andel insatsvaran i färdigprodukterna.representerar

tillväxthämmandeDe effekterna snedvridande insatsvarube-av en
skattning emellertid svåra kvantiñera.är Väsentliga aspekter häratt är
de allmänna effekterna kapitalbildning och förväntade kon-
kurrensvillkor, liksom produktivitetsförluster via snedvridningar i
teknologival. Till detta ska läggas försämrat utnyttjande landetsett av
komparativa fördelar i det internationella handelsutbytet.

Omvänt gäller lättnader i snedvridande insatsvarubeskattningatt en
dynamiska effekter på arbetsproduktivitetsutveckling, kapital-ger

bildning och tillväxt vilka motsvarande svåra kvantifiera.sätt är att-
försök tillEtt sådana kvantifieringar med hjälp modell presente-av en
i kapitel sådan skattejusteringEn dels engångseffekt påras ger en

tillväxten, dels långsiktig ökning nationalinkomsten via deen mer av -
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till utländskaförhållandeimarknadsandelarökade genererassom
konkurrenter.

synnerligen beroendevälfärdlitet land för sinSverige ärär ett som
exportberoende föräd-utrikeshandel. energiintensiva ochsin Deav

mycket känsligaskogen,lingskedjorna, baseras på malmen och ärsom
i allmänhetprodukterenergibeskattningen. Efterfrågan på dessför är

marknadernapriskänslig. dominerar sällanstarkt Svenska exportörer
marknader medfår oftast pristagare påprisledare, utan agera somsom

energibeskattningensvenskaexceptionellt högahård konkurrens. Den
vissakonkurrentländerna.i sin motsvarighet i Isaknar stort sett av

inte, medanöverhuvudtagetbeskattas energi insatsvaradessa som
pågåendelåga punktskatter acciser.andra länder har relativt Den
ocksåindirekta beskattningen inomharmoniseringen den EG är avav

därenergiskattenivåerbetydelse för Sverige, destor sommen
konkurrensförutsätt-påverkaintediskuteras kommer nämnvärt att

basindustri.ningarna för vår tunga
principiella föreffektivitetsskäl finns således klaraAv argument en

produktionssyste-energibeskattning ibegränsad eller obefintlig fiskal
effektivitetsför-ekonomi den svenska kanlitenFör öppenmet. somen

nedsättnings-, undan-bli Nuvarandeförväntaslusterna stora.annars
försökhärvid reduceraoch avdragsregler kan ett atttags- ses som

kostnader.energibeskattningens samhällsekonomiska

Skatter styrmedel5.4 som

beskattningsyftande och skatterDistinktionen mellan fiskalt som
betingad skatt ska,viktig. fiskaltstyrmedel mycket Enär som ovan
så små effektivitetsförlusterskatteintäkter meddiskuterats, generera

resursanvändningen skalldvs påverkanmöjligt för samhället,som
däremot syftestyrmedelsskatter harminimeras. Effektiva attsom

produktionsstruktureller dennapåverka konsumtions- menen -
form så små bieffekter,till kostnader, ipåverkan bör ske låga av som

sådanutfall.möjligt. skattestyrning korrigeras EnmarknadensGenom
inte blir någrakan i extremfall tänkas innebära detpåverkan ett att
aktiviteterskatteintäkter alls, dvs så hög allaskattennär är att som

förbud.medpåverkar helt upphör. Skatten då liktydigskatten är ett
styrmedelsbe-diskutera olika syften medVi kommer här att tre en

nämligenskattning energi,av

i beredskapspolitikenstyrmedelsom-
i energihushållningspolitikenstyrmedelsom-

styrmedel i miljöpolitikensom-

Beroendeförhållanden risker5.4.1 och

dra fördelarlandInternationell det möjligt förhandel gör attett av
samtidigt risk förspecialisering medförhandelsutbyte och om-men

kraftiga prisvaria-ochvid störning i leveransernaställningsproblem av -
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tioner importerade och tjänster. ekonomiska konsekven-Devaror-
sådana störningar kan bli mycket omfattande, vilket 1970-serna av

talets oroligheter på oljemarknaden vittnar Behovet främstom. av
livsmedels- och energiberedskap har i olika grad och vid olika
tidpunkter också påverkat utformningen svensk jordbruks- ochav
energipolitik.

Osäkerhet i ekonomi medför kostnader för företag och hushåll,en
varför det kan ligga värde i reducerad osäkerhet denett stort en om
framtida prisutvecklingen. därförkan fråga sigMan varför regeringen
inte griper in och reducerar osäkerheten framtidaden prisutveck-om
lingen och hjälper företagen förbättra sin framförhållning och fattaatt
kloka investeringsbeslut åtminstone lägga fast oljepriset.attgenom

Lite eftertanke detta kanske alltsäger inte såatt trotsoss vore
klokt. Regeringen har dock faktiskt försökt och misslyckats. Vid-
början 1980-talet bestämde riksdagen, förslag regeringen ochav av
i parlamentarisk enighet, det reala oljepriset i Sverige skullestor att
stiga med minst år. beslut2 hindrade inteDetta oljepriset,procent per

bestäms på världsmarknaden, från sjunka kraftigt under mittenattsom
1980-talet. Kostnaderna för den framtida oljepris-att garanteraav

utvecklingen visade sig givetvis bli alltför höga. fåFör att en upp-
fattning de samhällsekonomiska kostnaderna för generell politikom en

går på på politisk bestämma priserna produktions-vägut attsom
Östeuropafaktorerna erbjuder tillräckligt med pedagogiska men

avskräckande exempel för förslaget sig mindre klokt.att att te
effektiv riskspridningEn i samhället helhet befrämjas attsom av

varje energianvändare för de risker förknippastar ett eget ansvar som
med enskilda investeringsbeslut det gäller såväl privata och offentliga-
företag likaväl hushållen. Varje investerare skall i sin bedömningsom
och awägning väl medveten osäkerheter och risker och självvara om

för och sin gardering.ta avgöra Den svenska energipolitikenansvar
har, sin starka utformning styrning prisförväntningargenom av

skatteutfästelser, i hög grad bidragit till vid olika tidpunkterattgenom
strömlinjeforma förväntningarna och därmed teknologivalet. Marknads-
riskerna har väl så politiska risker. svängningarnaersatts storaav
de internationella energimarknaderna har regel varit mindresom av
omfattning svängningarna i energipolitiken.än Medan vissa investe-
ringsmisslyckanden inom energiområdet under det decennietsenaste
torde kunna skyllas felslagna förväntningar den internationellaom
energiprisutvecklingen, torde ändå många misslyckade energirelaterade
investeringsprojekt orsakade förändringarna i den inhemskavara av
energipolitiken.

I sammanhanget skall också bilden importberoendenoteras att av
helt annorlunda idagär den på 1970-talet.än Oljan idag förvar svarar
betydligt lägre andel den totala energitillförseln. Samtidigt ären av

oljeimporten spridd andra länder, och Nordsjöoljan försvarar nu en
betydande andel. Erfarenhetsmässigt kan också konstatera, denatt

risken för leveransavbrottstörsta i ekonomi beror inhemskaen
faktorer, främst strejker och prisregleringar.
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Sammanfattningsvis gäller såväl teoretiska argumentatt som
empiriska erfarenheter risken politikmisslyckandentalar för föratt
inom det här diskuterade området de nackdelarväl såär stora som

kan förknippade med därför svårtmarknadsriskerna. Det ärsom vara
finna för energibeskattningen dettautnyttja iatt argument att samman-

hang.

hushållning5.4.2 Effektiv med energi och andra resurser

Enligt direktiven såska utredningen utforma sina förslag de ocksåatt
stimulerar till energihushållning. Utredningen tolkar direktiven såpå

med energihushållning samhällsekonomiskt optimalsätt att avses en av-
vägning mellan användningen energi produktionsfaktoreroch andraav
inom industrin och växthusnäringen. samhällsekonomisk synvinkelUr

nämligen distinktionen mellan energihushållning energisparandeochär
viktig. renodla framställningen diskuteras i detta avsnitt endastFör att
hushållningen med energi knapp produktionsfaktor. Miljöaspekter-som

diskuteras nedan.na
detta perspektiv energihushållningeffektiv liktydigtI med denär en

energianvändning följer effektiv resurshushållning i Enstort.som av en
effektiv resurshushållning definieras då den awägning mellansom
användningen samtliga högst utbyte i termerav resurser som ger av
välfärd. effektiv energihushållning såledesEn avhängigt använd-är
ningen andra optimala energianvändningendvs den ärav resurser, en
funktion den relativa knappheten samtliga produktionsfaktorer,av
energi, arbete, kapital råvaror.och

Vi bör naturligtvis hushålla med energi, hushållninggod inteärmen
nödvändigtvis liktydigt med kraftiga insatser för sparande. Vi bör också
hushålla med råvaror, arbete och kapital. ensidigtOm går för att

energi, så kommer den totala hushållningen med attspara resurser
försämras. hushållningvill uppnå godOm med samtligaman en
knappa måste mellanawägning ske energisparande ochresurser, en

sparande. Distinktionen mellan energihushållning och energispa-annat
rande därför viktig. överdrivenär En resursinsats för åstadkommaatt
energisparande faktiskt inte någon resurshushållning.är god

långt skaHur energisparandet då drivas innan sparandet övergår i
resursslöseri iDet denna fråga uppfattningarnaär svaret som
skiljer sig. Bakom de skilda uppfattningarna ligger skilda uppfattningar

energimarknadernas funktionssätt. Medan har förutsatt ihärom
väl fungerande marknader för energi det just dennastort sett är

förutsättning ifrågasätts många, energisparandetattsom av som anser
måste drivas längre vad marknadspriserna stimulerarän till. Företagen,
utanför energiproduktionssektorn, beter sig enligt utbredden upp-
fattning, inte rationellt tillämpar alltför höga avkastningskravutan
sina investeringar. gäller förDetsamma hushållen. Priserna därförbör

sparvånliga.vara mera
ekonomi fungerarEn aldrig perfekt i alla avseenden, och detta

gäller givetvis också energiområdet. Med mycket sannolikhetstor
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investeringsprojekt inomantal lönsammaexisterar det stortett
egentligen borde genomföras utifrån kalkylföretagen även ensom

värderingar alla kostnader och intäkter.företagensbaserad egna av
fullt rationella i denna betydelse, här detinteFöretag ärär mennog

oftain i semantik. Såväl tid managementkapacitetlätt glida äratt som
faktorer i företag det gäller hushålla med, ochbegränsande attett som

långsiktiga utveckling det viktigt deför företags är att mestett
investeringarna genomförs och det inte säkert dessalönsamma är att
energisparprojekt.gäller just

fråga sigfruktbart spekulera detta, detMera än över är attatt om
energianvändning i sin kapital-,företag mindre rationella i sin änär

råvaru-, eller arbetskraftsanvändning.
framför-statliga produktivitetsdelegationen SOU 199182 harDen

sitt intresse på hur effektivt företagen utnyttjarallt koncentrerat
kapital. visar sig företagen utnyttjar sinarbetskraft och Det att

effektivt.arbetskraft och sitt kapital mindre Andra analyser visar att
företagen också skulle kunna på användningen råvaror inomspara av
många områden. lite talar för Sveriges problem, med denMen att

utvecklingen arbetsproduktiviteten låga råvaru-långsamma och denav
sparstimule-och kapitalproduktiviteten, skulle kunna lösas genom mera

priser arbetskraft, kapital och råvaror. Sverigesrande Om pro-
duktivitetsproblem så skulle det inte kost-lättlöst existera ochvore
nadskrisen förbytas i sin Dock det denna metod mångaärmotsats. som
förespråkar det gäller företagens energiproduktivitet.när

Energispartänkandet infallsvinklar.har många aspekter och Den
kanske viktigaste faktorn bakom den utbredda sparoptimismen är

områdenobservationen det inom de flesta existerar avståndatt stortett
mellan bästa och genomsnittlig teknik. gäller allt från småDet motorer
till massaanläggningar, ofta redovisas omfattande energispar-ochstora
potentialer utifrån dessa produktivitetsgap. teknologi mycketNy är
mindre energikrävande genomsnittliga utnyttjar iden teknologiän
de flesta industribranscher. till teknologimodernGenom överatt

energiförbrukningenkan mycket väl klara ökad tillväxt, utan atten
energibeskattning bidra övergångökar. hög skulle till snabbareEn en

till energisnål teknologi.mera
mycket kan detta och tänkesättetDet är sägassom om resonemang,

inte för in-faktiskt grunden del detDetär utgörnytt. storen av
dustripolitiska tänkandet efterkrigstiden i Sverige; Hjalmars-under se

19911. industripolitiska debatten från mitten 1940-taletDenson av
till i början 1970-talet dominerades just frågan möjligheternaav av om

ekonomisk strukturomvandlingen i olikamed politik påskyndaatt
branscher och reducera eller eliminera produktivitetsgapen mellan

teknik. produktivitetsgapen kunde reduceras ellergammal och Omny

1 Publicerad Diverging PathsThe SwedishModel of Industrial Policy. i A-
M andCentury ScandinavianDevelopment.Eds, Blomströmof Latin-American and

Meller P. JohnsHopkins, 1991.
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elimineras så skulle betydande andel arbetskraften, bunden ien av
mindre effektiva anläggningar, frigöras för produktiva ändamål.mera

till mitten 1970-talet intresset påFram inriktat attav var spara
arbetskraft därefteroch först energi.att spara

inomObservationen det alla områden ekonominästanatt av en
existerar ofta betydande, den teknikenmellan bästa och denett, gap
genomsnittliga givetvis helt korrekt. lekman kan undraDetär man som

intevarför företagen utnyttjar den bästa tekniken. Intuitivtöver är
förefaller orimligtdet utnyttja gammal ineffektiv teknik, detnäratt
finns effektivoch tillgänglig. här leder intuitionen fel.Men ävenny oss

tillOrsaken äldre anläggningar överlever och har sitt existensbe-att
rättigande, det lönsamt också samhällsekonomisktärär att att
behålla dem så länge intäkterna överstiger de löpande kostnadernasom
för råvaror, energi och arbetskraft; för analys sådana problemen av se

19732 19873.Hjalmarsson Försund och Hjalmarssonsamt
bästa tekniken kommer alltid finnasDen i anläggningar ochatt nya

kapitalföremål. Och den bästa tekniken blir ständigt bättre. Att
eliminera produktivitetsgapet enda år skulle endast leda tillett en

reduktion i energiförbrukningen. För kommatemporär att permanent
ned bana med lägre energiförbrukning skulle kapitalstocken ien
näringslivet behöva i år.bytas varjeut stort sett

försöka eliminera produktivitetsgapet för energi iAtt realitetenär
liktydigt med påskynda strukturomvandlingen i ekonomin,att att

gammalt kapital med Eftersom den tekniskaersätta utvecklingensnytt.
karaktär vanligen sådan energisnålt kapital också snåltär äratt nytt
arbetskraft frigörs inte energi videnbart utslagningen gammaltav
kapital också betydande mängder arbetskraft. Såväl självautan
strukturomvandlingen sådan utnyttjandet den frigjordasom som av
arbetskraften kan förväntas leda till ökad tillväxttakt i näringslivet.en
Även den kapitalstocken mycket energisnål iär be-om nya mera
tydelsen energiåtgång producerad enhet det högst osannoliktär attper
den totala energianvändningen skulle sjunka under sådan utveckling.en
Endast vid mycket kraftiga höjningar relativpriset mellan energi ochav
arbetskraft kan den totala energianvändningen förväntas sjunka; för en

19914.analys sådana Hjalmarsson och Försund Detav processer, se
paradoxala således övergång till teknikär bästa överallt iatt en

2 HjalmarssonL. Optimal Structural Change RelatedConcepts,Swedishand
Journal of Economics,1973.

3 ForsundF. Hjalmarssonand L. Analysesof Industrial Structure Putty-ClayA
Approach. Almqvist Wiksell International, 1987.

4 ForsundF. Hjalmarssonand L. When Does Best-PracticeBecomeAverage
Practice Technique Choice Energy Demandand Vintage Model. Publishedina-
Sterner, T. Ed, International EnergyModelling, Chapman Hall, 1991.and
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till ökning den totalasannolikt skulle ledahushållnäringsliv och aven
i ekonomin.energianvändningen

Även svårtenergihushållningsargument dettillhänvisningmed är
energisärskild beskattningmotiv förfinna rationellaatt av somen

produktionen.insatsvara i

Miljömål styrmedel5.4.3 och

god miljö och miljöpå-också värdetresurshållning innebärGod att av
ofta saknas för miljötjänstermarknaderEftersomverkan beaktas.

via vanliga marknads-miljö inte till uttryckefterfrågan godkommer
visar knappheten på ochfinns inget prismekanismer. Därför som

miljö. marknadstermer kanbetalningsvilja för godmänniskornas I
producentsidan innebär noll-prisPåuttrycka det följande sätt.

efterfrågesidan innebär noll-för litet, ochmiljö utbudet blirgod att
resultatetefterfrågan blir för synligapris god miljö Detstor.att av

ransoneringar. Påmarknad köer ochefterfrågeöverskott ären
form och opinions-marknaden för god miljö köernatar protesterav

bildning.
samhällets också skallanvändningenFör motatt resurser svaraav

från finnsefterfrågan god miljö krävs det ingrepp samhället. Det
påverka miljöförstörande utsläppenolika för samhället desätt att -
olika slags ekonomiska styrmedel. intelagstiftning, regleringar och När

hindertransaktionskostnader för mätning och registrering läggerhöga
i form avgifter ochi har ekonomiska styrmedel, över-vägen t ex av

utsläppsrättigheter, klara fördelar produktivitetssynpunkt.låtelsebara ur
i miljötjän-produktivitet alltså produktionenhärDen är avsom avses

ster.
miljöförstörande utsläppen i världen kommeravsevärd del deEn av

uppvärmning, industriproduktion ochfrån energiomvandling för
därför avgifter sådana emissionerPrincipiellt ärtransporter.

effektiva i praktiken lite utnyttjade inslag i miljöpolitiken.men De
tillproduktionskostnaderna, och därmed produktpriserna, bidrarhögre

minska efterfrågan produkter med relativt innehållstortatt av
följerskadlig miljöpåverkan. anpassning i industristrukturenDen som

då uttryck för preferenser.konsumenternasär ett
väljamiljömål, liksom för andra mål, gäller i princip detFör att

viss effekt till lägsta samhällsekonomiskastyrmedel som ger en
effektmöjliga till given kostnad.kostnad, eller omvänt störstager en

tjäna exempel för illustrera principernaSvavelskatten kan attsom
för miljöskatt. restitutionsförfarande för anläggningarEtt somen

svavelrening tillämpas så långt det möjligt, så svavel-använder är att
skatten skall fungera utsläppsskatt.som en

för sänka svavelhalten varierar mellan olika aktörerKostnaderna att
handlingsalternativ. Utsläppsskatter kan härberoende ochvars ens

kostnadseffektivt i jämförelse med generella regelsys-sättstyra ett
svavelinnehållet värderas likavarje minskningatttem, avavgenom

svavel-för marginell sänkningsamhället. det fall kostnadenI en av
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ingai principvidtasutsläppet överstiger inbesparad svavelskatt
fördelaktigekonomisktåtgärder, medan blirutsläppsreduktion om

inbesparad kostnadsökningen.svavelskatt kompenserar
kostnadseffektivtprincip skall svavelskatten påI sätt styra motett

gränsvärdenminskade i Sverige. Jämfört med exempelvisutsläpp som
sker där detleda till reduktionernastyrmedel bör svavelskatt äratt

billigast.
förekonomi dock problemenliten ochFör större änäröppenen

gränsöverskridandegeografisktsluten ekonomi. deoch Förstoren
isoleraduppstå medföroreningarna kan effektivitetsproblemstora en

vissnationell miljöpolitik. troligt förDet är t att en summaex man
utsläppsminskning,åstadkommaskulle kunna större sompengar en

svavelföro-svensk synvinkel,också kan kostnadseffektiv snäv avvara ur
Östeuropa.ellerreningar insatser i våra grannländer i Central-genom

Å gränsöverskridande miljöpolitiksidan sådan aktivtandra skulle en
grund denleda till komplicerade strategiska awägningar av

aktiv miljöpolitik i grannlän-påverkan incitamenten bedrivaatt en
härtill kan, allt,derna den skulle upphov till. Med hänsyn trotssom ge

emissioner detinhemsk skatt på vissa gränsöverskridande utgöraen
lämpligaste alternativet.

gränsöverskridande utsläpp ställs på sinProblemet med närspets
i tidendet koldioxiden. handlar det globalt ochgäller Här ettom

växthuseffekten. effektiv politikosäkert miljöproblem, nämligen En
därför så bred internationellklimatpåverkan ställer kravmot en

Sverige kan här, bl föregångare vaduppslutning möjligt. som enasom
bidragit tillkoldioxidbeskattning, ha åtgärdergäller sägas att mot
Samtidigtklimatpåverkan fram internationellt. emellertidlyfts utgör en

koldioxidutsläppisolerad nationell politik med höga skatter tomt,ett
svensk industri fallEftersom i mångadyrbart, slag i luften. tungmen

energiproduktivitet skulle koldioxidbeskattninghar hög avenen
bränsleintensiv industrisvensk till och medgenererad omlokalisering av

koldioxidutsläpp marginellt.kunna leda till globalt ökade änav om-
föreffektiv koldioxidpolitik verkamåste därförEn attut

nationella lösningar tillkollektiva internationella lösningar, eftersom
och med kan motverka sitt syfte.eget

övergång tillTill del kan koldioxidutsläppen reduceras genomen
teknologier förandra energislag, dock saknas idag lönsamma separa-

koldioxid-tion och lagring koldioxid. innebär svenskadenDetta attav
reningsmetoderskatten inte förväntas minska effektivakan attgenom

vilketutanför landeti bruk produktion lokaliserasatttas utan genom-
därvidinte någon positiv effekt Koldioxidskattenutsläppen. ärger

tillämpningen har deni huvudsak betrakta fiskal skatt. Iatt som en
energiskatten i detockså i jämställts med den allmänna attstort sett

omfattarden nedsättning, Koldioxidskattenberättigar till avdrag etc.
förbränning alla bränslen.heller inte koldioxidutsläpp från av

kväveemissio-avgifterna svavel- ochSamtidigt gäller att genom
ekonomin.internaliserats ieffekterna föroreningarhar dessaner av
leda tillenergibeskattning skulleinnebär förändradDetta att enom en
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kväveförore-ochsvavelenergianvändning, så utsläppenförändrad är av
och avgifter.dessa skatterningar ändå styrda genom
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Energibeskattningens påeffekter
produktionskostnader, produktion och
regional sysselsättning

6.1 Inledning

Efter den teoretiska genomgången i föregående belyses ikapitel detta
kapitel konkret effekterna den svenska energibeskattningen påmera av
produktionskostnader, produktionsvolym sysselsättning.och

den successiva höjningenGenom de svenska energiskatterna harav
dessa kommit få allt betydelse för produktionskostnadernastörreatt en
och företagens relativa konkurrenssituation exportmarknader och i
konkurrensen med importen. effekterna för de energitungaUtöver
branscherna skogsindustrin, järn- och stålindustrin, kemiskochgruvor
industri visar det sig speciellt de beslutade energiskattehöj-att senast
ningarna lett till många företag, inom livsmedelsindustrinnyaatt t ex
och verkstadsindustrin, fått kraftigt förändrad energiskattebelastning.en
Typiskt för sådana företag energikostnaderna mycketär utgöratt en
liten andel det totala försäljningsvärdet mycket hög andelav men en av
förädlingsvärdet, varför företag inte någondessa har möjlighet att
erhålla nedsättning.

På marknad med begränsad konkurrens och differentieradeen
produkter behöver inte energiskatterna någon effektstörre
konkurrensförmågan. marknad hårdPå med konkurrens ochen
homogena produkter kan små kostnadsskillnader leda tilläven stora
effekter försålda volymer. typiska för de företag, härDet som
uppmärksammar med kalkylexempel, just konkurrenssituationen.ärett
Även kostnaderna skillnader ijusterade för förproduktivitetom
arbetskraften något lägre i Sverige, kompenserar inte detta de högreär
energikostnaderna. Möjligheterna ekonomiskt överleva medatt
produktion i Sverige orealistiskt kompenserandestorutan en
sänkning lönekostnaderna därför och sannolikheten försmåärav en
utflyttning produktionen till länder energibeskattningmed lägreav
därmed hög.

dettaI kapitel belyses först energibeskattningens betydelse för
produktionskostnaderna på några enskilda områden. Därefter redovisas
resultat från kalkylmodell illustrerar produktion ocheffekteren som
sysselsättning energibeskattningen fråni Sverige påtagligt avvikerattav
den i konkurrentländerna. Avslutningsvis någrai avsnitt 6.4 merges
generella kommentarer.
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förbetydelseEnergibeskattningens6.2
produktionskostnadema

produktionskost-förbetydelseenergiskatternasavsnitt redovisasdettaI
industrin.vissa delar Förstväxthusnäringen ochinomnaderna av

översiktligtdärefter belysessituation, ochväxthusnäringenspresenteras
priseffek-ochMarknads-skogsindustrin.inom stål- ochförhållandena

träñberutred-frånmed exempelenergibeskattningen illustreraster av
redovisningDärpå följer199122.ningens betänkande SOU aven
valstråd.tillverkarbetydelse i företagenergiskatternas ett som

Växthusnäringen6.2.1

räkningartredje årgenomförStatistiska centralbyrån växt-vart av
volymer för olika Denhusytor, arealer och växter senastm.m

årVäxthusarealen detta 328tillgängliga inventeringen 1990. varavser
antalet företagha och 1 460.ca

försvaradeSkåneomfattande iVäxthusodlingen 1987är mest som
årenunder deväxthusarealen. Arealen hardrygt hälften senasteav

medanlän,Hallands och Norrbottensi Stockholm, Kristianstads,ökat
hälfteni övriga län.varit oförändrad eller minskatden Drygt av

odlingengrönsaksodlingväxthusarealen utnyttjades för 1990, avvarav
finnsprydnadsväxternasvarade föroch gurka %.70 Avtomat ca

och krysante-i huvudsakenbart arealuppgifter för snittblommor rosor
understrykasskall emellertidmum, där siffran ha. Det30är attca

år, varförutnyttjas till kulturväxthusen till delar änstora en permer
markyta.överstiger haeffektiva årsbasis betydligtden arealen 328

konsumtio-för drygt hälftenInhemskt producerad gurka avsvarar
andelförlandet, importen däremoti medan större avsvarar ennen

snittblommor importtomatkonsumtionen Vad gällerca %.65 svarar
importande-produktion för lika delar. krukväxteroch inhemsk För är

len %.30
ochenergikrävandeväxthusodlingenyrkesmässigaDen är en

utredningenangivits tidigare ienergiintensiv verksamhet. ärSom
vadför nedsättning energiskatternamodellen än somen annanav

skattesatsengenerellaför industrin eftersom, endast dengäller 15 % av
denmellan och %Energikostnaden i allmänhet 15 25utgörut.tas av

året-runt-produktion.produktionskostnaden i företag medtotala
medförtjanuari harhögre skattesatser gäller sedan 1991De 1som

kostnadernaRelativt harenergikostnader för producenterna.högre sett
tomatodling visarfrånför kolanvändning exempelökat Ettmest. en

försäljnings-i storleksordningen %därvid energikostnader 25-30 av
fullkalkylmässigt skulleillustrativtvärdet. kanDet attatt noteravara

försäljnings-motsvarande %energiskatt energikostnader 35-50 avge
med gällandeenergiskatteuttagetberäknasvärdet. tidigareSom nämnts

försäljningsvärdet.nedsättningsregel uppgå till mellan och %82 avca
den högstaanvänds, ochbränslenSkillnaderna beror vilka olika som

Trädgårdsnäringensberäkningstokerkol.siffran, dvs gäller%, En8 av
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riksförbund den energiskattebelastningengenomsnittliga ärattanger
försäljningsvärdet nedsättningsregler.3 % vid gällandeca av

Marknadspriserna trädgårdsprodukter i Sverige bestäms till
övervägande del importen, avråkningspriserna för de svenskaochav
produkterna funktion främsta konkurrentländernadessa. Deär en av
vad gäller trädgårdsprodukter bådaidag Holland och Danmark. Iär
dessa länder energiskattebelastningen, framgått,tidigare heltär ensom

i Sverige. de danska odlarna utgår ingen energiskatt,Föränannan
medan viss miljöavgift utgår för de holländska odlarna. Naturgas ären
det dominerande bränslet för både holländska danskade och odlarna.

miljöavgiftDen åläggs i uppgår tillHollandnaturgasensom ca en
femtedel den naturgasskatt belastar odlaren i Sverige dvs efterav som
nedsättning med %.85

sammanhangetI kan parentetiskt yrkesinspektionen intenämnas att
givit svenska odlare möjlighet utnyttja rökgaserna för förstärktatt
koldioxidtillförsel i till de möjligheter odlarna har imotsats som-
konkurrentländerna. Svenska odlare därför hänvisade till köpär av
koldioxid på marknaden pris ligger krkgtill f 2,50ett runtsom n -
samtidigt de belastas med koldioxidskatt och allmän energiskatt,som

nedsatt. Under våren har dock naturgaseldad1991änom en an-
läggning givits tillstånd förutnyttja rökgaserna COZ-tillförsel.att

Sammanfattningsvis kan den svenska växthusnäringenattnoteras
vid gällande skattenedsättningsregler har komparativa nackdelaräven

energibeskattningen i jämförelse med odlarna i de närmasteav
konkurrentländerna.

6.2.2 stålindustrin

Produktionen handelsfärdigt stål inkl ämnen milj år3,9 tonav var ca
1990, milj exporterades. förbrukningen år2,7 Avtonvarav ca samma

milj importerades milj Antalet3 1,9 anställda inomton ton.ca ca
stålindustrin uppgick till vilket innebär halvering1990 27 000,ca en
sedan Produktionen färdigprodukter1975. emellertid återlågav

nivå toppåret 1974.samma som
Energiförbrukningen handelsfärdigt stål beräknas itonper

dagsläget ligga drygt kWh vilket kan jämföras med siffran4 000 ton,
kWh vid mitten8 000 70-talet. den tekniskai huvudsakDetton ärav

utvecklingen stränggjutning förklarar den ökade energi-m m som
effektiviteten.

På antal områden eller marknadssegment svenska stålföretagett är
världsledande. Vad gäller rostfritt stål exempelvis Sandvik fär störstn
i världen sömlösa har inom rostfritt domineran-rör. Avesta samma
de roll vad gäller svetsade och grovplåt. StainlessFagerstarör är en av
de två i världen rostfri valstråd, medan Speedsteelstörsta Kloster

snabbstål,är Kanthal elektrisk motståndstrådstörst Höganäs
järnpulver, och Uddeholm Tooling tillsammans med Böhlerärresp

verktygsstål. internationellastörst orienteringen inom stålindu-Den
strin innebär vidare företagen ofta lokaliserings-har konkurrerandeatt
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ökadesammanslagningexpansion och eller Detalternativ då övervägs.
Rautaruuk-Tooling,Uddeholmägandet, med Böhlers köputländska av

företagetFundia och det franskakiNorsk Holdings köpJern av
aktuella exempel,Speedstålköp KlosterCommentryennes somav

förhållanden.dessaillustrerar
går tillhandelsfärdigt stålsvenskadenMerparten exporten avav

visassammanställning från JernkontoretEG-området. I atten
Sverigeistål betydligt högrehandelsfärdigt änenergiskatten ärtonper

återges i tabelluppgifter 6.1.EG-området.vad gäller inom Dessasom

krtonstålhandelsfärdigtEnergiskattTabell 6.1 tonper

1990land

1401115Sverige

specialstålz 265360Sverige varav-

12Nederländerna

4Västtyskland

9Storbritannien

0Frankrike
TSiffrorna för 1991värdeninom är uppskattadeparentes
ZPgaspccialstålcts nedsättningförsäljningsvärde ingenhöga ges
Källa Jernkontoret

försäljningsvärdevisarför svensk stålindustriSiffrorna 1990 ett
Energikostnadenmiljarder kr.miljarder kr och vinst på 0,928ca en
uppgår tillenergiskatten 0,4för året till miljarder kr,2,6 cavaravanges

resultatförsämringväsentligmiljarder prognosticeraskr. För 1991 en
torde branschenenergiskattekostnad.och högre Sammantaget ett

innebärakommanegativt resultat och energiskatterna beräknas att en
till dekr hänsyn tagitsför industrin miljkostnad 500 närca

ibeskrivsnedsättning, avdragregelsystem rörande ovanm m som
kapitel

handelsfärdigaenergiskatt belastar dettabell denI 6.1 somangavs
givetvis stålföretagensenergi påverkarstålet. Skatten insatsvaran

internatio-dehemmamarknaden liksomkonkurrenskraft ochexport-
Samtidigt har delokaliseringsplaner.orienterade stålföretagensnellt

energibeskattningennedsättningsbestämmelserna rörandegällande stor
be-situation dessajämfört medbetydelse för företagen utanen

istämmelser.
handelsav-internationellaför befintliga och kommandeInom ramen

stålindustrinstatligt stöd tillstödnormer har frågantal och enom
i ibetydelsefråga fått USAställning. Bl har dennacentral stora
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samband med genomförandet president stålprogram.Bushs Iav
consensusavtalet mellan riktlinjer.och relativt klaraEG USA anges

frågor rörande internationell samverkan behandlasDessa ekonomisk
vidare i kapitel

6.2.3 Skogsindustrin

skogsindustrin tillverkasInom brett spektrum produkter därett av
energikostnadernas relativa betydelse varierar Elkraftkostnadenkraftigt.

exempelvis hög vid produktion mekaniskär avsalumassa ochav papper
för dagstidningar, Veckotidningar och trycksaker i upplagor,stora
medan den låg vid produktion avsalumassa sulfattyp och sulñt.är av
Vid produktion ñnpapper, kartong, förpackningspapper ochav
mjukpapper ligger elkraftskostnaden mellan dessa höga lågaresp
värden. Vidare bränslekostnaden hög då papperstillverkningenär
baseras på tillförd ellerexternt returpappersmassa,pappersmassa
medan den lägre då och papperstillverkningen sker iär massa- en
integrerad process.

Branschen helhet utnyttjar elkraftmängder och bränslenstorasom
m3för omvandlingen drygt miljoner fub vedråvara år till40av per

och för vidareförädlingen till och kartongprodukter.massa pappers-
utgjordes1990 den tillförda energin preliminära värdenexternt av

elkraft exkl elpannekraft 15,2 TWh

m3eldningsolja 440 000

kol 122 000 ton

Nm3milj33naturgas

gasol 34 000 ton

Angivna tillförda bränslen tillsammans med viss mängdexternt en
avkopplingsbar elpannekraft beräknas det totalaha täckt %25ca av
värmebehovet. mängder kommer från vedmaterialStora ocksåvärme
returlutar, bark, vedavfall tillverknings-och återvinningen frångenom

Ca 15 % elkraftbehovet täcks mottryckskraftprocesserna. av genom
kopplat till fabrikernas värmebehov.

Vid planering investeringar förväntningarbaseras dessaav nya
kostnadsförutsättningarna år framåt Investeringari tiden.10-15om

lokaliseras till Sverige högre lönsamhet förväntas uppnås vidkan änom
investeringar i andra länder. Efter det läge skapades devalve-som av
ringarna kom 1980-talets osedvanligt1982-83 del attsenare vara

för branschen. Under denna tid efterfrågan stadigt påsteggynnsam
världsmarknaden. Sedan slutet emellertid situationen1980-talet harav
påtagligt försämrats dollarns fall, kostnads-gradvisa störregenom
ökningar i Sverige jämfört överkapacitetmed omvärlden och globalen
efter 1980-talets investeringsvåg.
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produktionsvolyrnen,%skogsindustri 80Svensk exporterar avca
avsättningsmarkna-Prisernahuvuddelen går tillvarvid Västeuropa.

producentermellandärvid i konkurrenseni bestämsderna Västeuropa
länder.i flera

fenergiskatterna till %1,7för nedsättningReglerna avnav
olikastorlek iskiftandenedsättningsbeloppmedförtsaluvärdet har av

branschdärvid denpappersindustrinbranscher. och ärMassa- som
har begräns-Samtidigti räknat.erhållit nedsättning kronorstörst

medförakommitnedsättningsberättigad skattningarna rörande att
vilketproduktområden,antalinomhögre skatteuttag %1,7än ett

i tabellillustreras 6.2.

produktområden ochinom6.2 Energiskatt för vissaTabell massa-
för 1991pappersindustrin prognos

ÅrProduktområde Skatt iSkatt, miljoner kronor procent av
försäljningsvärde

nedsättningefter

efterföre
nedsättningnedsättning

262 2,3Tidningspapper 1989 549
2,32601990 453
2,42751991 515

1,6151 133Finpapper 1989
1,31990 122 110
1,5171 1341991

2,6Kraftliner 1989 96 91‘
2,692 921990
3,01991 110 106

2,4Mekanisk 1989 75 41massa
2,5391990 64
2,770 431991

1,0135Kemisk 1989 135massa
1,11990 12.5 125
1,41541991 154

bedömning förpreliminär 1991branschföreträdare företagenEn av
ekonomiskaföretagenskraftiga försämringenvid denatt avanger

pappersindustrinochresultat energiskatterna inomkommer attmassa-
planenligaskogsindustriföretagens vinst efter%40övermotsvara av

tilldärvidavskrivningar energiskatt 1,2och finansnetto. Summa anges
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kr. Under demiljarderresultat tillmiljarder kr och företagens 3ca
motsvarande siffra %.hälft 10goda åren under 80-talets casenare var

inom ochenergiintensitetenvarierande,höga,Den än massa-om
roll i den svenskapappersindustrin, tillsammans med branschens stora

faktor.energibeskattningen centralekonomin, innebär Somäratt en
därvidenergibeskattningenenergiintensiva näringar medförför andra

avsättningsmarknaderna, lägrekonkurrenskraft påminskaden
lönsamhet irelativt ökadförräntning investerat kapital och enav

imodellkalkylernainvesteringar landet. illustrerasutanför nästaSom av
siffrorstorlek handlaavsnitt det till följd branschenskan storaomav

sysselsättning.produktionsvärde elleri termer av

träfiberråvaraanvändningen6.2.4 Energiskatter och av

också viktig faktormellan olika marknaderInterdependensen är atten
energibeskattningens effekter. exempelbeakta vid analys Ett äraven

olja påverka Sveriges marknads- ellerhöga skatter på kol och kanatt
förhandlingssituation importpriserna på och el.och driva naturgasupp

också alternativ användningEftersom de flesta energiråvaror har en
energibeskattningen ocksåi tillverkningsprocesser fårråvarorsom

sigkonsekvenser ocksåkonsekvenser för råvarumarknaderna tarsom-
effektivitetsförluster. går intei samhällsekonomiskauttryck Det att

isolera råvarumarknaderna.energimarknaderna från
från och gäller efter-sådant exempel kan hämtas skogssektornEtt

frågan ändamål. Diskussionen i träfiberut-skogsråvara för olika
redningens betänkande härvidlag belysande.SOU 199122 är

träfiberutredningen träfiberlagen,uppgift förEn överatt se somvar
syftar råvarubrist inom skogsindu-till administrativ motverkavägatt
strin. ingick bedöma i vilken utsträckningutredningens uppdragI att

ochekonomiskt till biobränslen skatter avgifter andrastöd samt
bränslesektorns anspråk industrielltbränslen komma öka påkan att

förädlingsbara försvåra industrins råvaruförsörj-råvaror och därmed
ning. Diskussionen i utredningen konsekvenserbelysande för deär
energibeskattningen kan för kompen-andra marknader och att-

regelsystem erfordras.serande
betänkandets problembeskrivning sid 46I noteras

skogsindustrinsutgår ifrån riskerna för den svenskaJag att
råvarutillförsel och lönsamhet vid de beslutinte har bedömts

gäller energistyrmedlen.som

och vidare

i internationellBränsle säljs inte, skogsindustriprodukterna,som
konkurrens villkoren inhemsktmarknad där ärutan en

avgifterbestämda. Samhället beslutar energiskatter ochom
konkurrenskraftbl för biobränslenasöka och upprätthållaatta

oftabränsleköparnaandra bränslen. De ärgentemot stora
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kommunala andravärmeverk eller offentliga företag. Dessa
måste visserligen minimera kostnaderna, de kan ta utmen
täckande avgifter sina kunder, hushåll, inte hartav ex som
något egentligt alternativ till offentligade värmeleverantörerna.

nämnda förhållanden kan knappast betecknasDe naturli-som
marknadsförutsättningar bör ha fritt spelrum.ga Enligtsom

min uppfattning ingriper samhällets energipolitiska beslut i och
rubbar de normala marknadsvillkoren för skogsråvarorna.

utredningens sammanfattning påtalas explicitI de konsekvenser
energibeskattningen kan få via kopplingen prissystemet tillgenom
andra marknader sid 6

Energipolitiska styrmedel tillkommer för öka intressetattnu
för biobränslen, bl trädbränslen. Energi- och miljöskattera
olja, kol och tillstöd användning biobränslen kansamtgas av
komma kraftigt driva efterfrågan prisoch framför alltatt upp
spån, eftersom det blir mycket konkurrenskraftigt gentemot

Ävenandra bränslen. priset skulle fördubblas, skulle detom
lägre för det billigaste bränslealternativet, blir kol.änvara som

Prisökningen kan slå igenom på priset spån förväntas även
industriell förädling, framför allt sker i träskiveindustrin. Ensom
så drastisk kostnadsökning skulle hota denna industris existens.
så fall upphör också tillförselnI svenska skivor till byggnads-,av

snickeri- och möbelindustrin. Min uppfattning dennaär att
utveckling oönskad, inte minst handels- och regionalpolitis-är av
ka skäl, och den oförutsedd effekt de energipolitiskaäratt en av
åtgärderna.

Utredaren lyfter fram olika stödmodeller, vilka syftar tilltre att
kompensera för energibeskattningens konsekvenser. förstaDen
modellen formad stöd motsvarande den skatt koldioxidär ettsom

gäller för fossila bränslen slags negativ koldioxidskatt.ettsom -
Utredaren finner emellertid inte denna modell ändamålsenlig, bl mota
bakgrund den för möjligheten för motsvarandeöppnarattav resone-

vid produktion baseras andra träfiberråvaror.mang av varor som
andra stödmodellenDen aktualiseras engångsbe-utgörs att ettsom av

lopp betalas del kapitaliserade, förväntademotsvararsom en av
kostnadsökningar spån. stödform avförs med motiveringenDenna

den inte hänsyn till lokala prisvariationer och bygger på osäkraatt tar
antaganden framtidaden prisutvecklingen.om

tredje aktualiseradeDen stödmodellen förordas utredaren. Denav
modellen går på stöd skall kunna medges med belopput att ett som

skillnaden mellan det energistyrmedlen påverkademotsvarar av
spånpriset och normalt industrispånpris framräknas med hjälpett som

virkesprisindex. skall inte automatiskt restitution,Systemetettav ge
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prisökning påbränslerelateradkan konstateradåenbartutan enman
spånråvaran.

konsekvensertydligtutredningenSammanfattningsvis illustrerar av
beroende-inbördesföljer olika marknadersenergibeskattningen som av

syftemedstödmodellernade olikaDiskussionen kring attförhållanden.
i sigsekundäreffekterenergibeskattningens ärförkompensera en

särbestämmelserkompliceradeeller mindreillustration att merav
kedjekarak-särbestämmelser lätt kandylikaochframtvingas att en-

särbestämmelser rörandeförhållandetocksåimplicit liggerMer atttär.
och skapaalltför avgränsadeblistöd kan förväntaskompenserande nya

effektivitetskostnader.förutseddaicke

valstråd exempelProduktion6.2.5 ettav -

därtillverkningsprocesserexempelvalstrådProduktion ärav
ansenlig delförenergiskatternaochenergikostnaderna avensvarar

emellertid kostnadernaSamtidigti förädlingsledet.kostnaderna utgör
produktvärdet,mindre deltill valstråd enbartförädlingeni aven

dominerandeden helt Detråvarukostnadeneftersom är posten. senare
iofta inte kan kommasådana producenterinnebärförhållandet att

skattenedsättning.åtnjutande av
valstråd tjänakanproducerarföretagkonkretEtt somsom

aluminiumvalstrådproducerauppskattas 17 000exempel. Företaget ton
dvsPriserna på råvarorna,år.kopparvalstråd00080 ton perresp

världsmarknadsbestämda och fluktuerarkoppar,aluminium ärresp
emellertidgenomsnittutsträckning.normalt i I utgördärvid stor

det aktuella fallet,produktvärdet. I%råvarukostnaden 90-95 somavca
aluminiumvalstråd tillproduktvärdet förutredningen tagit del angesav,

kr. Produktvär-aluminiumkostnaden 9 500kr utgör10 700 ton, varav
krton, hela 15 000analogt 940kopparvalstråden 15det för är varav

koppar.för råvarankostnadenkr är
produceraproduktionsprocessen. Förutnyttjas ioch gasol ettEl att
gasol.kWh och Motsva-85aluminiumvalstråd åtgår 220ton ca

kWhkopparvalstråd 55produktionförrande insats ärett ton respav
för varavkrkWhtillEnergipriserna uppskattas 0,38gasol.40

kr skatt.krkg för 0,855och gasol varav ärskatt 3,005kr0,05 är
produktionförblir därvid krEnergikostnaden 339 ett tonav

kopparvalstrådskatt. äraluminiumvalstråd, kr För84 är ett tonvarav
produk-angivenVidkr skatt.energikostnaden kr, 37141 är ovanvarav

förmilj krenergiskattekostnaden 4,4blir totalationsvolym den ca
dettaråvarukostnadernade högaTill följdföretaget. motsvararav

skattenedsättningvarför någonsaluvärde,företagets%endast 0,3 avca
gällande bestämmelser.vidinte aktualiseras

blirlegotillverkningellermetallförädlingenDå är ensomses
Förädlingensynbara.energibeskattningens konsekvenseremellertid mer

energiskattepåslagaluminiumvalstråd åsamkastill motsvararett casom
Energi-%.blirkopparvalstråden 4förskattepåslagetoch7,5 %, ca

förnegligerbaralångtifrånstorleksordningendenskattekostnader i är
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företags möjligheter konkurrera på marknaden särskilt då detett att -
i detta fall handlar standardiserade homogena produkter.som om
jämförelseEn med produktionskostnaderna i Danmark visart attex
kostnadsbesparingar skulle uppnås omlokaliseringstora genom en av

produktionen, och den idag förlustbringande verksamheten skulle bli
vinstgivande.

För närvarande sysselsatta200 vid det företagär ca personer som
förgrund räkneexemplet. betydandeutgör del företagetsEn av pro-

annatduktion säljs på I företag medstörreexport. ett samma pro-
duktionsinriktning uppgår sysselsättningen i Sverige till 5001ca
anställda.

6.3 Industriproduktion och punktskatter några modellkal--
kyler

6.3.1 Effekter nedsättningav

Som underlag för energiverkets momsutredning gjorde professor Sören
Wibe utredning syftade till kvantitativt belysa konsekvenser-atten som

för svensk industri awecklade punktskatter energi. Rapportenna av
19881.publicerades

centralaDen utgångspunkten i de kalkyler ordes attsom var
världsmarknadsefterfrågan för flertalet svenska energiintensiva
produkter i allmänhet kan bedömas mycket priskänslig. studienIsom
redovisas bl kvantitetsanpassningar på längre sikt för olika in-a
dustribranscher skulle följa awecklade punktskatter, eller medsom av
andra ord fullständig nedsättning.en

Med utgångspunkt från Wibes beräkningar har energiverket även
beräknat förändringar i kvantiteter på medellång sikt för olika in-
dustribranscher. Resultaten från dessa beräkningar i termer av
kvantitetsanpassningar medellång respektive lång sikt, redovisas i
tabell 6.3

Priset hemmamarknaden förväntas stiga i de flesta branscher
medellång sikt. innebärDet den inhemska efterfrågan dessaatt
produkter kan minska. Påväntas den utländska marknaden kommer
däremot priserna falla, vilket leder till efterfrågeökning. Enligtatt en
beräkningar kommer denna efterfrågeökning innebära ökningatt en av

med miljarder4 kronor.nära På hemmamarknadenexporten innebär

lSören Wibe Förändrad energibeskattning.Statensenergiverk 198816. Redovis-
ningen här Wibes studie följer i huvudsaksammanfattningen densammaiav av
energiverkets 19888huvudrapport Statens energiverk Moms energi.



effekterSOU Energibeskattningens199190 121

det minskaddäremot produktionsavsättning motsvarande 0,6en
miljarder kr.

Tabell 6.3 Tillväxt i industriproduktion fullständig nedsättningvid
års prisnivå1986

Medcllång LångAndel prod sikt siktav som
går till

Salu- ExportHemma- Prod Prod Prod Prodökn ökn
Värde miljarder miljardermarknad totalt totalt

miljarder kr miljarder kr
kr kr

Gruvindustri 5,8 0,33 0,67 6,0 0,1 6,3 0,5

Livsmedelsindustri 74,3 0,92 0,08 74,3 0,1 74,7 0,5

Tckoindustri 0,5411,1 0,46 11,2 0,1 11,4 0,3

Trävaruindustri 34,8 0,52 0,48 35,0 0,2 35,4 0,6

Massa- 54,1 0,33 0,67 55,1 0,9 57,9 3,8o pappers-
industri

Grafisk industri 0,9321,8 0,07 21,8 0 21,8 0

Kemisk industri 67,7 0,57 0,43 68,1 0,4 69,0 1,4

Jord- 11,2 0,74 0,26 11,5 0,2 11,8 0,6stenvaru-o
industri

stälverkJärn- 0,5228,0 0,48 28,6 0,6 30,3 2,20

lcke-järnmetallverk 10,8 0,56 0,44 11,0 0,2 11,5 0,7

Verkstadsindustri 208,6 0,35 0,65 209,5 1,0 212,1 3,6

TOTALT 528,2 0,49 0,51 532,0 3,8 542,4 14,2

På längre sikt förväntas såväl hemmamarknadspriser export-som
priser komma falla. Effekten efterfrågan och industriproduktio-att

uppgår till drygt miljarder kr. effekt mycket14 markantDenna ärnen
för basnäringarna, och järn och stål, vilkasgruvor, massa papper,
produktion beräknas med mellan och %. Effekten påväxa 7 8
verkstadsindustrins produktion beräknas bli något lägre relativt sett,
nämligen värdetermer1,7 %. blir det dockI ochnäst massa- pappers-
industrin den produktionsökningen, då produktionsvärdetstörsta
beräknas stiga miljardermed kr.3,6
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skogsindustrinKonsekvenser för6.3.2

fullständig nedsättning innebäraweckling punktskatternaEn ettav
för skogsförädlande industrin.betydligt förbättrat konkurrensläge den

pappersindustrin beräknas effekten sådanochFör av enmassa-
skatteomläggning produktionsökning såväl medellångleda till en

effekten till respektivelång sikt. absoluta beräknas 4I 1termersom
trävaruindustrin motsvarande ökningmiljarder kronor. bedömsInom

miljoner utveckling följdtill respektive kronor.200 Denna700 är en av
produktionskostnaderna minskarföretagens utbud ökar då med denatt

Samtidigtdelen idag nettoenergiskatten. ökar denutgörssom av
utländska efterfrågan företagens produkter då priset sjunker.

produktionsökningar förresultaten visades hela skogsbran-I ovan
trävaruindustrin. Utveck-schen, dvs såväl och pappers- sommassa-
framförlingen i de enskilda delbranscherna och allt för de olika

produkterna givetvis följd begränsat utbud råvaranolika tillär ettav av
vissa virkeskvaliteter, råder konkurrensoch det, vadattav avser om

råvaran.
produkternas inbördes förhållanden påverkas till följdHur av

skatteomläggningen på övergripande plan i Wibesanalyseras ett
kvantitetsförändringarredovisas de pris- ochIrapport. rapporten som

skogsindustrinsskatteomläggningen kan resultera i för sex av pro-
dukter, nämligen mekanisk kemiskved, sågade trävaror, massa, massa,
tidningspapper och övrigt Utgångsläget för beräkningarnapapper. var
1980-talets hälft period för skogsindustrin.senare var en gynnsamsom

läget för branschen inte alls lika ljust, vilket dock å andra sidanF ärn
kan innebära marknaden kan förhållandevis kraftigare. Deatt reagera
sammanfattande resultaten från beräkningarna, framgårsom av

emellertid effekternastabellerna och kan belysa6.4 6.5, sägas stor-
leksordning.

Tabell 6.4 Prisförändringar för skogsindustrins produkter,
ursprungsprisetprocent av

Hemma- Utländska
marknad marknader

Ved 4,70 -

Sågade 0,70 0,24trävaror

Mekanisk 0,03massa -

Kemisk 0,26massa -

Tidningspapper -2,202,30

Övrigt -1,800,99papper
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stiga medberäknas virkespriserna i landetframgår tabellenSom av
efterfrågan skogspro-vilket beror på den ökade utländska%,5nära

Även hemmamarkna-övriga priserna stigadukter. de kommer att
tilltidningspapper beräknas prisstegringen uppgå drygt %.den. 2För

medanPriseffekterna för tidningspapper och övrigaär stora papper -
bli relativt små.effekterna massasidan och sågverkssidan beräknas

kvantitetsförändringarna redovisas i tabellberäknade 6.5. AvDe
expansionen inomframgår den förväntaderesultaten i tabellen att

tonviktutlandsmarknaden med påskogssektorn kommer skeatt
vidareförädling inom landet.pappersprodukter, dvs ökad grad aven

Tabell 6.5 Kvantitetslörändringar, procent

UtländskaHemma—
marknad marknader

Ved -4,70 -

Sågade -1,20trävaror -0,29

Mekanisk -0,19massa -

Kemisk -1,40massa -

Tidningspapper -0,91 11,10

4Övrigt 9,00-0,40papper

Sammanfattningsvis innebär modellresultaten ochatt massa
pappersindustrins beräknas öka med 5 på medellång till%export ca
lång sikt. hela skogssektorn beräknas exportökningen bli %.För 3

på6.3.3 Effekter den regionala sysselsättningen

energiintensiva och exportinriktade industrin beräknas kommaDen att
vid fullständig punktskatterna.nedsättning Dennamestgynnas en av

industri har till följd olika faktorer främst etablerats i Norrland ochav
Bergslagen. således intressant på utvecklingenDet är närmareatt se

regionaltsysselsättningen i perspektiv, vilket också iWibesgörsettav
underlagsrapport.

varjeantagandet i kalkylerna varje bransch iDet görs är attsom
region förväntas utvecklas enligt riksgenomsnittet.mönstersamma som
Vad beträffar sysselsättningen grundläggande antagandeär ett att
produktionens expansion genomsnittligt ifår mindre genomslagän
sysselsättningen. den marginellakalkylerna bestämtI närmareantas att
sysselsättningen hälften genomsnittliga, vilket innebärdenär atttav ex

lO-procentig i medför S-procentigexpansion bransch endasten enen
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ökning redovisas isysselsättningen. resultat tabell ochDessa 6.6av
industrin lång sikt.hela medellång ochavser

framgår tabellen skillnaderna mellan länen tämligen små.Som ärav
Allmänt dock andel bas- ocheller exportindu-gäller län medatt stor
stri omläggningen. framgår också effekternaDet ärmest attgynnas av
tämligen måttliga den effekten nås i Norrbotten där sysselsätt-största-
ningen ökar sikt,med på lång medan Jämtland och Blekinge2,5 %ca
ökar minst på sikt. sysselsättningen imed % Totalt ökar0,8 sett
industrin i hela landet med på medellång och på% 1,5 %0,4ca ca
lång sikt. refereraruppskattningar enbart till kalkylerade direktaDessa
effekter via efterfrågans priskänslighet. Indirekta effekter, kan följasom
exempelvis via ändrat investeringsbeteende hos företagen till följd av
minskad osäkerhet energiskatter omfattas intedäremotom m m, av
kalkylerna.

Sänkta energiskatter innebär alltså den basindustrinsatt tunga
konkurrensförmåga regionalt effeker följd.ökar, med gynnsamma som
vilken omfattning totala sysselsättningen i landet ocksåden ökarI som

vidberor, liksom traditionell regionalpolitik, i vilken utsträckning
arbetslösa bereds sysselsättning vid stimuleradedensom annars

regionala utvecklingen.

6.3.4 En kompletterande kalkyl

påVissa frågor i energiverks utredning komMoms energistatens
Åtgärderstuderas i efterföljande utredning i sambandnärmareatt en

övergång på Statens energiverk 1988-12-01.med till energien moms
frågorde där belystes konsekvenserna för industrinEn av som var av

punktskattebelastning i nivå med inomde föreslagna1987 EGen
punktskattesatserna.

därvid utgjordepunktskattesatser underlag för bedöm-De som
krm3 krm3ningen för eldningsolja för eldningsolja365 120 5var

och kr för kol. bensinen den skattesat-80 svenskaFörton antogsper
kompletterande kalkyl tillfogades miljöskatter, punktskat-Isen. en som

bränslena olja kol, ungefärligenoch nivå något lägre änter en
dagens svavelskatt.

utredningen betonades i detta sammanhang betydelsenI attav
reducera osäkerheterna energiskatterna, någon kvantitativattom men
uppskattning indirekta effekterdylika knappast möjlig. Ovanav var
redovisas frånräkneexempel verkets huvudutredning utgörsom upp-
skattningar direkta priseffekter. beräkningar pekadeDessaav
betydande förbättringar för den industrinsvenska och särskilt-
basindustrin exportmarknaderna. runda tal skulle årligadenI-
industriexporten sikt öka med miljarder kronor. fråga för14 Enca
den kompletterande utredningen då i vilken utsträckning dessavar
effekter skulle bestå med punktskatter angiven storleksordning.av ovan
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fullständig ned-sysselsfittningseffekter vidTabell 6.6 Regionala
sättning

ÖkningÖkning ii antal sysselsatta procent

LångLång MedellångMedellång sikt siktsikt sikt

1,50,39Stockholm 360 1 400

1,60,40Uppsala 60 250

1,6510 0,40Södermanland 120

Östergötland 1,1530 0,27130

0,9Jönköping 360 0,2290

1,5Kronoberg 0,3960 230

0,25 1,0Kalmar 70 280

Gotland 0,35 1,510 40

0,8Blekinge 40 160 0,21

0,31 1,2Kristianstad 80 300

Malmöhus 0,26 1,0170 720

0,41Halland 80 320 1,6

0,21Göteborg 130 500 0,8

Älvsborg 0,40210 800 1,6

300 0,24 0,9Skaraborg 80

0,36Värmland 100 420 1,5

Örebro 1,50,33120 450

1,6Västmanland 0,36110 350

2,1Kopparberg 620 0,50150

Gävleborg 1,8130 540 0,43

V-Norrland 1,580 350 0,35

0,8Jämtland 10 50 0,16

1,7Västerbotten 80 350 0,40

Norrbotten 2,30,55100 420

1,5TOTALT 300 0,402 600 10
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De kalkyler ordes visade på effekterna skulleatt exportensom
bli betydande också i detta fall. prismässiga effekterna blir härDe även
relativt i de traditionella basnäringarna, för gruvindustrin,dvsstora

och pappersindustrin, jord- och stenvaruindustrin och järn- ochmassa-
stålindustrin. punktskatterna skulle således endast tillDe antagna en
mindre del neutralisera de positiva priseffekter den renodladesom
moms-modellen uppskattats kvantitativa effekterna påDe exportenge.
har beräknats utifrån antaganden rörande efterfråge- ochgängse
utbudsförhållanden. tabell redovisas de uppskattade effekterna påI 6.7
exporten.

Tabell på års6.7 Beräknade effekter miljarder kr i 1988exporten,
prisnivå

Bransch Nuvarande Exportökning
export

Fullständig Punktskatt Punkt- och
nedsättning miljöskatt

Gruvindustri 5,6 0,83 0,72 0,64

Livsmedelsindustri 4,5 0,16 0,14 0,13

Textilindustri 4,3 0,19 0,17 0,15

Trä- trävaruin-och 15,2 0,42 0,39 0,37
dustri

Massa-och 38,9 5,14 4,75 4,36pap-
persindustri

Grafisk industri 8,9 0,11 0,10 0,96

Kemisk industri 36,6 0,36 0,33 0,31

Jord- och 2,8 0,45 0,38 0,32stenvaru-
industri

Järn- stålindu-och 23,7 3,79 3,20 2,72
stri

Verkstadsindustri 2,50125,7 2,25 2,10

Hela industrin 265,2 13,8 11,012,3

Som framgår blitabellen skulle den totala exporteffektenav ovan
någonstans mellan och miljarder kronor eller mellan och13,5 411
5 % i tabellen redovisade kvantitets-nuvarande exportvärde. Deav
effekterna perspektiv. beräknas öka4-5-årigt Totalt exportenettavser
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emellertidtypiska basnäringarna uppskattasmed de%.5 Förca
ochNorrlandligga ochexportökningen komma mellan 15 %.10att

eftersomlandsändar,skulle därvid andraBergslagen änmergynnas
berörbetydandeenergi insatsvara såbeskattningen sättettav som

just basindustrin.
debaserasmodellkalkylernaskall observerasDet att ovan

för-harFörhållandenaförutsättningar gällde 1988.1986 respsom
betydligt.energiskatter höjtsändrats bl har flerasedan dess och a

6.4 kommentarerAvslutande

väsentligPrincipiellt diskuterades i kapitelgäller, 5 attovan, ensom
i allmänhetbeskattning detlärdom från teorin för optimal ärär att

produktionen andraanvändas iineffektivt skabeskattaatt avvaror som
sådanallokering produktivaineffektivaDen enresurser somvaror. av

standardför-förinnebärbeskattning upphov till att utrymmetger
snedvri-varit.skulle högrebättringar blir mindre det Juän enannars

iockså kostnadenblirdande insatsvarubeskattning desto störreär,
produktionsförluster.

produktion och sysselsätt-effekteravsnitt illustreradesI 6.2 ovan
sig översiktligtning i kvantitativa rörde härDet atttermer. om

de höjningarnainsatsvara förepunktskalterna energi senastesom
i produktionsvärde ochmiljarder krupphov till bortfall på 15ettgav ca

med regionaltindustrinarbetstillfällen inom10 000 gynnsamca
fördelning.

avsnittkostnadskonsekvenser enligtkvantitativt illustrerbaraUtöver
direkt låter sig åskådliggörasinte likakommer också effekter6.2 som

effektivitetsför-i siffror, betydandeändå kan representeramen som
följerkostnader osäkerheterluster. indirektaHit hör sådana som av

nödvändigtvis harinte sittoch negativa förväntningar och ursprungsom
framtida elpriser,i rådande Osäkerhetenskatte- prisrelationer.och om

så iväsentlig faktorelskatter och energiskatter kan t vara en nogex
aktuellabeslutsöverväganden investeringslokalisering,rörande som
särskiltnaturligtvisskillnader i dessa storheter. förhållandenDessa är

energiintensiv produktion. allaaktuella för företagsenheter med Fören
företag vadkan emellertid betydelsen änstörre motsvarassomvara

förväntningarkostnadssidan, negativai det osäkerheten ochatt
näringsförut-förenergiområdet kan allmänt uttrycktas ettsom mer
exempelvissättningarna. Kombinerat andra osäkra faktorer,med som

awaktaförhållandet benägenhetentill dessutomEG, attaccentueras
eller investera utanför landet.

investeringarnasbakomstudie bestämningsfaktorernaI en av
marknads-huvudfaktorerlokalisering mellan Sverige och EG treanges

faktorerfaktorer, politiska faktorer infrastrukturella Ioch gruppen

2 EG 1991.industristrukturenSe P Braunerhjelm Effekten den svenska av
Ekonomisk 19908.debatt
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marknadsfaktorer ingår närhet till kund marknad, förväntadt ex
tillväxt på marknad politiska faktorer förstamedan i handresp m m,
just energipolitiken och osäkerheten angående den framtidaavser
relationen till utredningen framgår de politiska faktorernaEG. Av att
markant talar för investeringarna förläggs Sammanfattnings-till EG.att
vis konstateras företagen riskexponeringen ökaratt attanser om
produktionen behålls i Sverige.

särbestämmelser på energiskatteområdetDagens redovisadessom
i kapitel uppfyller naturligtvis, åtminstone i3 delar, syftet attovan
mildra effektivitetsförlusterna. Samtidigt skapar emellertid systemet av
särbestämmelser i sig osäkerheter, olika konkurrensvillkor och andra
effektivitetshinder.

fallet företagetmed producerarI valstråd för-noteras attsom
ädlingen till valstråd, företagets verksamhet, belastas medär ettsom
energiskattepåslag i storleksordningen ingående7,5 %. det4 Genom-
metallvärdets helt dominerande inflytande det utgående pro-
duktvärdet valstråden, kan ifrågavarande företag och andra företag
i situation inte tillgodogöra sig skattenedsättning enligtsamma
nuvarande bestämmelser. Eftersom metallerna upphandlas på
världsmarknaden torde möjligheterna obefintliganärmast attvara
övervältra energiskatterna bakåt dvs kompensera sig lägreatt genom-
metallpriser konkurrerande uppköpare. valstrådenän Genom äratt en
så standardiserad produkt torde vidare möjligheterna övervältraatt
energiskatterna framåt på köparna ringa. Innebörden detta ärvara av

företagets konkurrenskraft hämmas kraftigare vadatt sätt änett
indikeras energiskatternas relativa andel saluvärdet.som av av

Exemplet belyser härvid nuvarande nedsättningsregler inte förmåratt
mildragenerellt energibeskattningens konsekvenser.att

Redogörelsen från träñberutredningens betänkande illustrerarovan
i princip fastsak, det i detta fall handlar indirektasamma mera om
effekter uppkommer via olika marknaders koppling till varandrasom

prissystemet. Utredningen här också exempel på deettgenom ger
kompensationsbehov uppkommer till följd energibeskattningenssom av
effekter.

Genomgången här har illustrerat modellen med lindraatt att
energibeskattningens konsekvenser via nätverk särbestämmelserett av

upphov till ofullständigheter, olika konkurrensvillkor och andrager
effektivitetshinder. slutsats följaktligenEn generellt verkandeär att mer
modeller angelägna.är

Generella regler och likformighet liksom stödbegränsningar är
också ledstjärnan i internationell ekonomisk samverkan i syfte, såatt
långt det möjligt, bereda för likartade konkurrensvillkorär ochvägen
därigenom internationell resursfördelning i linje komparati-med deen

fördelarna. kapitel behandlasI regelsystemen ochnästa dessva
utveckling inom GATT, ochEFTA EG.
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l
ekonomisk samverkanInternationell

7.1 Inledning

därsådanaproduktionspecialiserar sig påländerGenom att varorav
det in-fördelarnatillgodogör sigfördelar ochde har komparativa av
Teorinlevnadsstandard.uppnås högrehandelsutbytetternationella en

kärnan iutgjortvinster handel harkomparativa fördelar och ut-avom
och ekono-handelsöverenskommelserinternationellavecklingen av

handelfrivinsterna frånpotentiellamiska sammanslutningar. De en
Generalför bildandetockså utgångspunkten GATT Agreementavvar

Tariffs Tradeand 1947.on
internatio-och andraInternationaliseringsprocessen GATTgenom
långt ifrånemellertidoch harnella överenskommelser EG EFTAsom

fördelnings-har oftaliberalisering handelnvarit problem. Enutan av
ekonomis-till olika formeralltid upphoveffekter. Protektionism avger
i samhället.vissaka k economicöverskott, rents, gruppergynnarsoms

tullskydd får vidåtnjutit högtbranscher eller verksamheterDe ensom
konkurrenskraft försämrad. ksin relativa Shandelsliberalisering rentse

intressegrupper meddärför oftafinnsseeking blir mindre lönsam. Det
ellerdriver framolikapolitiskt inflytande påstarkt öppnavägarsom

nationella välfärden.bekostnad denförtäckta påhandelshinder av
tillgripa ifrestandeockså mycketProtektionistiska åtgärder är att

överraskande kortsiktigaintedärförkonjunkturpolitiskt syfte. Det är att
protektionistisk varit vanligtnationella politiska åtgärder naturav

tillväxttakten.långsiktigaförekommande bekostnad denav-
eller doldförsök tillolikamotverka öppenFör att mera pro-

långsiktigt handlande harländer tilltektionism och binda ettupp
regelverk viktigaSådanautvecklats.därför omfattande regelverk utgör

effektivt skyddför ekonomiska politiken oftaden och utgör ettnormer
främstregelsystemintressegruppers påtryckningar.olika Demot som

berör Sverige utformats inomdeär som

i GATT
ochEFTA,

iii EG

vadvissa riktlinjerföljaavtalspart Sverige bl åtagit sigharSom atta
stödåtgärder.statligagäller utnyttjandet subventioner och andraav
förhållandevisinnehållerBETA-avtalen och frihandelsavtalen med EG

iländer EGslångtgående för antal Europa.regler begränsatett
tillämpning inom EFTA-i mångt mycket sinregelverk får också och

blisannolikt kommerSverigeländerna i och med EES. Genom attatt
Sverigeunderställsfullvärdig europeiska gemenskapeni denmedlem
någotställerdirekt interna bestämmelser. GATTdärtill EGs upp
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vidare för mängd länder i världen samtidigt ocksåstor ärramar en -
här revidering reglerna gång i den pågående k Uruguay-en av s
rundan.

Framförallt syftar regelsystemen till förhindra subventioneratt att
och andra stödåtgärder används så förutsättningarna för internatio-att
nell handel snedvrids och hämmas. nå dettaFör huvudmålatt anger
regelverken, dels eller mindre precist vilken stöd kantypmer av som

tillåtna otillåtna, dels vilka motåtgärder eller sanktioneranses resp som
kan användas bryter reglerna. frågorTvåmot stater ärmotsom
således centrala

i vad kan betraktas subventionsom en
vad otillåten subventionär en

Subventioner eller konkurrenssnedvridande åtgärder kan vara av
olika slag. kanDet gälla direkt överföring medel till viss verksamhetav
eller överföring Öronmärkta medel via någon fond. subventionEnav
föreligger också då viss verksamhet åtnjuter skattenedsättning ien
förhållande till vad gäller generellt. Riktad offentlig upphandlingsom

och tjänster också subventionär då det sker påattav varor se som
marknadsmässiga villkor liksom förser vissomvänt verksam-att staten-
het med eller tjänster. Vissa exportkrediter och andra mjuka lånvaror
klassificeras subventioner.även Denna allmänna struktureringsom mer

olika subventionsformer utvecklas eller mindre utförligt i deav mer
olika regelverken. särskilt intresseDet är för denna utredningsom av

reglernaär rörande differentierad beskattning subventioner via-
avvikelser från generell skattenorm varför redogörelsen i deten -
följande koncentreras kring denna fråga.

handlarDet här underlåter in skatteintäkteratt staten att taom
från vissa skattekällor i förhållande till generell skattenorm. Ien
engelskspråkig litteratur finns åtminstone beteckningtre termer som

denna subvention. Termen expenditure uttryckertyp tax detav att
just handlar uteblivna skatteinkomster och så utgiftsätt utgörom en
för det offentliga den inte bokföringsmässigtäven representerasom-

budgetpost. Termen concessions ocksåtax vanlig, och denärav en
uttrycker det handlar särskilda undantag för vissaatt verksamheterom
eller skattesubjekt i förhållande till generell Begreppet taxen norm.
subsidies används också, och det hänvisar till sådana begränsningaratt
i skatteuttaget de facto subventionerar viss verksamhet och därvid
påverkar beteendet. Fortsättningsvis ianvänds huvudsak de svenska
begreppen skattefördel och skattelättnad.

Beträffande den andra frågan vad otillåten subventionärovan en
skiljer sig de olika regelverken något i sin toleransgrad. Huvudlinjen
och inriktningen dock helt samstämmigär det handlar attom-

statligt stöd inbegripet skattefördelar integarantera att utgör
handelshinder skapar snedvridna orättfärdiga konkurrensvillkor.som

nordiska ländernaDe vidarehar inom för Nordiska minister-ramen
rådet behandlat frågorna statsstöd. En lämnades tillrapportom
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Nordiska ministerrådet i juni arbetsgruppen1986 skattelättnaderav om
the Nordic Working Group Tax Expenditure. I rapportenon angavs
bl skattelättnader tax expenditure definieras avvikelseatta som en
från det normala skattesystemet avvikelse vissten som gynnar ex en-
industribransch eller företag. konstaterades vidare skattelätt-Detett att
nader används i syften direkt statsstöd, och stöd i formattsamma som

skattelättnader skiljer sig från direkt statsstöd endast detattav genom
inte explicit kommer till uttryck i statsbudgeten. påtalasI rapporten
samtidigt skattelättnader kan verkningsfullt instrument föratt ettvara

påverka resursallokeringen i ekonomin. Parallellt emellertidatt noteras
val skattelättnader i vissamedel fall kanatt av som snarare vara en

följd institutionella förhållanden rationella överväganden.än Kravenav
uppföljning och utvärdering torde exempelvis inte lika starkavara

rörande effekterna skattelättnader vad gäller direkt statsstöd.av som
I också problemen mednämns skatte-rapporten störreett system av
lättnader i det hela blir komplext, vilket inbjuder tillatt systemet
skatteplanering och bedrägerier och därigenomäven ställer krav en
onödigt kontrollapparat.stor

det följandeI beskrivs de olika regelsystemen översiktligt med
koncentration de delar direkt relevans för utredningen.ärsom av

7.2 GATT

Jämfört med ochEG- EFTA-reglerna kan subventionsreglerGATTs
ha inneburitsägas något vidare för statliga stödåtgärder. GATTramar

omfattar också betydligt antal länder, eftersom hundrastörreett över
länder anslutna. Bland dessa återfinnsär flertalet handelsnatio-stora

exkl Sovjetunionen och Kina vars ansökan anslutning dock förner, om
närvarande under behandling.är

huvudreglerGATTs subventioner finns i avtalets artiklar VIom
och EnligtXVI. dessa förbjuds subventioner till industripro-export av
dukter med vissa förundantag u-länder. Därtill vidare attanges
inhemsk industri kan skadas grund andra subventioner änav
exportsubventioner i andra länder, vilket länder vidtarätt attger
motåtgärder i form k utjämningstullar.av s

Huvudreglerna preciseras i k subventionskodGATTs hars som
undertecknats 25 däribland OECD-länderna inkl EG,stater,av
Förenta och Sverige flera u-länder Brasilien,staterna störresamt som
Indien och Sydkorea. subventionskodEn torde innebära stramareny en
subventionsdisciplin.

Jämfört med ochEG- EFTA-reglerna GATT-reglerna ochär
subventionskoden oprecisa vad gäller subventionsbegreppet.mer
Allmänt kan reglerna tolkas så, åtgärdersägas generellaäratt att som

tillåtna, medan åtgärder specifikt riktar sig till enskiltanses ettsom
företag eller viss bransch kan utjämningstullarmed eller blimötasen
föremål för tvistlösning. bestämtNärmare gäller subventioner äratt
speciñcika de inte allmänt tillgängliga, automatiska dvsär utanom ges
prövning eller baserade k objektiva kriterier. praktikenI avgörss



199190SOUekonomiskInternationell132

frånutgångspunktefterhand medofta isubventioners omnatur
enbartdetspecifik ärhaftfacto hardesubventionen tnatur enexen

dagenskanframtidensubventionen.åtnjutit Iviss sektor som
Subventionskodenkodifieras.tillämpningspraxis komma att ger

exempel påvägledningytterligareockså vissemellertid att angegenom
andra subventioner.exportsubventionersåväl som

subventionskodenexportsubventioner iförbjudnaexempelBland
tillsubventionerstatligadirekta ettmärksundantagnau-länder

förvillkoretdvstillknutnasektorföretag eller är exportsomen
tillexporteras, stöd exportvarasubvention transportär att avvaran

ellerskatterindirektadirekta ellerfrånbefrielseicke-generellsamt
avgifter.sociala

kansubventionerinhemskaocksåSubventionskoden att varaanger
Exempel påekonomiska mål.sociala ochnåmedel förlegitima att

industrib-omstruktureringutjämning ochregionalsådana mål är av en
emellertidpåpekas ävenacceptabla former. Detsocialtransch under

länderandraiskada producenterkansubventionerinternaspecifikaatt
skallGATT-signatärerkonkurrensvillkor.normalapåverkanegativtoch

såsubventionverkningar.sådana Omupphov tillundvika gesatt enge
länder hari andraproducentermening skadarGATT-kodensidenatt

denutjämningstulli formskyddbegära motdessa rätt att av
sub-självimportlandetsidanå andraimporten.skadevållande Om

så får deundanträngerdärmedindustri ochventionerar sin export, som
sig tillvändahar kränktsunder GATTrättigheterderasattanser

tvistlösningsförfarande.kodens
if föremål försubventioner översynregler ärGATTzs nom

den k Uruguay-för GATTinomhandelsförhandlingen sramen -
modifierasyftar dels tillsubventionerFörhandlingarnarundan. attom

på dennegativa effekternademinskaförsubventionsdisciplinen att
införandeförmodifiera reglernadels tillhandeln,internationella att av

utjämningstullar.
blisubventioner torde kommaskall definieras attVad mersomsom

skattefördelar dendefinition dåtidigare. denna liggerpreciserat Iän av
expenditures. Iinledningen s ki taxtyp samman-ovanangavssom

dvsnormaltenligt artikel idet GATTskall XVI ärhanget noteras att
inhemskainte åläggssubventionbetraktainte är exportattatt som

eller punktskatter.konsumtionsskatter moms
för klassifice-modelli Uruguay-rundanuppgift diskuterasEnligt en

subventionskodkategorier isubventioner i GATTsring treav
möjligasubventionerljus,subventioner rött ärförbjudna attsom

ljus.tillåtna subventioner gröntljusgultvidta åtgärder samtmot
tillämpaskommersådan verkligen ärOsäkerheten attansatsom en

betydande.dock
sådansubventionertillåtnaklassificerasskallVad om ensomsom -
svår-därförkontroversiell ochöverhuvudtagetlista upprättas är en-
direktsådanasubventioner skulleFörbjudnafråga.bedömbar somvara
importdiskriminerafrämja ellertill syftenhärledaskan export attatt

Övriga iskullesubventionertillverkning.inhemskförtill förmån
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princip möjliga vidta åtgärder och sanktionsåtgärderatt mot,vara
skulle särskilt ifrågakomma det kan visas aktuella subventionerattom
skadar inhemskalands industri eller intressen. gäller iDettaannat
princip redan idag, disciplinen kan i framtiden skärpas via blmen a
effektivare sanktionsåtgärder.

7.3 EFTA

Enligt de grundläggande bestämmelserna statsstöd i EFTA-kon-om
ventionens artikel stöd till13 till andraär med-export av varor

Ävenlemsländer förbjudet. andra stödåtgärder förbjudna, i den månär
de fördelarmotverkar de andra medlemsländer berättigade tillärsom
under avtalet. reglernaOm överträds kan EFTA-rådet auktorisera
sanktioner.

råd1988 EFTAs och precisa riktlinjer för hurantog nya mer
artikel ska tolkas. Beslutet fattades13 för dels öka stöddisciplinenatt
inom delsEFTA, EFTAzs regler till de regler förnärma statsstöd som
gäller inom Således ansluterEG. nytolkningen artikel till13 EGsav
tolkning motsvarande bestämmelser i Romfördraget.av

Huvudlinjen i artikel enligt EFTA-rådet13 är att

The aim of the rules contained in Article that13 to ensure
aids do constitute barriers trade bygovernment not to pro-

moting unfair conditions of competition between Member
recognizedStates. that aids distortgovernment may

competition through their effects third markets markedlyon as
bilateral trade flows. EFFACI‘E 1288Annex toas on

EFTA-rådet fastslog här också vad klassificerasatt som som
statsstöd nettotransfereringar medel frånär tillstaten mottagarenav

direkta subventioner uteblivnaeller skatteinkomster viagenom genom
skattelättnader. På liknande rörande kategoriserassätt GATTett som
stöd med påavseende det tillåtet, ifrågasättbart normaltärom men
tillåtet eller förbjudet. Tillåtet exempelvis krediter och lånär
marknadsmässiga villkor och tillskott ägarkapital förräntningenav om
åtminstone kan förväntas kostnaderna för statlig upplåning.motsvara

Statsstöd tillåtetnormalt exempelvis stöd till forskning,är ärsom
utveckling och innovation, förutsatt det klart syftar till stimuleraatt att
sådana aktiviteter och det sig åtgärder i tidigt skede iröratt om en
produktcykel pre-competitive level. bestämtNärmare avses
tillämpad forskning och utveckling fram till och med utvecklandet av

första Sådant stöd skall kunna till motsvarande 50prototyp.en ges upp
% projektkostnaderna direkt subvention eller skattelätt-av som som-
nad. Grundforskning kan stödjas i utsträckning. Principenstörre är att

marknaden projektnärmare befinner sig, desto lägre skall gradenett
subventionav vara.

stöd förTemporärt understödja rationaliseringar ochatt an-
passningsåtgärder i branscher med överkapacitet normalt tillåtet,är
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förutsatt just stödet begränsat i tiden. Allmäntär stöd tillatt export-
främjande åtgärder industrimässor och liknande också normaltärsom
tillåtet, givet stödet inte företagsspecifikt.äratt

Regionalt utvecklingsstöd tillåts också normalt, under förutsättning
Ändamåletsådant stöd inte skadar konkurrensbetingelserna.att med

sådant stöd skall likställa de ekonomiska förutsättningarnaett attvara
i stödområde med vad gäller i landet i övrigt. Principernaett försom

definiera vad klassificeras regionala utvecklingsområdenatt som som
inkl områden med sviktande industriell bas fortfarande enligtär

nationell fråga,EFTA varje land skall informeraäven skälenen om om
för sådan klassificering område.etten av

Stöd i form allmänna offentliga tjänster, inte särskiltav som gynnar
vissa branscher eller företag, godkänns normalt också. Allmänt
sysselsättningsstöd också normalt tillåtet,är förutsatt det inte gälleratt

arbetstillfällen i sektorer med överkapacitet dvs någonnya som
förtäckt form industristöd.av

Stöd till miljöförbättrande åtgärder tillåts normalt också givet, att
den allmänna polluter-pays-principle i beaktande på sikt, vilkettas
innebär kostnaderna för nedsmutsning skall bäras de företagatt av som

förorsakande.år Investeringar specifikt syftar till minskaattsom
miljöförstöringen kan erhålla stöd till 25 % eller med motsvarandeupp
belopp i form skattelättnad.av

Småföretagarstöd normalt också tillåtet,är stödet ifråga direktom
syftar till motverka nackdelar härrör från företagens relativtatt som
ringa storlek. Med små företag sådana har mindre 150änavses som
anställda och omsättning mindre miljär kr 10 miljän 75en som ca
ECU.

Bland sådant stöd tillåtetnormalt inte finns stöd till täckandeärsom
företags förluster sig det gäller direkt stöd, normalaattav vare-

skatterbetalningar till det offentliga som inte utdebiteras, eller
tillskott ägarkapital med verkan. Stöd till problembranscherav samma
med överkapacitet normalt heller inte tillåtet,är det inte harom en
klart begränsad varaktighet och åtföljs strukturanpassningspro-ettav

Stöd räddningsåtgärd specifika företag inte tillåtet,ärgram. som en
intedet direkt syftar till skapa handlingsfrist för utarbetaattom atten

långsiktiga lösningar eller för undvika akuta sociala problem.att
vidareDet inteär normalt tillåtet vidta stödåtgärderatt ett

sådant det diskriminerarsätt till förmån för inhemskatt produktion
eller inhemska företag i jämförelse med produktion företag iresp
andra medlemsländer. Med dylika stödåtgärder kan även avses
formerna för den indirekta beskattningen.

ytterligareSom komponent i stödregimEFTAzs har regleren om
ökad avseende införts.statsstöd Enligt dessa krävstransparens
notifiering medlemsländerna, dels kontinuerligt rörande planeradeav

stöd och förändringar befintliga stöd, dels årligen i formnya av av en
uppföljning befintliga stöd. Notifikationerna skall vartefter under-av
kastas granskning. sammanhangetI skall EFTA ochnämnas EGatt
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har sinsemellan öka området. skerDettaenats att transparensenom
bl utväxling notiñkationer.a genom av

viktigt i samarbetetEtt mellan och i decemberEFTA EGsteg togs
då BETA-ländernas ministrar1989, och fattade beslutEGs attom

inleda förhandlingar brett upplagt EES-avtal. EES-avtaletettom
kommer leda till Sverige och övriga EFPA-länder i huvudsakatt att

subventionsregim. skallEGs träda i kraft samtidigtövertar Det med
fullbordandet inre marknad, dvs denEGs januari1 1993.av per

7.4 EG

Huvudregeln i regelverk, liksom i frihandelsavtalenEGs mellan
Sverige och allmänt förbudEG, statliga stödåtgärderär ett mot som
snedvrider konkurrensförhållanden mellan medlemsländer parter.resp

finns i och för sig undantag frånDet denna huvudregel, allmäntmen
relativt för statlig stödpolitik. Därtill kommersnävasett anges ramar

utvecklingen inom striktareEG, tillämpning ochatt över-mot en
vakning gemenskapens regler statstöd, entydig. Riktlinjernaärav om
för det arbetet mellan och harEFTA EG EESmotgemensamma
också varit strikta regler avseende statsstöd.

Frihandelsavtalen mellan Sverige och innehållerEG regler som
ansluter till dem gäller inomnära frihandelsavtaletEG. mellanIsom

Sverige och stadgas såledesEEC förbud offentliga stödåtgärdermot
förvanskar eller hotar förvanska konkurrensenatt attsom genom gynna

vissa företag eller viss produktion. omfattas förbudetFör skaatt av en
åtgärd påverka handeln mellan Sverige och EG-länderna.

avtaletsOm regelvidrigtparter att motpartenen av anser ger
statsstöd kan ärendet inför den k blandade kommittéentas upp s som

Kommittéen kan, den enig,upprättats utfärdaärparterna.av om
rekommendation och fatta beslut. påtalad åtgärd inte undanröjsOm en
kan den klagande vidta skyddsåtgärder.parten

har gjort ensidigEG förklaring gällande frihandelsavtalets regleren
stödåtgärder. Enligt denna vidEG, eventuell tvist medom avser en

Sverige, tillämpa sina interna, utarbetade, regler.att mer
Vad gäller EG-samarbetet i sig och bildandet den inre markna-av

den konkurrensbetingelserna helt centrala.är konkurrenspolitikEGs
kan i vid mening omfatta alla åtgärder syftar till främjasägas attsom
integrationen inom och avveckla konkurrenshinderEG för att
understödja effektiviteten olika marknader. meningI snävareen
brukar emellertid med konkurrenspolitik inom åtgärder ochEG avses
regler syftar till hindra konkurrensen snedvridsatt attsom genom
statligt stöd och offentliga företags agerande åtgärder och reglersamt

skall motverka kunkurrensbegränsningar inom näringslivet.som
EG-kommissionens vitbokI från år understryks också1985 konkur-

rensreglernas centrala betydelse för bildandet den inre marknaden.av
Vad näringslivetgäller framhålls särskilt, det viktigt, inteäratt att
konkurrensbegränsningar leder till andra eller former lokalnya av
protektionism eller delning marknader. konkurrensbe-Typerav av
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kommissionen försökt ingripa säljvägran,gränsningar ärmotsom
produktionskvotering,geografiskmarknadsuppdelning,prisoverenskom-

prisdiskriminering, bruttoprissättning Två inslag imelser, m m.
konkurrensbegränsningsregler den ktillämpningen EGs ärav s

Effektprincipeneffektprincipen principen ekonomisk enhet.resp om
innebär konkurrensreglerna tillämpas alla konkurrensbegräns-att mot

ekonomiskningar med verkan EG-marknaden. Principen enhetom
innebär ansvarigt förbl moderbolag utanför hållsEGatt ett etta

inomdotterbolags handlande EG.
syftarReglerna inom rörande statliga stödåtgärder också tillEG att

skapa förutsättningar effektiv utnyttjandeför konkurrens,en av
komparativa fördelar vinster från handel.och

grundregler avseende statsstöd återfinns i artiklarna ochEGs 92 93
i Romfördraget, ligger till grund för den Europeiska ekonomiskasom
gemenskapen EEC. Enligt artikel statliga stödåtgärder vad92 är av
slag det må förvanskar eller hotar förvanska konkurren-attvara som

vissa företag eller viss produktion oförenliga medsen attgenom gynna
den marknaden och därmed förbjudna påverkardegemensamma om
handeln mellan EG-medlemmar.

Förbudet begränsat till företags- eller branschspecifika åtgärder.är
Allmänna, generellt tillgängliga, stödformer omfattas inte. Stöd som
inte påverkar handeln inom gemenskapen ligger också utanför
reglernas täckning.

Kontrollen statliga stödåtgärder har hög prioritet inom iEGav
tillskapandet inreden marknaden. vitboken från år iI 1985av anges
158 § att

will be particularly important..... that the community
discipline aids be rigorously enforced. Therestateon are
tendencies spend large of public funds aidsto amounts stateon

uncompetitive industries and enterprises. Often they onlyto not
distort competition but also the long undermine effortsrun

increase competitiveness.European They drainto represent a
public and they threaten defeat effortsto toon scarce resources

build the internal market. the physical and technical barriersAs
inside the Community removed, the Commission will toare see
that rigorous policy pursued regard aids thatto statea so

public used confer artificial advantagenot to toresources are
firms effectiveothers. Community discipline willAnsome over

make possible availablethat directedto ensure resources are
from nonviable activities towards competitive and jobaway

creating industries of the future.

EG-kommissionen har vidare uttalat statsstöd kan begränsaatt
vinsterna den fria konkurrensen inte bara snedvridningenav genom av
resursallokeringen också statsstöd kan ha effektutan attgenom samma

tullar och andra slag protektionism.som av
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bistånd statligastatsstöd räknas finansielltSom som organ ger
direkt indirekt inhemsk industri. Statsstöd därvid direktaeller till är

också kreditersubventioner och skattelättnader expendituretax men
och marknadens, till-kreditgarantier på villkor ängynnsammare
handahållande tjänster och riskkapital särskiltav varor, gynnsamma
villkor, förlustgarantier etc.

Därtill gäller vad karakteriseras statsstöd skall haatt ensom som
sigavgränsad krets och därvid skilja från allmännamottagareav

åtgärder. åtgärd skall falla inom för RomfördragetsFör att ramenen
artikel krävs stödet viss verksamhet eller92, att attgenom gynna
produktionen vissa eller hotar konkurrensen ochstör störaattav varor,
påverka handeln mellan medlemsstater. avgränsade former stödDe av

faller inom för artikel innebär åtskillnad i förhållande92som ramen en
till andra, allmänna, åtgärder. dylika allmänna åtgärder skadarNär
konkurrensen, i utsträckning störningensådan påkallar kravatt att
bli eliminerad, faller det inom för Romfördragets artiklar 101ramen
och Allmänna åtgärder omfattar härvid interventionstatlig102. som
tillämpas enhetligt i ekonomin inte särskiltoch vissasom gynnar
företag eller sektorer.

EG-kommissionens statligthuvudregel stöd inte förenligtär äratt
med den marknaden finnsdet undantag.gemensamma men-

stöd skall ställs krav på det i linjeOm medäraccepteras att
gemenskapens intentioner fri konkurrens, så konkurrensstör-attom
ningarna blir begränsade. krävs också stöd skallDet att trans-vara

selektivt, till regionen Vidare krävstemporärt,parent, avpassat etc. att
det inte får leda till industrinedgång och arbetslöshet överflyttas tillatt
andra EG-länder.

Stöd till FoU-verksamhet positiva åtgärderaccepteras som av
kommissionen det handlar grundforskning med lång tillvägom om
tillämpning och marknad. marknaden stödet ligger,Ju destonärmare

tveksamt bedöms det. Vad gäller sektorstöd kommissionenmer menar
sådant endast kan medges i undantagsfall. Styrkan i insatsernaatt mot

statsstöd hämtas kravet ineffektiva företag inte hållasskall underattur
till för konkurrens och företag i andra medlemsländer.armarna men

Viktigt här, industriproblem och arbetslöshet inteär nämnts, attsom
till andra medlemsländer.exporteras

Regionalstöd kan beviljas enligt artikel det handlar92 om om
regioner med särskilt låg levnadsstandard eller särskilt allvarlig arbets-
löshet. Kommissionen beslutade särskilda kvantitativa kriterier1987 om
för utvärdering regionalstöd. Regioner capitaBNPav vars per
värderad enligt specifika principer högst genomsnittet för75 %är av
gemenskapen kvalificerar enligt dessa kriterier för regionalstöd. En
uppskattning befolkningen% inom iär 20 bor dessaEGatt ca av
områden. förteckning frånI de områden kvalificeras1988en anges som
enligt artikel Grekland,92.3a. Det Portugal och Irland nationerär som

delar Frankrike icke-kontinental, Storbritannien Nordirland,samt av
Italien Spanien.och kan detDessutom enligt artikel utgå92.3c
regionalstöd enligt kvalitativa kriterier. inomdet land finnsOm ett
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regioner demografiska skäl glesbygd, avstånd till markna-tsom ex av
der iosv behov stöd, kan sådant stöd utgå under förutsättningär av

det inte snedvrider konkurrensen inom EG.att
medlemmar skyldiga notifieraEGs stödåtgärder, liksomär att nya

ändringar i gamla åtgärder, till Kommissionen. Kommissionen prövar
därefter åtgärden står i överensstämmelse med Romfördraget. Såom

denna prövninglänge pågår får åtgärden inte verkställas.
Romfördraget stadgar härutöver Kommissionen tillsammansatt

med medlemsstaterna, kontinuerligt ska granska alla stödåtgärder inom
gemenskapen. Kommissionen finnerOm viss åtgärd regelvid-äratt en
rig kan den besluta medlemsstaten ska avskaffa, eller ändra,att
åtgärden eller återkräva utbetalt stöd. sådant beslut följsOm kanett
den subventionerande medlemmen inför EG-domstolen.stämmas

Särskilda regler gäller för stöd till stålindustrin enligt fördraget om
Ävenden Europeiska kol- och stålgemenskapen CECA. här gäller,

med vissa undantag, förbud statligt stöd.motnumera
Under 1980-talets första hälft omfattande strukturstöd tillgavs

stålindustrin inom den europeiska gemenskapen. Sedan dess har
emellertid stödberättigade ändamål, liksom stödens omfattning, stegvis
begränsats. stödberättigade ändamålenDe avgränsade och definiera-är
de under huvudrubrikerna forskning och utveckling, miljöskydd, ned-
läggningsstöd och allmän regionalstöd. Exempelvis får det totala stödet
till inte överstigaFoU 35 % de kostnader direkt hänförligaärav som
till grundläggande industriell forskning enligt definition. Då det
handlar tillämpad stödet maximeratFoU till %är 25 FoU-om av
kostnaderna. FoU-kostnaderSom räknas kostnader relateras tillsom
industriella tillämpningar eller kommersiellt utnyttjande resultaten.av

stödkodCECAs har därtill fått vidare betydelse i och med atten
den kommit ligga till grund för consensus-överenskommelsenatt
mellan ochEG USA, och för behandlingen stålomrâdet i EES-av
förhandlingarna. skallDet det i consensus-avtaletävennoteras att
uttryckligen pekas på skattebefrielser och skatteförmåner som
stödformer.

Generellt har kommissionen pekat på risken för medlemsländer,att
stödåtgärder, söker kompensera företag drabbas negativtgenom som

den ökade konkurrensen. Kommissionen har därvid framhållit attav en
sådan utveckling oacceptabel, och bereddär användaäratt attman
sina befogenheter för vidta åtgärder medlemsländer bryteratt mot som

gällande regler.mot
Under år har Kommissionen också visat varitattsenare man

beredd från ord till handling avseende övervakningen EGsatt av
Ökadregler statsstöd. vikt har således fästs vid kraven angåendeom

notifikation och verkställighetsförbud. några fall har stödmottagareI
tvingats återbetala regelvidrigt utbetalade medel.

del genomförandetSom den interna marknaden ska ävenen av av
energimarknaderna, inklusive elmarknaden, integreras. prioriteratEtt
delmål öka vad gäller priset tillär kunder.att transparensen stora
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led iDetta komma till de snedvridningarsträvan medrättaett attsom
konkurrensen dessa specialavtal kan upphov till.av som ge

k Pechiney-fallet iDet Frankrike fingervisning EG-s gav en om
kommissionens ambitionsnivå och färdriktning vad gäller specialavtal.
Fallet gäller avtal tecknats mellan den statliga elleverantörenett som
Electricité de EdFFrance och aluminiumtillverkaren Pechiney.
Avtalet Pechiney köpa fördelaktiga villkor.rätt Pechiney°sattgav
konkurrenter hävdade, de avtalade elpriserna snedvred konkurrens-att
förhållandena på otillbörligt och uppmärksammadesätt, Kommis-ett
sionen på fallet. slogHösten 1989 Kommissionen fast prisernaatt
under period det 25-åriga avtalet låg under vad kundeen av som
bedömas kommersiellt befogat. EdF och Pechiney ålades ändraattvara
villkoren i avtalet.

Avslutningsvis kan hela iEG-samarbetet sig och bildandetsägas att
den inre marknaden handlar konkurrensbetingelserna. För attav om

tillskapa och effektiva marknader skall konkurrenshindergemensamma
olika slag bort eller motverkas. kan härMan urskiljatasav tre

huvudområden vad gäller åtgärder syftar till förbättra markna-attsom
dernas funktionssätt likställaoch konkurrensbetingelserna.

det första handlarFör det åtgärder,de regel- och kontrollsys-om
syftar till motverka konkurrensbegränsningartem inomattsom

näringslivet. Med dylika konkurrensbegränsningar prisöverens-avses
kommelser, marknadsuppdelningar, inköpsbindningar, prisdiskrimine-
ring På detta område finns välutvecklat regelverk eftersometc. ett
EGs politik här haft stark ställning under längre tid.gemensamma en
Vad gäller kontrollen företagsförvärv inom gemenskapen harav
betydande tagits för hindra konkurrensstörande marknads-steg attnu
dominans. Det regelsystemet på detta område trädde i kraftnya som
i september innebär1990 bl skärpt notifikationsskyldighet och ökadea
möjligheter för kommissionen intervenera.att

andra huvudområdetDet åtgärder syftarrör till tillskapaattsom
konkurrensbetingelser inom sådana områden traditionellt varitsom
nationellt orienterade. Hit hör sådana sektorer åtminstone i någotsom,
led, har inslag naturligt monopol via kraven infrastruktur.på Detav
gäller således telekommunikation, radio, TV och energi-transporter,
marknader och EG-kommissionen har uttryckligennaturgas.som
angivit, förverkligandet den inre marknaden kräver,att ocksåattav
dessa verksamheter bedrivs under konkurrens.

tredje huvudområdetDet handlar åtgärder och regler syftarom som
till hindra konkurrensen snedvrids statligaatt stöd ochatt genom
offentliga företags agerande. Mycket det statsstöd tidigareav som
tolererats allt oftare motåtgärdermöts i tillskapandet den inreav av
marknaden. led iSom arbetet ökad tillsyn och kontrollett mot av
statsstöd pågår inventering de statsstöd förekommer inomen av som
EG. inventeringDenna har hittills resulterat i två arbetsrapporter
FirstSecond Survey AidsState in the Community.Europeanon
Uttalat kommissionen tiden systematisktärattanger attnu mogen mer
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statsstöd hämmar handelnutnyttja för hindra mellanartikel 93 attatt
inom gemenskapen.länderna

åtagit sig reglerEES-avtalet har EFTA-länderna EGsI övertaatt
huvudområden.dessa tre

attityden också fårpå den striktare statsstödexempelSom motatt
i förhållande till notifikatio-i praktiken kan agerandetgenomslag tas

registrerades notiñkationer rörandeUnder 1989 2961989.nerna
förbjöds återtogs frivilligt.dessa stödpropåer ellerstatsstöd. 22 av

kommissionen under året olagligt stöd skulleVidare beslöt att
i åtta fall. Ytterligare exempel på den skärpta kontrollenåterbetalas av

finns i förbud exportfrämjandekonkurrensstörande statsstöd ett mot
Grekland, förbud driftsstöd till pappersindustrinskattelättnad i ett mot

i Italien förbud regionalstöd till okvaliñcerade områden ioch ett mot
Frankrike.Tyskland och

Sammanfattningsvis kan i utvecklingen den inreEGsägas att mot
marknaden påtagligt skärpt beslutsamheten begränsa konkurrens-att
störande statsstöd.
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överväganden förslagoch

förutgångspunkterutredningenskapitel sammanfattas förstdettaI
avgränsningennedsättningsreglerenergibeskattning och samt av

nedsättning,fördiskuteras bristerna i dagenssektorer. Därefter system
modellavsnitt behandlasundantag. följandeavdrag och I utanen

energi in-nedsättning, modell någon skattnågon utan somen
konkurrens-aviserade Skattereglergivna ochEGs samtsatsvara, en

särskildformer förenergibeskattning. Avsnittneutral 8.5 ägnas
växthusnäringen, varefterindustrin ochenergibeskattning inom

åtgärder behandlaskompletterandestatsfinansiella konsekvenser och
utredningens förslag.i Avslutningsvisavsnitt 8.6. presenteras

8.1 Avgränsningen sektorerav

industrin och 3 ochmodeller diskuteras SNI 2 växt-De som avser
hela näringslivet.husnäringen del 1 och således inte Av-SNIav

förenligmed säkerhetgränsningen till industrin torde dock stor vara
skattedifferentieringen inte kanmed regler, eftersomGATTs sägas

importkonkurrerande delarhandla exportorienterade ellerstöd tillom
tvåomfattar hela dessa sektorer.industrisektorn Inomtitan ramenav

modell energibe-för tillämpningsområde kansitt relativt vida utanen
tillgänglig, konkurrens-skattning industrin betraktas allmäntav som

energiintensivasärbehandla deneutral och icke-diskriminerande. Att
inte förenligt med konkurrens-delarna industrin däremotär enav

omfattar hela industrisektorn;neutral handelspolitik, varför förslaget
diskussionen i kapitelse

jordbrukssektornväxthusnäringen delEftersom ärutgör aven
problematisk handelssynpunkt, ochdenna sektor mindre enur

defall inte, inomskattebefrielse växthusnäringen torde i varjeav
GATT-reglerna.åren, leda till några problem det gällernärmaste när

medkan problem komma uppstå i samband EG-Däremot ettatt
medlemskap.

Enligt utredningens uppfattning finns skäldet överväga attatt
energiskattemo-inkludera hela jordbruksektorn SNI 1 im m en ny

gränsskydd ocksådell. Jordbrukets avreglering och sänkta utgör ett
nedsättningenmotiv för inkludera jordbrukssektorn,hela ävenatt om

Gränsdragningspro-idag framförallt har betydelse för växthusnäringen.
jordbruks- också förväntasblemen mellan och livsmedelssektorerna kan

i fortsatta och avmonopolise-öka samband med jordbrukets avreglering
ringen livsmedelsindustrin. resultera ikan förväntasDenna meraav

kombination med jordbruks-småskalig livsmedelsproduktion i direkt
industrielldrift ökade gränsdragningsproblem mellan jordbruk ochmed

klassificering-verksamhet. gränsdragningsproblem kan gällaDessa t ex
ochgårdsmejerier och gårdssågverkgårdstorkar, gårdsslakterier,en av
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också intensivkanske kött- eller betydandeäggproduktion. Om
skillnader uppstår i energiskattebelastning industri och jordbrukmellan

incitamenten klassificerakommer livsme-verksamheterattm m som
delsindustri istället för jordbruk Utredningen vill därförstarkt öka.att
peka möjligheten områdetvidga särskild beskattning tillföratt en

omfatta hela jordbrukssektorn SNIatt
Utredningen har också inkludera el- ochmöjligheternaövervägt att

värmeproduktionssektorn SNI 4 i avstått härifrån.modellen, men
Även beskattningen för sektor kandennaöversynom en av synas
angelägen, finns det starka skäl utvecklingen inomawakta EGatt
ytterligare någon tid.

Snedvridningseffekterna energibeskattningen i övriga delarav av
näringslivet torde relativt begränsad omfattning, varför ut-vara av
redningen med hänsyn till bl de statsfinansiella konsekvenserna avståra
från förorda någon förändring härvidlag. Med förundantagatt trans-
portsektorn, knappast berörs förslaget, de aktiviteter det härärsom av
gäller relativt hårt nationelltbundna, varför effektivitetsförlusterna inte
torde skilja sig så från uppstår imycket de hushållssektorn.som

utgångspunkter8.2 Sammanfattande

kapitel noterades avslutningsvis iI EG utvecklingen den7 att motovan
inre beslutsamhetenmarknaden påtagligt skärpt begränsa konkur-att

statsstöd räknasrensstörande statsstöd. härvid direkta sub-Som
ventioner, icke-marknadsmässigaskattelättnader och andra villkor. För

vidarekarakteriseras statsstöd gäller stödet skallatt attsom avse en
avgränsad krets och därigenom skilja sig från allmännamottagareav
åtgärder. ingårMotsvarande restriktioner i de särskildaävennumera

stålindustrinregler för enligtantagits stöd till fördraget för densom
Europeiska kol- CECA.och stålgemenskapen harDessutom CECAs

medstödkod fått vidare denbetydelse, i och kommit ligga tillatt atten
mellangrund för consensusöverenskommelsen ochEG där detUSA,

uttryckligen pekas på skattelättnader stödform.som
regler subventionerGATTzs föremål för i denfär översynom n

k Uruguay-rundan. förReglerna subventioner, inkl skattelättnader,s
kommer därvid sannolikt bli Förbjudnatidigare.preciserade änatt mer
subventioner skulle då sådana härledas till syftenkandirektvara som

främja eller diskriminera för inhemsktill förmånimportatt export att
tillverkning. för tillåtna subventioner samtidigtUtrymmet torde snävas
in, så det blir möjligt vidta åtgärder de flesta de sub-att att mot av
ventioner inte direkt förbjudna.ärsom

krav måste ställas på reglerna energibeskattning inomEtt försom
industri och växthusnäring i följaktligen, deSverige är ärattm m
förenliga med åtagandena i internationella överenskommelser.dessa Av
speciell vikt givetvis statligabestämmelser. Enligt dessaEGsär är
åtgärder, innebär vissa företag produktioneller vissattsom gynnas

snedvridas,med påföljd konkurrensen snedvrids riskerarelleratt att
oförenliga med principerna marknaden artikelför den gemensamma
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i92 Rom-fördraget. Reglerna skall i denna mening generella,vara
konkurrensneutrala och icke-diskriminerande. den månI generella
åtgärder skulle hota skada konkurrensen aktualiseras andra artiklaratt
i Rom-fördraget 101 och 102.

Vidare i Rom-fördragets artikel importerade95 inteattanges varor
får belastas, direkt eller indirekt, med skatter inte utgårsom
likartade inhemska produkter. fårImportvaror heller inte förutsättas
beskattning medför indirekt skydd för andra produkter.ettsom

Dessutom bedrivs inom omfattandeEG arbete medett att
samordna indirektade skattesystemen liksom de miljöpolitiska
styrmedlen. omfattarDetta såväl skattesystemens utformning vad gäller
skattebaser och för uppbörd, kontroll nivåer intervallsystem m m som
för mervärdeskatt, punktskatter orsak till den viktEn dessaetc. som
frågor inom EG deras direkta koppling till avskaffandetärges av
gränshindren den januari givna1 1993. EGs och aviserade skatteregler
beskrivs i kapitel Reglerna för skatter inom enligtEG utgörovan
utredningens uppfattning central utgångspunkt för det svenskaen
regelsystemets utformning.

Som tidigare behandlats i utredningen huvudslutsats frånär en
teorin för optimal beskattning det generellt ineffektivtäratt att
beskatta insatsvaror, dvs energi, skall användas itvaror, som ex som
produktionen andra minskaFör de samhällsekonomiskaattav varor.
förlusterna den svenska energibeskattningen har nedsättningsreglerav
införts, vilka reducerat energiskattebelastningen för de energiin-mest
tensiva företagen. Snedvridningen i utnyttjandet våra komparativaav
fördelar har därmed begränsats.

Den gradvis skärpta energibeskattningen har också fått alltmeren
negativ inverkan på företagens konkurrenskraft och marknadsutveckling
inom andra delar industrin, utanför den energiintensiva industrin.av
Som illustrerades i kapitel handlar det6 valstrådsproduktio-t ex om

och spånskiveindustrin. Andra exempel kan hämtas frånnen tex-
tilindustrin och livsmedelsindustrin. Diskussionen i kapitel belyste i6
detta sammanhang problemen förknippade med lindra energibeatt
skattningens konsekvenser via nätverk särbestämmelser, vilkaett av ger
upphov till ofullständigheter, osäkerheter, olika konkurrensvillkor och
andra effektivitetskostnader och särbestämmelser, slutsatsEnnya var
här flera faktorer orsakar effektivitetskostnaderatt automatisktsom
försvinner regelsystemen generella. i möjligagörs Att störstaom
utsträckning till stånd konkurrensneutrala och icke-diskriminerande
regler därvid utgångspunktär för utredningens förslag, vilket ocksåen

i utredningens direktiv.anges
kravEtt skall ställas beskattning och regelsystem deär attsom

låga effektivitetskostnader. innebärDetta regelsystemet skallger att
befrämja god tillväxt och produktivitetsutveckling, eller med andraen
0rd god resurshushållning. förutsättningarnaI för effektiven en resurs-
hushållning ligger också betingelserna för effektiv energihushållning,en
och vidare god miljö del välfärden.utgöratt en en av
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i varje fallförreglerna,framhållsdirektivutredningensI att
blirtillämpningensåutformasteknisktnedsättning, börindustrins att
börExplicit strävannärvarande.förväsentligt enklare attän enanges

föregåsskall behövanedsättningtillundvika rättenatt avattvara
företag.varje enskiltnedsättning förregeringsbeslutsärskilda om

kravuttryckasdessa punkterkan attSammantaget ett upp-som
skall låga.bördskostnaderna vara

möjligaanvisabörutredningen denytterligare krav ärEtt att
föreslagenmånfinansieringskällor i denalternativaoch lämpliga en

skatteintäkter.bortfallförenad medmodell störreär ett av
härmed följandeenlighetiutredningenSammanfattningsvis ställer
växthusnäringindustri,energibeskattning inomreglerna förkrav på

m m

i internationellaåtagandenaförenliga med överens-i de äratt
EG,ochkommelser GATF, EFTA

inombeskattningsreglerna EG,förenliga medde äratt
icke-diskrimineran-konkurrensneutrala ochde allmänna,iii äratt

de,
.effektivitetskostnader,lågadeatt ger

för minska-energihushållning och åtgärderstimulerar tillv deatt
miljöskadligautsläppde ämnen,av

uppbördskostnader, ochmedför lågavi deatt
beaktas.budgetkonsekvensernavii att

ochnedsättning, avdragföri8.3 Brister dagens system
undantag

regler förmed specielladagensförstkanDet systernnoteras att
inteskatteavdragsregleroch speciellafrån skatteplikt ärundantag en

bestämmelser.verkandemodell med generellt Utan närmareatt
flerakan konstaterasoch för sig,de olika reglerna att avvar en

produktion.företag eller vissvissakanbestämmelserna anses gynna
snedvrida konkurren-snedvrider eller riskerarbestämmelserSådana att

såväl GATfzsoförenliga medtorde därför EGsoch somsen vara
skattelättnad,specifikerhållerkretsregelsystem. Ju snävare ensom

betraktaskan kommasannolikheten detdesto ocksåstörre är attatt
kravetuppfyller intedennastatsstöd. Bestämmelserotillåtet typavsom

icke-dis-ochkonkurrensneutralatillgängliga,allmäntatt vara
kriminerande.

rörande undantagbestämmelsernadirektivutredningensI attanges
framställdinhemsktbränslen ochinhemska fastafrån skatteplikt för

handelspolitiskaSverigestilli förhållandebör granskasmetan
energiskattereglerbådadessakan här konstateraåtaganden. Man att

innebördEnligt dennasRom-fördraget.artikel idirekt strider 95mot
medanskatteplikt,undantas frånbränsleninte inhemska fastakan

Utredningengällerskattebeläggs.importerat kol Samma metan. anser
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därför medförde bestämmelser i energiskattlagen allmänatt somom
särbehandling inhemska bränslen måste utgå.en av

prövningsför-Vidare den särskildak %-rcgeln, med dess1,7är s
farande, allmäntmodell inte uppfyller kraven att varaen som
tillgänglig, konkurrensneutral flesta deoch icke-diskriminerande. De av
icke-nedsättningsberättigade företag uppmärksammats avsom
utredningen torde kunna hävda de, marknads- och konkurrens-att ur
synpunkt ungefär lika energipriskänsliga flesta de företagdeär som av

erhåller nedsättning. nedsättnings-den bakgrunden kan dettaMotsom
förfarande enligt utredningens mening inte hållbart på sikt.anses vara

växthusnäringen nedsättningsförfarandetillämpas särskiltFör ett
enligt lagen koldioxidskattnedsättning allmän energiskatt ochom av
NEL den k växthusmodellen. modell innebär allmänDenna atts-
energiskatt och koldioxidskatt och bränsle utgår med skattesatsen

förden skattesats enligt lagen gäller15 %motsom svarar av som
elektrisk kraft eller för ifrågavarande bränsle.

reducerad energibeskattning för industrin skulle kunna utformasEn
något i avsnittde behandlas nedan dessa alternativ8.5.sätt Iav som

ingår inte växthusmodellen. modell med generell nedsättningDenna
med viss för vissa branscher uppfyller kraven admini-procentsats
strativ enkelhet, den har flera nackdelar. samhällsekonomiskUrmen
effektivitetssynpunkt har den hög grad godtycke sig. Vidareöveren av

modell med differentierad nedsättning mellan olika branscherär en
inom industrin inte förenlig med våra handelspolitiska förpliktelser.
Eftersom växthusmodellen så tydligt anknyter till dagens ochsystem,
eftersom det enkelt förändra procentnivåer, skulle den knappastär att
bidra till stabilisera förväntningsbildningen. skulle i hög gradDenatt

fortsättning den diskretionära energiskattepolitikrepresentera en
kännetecknat Sverige under de decennierna. Industri- ochsenastesom

handelspolitiskt förslag nackdelar.har detta uppenbara sådanEn
nedsättningsmodell vid svenskttorde medlemskap iöverges EG.ett
Enligt utredningens uppfattning därför dettabör förslag avförasäven
från diskussionen.

Sammanfattningsvis kan konstateras reglernuvarandeatt system av
för nedsättning inte förenligt bör ställasmed de krav,ärm m som

framtida gäller också iDetta sådana varianter grundenett system. som
utgår från nuvarande regelsystem.

8.4 Skattemodeller

detta avsnittI behandlas olika skattemodeller i relation till de krav som
sammanfattades i avsnitt diskuterasmodeller8.2. Deovan avsersom
industrin SNI och 3 och växthusnäringen. innebär bl de2 Detta atta
särskilda skatteregler elproduktion, kraftvärme,gäller försom
fjärrvärme SNI inte4 direkt omfattas i övervägandena. Motetc
bakgrund de förändringar föranleds anpassningen till EGsav som av
skatteregler, utvecklingen inomavreglerad energimarknadsamt mot en
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vill utredningen emellertid framhålla viktenEG, framtida översynav en
utvecklingen inom klarnat.EGnär

8.4.1 Ingen nedsättning

befintliga med regler för nedsättning, avdrag ochDet systemet
undantag tillkommithar för mildra de effektivitetsförlusteratt som
uppkommer på grund energi beskattas insatsvara. Dennaattav som
aspekt blivithar alltmer betydelsefull energiskatterna höjts.harmer

i kapitelbelystes dagens nedsättningsförfarandeSom 6 ochger
skattenivåer ändå upphov till försämrade konkurrensförutsättningar för

delar svensk basindustri. Energibeskattningens utformningstora av
skapar därtill avsevärda konkurrensproblem, osäkerheter och olika
konkurrensvillkor också inom flera andra branscher. Enligt de
översiktliga kalkyler presenterades i kapitel dagens energi-6som ger
beskattning i industrin upphov till betydande negativa konsekvenser för
regional sysselsättning och produktion.

Med nedsättning, undantag och avdrag och såledesett system utan -
kraftigt höjda energikostnader skulle de negativa konsekvenserna-
förstärkas. delarna näringslivet härvidDe denärmest utsatta av
energiintensiva förädlingsindustrin, dvs skogs-, stål-, kemi- och jord-
och stenvaruindustrin torde beskattningSammantaget medrn m. en
dagens skattesatser någon nedsättning upphov till allvarligautan ge
återverkningar näringslivet och dess konkurrenskraft. Annorlunda
uttryckt innebär detta modell någon nedsättning inteatt utanen ger
industrin rimliga internationella konkurrensförutsättningar och därför
i förlängningen inte heller förenlig med kravet låga effektivi-är
tetskostnader. Dylika villkor skulle innebära mycket starkt försämrade
förutsättningar i konkurrensen industrins lokalisering, speciellt iom
förhållande till den attraktiva industrimiljö, frimed rörlighet för varor,
tjänster och produktionsfaktorer, fram i FöljdenEuropa.växersom
torde bli nedläggningar och utflyttningar från Sverige.

Vad gäller de statsfinansiella effekterna har visserli-denna modell
kortsiktigt effekter, de långsiktigt dynamiskagen gynnsamma men

effekterna, med försvagad tillväxt, kommer negativatten ge en
statsfmansiell effekt.

Beträffande kravet regelsystemet skall stimulera till energi-att
hushållning och åtgärder för minskade utsläpp miljöskadliga ämnen,av
gäller svavelskatten och kväveoxidavgiften inte berörs förslaget.att av
Vi betraktar således inte dessa energiskatter miljöskat-utansom som

Koldioxidskatten har däremot i sin nuvarande form fiskalter. en
karaktär. Till del kan koldioxidutsläppen reduceras övergången genom
till andra energislag, dock saknas idag lönsamma teknologier för
separation och lagring koldioxid. Miljökonsekvenserna koldiox-av av
idutsläpp globala. isoleradär En svensk koldioxidbeskattning, isom
huvudsak enbart skulle till följd produktion lokaliseras till andraatt
länder, därförhar inga positiva miljökonsekvenser i detta avseende. I
den mån sådan omlokalisering leder till lägre energieffektivitet i pro-
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duktionen och minskade miljöhänsyn i övrigt innebär det istället
negativa miljöeffekter. finnsDet således anledning förvänta,att att en
isolerad svensk energi- och koldioxidbeskattning en modell utan
nedsättning kan leda till globalt ökade koldioxidutsläpp och globalt

energihushållning,sämre marginellt,än och därför motverka sittom
syfte.

Vad gäller energiförbrukningen har tidigare betonat distinktionen
mellan energihushållning och energisparande. energi-En och koldioxid-
beskattning på dagens nivå någon nedsättning leder tillutan
försämrad konkurrenskraft och långsammare tillväxt, vilket särskilt
gäller den energiintensiva basindustrin. denI utsträckning delen av
den energiintensiva industrin slås det uppenbartär det direkt ochut att
indirekt leder till den totala energiförbrukningen inomatt landet
minskar. diskuterasSom i kapitel 5 emellertid effektivär energi-en
hushållning inte sak låg energiförbrukning, utansamma som en en
effektiv energihushållning konsistent medär den energianvändning som
följer effektiv resurshushållning i En modell svårastort.av en som ger
återverkningar näringslivet och dess konkurrenskraft inte liktydigär
med tillgängliga används bästaatt sätt.resurser

relationI till övriga krav utredningen ställer reglerna för energi-
beskattning kan modellen nedsättning,noteras dvs medatt utan
enhetliga skatter inom landet, allmän och konkurrensneutralär inom
landet. Denna modell torde vidare medföra låga uppbördskostnader i
och med beskattningen blir enhetlig. enhetligatt En beskattning är

förenligäven med åtagandena i GATT. Likaså den förenlig medär
beskattningsreglerEGs där dessa utformade,är respektive kommer att

utformas, krav minimiskatter. fallI kan oförenlighetannatsom en
med EG uppkomma.

Sammanfattningsvis utredningens bedömningär beskattningatt en
med dagens skattesatser någon nedsättning får svåra återverk-utan
ningar på näringslivet och dess konkurrenskraft med höga kostnader
för samhällsekonomin följd. industrinFör rimliga in-attsom ge
ternationella konkurrensförutsättningar, och därmed reducera kost-
naderna för samhällsekonomin, utredningen det nödvändigt attanser

något begränsa beskattningensätt industri och växthusnäring.av

8.4.2 Energi obeskattad insatsvarasom

En modell med energi obeskattad insatsvara innebär industrinattsom
och växthusnäringen belastas med energi- och koldioxidbeskattning.
Ur samhällsekonomisk synvinkel detta modellär iär över-en som
ensstämmelse med principen det generellt ineffektivt beskattaatt är att
insatsvaror. kanDet vidare energi obeskattad in-noteras att som

den modellär tillämpassatsvara för näringslivets energibes-som
kattning i Danmark se vidare avsnittt 8.5.ex

Modellen någon skatt på energi dock inteutan allaär områden
förenlig med kravEGs minimiskattesatser och heller inte förenlig
med aviseradeEGs särskilda energi- och koldioxidbeskattning. dettaI
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konkurrensneutralintenedsättning hellerfullständigperspektiv vore en
härdenaviserade kravochgivnaförhållande till atti EGs sevore-

ned-fullständigskall dockkonkurrensfördel. Det attnoteras enensom
danskatill dagensneutralitet i relationinnebärasättning skulle
i andraskatteförhållandenanärmande tilloch klartförhållanden ett

konkurrentländer.
bruttobort-skattefrihet innebärafullständigStatsfmansiellt skulle ett

blirkronor.miljarder Nettopå drygt 5koldioxidskattenergi- ochfall av
andraeffekternabeaktarstatskassan mindre,bortfallet för när man
vilkavinsterocheffekter lönerkostnader fårskattebaser. Lägre
det%överslagsmässigt 40också beskattas. Om antar att avcaman
ochvia inkomsttill statskassanbortfallet återkommerursprungliga
mdruppgå till drygtnettobortfallet 3skulleföretagsbeskattningen etc

statskassankonsekvenserna fördynamiska ärstatisktkronor Desett.- Ökadtvå slag.deskallsvårbedömbar, det ärnoteras att avmenmer
samtidigtskatteintäkter,ökandeoch tillväxtproduktion somgenererar

minskar behovetproblemområdensysselsättning i regionalaökad aven
regionalpolitiskt stöd.

modellen medenergihushållning innebärstimulans tillVad gäller
olikamellanrelativprisernaobeskattad insatsvaraenergi attsom

Beträffanderelativa kostnader.produktionsfaktorer kommer speglaatt
såmiljöskadligaför minskade utsläppstimulans till åtgärder ämnen,av

oförändrade.kväveoxidavgiftensvavelskatten ochkvarstår effekterna av
undandraförsökainnebära Sverige skulleskulle modellenDäremot att

samlad ochstrategierna föreuropeiska strävandena ochsig de en
växthuseffekten.kostnadseffektiv politikdärmed mot

industrin och växthusnä-Sammanfattningsvis skulle denna modell ge
emellertidkonkurrensvillkor. Modellengoda internationellaringen är

energi- ochaviserade kravförenlig med givna ochinte EGs
koldioxidbeskattning.

koldioxidskatterenergi- ochEGs punktskatter och aviserade8.4.3

vid minister-innebär överenskommelsenbeskrivs i kapitel EGsSom 4
oljeproduk-införs minimiskattesatserden juni det24 1991,möte att

bensin har dessutomjanuarigälla från och med För1993.1ter att
härvidmålskattesatser. kanangivits rekommendationer Det noterasom

dieseloljaskattenför svensk del innebärsamordning härav attatt en
samtidigtbeskattningen eldningsoljaåtskiljas frånskall höjas och av -

överstiger dagens svenskaVidarekilometerskatten awecklas.som
understigerminimiskatter, debensinskattesatser EGs men

endastför svensk delsamordning innebär härmålskattesatserna. En att
tillsmöjlig ellerbensinskatternahöjning de svenska är status quoav -

ifrågamotorbränslena inte kommervidare. skall dockDet attnoteras
för nedsättning.

dock deaktualiserasnedsättningssystemetförInom ramen
eldningsoljaeldningsolja. lättförminimiskattesatserna Förstipulerade

m3 förkrden ca 96minimiskattesatsen medan 13 ECUärär per
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på eldningsolja tilleldningsolja. innebär skattenDetta att tungtung
industrin Belgien, Irland, Storbritannien ochmåste höjas i länder som

ÖsterrikeSpanien, Tyskland och harDanmark. andra länderI som
dennaskatten redan på elleransökt medlemsskap ligger överstraxom

nivå. skatten högre caFrankrike och Nederländerna 140-150I är
krm3 krm3.i Italien betydligtoch högre ca 450

energibeskatt-samordning det svenska förmedEn EG systemetav
ning följaktligen också den svenska skattenoch nedsättning innebär att

krpå eldningsolja uppgå till minst ellerskall ECU 9613tung ca per
m3. fiskaltrelation till principen insatsvaror inte skall beskattasI att
innebär detta avvikelse. Med hänsyn till det handlaratt om enen
anpassning förhållanden erhålls dock konkurrensneut-till europeiska
ralitet skattenmed förhållandena inom EG-området. Samtidigt kan
betraktas EG-medlemnödvändigt krav på Sverige, ochettsom som
måste Sverige med konkurrensneutralitet mellan ochräkna EGatt

EG-fråga.utomstående länder eller handelsblock utgör en gemensam
beskrivs i kapitel har ministernivå antagit målSom 4 EG attsom

begränsa utsläppen koldioxid. har också allmänt förklaratEG attav
skall främja energi-effektiv energihushållning och tryggadman en en

försörjning. denna bakgrund har första kommissonsförslag,Mot ett om
bl kombinerad energi- och koldioxidskatt, utarbetats framlagtsocha en
för ministerrådet i september dokument Communicationdet1991. I

the Council vari förslaget framförs uppfattningenblto presenteras, a
miljörelaterade skatter bör för den inreatt vara gemensamma

marknaden helhet för de billigaste åtgärderna till anpassningattsom
skall bli genomförda. alla aktörer inom den inre marknadenGenom att
får signaler skall alltså kostnadseffektiv anpassning reali-samma en

här också förutsättningarna för det friaMan att varuut-seras. menar
bytet den inre marknaden bäst understöds miljöskatter ärattav
gemensamma.

Vad gäller koldioxidproblematikenväxthuseffekten betonas detatt
handlar globalt miljöproblem, där utsläppskällornas lokaliseringettom

helt betydelselös för utsläppens miljöpåverkan. väsentligär Detta är en
skillnad i förhållande till lokalt, regionalt eller interregionaltmer
betingade utsläpp och miljöpåverkan. samordning koldioxidskat-En av

internationellt i detta perspektiv effektivt imedelär strävanter ett att
motverka växthuseffekten. Enligt EG-kommissionens principförslag är

ocksåEGs med sig länder utanför gemenskapen isträvan att
arbetet med minska klimatpåverkan.att

regeringensI proposition energipolitiken 19909188, efterom
trepartiöverenskommelsen energipolitiken i januari framförs1991,om
också linje.denna samband med behandlingen koldioxidutsläppI av
från elproduktion anförs Sverige bör eftersträva sådana internatio-att
nella överenskommelser möjliggör ökad användningsom en av

omvärlden konkurrensneutrala koldioxidskatter.gentemot
effektivitetssynpunkt två faktorerUr centrala, då såär storen

ekonomisk enhet den europeiska gemenskapen utarbetarsom en
energi- och koldioxidbeskattning. för förstadetDet är strävan att
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bredda skatteharmoniseringen också utanför gemenskapen, vilket i
första hand gäller handelspartners viktigaoch industrinationerstora

Kanada ochUSA, det andra detJapan. För samordningen inomärsom
gemenskapen. sådan uppkommerUtan effekter investeringarnasen
lokalisering inte betingade skillnader i komparativa fördelarärsom av

skillnader i beskattning. låg beskattningEn kan alltså utnyttjasutan av
konkurrensmedel.ettsom

EG-kommissionen har fått i uppdrag miljöministrarna attav
utarbeta utförligt förslag kombinerad energi- ochett mer om en
koldioxidskatt till ministerrådet före års utgång. det förslag1991 I som

påpekas betydelsen skatten införs successivt, såpresenterats att attav
företag och hushåll får möjlighet till gradvis anpassning. skallDettaen
leda till anpassningskostnaderna minimeras.att

diskuterad utgångsnivåEn för skatten i kapitelär, attsom anges
den initialt skulle komma ligga motsvarande USDfat olja.3att
Skatten förutsätts också bli uppdelad i komponent relaterad tillen
energiinnehåll och komponent relaterad till utsläpp koldioxid.en av
Fördelningen häremellan torde bli 50 % skatten relaterar tillatt av
energiinnehåll och relaterar50 % till koldioxidutsläpp.att

förslaget lämnasI emellertid för vissa undantag kanutrymme att
komma i fråga. skulleDet kunna gälla energi råvara inomatta som
industrin undantas från beskattning. förslagetI också attanges
energiintensiva branscher järn- och stålindustrin och ochsom pappers-
massaindustrin skulle kunna komma undantas från beskattning. Somatt

i kapitel råder emellertidnämnts 4 oklarhet vilka energislagom som
kommer omfattas och hur beskattning skall utformas.att en

8.4.4 En konkurrensneutral energibeskattning

refereradeDen till energi- och koldioxidbeskattningansatsenovan en
inom EG-området syftar till främja god hushållning med energiatt en
och till motverka negativ klimatpåverkan. dennaatt Genom atten
miljörelaterade beskattning läggs nivåen gemensam ges samma
signaler till alla aktörer inreden marknaden. Under förutsättning

energi- och koldioxidbeskattningen verkligen införs inom ochatt EG
den tillämpas industri och växthusnäring, vilket inte självklart,att är
det utredningens uppfattningär det liktydigt rimligamedäratt

internationella konkurrensvillkor för industrin och växthusnäringen att
också svenska producenter belastas med denna skatt framöver.

dagslägetI dock utformningen den diskuteradeär energi- ochav
koldioxidskatten fortfarande osäker. råder oklarhet bl ochDet a om,
i så fall i vilken utsträckning, industrin skall undantas. beskattningEn

energianvändningen inom svensk industri och växthusnäring på denav
nivå k 3-dollarnivå skulleEGs emellertid irepresenteras stortsom av s

innebära anpassning för svensk industri till dagens genomsnitt-sett en
liga europeiska förhållanden. Med andra ord innebär sådanen
skattenivå, åtminstone i relation till dagens situation,svenska grovt sett
konkurrensneutrala förhållanden för företag verksamma i Sverige. En
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anknytning till 3-dollarnivån innebär också stöd för internationellett en
koldioxidpolitik och anslutning till de viljeyttringar hittillsen som
avgivits sådan beskattning ocksåEG. En enligt utredningensärav
bedömning förenlig med kravet låga effektivitetskostnader. Denna
modell uppfyller definition också kravet förenlig medattper vara

beskattningsregler. och med skattensEGs I allmänna tillämpning är
det också utredningens bedömning dylik skattemodellatt ären
konsistent med de krav uppställs inom GATI‘.som

skattenivå enligtDen dessa linjer inledningsvis skulle tillämpassom
industri- och växthusföretag framgår sammanfattningsvis tabellav
Utredningen8.1. har här utgått från utgångsnivån fat olja.3 USD Av

praktiska skäl det svårt särskilja lätt ochär eldningsolja varföratt tung
i tabell förutsatt8.1 skatt. och medI energi- ochattsamma en

koldioxidskatt på oljeprodukter inom sannoliktEG kommer att
m3utdebiteras inom punktskattesystemet skulle skatt på kr130en per

eldningsolja motsvarande ECU tillgodose17,5 det kommandeävenca
minimikravet på eldningsolja anpassning13 ECU. tillEntung om
energi- och koldioxidskatter inom ochEG undantagsrcgler närev
sådana föreligger och följsamhet till kommande höjningar underen
anpassningsperioden fram till sekelskiftet vidare viktig förut-är en
sättning för konkurrensneutralitet skall vidmakthållas.att

Tabell på8.1 Skatt olika bränslen och för industri och växt-
husnäring kr

Energislag Enhet Energiskatt Koldioxidskatt Summaskatt

m3Eldningsolja 1-5 65 65 130

Kol 45 55ton 100

m3Naturgas 1000 65 45 110

Gasol 75 65 140ton

El kWh 0 0 0

Utredningen också motsvarande skattenivå bör tillämpasattanser
bränsleinsatsen i fjärrvärmen, för den fjärrvärme levereras tillsom

industrier och växthus. alternativ möjlighetEn enligt särskildär att
författning utbetala generell skattekompensation till fjärrvärme-allaen
verk, levererar till industrier och växthus. Enligt utredningenssom
beräkningar skulle sådan skattekompensation i dagsläget uppgå tillen

kWh4 levererad till industri ochöre växthusnäringen. Dettaca per
skulle bl innebära förstärkning biobränslenas konkurrenskrafta en av
i ljärrvärmesektorn.

i dagslägetDet oklart vilka effekter den föreslagna energi- ochär
koldioxidskatten kommer det gäller beskattningennäratt av
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måste hänsyn till debeskattning inomframöver. Vid EG även tasav
medför. Enligtintegrerad elmarknadochkrav öppen ut-som en

utvecklingen inomlämpligt awaktaredningens mening det EGär att
elproduktionen genomförs;beskattningeninnan svensk översyn avaven

i utredningenövrigt nyligen delvis analyseratsdenna har för Be-
kraftföretag, SOU 19918.skattning av

till industrin obeskattad i de flestaframgick kapitelSom 4 ärav
Utredningen förslår därför, iinom den inre marknaden.länder

förslag elbe-awaktan utförliga och allmänt accepterademer
skattning insatsvara inom industrin ochfrån EG, växt-att som
husnäringen beskattas.

till konkurrens-Utredningen vidare det, med hänsynattanser
förhållanden skatteharmonisering, tills vidare nödvändigtoch är att
bibehålla energi råvara exempelvis oljareglerna utgörattom som som
råvara i petrokemisk industri och delar kolanvändningen i metallur-av
giska processer beskattas.

kalkylerade statsñnansiella konsekvenserna beskattnings-De av
modellen redovisas i avsnittnedan 8.6.

8.5 Former för energibeskattning inom industri och
växthusnäring

Enligt redogörelsen tidigare finns flera viktiga bör vidkrav beaktassom
utformningen det framtida för energibeskattning. Nyasystemetav
bestämmelser bör ha generell omfattning, i till särbestäm-motsatsen
melser omfattningen till vissa företag eller vissavgränsarsom pro-
duktion. bestämmelserna skall heller inte någon åtskillnadI göras
mellan med avseende Bestämmelserna skall ocksåvaror ursprung.

utformade så de i minsta möjliga utsträckning upphov tillattvara ger
oklarheter och osäkerheter såväl hos företag skattemyndigheter.som

Sammanfattningsvis kan utredningens krav på skattemodellen anges
i följande punkter

i Modellen industri och växthusnäring, medan beskattningenavser
övriga sektorer ligger utanför.av

Energi- och miljöskatter belastar industrin och växthusnä-som
ringen ska till nivåden gäller eller kommer attanpassas som

inomgälla EG.

iii Neutralitet ska råda mellan alla industri- och växthusföretag
inom landet, dvs givna och lika skattesatser för alla företag inom

och växthusnäringen.SNI 2 3 samt

Modellen måste anpassningsbar det gället valetnärvara av
skatteobjekt beskattade energislag skattenivåer,och beroende

den oklarhet idag råder det gäller delar EGsnärsom av
energi- och miljöskattepolitik.
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aktualiseras två principiella modellerdenna bakgrundMot

i differentierade energiskattesatser och
återföring energiskatter.direkt eller indirekt av

modeller möjliga vidutredningen erfarit båda dessaEnligt vad är
i Sverige framöver. Då konse-omläggning energibeskattningenen av

kvenserna tillämpning så olika i de två fallen, harärav en pass
utredningen alternativen relativt ingående.valt att presentera

båda modeller innebär helt enkelt skattesat-första dessaDen attav
ändrasdifferentieras, så något förkompletterandeatt systemserna

nedsättning inte påkallat. andra modellen innebär beskatt-Denär att
ningen reduceras inom för förfaringssätt generellt iärettramen som
sin tillämpning. energiskattersådant för nedsättning finnsEtt system av
i Danmark. modell väljs bör förenad med lågaDen som vara upp-
bördskostnader, vilket innebär den skall relativt enkelatt attvara
administrera.

8.5.1 Differentierade energiskattesatser

baserat olika skattesatser förEtt energileveransersystern att tas ut
till olika kundkategorier har den fördelen, skattebördan direktatt
drabbar skattesubjekt, några skattemedel måste fördelasrätt utan att
tillbaka via den statliga skatteadministrationen.

förutsätter dockDetta skatterna kan differentieras mellansystem att
olika köpare tillräckligtmed hög grad precision. Energileveran-en av

måste i princip kunna ombesörja skatten differentierastörerna medatt
avseende på köpare, energiskattskyldiga förbrukare ombesörjer
emellertid själva sina skatteinbetalningar till RSV. ledningsbundnaFör
energislag torde inte detta innebära några problem. detNärstörre
gäller elenergi fungerar redan idag uppbörden så skattensätt att
differentieras elleverantören beroende abonnentens verksamhets-av
område. Klassificeringen baserar sig uppgifter från abonnenten, men
leverantören ansvarig för felaktigheter iRSV eventuellaär gentemot
klassiñceringen. motsvarande förfaringssättEtt torde störreutan
problem kunna tillämpas vad gäller naturgas.

det gäller ledningsbunden energi,När dvs bränslen, situationenär
komplicerad. problem köparen här kan väljaEtt mellanär attmer

flera olika leverantörer. Kopplingen leverantör-kund därmedär
och leverantörernas kännedom användningsområdetsvagare, om

kanske ofta mindre. det gäller kolbränslen situationen dockNär är
relativt enkel, eftersom de endast utnyttjas industrier, växthusnäringav
och värmeverk.

problem bränsle kan återförsäljas tillEtt slutan-ärannat att annan
vändare. därmed svårt för skattemyndighetenDet kontrolleraär att att

skatt verkligen debiteras i de fall nedsättningsberättigadrätt en
leverans återförsäljs till nedsättningsberättigad verksamhet.en
Problemet finns till viss del redan idag till skattebefrielserättengenom
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för vissa användningsområden t för olja användstyper av ex som som
fartygsbränsle.

.ska fungera måsteFör bränsleleverantörernasatt ett system ansvar
för skatteuttag sker på något klart definieras. Tillrätt skillnadsättatt

vad gäller vid differentieringen elskatt idag, bör köparenmot som av
kunna ansvarig har invändningarRSV viss verksam-göras motom en
hets klassificering. inte rimligtDet ålägga leverantörer oljaär att av
och gasol strikt för skatteuttag sker på allarättett att typeransvar av
leveranser till olika köpare användningsområden.

det gäller den praktiskaNär hanteringen skatteuppbörden påav
bränslen kan antal olika alternativ eller kombinationer aktualiseras.ett

förbrukareFör gäller redan idag de kan registrerasstörre att som
skattskyldiga, och de därmed ansvariga för skatteinbe-är rättatt
talningar sker till då bränslet levereras iRSV, obeskattat skick.

m3för registreringGränsen f oljaår5 alt kolår.är 000 7 500 tonn
Cirka företag idag registrerade300 storförbrukare.är Om gränsensom
sänktes skulle fler industrier köpare bränsle själva bli ansvarigasom av
för skatteinbetalningarna till RSV.

industristatistikI SCBs finns uppgifter oljeanvändningensom
fördelning på arbetsställen. arbetsställeEtt definieras antaletattsom
anställda minst fem. genomsnitt uppgick oljeförbrukningenär I per

m3arbetsställe år till eldningsolja1988 208 Antalet sådana arbets-1-5.
ställen totalt inom ochSNI uppgick till2 3 tabellen9 230. I nedan
redovisas hur förbrukningen fördelad inom industrisektorn 1988.var

Tabell 8.2 Antal arbetsställen årsförbrukning1988 efter eld-av
m3ningsolja 1-5,

m3Årsförbrukning

-50 51-349 350-499 500 Summa

SNI 2 3 7078 1492 160 500 9230+
Gruvor och mineralbrott samt
tillverkningsindustri
antal arbetsställen

m3Förbrukning E0 1-5, 59625 196729 67220 1598757 1922331av

Genomsnittlig förbrukning 8 132 420 3198 208av
m3E0 1-5,

Källa SCB

registrera oljeanvändare inomAtt industrin årsförbrukningmed en
m3överstigande år skulle enligt innebära500 500attper ovan ca

företag själva kunde ombesörja skatteinbetalningar för %83ca av
industrisektorns oljeanvändning exkl småindustri med mindre 5än
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m3anställda. förOm registrering sänktes tillgränsen 50 skulle på
motsvarande drygt arbetsställen försätt 2 000 inbetalningar försvara
hela industrins97 % totala oljeförbrukning vid arbetsställen.av

för registreringOm lägre idag fångargränsen såledessätts än man
del oljeförbrukningen.större de företagFör liggerupp en av som

under denna skulle kunna kompletteragräns med liknandeettman
förfaringssätt det idag tillämpas för växthusodlarna. Dessasom som
lämnar försäkran användningsområdet till registreradRSVen om av
leverantör. Därmed har köparen juridiskadet för endastansvaret att

gällande15 % skattesats på bränsle och elkraft tillämpas. Dettaav
förfaringssätt skulle alltså kunna användas för mindre registrerade
användare olja och gasol inom industrin. Valet nedre förgränsav av
registrering beror på kostnader, tillförlitlighet, kontrollaspekter m m
för registreringsförfarandet respektive försäkran-systemet.

möjligtEtt tillvägagångssätt för förenkla hanteringen för-att av
säkranden och minska behovet kontroll skulle eventuellt attav vara
årligen med förtryckta blanketter till de företag troligenut ärsom
berättigade till lägre energiskatt. Därvid skulle kunnaRSV utnyttja
SCBs företagsregister BASUN, kontinuerligt uppdateras, ochsom
ombesörja endast företag med branschkod inom ochatt SNI 2 3 samt
växthusnäringen, på enkelt möjlighet lämnasätt inett attges en
försäkran till sin bränsleleverantör. bränsleKöparen skulle fort-av
farande i och med försäkran juridiskt ansvarig för verksam-attvara
heten verkligen betrakta industriär eller växthusnäring, ochatt som

skyldig anmäla eventuella felaktigheter till följd brister iattvara av
SNI-kodningen. Företag sig berättigade till nedsättningsom anser men

finns kodade inom ochSNI 2 växthusnäringen3 får inkommasamt
till med motiveringRSV och begäran försäkransblankett. Meden om
detta förfarande torde riskerna minska för verksamheter utanföratt
SNI 2-3 växthusnäringen får bränsleleveranser till lägre energi-samt
skatt.

Ãterföring8.5.2 energiskatternaav

I där alla leveranser energi beskattas fulltett kansystem utav man
tänka sig två principer för hur delar av energiskatterna skulle
återföras till vissa energianvändare. Antingen kan direkt återbe-en
talning skattemedel ske efter ansökan och individuell prövning, ellerav
också berättigar energianvändning inom vissa verksamhetsområden till

Återföringenskatteavdrag. sker i det fallet indirekt, och densenare
totala skattebördan i företag minskar med delar den inbetaladeavett
energiskatten. På grund antal företag skulle berörasav som av
utredningens förslag har utredningen bedömt det orealistiskt attsom
ha komplett direkt återföringssystem för alla energislagett och alla
företag med industriell verksamhet. skulle iSystemet stället möjligen
kunna komplettera baserat på i huvudsak differentieradeett system
energiskatter.
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återföring har utredningen sökt för-det gäller indirektNär ett
tillämpning. sådant förfaringssättfaringssätt generellt i sin Ettärsom
och innebär energiskattendet tillämpas i Danmark,är attsom som

avräknas inom för mervärdeskattesystemet.ramen

för energiskatterestitutionDet danska systemet

framgick redovisningen energibeskattningen i andra länderSom av om
skattenedsättningsregler för industrin litet elleri kapitel behovet4 är av

beror helt enkelt påobefintligt i flertalet europeiska länder. Detta att
drivmedel generellt ligger låg nivå.energiskatterna förutom på en

marginella betydelsen punktskatter på oljeprodukter exklDen av
faktum beskattningen bensindrivmedel inom framgår detEG att avav

och diesel tillsammans för punktskatteintäkterna%90översvarar av
oljeprodukter totalt inom EG.

land inom situation påminner den svenskaDet EG ärmestvars om
Danmark. ligger energiskatterna på hög nivå och inbringar 15-Här en

miljarder till statskassan varje år. % de20 Detta 10motsvarar ca av
totala statsintäkterna. energiskatterna i tabelldanska presenteradesDe
4.1.

Danmark, liksom i Sverige, emellertid näringslivet till delI är stor
för internationell konkurrens. Behov låga energiskatter förutsatt av

konkurrensutsatt verksamhet föreligger alltså i Danmark. frågaEnäven
därför kan ställa sig inför de svenska reglerna huröversyn ärman av
valt hantera dessa problem i Danmark; land dessutomatt ettman som

tillhör Redan år energiavgifterna infördes,EG. 1977,samma som
bestämdes dessa avgifter skulle inordnas i mervärdeskattesystemet.att

särskild paragrafi energiavgiftslagen som särbehandlar kol-, olje-I en
elavgifter verksamheter momsredovisnings-ärattresp anges som

skyldiga kan få tillbaka energiavgiften dels inköpt primärenergi, dels
den indirekta skattebelastningen fjärrvärme. Fjärrvärmeverken
särredovisar därvid energiskatternas andel förbrukarnas inköpspriserav

alltså redovisningsskyldigakan dras slutanvändare betalarsom av.
emellertid fjärrvärmepriser, idär energiskatter bränslen fjärrvär-
meproduktionen ingår. Elproduktion betraktas däremot som en
återbetalningsberättigad följaktligenverksamhet, och elproduktionär
skattebefriad, och istället beskattas den producerade elenergin. Dessa
avgifter öre för elvârmda förbrukning33 kWh bostäder medutom en
överstigande kWh där avgiften örekWh i likhet med4 000 29,5är är
bränsleskatterna möjliga tillbaka för momsredovisningsskyldigaatt
skattebetalare.

Slutsatsen detta större delen det danska näringslivetavär attav
de facto inte någrabetalar energiavgifter alls exklusive drivme-
delsavgifter, de generellt höga energiskattesatserna.trots

allmänna uppfattningen detta i Danmark tycksDen systemom vara
det hittills fungerat kopplingenväl. och med till mervärdeskatte-Iatt

föreligger inga speciella tolkningsproblem eller klassificerings-systemet
problem. energileverantörer hålla reda vilkenheller måsteInte typ
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slutanvändning följer såleveranserna går till. Systemet sägaattav som
den skyldighetenuppbörden mervärdeskatt, i och medgängse attattav
redovisa definierarmervärdeskatt, väldefinierad, också rättenärsom
till återförande undantagenergiavgifter. finns dock någraDet närav
det gäller återförande inskränkerelavgifter, där energiavgiftslagenav

till återbetalning för några momsregistrerade verksamheter irätten ett
särskilt tillägg, för revisorer.advokater, arkitekter, mäklare ocht ex
Totalt omfattar dessa undantag i lagtexten nio verksamheter.typer av

med återbetalning via har inte föranlettSystemet momssystemet
någon debatt det önskvärda i alternativa medstörre systemom
differentierade energiskatter för olika verksamheter. heller harInte

kritiserats i handelspolitiska såsomsammanhang varandesystemet
liktydigt med statsstöd och därigenom medförakunnat konkur-sägas
rensfördelar för dansk industri. Enligt vad utredningen erfarit görs
emellertid bedömningen inte självklart förenligt medäratt systemetnu
kommande krav från EG.

Jämfört med de svenska nedsättningsreglerna det danskaär
heltäckande. danskajordbrukarna och växthusodlarna,Desystemet mer

momsredovisningsskyldiga, betalar ingen energiskatt alls. Påärsom
omfattas också delar handels- och tjänstesektorer-sätt storasamma av

skattebefrielsen.na av
Utanför mervärdeskatteområdet ligger sjukvård, social omsorg,

utbildning, delar kulturområdet, vissa sportaktiviteter,stora av
postväsendet, uthyrning fast egendom, försäkringsverksamhet ochav
delar av bankväsendet, författares och kompositörers verksamhet

resebyråer och turistkontors informationsverksamhet. Mervärdes-samt
katteområdet definieras alltså ungefär i Sverige.sättsamma som

Ãterföring i Sverigemomssystemetgenom

Flera frågor uppkommer restitutionsmodell dansk skulletypavom en
tillämpas i Sverige, d energiavgifter skulle berättiga till återbe-v s om
talning via mervärdeskatteredovisningen. fråga gällerEn systemets
omfattning. återbetalningsrättenSkulle kunna till vissabegränsas

Ärverksamheter inom mervärdeskatteområdet det möjligt att
begränsa restitutionen till endast gälla delar energiskattenatt av

Utredningen har studerat den danska återföringsmodellen i relation
till de krav ställs på skattesystemet vad gäller omfattningsystemetssom
och restitutiontill derätten generella skatterna.av

restitution inomEn mervärdeskattesystemet utformasmåste så att
till restitution medgesrätt skillnadenmotsvarande mellan de erlagda

generella skatterna och den energi- och koldioxidskatt enligtsom
förslaget ska utgå. del denDenna allmänna energi- och koldioxid-av
skatten, låt fortsättningsvis kalla den särskild energi- koldioxid-ochoss
skatt, skulle avräkningsbar utgående mervärdeskattmotvara samma

ingående mervärdeskatt.sätt som
detta skaFör möjligt för företagen erfordras den,att attvara

särskilda, avräkningsbara skatten särredovisas del den totaltsom en av
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erlagda, allmänna, energi- och koldioxidskatten. krav måsteSamma
ställas från den kontrollerande Skattskyldigamyndighetens sida.
energiförbrukare skulle ieventuellt tillsärskild lag eller tilläggen
gällande lag kunna medges till skattebelopprätten levereraRSVatt
motsvarande de avräkningsbara delarna allmänna energi- ochdeav
koldioxidskatterna. fall, dI utifrån gällande lag, denärannat v s
energiskattskyldige för fullansvarig skatt allmänna i detd denatt v s
här fallet inbetalas till och hanRSV, skulle andra, fåsedan, allasom
yrka avdrag för den särskilda i sin mervärdeskatteredovisning.

Kontrollen avdragna belopp kan analogt med kontrollengörasav
ingående har den fördelenSystemet avdraget sker hosattav moms.

energianvändaren, har full information användningsområdetsom om
och kan avkrävas strikt vid eventuellt undanhållande skatt.ansvar av
Energileverantörerna behöver inte administrera skattesatsänmer en

energislag, måste särredovisa den särskilda energiskattensper men
andel den allmänna på fakturan i förekommande fall.av

till avdrag ska kunna begränsasFör till vissa delarrättenatt av
mervärdeskatteområdet fordras avdragsberättigade energiförbru-att
kare inom mervärdeskatteområdet på enkelt kansätt utestängasett
från fall uppstår behov kontrollI alla mervärdes-systemet. annat av av
katteskyldiga. kan flerahanteras påDetta alternativEttsätt. är att
datoriserade kontrollsystem hos ansvariga myndigheter utnyttjas, där
SNI-kodning för alla företag avdragyrkar kontrolleras. Företagensom

därvid möjlighet klaga felaktigheter i SNI-kodningen. ochIattges
med hela och växthusnäringensamtSNI 2 3 skulle omfattasatt är
troligtvis den SNI-kodning idag tillräckligtsker bra för tjänaattsom

urvalsinstrument. svårigheter till vissDessa är del analoga medsom
vad utförligt redogjordes för vid behandlingensom mer ovan av
modellen med differentierade skatter.

nackdel rundgångEn med modellen skattemedel, tillär en av
skillnad belastardär skatt köpare redan vidrättmot ett system
inköpstillfället. viktigare,och kanskeEn företag i awaktanär attannan,

skatteavdraget förlorar ränteinkomster. tillämpningkonsekventEn
modellen skulle förutsättabl skattedifferens finnsdenattav a som

idag mellan hushåll industrielloch skulle upphöra ochverksamhetm m
allmän energiskatt på idag öre kWh7,2 infördes med avdragsrätten

i mervärdeskattesystemet för industrier växthusnäring. skulleoch Detta
medföra betydande ränteförluster för berörda företag. Som en
möjlighet framstår då låta till i mervärdeskattesyste-avdragrättenatt

endast omfatta ledningsbundna förenergislag, medan det demet
ledningsbundna energislagen tillämpas differentierade energiskattesat-
ser.

allvarligaste invändningenDen momsmodellen emellertidärmot
enligt utredningens mening, råderdet osäkerhet huruvida dennaatt om

nedsättningsmodell möjlig inom framöver jmf situationenär EGtyp av
i Danmark.

Utredningen har vidare inhämtat hursynpunkterRSVs ett
efter dansk förebild fungera i Sverige. Därvid har deskullesystem
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skillnader föreligger i jämförelse med tillämpningen i Danmarksom
påtalats väsentliga, vilket skulle försvåra omedelbar tillämpningsom en
i Sverige. det förstaFör hanteras punktskatterna energi respektive
mervärdeskatten inom två olika skattesystem två olika delarsamt av av
skatteförvaltningen i Sverige, till skillnad i Danmark.mot en gemensam

betyderDetta kontroll och administration skulleatt systemetav
kompliceras.

detFör andra skulle i Sverige behöva tillett avgränsassystem att
enbart gälla industriell verksamhet samt växthusnäringen, vilket enligt

skulle ställaRSV krav kontroll och medföra helt arbets-stora nya
för mervärdeskatteadministrationen. frågaEn denmoment är även om

kompetens finns de lokala länsskattemyndigheterna idag ärsom
tillräcklig för detta. idag administrerarDe energiskattelagen ärsom
däremot vid hantera de problem enligt RSVatt typervana av som
skulle uppstå.

För det tredje skulle avdragsrätten, i och med den skulleatt vara
begränsad till endast gälla del energiskatten, ställa kravatt storaen av

tillsynsmyndigheten kan kontrollera de avdragatt görs ärom som
berättigade.

uppfattningRSVs dessa faktorer de allvarligaär utgörattom
komplikationer i jämförelse med baserat differentieradeett system
energiskatter. problemDe uppstår i differentierademedett systemsom
energiskatter möjliga lösa på tillfredsställandeatt sättettuppges vara

utnyttja de erfarenheter finns hos skatteadministratio-attgenom som
från administrationen dagens energiskattesystem. Utredningennen av

föreslår därför energibeskattningen industrin och växthusnäringenatt av
utformas med differentierade energiskatter förett systemsom
industriell verksamhet och växthusnäring.

8.6 Statsfinansiella konsekvenser och kompletterande
åtgärder

Tidigare i kapitlet tabell 8.1 redovisas de skattenivåer enligtsom
utredningens förslag ska gälla för företag med industriell verksamhet
inkl växthusnäring. beskrivaFör vilka kortsiktiga skattemässigaatt
effekter förslaget får i detta avsnitt konsekvenserna dels förpresenteras
olika branscher, dels för intäkter från energiskatteområdet.statens
Jämförelser därvid med referensfallgörs dagensutgörsett som av
skattenivå med gällande nedsättnings- och avdragsregler.nu

Dessutom diskuteras, bakgrund analysen i kapitel aspektermot av
de långsiktiga effekterna vad såväl intäkterstatensavser som

utgifter. framkomSom i detta kapitel det utredningens uppfattningär
tillväxteffekterna och därmed indirektade positivaatt statsfinansiella

effekterna förslaget upphov till betydande. iär Dessa utgörsom ger
själva verket huvudmotiven för utredningens förslag.ett av

deTrots invändningar följaktligen kan ha kortsiktigtmot att ettman
statslinansiellt perspektiv tillämpas, uppfattar utredningen det som
nödvändigt diskutera de kortsiktiga finansieringsbehov enligtatt som
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alternativapekauppkomma ochberäkningarna skullede statiska
statsinkomster.bortfallet Härför kompenserafinansieringskällor att av
energiskatteintäkterbortfallet iobserveras delarska emellertid att av

konsumtion ochskatt löner,statskassan i formåterkommer till av
i avsnittmed vad diskuterasvinster, i enlighet 8.4.som

beräkningar hurgenomförtuppdrag utredningenharSCB avav
iförändrasinom industrinskattebelastningen för branscherna ett

Skattebe-enligt tabellenergi- och koldioxidskattermed 8.1.system
skattebelastninghur dagensjämförs med beräkninglastningen överen

ochgällande avdrags-års energiskatter medfördelar sig, d 1991v s
energiförbrukningenapplicerasnedsättningsregler. Alla beräkningar

tillgänglig.vilket detaljerad statistik finnssenaste år för Hur1989
förhelhet ochförändras för industrinskattebelastningen skulle som

framgår tabellnågra olika branscher 8.3.av

1991 enligtför industrinTabell 8.3 Skatteutfallet i miljoner kronor
enligt referensfallutredningens förslag och

Energiskatt Energiskatt enlSNI
utredningensenl dagens
förslagregler

227 642 Gruvor, mineralbrott

Spånskive- 44 5331192 34113 och träñber-+
plattindustri

34112Massa- pappersindustri 1057 11134111 och+

industri] 3835 Kemisk 402

15362+3691Glas- tegelindustri 104och

Övr 80jord- stenvaruindustri 26836 och

stål, 647 9537Järn, metallverk

Övriga 506industribranscher 1949

tillverkningsindustri] 4699 9132 3 Gruv-+ +

10345140Summaindustri inkl raffinaderier, koksverk
industrielltoch mottryck

lExkl pctroleumraffinadcrier koksverkoch

förutsättsavseende utredningens förslagberäkningarnaI ovan
icke-energiändamål.förgälla för energivaror användsundantag som

kolkoksför-förslaget antagits %har i 20För SNI 37 attt avex
alltsåResterande del,energivara.brukningen betraktaär att somsom
förgåråvara då det kanskattebefriad, betraktasär ansessom
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petroleumraffmaderier ochjärnet. gällerreduktion 35För SNI attav
ingårfrån redovisade branschsummornakoksverk exkluderats de men

tillämpasför närvarandei varvid avdragsreglertotalsumman, de som
antagits gälla i förslaget.för dessa verksamheter även

harfjärrvärmesektornskattebelastningen inomVid beräkningen av
till industrilevereradskatteintäkterna reducerats med kWh4 öre per

genomsnittligtuppskattatoch växthusnäring vilket motsvarar-
demotorbränslen gällerfjärrvärmesektorn.skatteavdrag inom För

skattesatsernagenerella
varierandeerhåller iSamtliga redovisade industribranscher

omfattning skattebelastning.minskad
och medsituationen något annorlunda, iväxthusnäringenFör är att

begränsade tilli referensfallet 15 %de skatter ärtas ut avsom
skattesatserpå bränslen innebär det degällande skattesats. Räknat att
och gasolgälla förenligt utredningens förslag skulle naturgassom

förnågot för branschen idag. Totaltskulle överstiga de gäller settsom
skattebelastningenbranschen innebär förslaget dockhelhet attsom

skulle minska milj kr.med 10ca
det totalahar på uppdrag utredningen beräknatSCB även av

omfattas förslaget.bortfallet skatteinkomster hela ISNI 1när avav
fordonsbränslehushållsel liksomdessa beräkningar har jordbrukens

inom generella skattesatserna, medanjordbruket belastats med de
energiförbrukningen i beskattas inomrörelsen SNIsättsamma som
och2

och fiskeSkulle hela jordbruk, skogsbruk beskattasSNI 1
ytterligare bortfall föroch medför dettaSNI 2 3sätt ettsamma som

tillmilj kr i tillägg bortfalletstatskassan i storleksordningen 175 10
milj kronor från växthusnäringen.

genomförande minskningslutligen, innebär förslagetsFör staten, en
till drygtskatteintäkterna enligt tabell uppgår miljarder.8.3 4av som

partiella kalkylerUtredningen vill påpeka statiska detta slagdock att av
blir effekter.missvisande vad gäller totala slutliga gällerDetta
naturligtvis för individuella efterfrågemönster ochbranscheräven vars

kommertotala produktion, och därmed energiskatteutgifter,även att
påverkas.

det de finns tvågäller totala effekternaNär statsbudgeten
centrala faktorer osäkert hurhänsyn till. det första detFör äratt ta

idel de sänkta energiskatterna återförs statskassantillstor enav som
form, via direkta effekterna dvsde andra skattebaser,annan som

skatt lön, vinst de frigjordaeller konsumtion. beror hurDet
medlen kommer företagen. vinstskattutnyttjas i Med gällande etcatt
skulle överslagsmässigt tillkunna återkommer30%anta attman ca

2För bensin beräkningarna % Skatten diesel40 blyfri bensin.baseras andel
liksom utifrån Dettaeldningsolja i referensfallet har beräknats miljöklass an-

påverkarför eldningsolja referensaltemativetoch utred-tagande jämförelsen mellan
ningensförslag referensaltemativets därmed.intäkter överskattastroligen
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statskassan i eller form. skillnadDenna mellan brutto- ochen annan
nettobortfall har naturligtvis betydelse vad gäller finansieringskrav. I
diskussionen nedan utgår dock utredningen i sina finansieringsalternativ
från bortfall, kortsiktigt, motsvarande miljarder kr.ett 4ca

andra faktornDen hänsyn till de effekter uppkommeräratt ta som
på lite längre sikt, till följd aktörerna i ekonomin sig tillattav anpassar

förutsättningar, vilket får konsekvenser för ekonomins tillväxt. Vinya
har tidigare i utredningens kapitel belyst vilka effekter6 industripro-
duktion, sysselsättning förslag i linje med utredningens kanettosv som
tänkas få. det härI sammanhanget ska effekter dennoteras att typav

diskuteras i kapitel påverkar6 statsbudgeten på två sätt.som
det förstaFör medför ökad industriell tillväxt beskattningsbaraatt

löner och vinster ökar i omfattning. detFör andra tillkommer effekter
ökad sysselsättning i ekonomiskt områden regioneroch påav en svaga

behovet arbetslöshetsersättningar och statliga insatser i övrigt förav att
mildra effekterna regional arbetslöshet. Enligt kalkylerna i kapitelav
skulle6 antalet tillkommande arbetstillfällen inom industrin, före-

trädesvis i delar landet, kunna uppgå till drygtutsatta sikt.10 000av
skrift frånI industridepartementet kostnader fören statens attuppges

skapa arbetstillfälle budgetåret 198990 till iett nytt genomsnitt
m3.kr i form174 000 lokaliseringsbidrag, lokaliseringslån Detav m

svårt ha någonär bestämd uppfattning huratt många beräknadeom av
arbetstillfällen arbetstillfällen iutgör regioner, låtsom nya svaga men

för illustrera antalet uppgår tillatt minskninganta 3 000. Enattoss av
antalet arbetslösa med skulle3 00 alltså hypotetiskt kunna reducera
dessa anslag i statsbudgeten med milj kr.500 Till detta skulle ocksåca
komma minskade behov kontantersättning till arbetslösa.av

Diskussionen syftar till belysa de effekter för såvälatt attovan
inkomst- utgiftssida förslagetstatens skulle kunna få litesom som

sikt inte obetydliga.är destoInte mindre uppfattar utredningen
direktiven så det finns krav utredningensatt förslagett att även
kortsiktigt ska kunna finansieras motsvarande det omedelbara bortfallet
i statsinkomster. denna frågaI utgår utredningen från det tidigare
redovisade bortfallet på miljarder4 kr.ca

Om utgångspunkt för finansieringen denna ska ske inomären att
energiområdet finns några alternativ utredningen granskatsom
närmare

i höjning elskatten för bostäder, serviceav m m
höjning skatten eldningsolja för bostäder, serviceav m m

iii höjning bensinskattenav

Det utredningens uppfattningär samtliga dessa skatter har småatt
snedvridande effekter resurshushållningen. Regionalpolitiska, och
möjligen fördelningspolitiska, skäl kan dock tala höjningaremot av

3Svensktnäringsliv och näringspolitik. Industridepartmentet, 1991.
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främst bensinskatten. Vad gäller likformiga höjningar Övrigaav
energiskatter torde emellertid fördelningseffekterna små. Ivara
tabellen nedan redovisas vilka effekterna för statskassan, iär statisktett
perspektiv, höja dessa skatter.attav

ÖkadeTabell 8.4 statsinkomster till följd förändringar iav ener-
giskattesatser på och eldningsolja till bostäder,
service bensinsamtm m,

Energislag Höjning skattesats Effekter för statskassanav

El örekWh1 700miljoner krca
krm3E0 1-5 100 350-400miljoner krca

Bensin öreliter1 55-60miljoner krca

I enlighet med vad presenterades i avsnitt har inom4.2som man
förEG avsikt arbeta för höjda bensinskatter, vilketatt understryks av

målskattesatser aviserats.att innebärDessa medlemsländer inte kanatt
förändra sina skattesatser framöver minska avståndet till dessautan att
nivåer. Anledningen till preciseringen målskattesatser inom EG ärav
främst miljöskäl. konkurrenssynpunktUr bedöms dessa skatter inte ha
några snedvridande effekter.

Ett införande i Sverige målskattesatserEGs skulle innebäraav
höjningar blyad bensin med öreliter40 och med öreliter för34
blyfri bensin. införandeEtt bensinskatter motsvarande EGsav
målskattenivåer skulle skatteintäkter i storleksordningen 2generera
miljarder kr och alltså till betydande del kunna finansiera utredningens
förslag.

Ett andra finansieringsalternativ höjningär skatten tillen av
bostäder, service med förslagsvis till4,5 örekWhöre 11,5 6,5m m

i kommunernaöre i Sverige vilket tillsammans med samtidignorra en
krm3höjning oljeskatten med 300 skulle uppskattningsvisav ca ge ca

miljarder4 kr i direkta skatteintäkter. kanDet påpekas hushållensatt
elpriser ligger låg nivå jämfört med de flesta andra länder ien
Europa4.

El och olja konkurrerar inom värmeförsörjningen och korspris-
känsligheten mellan och olja relativt hög.är beror främstDetta

många hushåll har möjlighetatt välja mellan och olja samtatt
eventuellt inhemska bränslen i sina kombipannor eller konvertera

41989 elpriserna för hushåll 50 öre i Sverige,90var öre i Danmark varavca
skatt 33 Österrike.öre, Belgien,Tyskland, Spanienoch I Frankrike, Irland, Italien,
Nederländernaoch Storbritannien låg priserna i intervallet örekWh.60-80 l Norge,

lågprisländer, lågett elpriserna hushållenförsom 40 varavav öre 3,5öreca
skatt.
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starktuppfattningutredningensolja. enligtmellan och Det är
därmedochrelativprisernaförändraåter igeninteangeläget att

hushållförvärmemarknadenkonkurrensförhållandena m.m
vikten åstadkommaunderstrykadärförUtredningen vill att enav

hand oljeskatten.och i förstalikformig höjning el-av
energiutanförfinansieringpåpekautredningenSlutligen vill att en

givetvis skulle kunnautgiftsnedskärningar utgöraliksomskattesystemet
tredje alternativ.ett

förslag7 Utredningens

förkoldioxidbeskattningenochhuvudförslag energi-Utredningen är att
till förhållandenaväxthusnäringenoch ochindustrin SNI 32 anpassas
och eventuellaskattesatserenergislag,inom med avseendeEG

undantagsregler.
emellertidkoldioxidbeskattning inomenergi- och EGsärskild ärEn

specificerad vad skattesatserinteinte beslutad och hellerännu avser
ske innansamordning kan därför intefullständigeller skattebaser. En

kanfastlagda arbeteoch skattebaserdessa skattesatser är taett som-
europeiska skattenivåer, EG-år. bakgrund dagensflera Mot av

svenskt med-förhandlingarkommissionens förslag, förestående om
konkurrensvillkor ochrimligai och kravet åstadkommalemskap EG att

Sverige föreslåsväxthusnäring itillväxtförutsättningar för industri och
in-växthusnäringenför industrin SNI och 3 ochskatterna 2att

i tabelli enlighet med de skattesatser 8.5.ledningsvis sätts som anges
KopplingenEG-kommissionens propå.skattesatser ansluter tillDessa

inom innebärenergi- koldioxidbeskattningtill kommande och EGen
samladinternationelltenligt utredningen också stöd förett en

hushållning med energikoldioxidpolitik förutsättningar för godoch en
innebärperspektiv. Förslagetoch andra i internationellt attettresurser

industri ochtillämpas försärskilda energi- och koldioxidskatter
sker i lagen allmänväxthusnäring och regleringen dettaatt omav

energiskatt koldioxidskatt.och lagen om
utred-drift motorfordon berörs inteSkatten bränslen för avav

ningens förslag.
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industriTabell Utredningens förslag till för8.5 energiskattesatser
och växthusnäring kr

Bränslcslag SummaEnhet Energiskatt Koldioxidskatt skatt

m3Eldningsolja 1301-5 65 65

Kol 45 55 100ton

m3Naturgas 1000 65 45 110

Gasol 75 65 140ton

El kWh 0 0 0

bör ankomma på finansdepartementetDet bevaka utvecklingenatt
området inom skattesatser, skattebaser,EG avdrags- och undan-ev

tagsregler och lägga fram de förslag till ändringar kan blisom
påkallade beslut i EG.av

Utredningen föreslår också begränsning skatten på ingåendeen av
och bränsle i fjärrvärmeproduktionen. begränsning skallDenna ha

sin utgångspunkt dels i de skattesatser i tabell dels i8.5,som anges
industrins och växthusnäringens andel leveranserna från respektiveav
fjärrvärmeverk. Utredningen vill i detta sammanhang pekaäven
möjligheten förstärka obeskattade energislags relativa konkurrens-att
kraft bl biobränslen istället enligt särskild författningatta genom
utbetala skattekompensation tillgenerell fjärrvärmeverken som
levererar till industrier växthus.och

Utredningen föreslår fjärrvärmeverk motsvarande företag skallatt
beredas möjlighet registrera sig skattskyldiga förbrukare föratt attsom
kunna reglera den föreslagna begränsningen skatten ingåendeav
och bränsle.

Utredningens förslag iinnebär första hand samtliga paragraferatt
och den generella2a nedsättning§ 5 § utgår i lagenutom avom

allmän energiskatt och koldioxidskatt Utredningen föreslårNEL. att
hela lagen NEL upphävs, eftersom genomgång funnitutredningen vid

i praktiken aldrig2a § utnyttjats.att
bakgrundMot utredningens förslag och förväntade EG-kravav

rörande vägtrafikbeskattningen föreslår utredningen lämpligas-attm m
teknik för skilja mellan eldningsolja och dieselolja färgning ellerte att

dylikt iutreds särskild ordning. detta samordningenarbete börI
området inom beaktas.EG

Utredningen vill framhålla möjligheten låta de särskildaäven att
energiskatterna gälla hela jordbrukssektorn 1 och inte baraSNI
växthusnäringen. Jordbrukets avreglering och gränsskydd ochsänkta
med ökade gränsdragningsproblem mellan jordbruks- och livsmedels-
sektorn, motiv till detta. Härigenom skulle också problemet medutgör
särbehandling växthusnäringen del sektor undgås.av som en av en
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Utredningen vill vidare påtala behovet beskatt-översynav en av
ningsreglerna för el- och värmeproduktionen 4. dettaSNI skerInnan
bör dock utvecklingen området inom awaktas.EG

Utredningen föreslår de bestämmelser gäller energiatt som som
råvara i bibehålls. bakgrundMot härav, med beaktandesamtprocesser

handelspolitiska riktlinjer och krav, utredningen också denav attmenar
särskilda avdragsbestämmelse i lagen allmän energiskatt, ELom som

förbrukning i metallurgiska bör utgå.avser processer
Utredningen också de allmänna bestämmelser i ELattanser som

medför särbehandling inhemska bränslen måste utgå.en av
Sambanden mellan el- och värmesektorn och industrisektorn i

lagtexterna har vidare föranlett utredningen föreslå vissa följdänd-att
ringar och allmänna redaktionella ändringar.

Utredningen lämnar denna bakgrund bilagda förslag till föränd-mot
ringar författningarna på området.av
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Summary

Background

In June the1990, decided appoint special investigatorgovernment to a
review the taxation of in industryto and the horticulturalenergy use

emphasis being the provisions forsector, reduction.put Thetaxon
need for this investigation only from the wish establishnot tocame
reasonable competitive conditions for industry but also from the

that the provisions risked collision withcurrent Swedens tradeconcern
policy obligations, arising from the existing free-trade agreements as
well future commitments.EC The far-reaching changes in Swedishas

taxation in few also call for revision.recentenergy years
accordance withIn the of reference, the investigation shallterms

examine whether, with the industry’s international competiti-respect to
appropriate maintain form of provision fortoveness, taxsome

reduction. The recommendations should be designed such a way as
lead neutral competitive conditionsto and non-discriminationto and

should be consistent with trade-policy obligations and with theour
regulatory in GATT, EFTA and thesystems EC. Further, the~
recommended should help stimulate and themeasures energy economy
reduction of environmentally harmful emissions. Furthermore, they
should also easilybe manageable.

Since embarking investigation,the the assumptions have radicallyon
changed, however. Sweden has applied for membership the EC,to at
the time the domestic debate membership has madesame as on
clear that economic activity shift from Sweden,not to away some

will have be reducedtaxes levels prevailingto in competitorto
countries. Further, involving three political parties,agreement,an was
reached future policy. key ingredientIts theon energy post-was

of dismantlingthe of nuclearponement The slow economicenergy.
growth, productivity and the crisis in industry havecostconcern more
and become the focus of the political interest.more

Recommendations

The main recommendations from the investigation the followingare

That the provisions for reduction in both industry andcurrent tax
the horticultural be removed.sector

ofA and carbon dioxideset general industry SNItaxes, toenergy
and2 3 and the horticultural should be establishedsector,
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horticultu-and thein industrydioxidecarbonandThe taxesenergy
futureexcise andtheadjusted EC’sshould beral taxestosector

taxation.environmentalandenergy

whichproductsrecommended thatFurther, rawareenergy
from taxation.exemptedshould beproductioninputs inmaterial
recommends theinvestigation alsodistortions, theavoidorderIn to

of district heatingproductioninput in theusedthe fuel totax as anon
delivery industrybased thereduction should beThisreduced.be toon

andfor industrythewellhorticulturaland the tax ratessector as onas
fuels however,vehiclehorticultural Thethe notmotortaxsector. on

investigation.of thisrecommendationsaffected by the
differentiatedthewould imply thatThis reform tax rates are

and otherhand,and industry, thehorticulturebetween energyon one
reimbursableprerequisites makethe other. The taxesto energyuse on

offramework value-within thevalue added taxesanalogy within a
alterna-consideredbeenin Denmark haveadded tax system as anas

tive model.
covering thepossibility ofemphasizes theinvestigation alsoThe

industrialframework ofwithin theSNI 1whole agricultural sector
taxation.and carbon dioxideenergy

techniquesuitablefurther thatinvestigation recommendsThe toa
pigmentationdiesel oil usingdistinguish heating oil andbetween or

studied seperately.other marker should besome
billionof aboutreform implies loss SEKThe 4tax grossrevenuea
for uniformwould callwithin thewhich, financed energy area,

oil.and heatingin electricincreases the general taxes energyon

of taxationThe and structure energypurpose

exceptionally highinternational comparison, Sweden hasIn taxes onan
mainly fiscaltaxation has hadproducts. Traditionally, energyenergy

shifted from timedeclared motives could have time,goals. While the to
coincided with the need forincreases in often improve-taxesenergy

time, the unfavourablein the budget. theAtments government same
of industry have beenallocation impacts the structureresource on

for industries thatvia provisions for reductioncountered mosttax are
export-orientedincreased The Swedishvulnerable to costs.energy

from comparative advantage,industry, that has evolved veryour
highly price-sensitive markets. Thusintensive and competes onenergy

of taxation of industrythe socio-economic thecosts same energy use
in the household high. This further accentuated thesectoras are

relatively highindustry located in regions withfact that, heavy
unemployment.

policy havedemands in the and environmentalThe areasenergy
impose specialincreased politicalthe to taxes energy.onpressures

products, the excisealso includeWhen extendedVAT to energywas
this accompaniedreduced. However,taxes wasenergy, wereon
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environmentally carbon dioxidemotivated surcharges in the form of a
and sulphur Further, there legislation for the introduction oftax.a
charges ofemissions nitrogen oxides beginning with 1992.on

Swedish dioxide which its applicationThe carbon incurrent tax,
equivalent fiscalthe should also betax, taxto energy seen as a as-
explained introduced in the earlierbelow. When general1991,was

the various fuels reduced by half. spite of this, theIntax rates on were
legislated carbon dioxide örekg25 appr Cents,4 UStax, set at
implied increase in the of taxation all imported Inratean on energy.
particular that for coal, liquefied petroleum and naturalgas gas.

The total and carbon dioxide of January, 1991,1taxesenergy as
presented in Table of this should added, increasedbe theOn top
burden of sulphur emissions. The Swedish parliament hastaxes on
legislated environmental emissions of nitrogen oxides intaxan on

production, which will into effect January 1992. On topenergy come
of thisall the value-added currently which calculated25%,tax, at

the basis of ofthe price including taxes.on energy, energy

Table 1 Energy excluding sulphur tax fuels, 1991taxes on

Fuel typeunit Energy Carbon Totaltax tax
petrol dioxide loadtaxor

tax
ECU ECU ECU

productsm3Oil

highestquality diesel 25,7 97,3 123,0-
oil

high quality diesel oil 52,7 97,3 150,0—

standardoil 73,0 97,3 170,3-

Coaltonne 31,1 83,8 115,1

m3gas1000Natural 23,6 72,3 95,9

LPG

fuelvehicle 0,115 0,054 0,169motor-

othcrtonne 14,2 101,4 115,6-

Gasolinel

non-leaded 0,324 0,078 0,402-

leaded 0,357 0,078 0,435—



170 Summary SOU 199190

Provisions for reductiontaxenergy

Since markets easily isolated from other commoditynotenergy are
markets and the various submarkets strongly mutually interdepen-are
dent, with large substitution possibilities between different energy
products and between and other materials, notenergy raw
surprising that large side effects arise, with increasing impacts, as

taxation tightened. before theEven reorganisation of theenergy
taxation the, in comparison other countries, highsystem, toenergy

excise in Sweden, had necessitated the introduction oftaxes on energy
number of that the did undulyto taxes nota measures ensure

disadvantage Swedish producers in comparison their foreignto
competitors. These provisions for reduction have reduced thetax

load for the energy-intensive firms.energy-tax most
contain variousT0 non-desirable effects, number of regulationsa

have been introduced. Contributing factors also have been the shifting
and far from clearcut trade-offs between environmental, andenergy
budgetary policies. The final product has been complex ofsystema
exemptions and modifications supplement the main legislation forto
industry and the horticultural According the main provisions,sector. to

followingthe should hold

commoditiesEnergy used material, i for otheras raw e purposes
than deductible.energy, are

calculatingIn the reduction in industry, followingtaxenergy an
application the the liability at presentto government, tax
confined of1.7% the factory sales value of the manufacturedto ex
products. large portion of theA oil however, includedtax noton

the provisions for reduction.tax

calculatingIn the of reduction for the horticulturalrate energy
the confined of15% the nominal level.sector, tax to taxenergy

The reduction of the taxation of1.7% impliesto turnoverenergy
that those firms which fall under the reduction provisions fact dotax

but rather additionalnot basedtax taxpay an energy an company on
The thus takes formthe of additional fiscaltaxenergy use. energy an

these companies which only increasetax andtoon costs toserves
reduce profitability other words, while the doestax notenergy-
directly lead distortions in the choice of technology, drains theto
firms’ working capital owing its impact Since thisto costs.on energy
lowers the of expansion in the intensive base industry, therate energy
’choice of technology’ for the industry whole tends become lesstoas a

intensive than what should have been in the absence ofenergy
increased taxation.energy

The share of in industrytotal sales reachedcostsenergy an average
of 2.8% The comparable figure1989. for the share of value added
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6.4%. number ofIn however, forsectors,was costs accounta energy
much larger share, notably mines and quarries, where about of9%a

the sales value made of for and the pulp andcostsup energy, paper
industry, where the corresponding figure 8%. subsectorsIn andsome
companies, higher figures have been recorded.

aboutIn 1990, firms100 allowed reductions of the tax.were energy
The value of the reduction has been estimated million. TheSEK 700at
industry’s actual that after taking the reductiontax payments, tax
provisions, allowances and exemptions into estimatedtax account, was

about billionSEK for the6 199091 budgetat The reductiontaxyear.
for the different industries shown in Table

Professional horticulture also energy-demanding anda very
energy-intensive industry. Energy usually for betweencosts 15account

25% of total productionto companies with all-year-roundcosts
production. The burden, after the reduction,85%tax 2.4%.average
The value of the reduction the professional horticulturaltax industry
estimated about million.SEK 90at

Table 2 Reduction of the general 1978-1990,taxenergy
millions SEK

Branch 1978 1982 1986 1990

Paper,pulp 123,2 295,9 396,6 330,3

lron, minessteel, 43,8 139,8 117,1 70,9

Glass 0,3 17,6 16,8 7,1

Gas 1,6 3,9 11,9 28,1

Cement, 9,2 43,5stone, 55,5 172,9
bricks

Animal feed 0,3 5,3 0,8 1,8

Other 7,0 43,0 98,0 82,6

SUM 185,4 550,0 696,5 693,7

Energy taxation in other countries

The taxation, especially that regarding the industrialway energy sector,
formulated other countries crucial the questions addressedto

in this investigation. Of special interest being developments in the EC.
The following the main features of taxation in otherare energy
countries

As rule products subject value-addedtoa energy taxare
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exceptionalelectricity taxed onlyofThe industry’s cases.use
horticulturalapplies theThis also sector.to

heating oils.imposedcountries excise dutiesIn most onare
excise oil thanhigherand Italy that haveonly Denmark taxes on

deductible forexcisetheseDenmark, however,Sweden. In taxes are
than inexcise duties much lowercountries,business. otherIn are

Sweden.

duties petrol.have high exciseofAll countries Western Europe on
fuels low.AmericaNorthIn taxes motor areon

fuels usedfor the differentEnvironmentally motivated taxes are
y of beingthe imposition suchexceptionally, althoughonly taxes

of countries and theconsidered number EC.a

Swedishof taxation forimportanceillustrate theTo energy
of finished steelthecompanies, Table 3 tax tonnepresents perenergy

Sweden in comparisonreductions inafter all eventual totax some
countries in the EC.

SEKfinished steel tonneTable 3 Energy tonnetax per

Countryyear 1990

14o1115Sweden

360steel 265Sweden special-
I 12Netherlands

West 4Germany

9Great Britain

0France
TFigurcs estimated for 1991.in parentheses valuesare
2 given.for specialsteel, reductionsDue the high sales‘value taxto no are
Source Jernkontoret

appropriateAre taxesenergy

theory of optimal taxation thatmajor conclusion from theA
production. imply thatinefficient inputs in Suchgenerally taxesto tax

differs from that whichinput price whichof the taxablethe pays auser
inefficient allocation ofThis leadsthe producer gets. to resources.an

and the becomesinternational trade erodedNeutrality in tax an
often price sensitivelattereffort foreign Theto tax veryconsumers. are
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and indirectly Thiswould the domestictax to consumers.pass on
of ofincidence takes the form, of imposed relocationtaxprocess a

investments and highother production from lowto taxresources
countries. And the time, relocation ofthere internallyat same a

from thisless productive simply,Putto sectors.resources more means
that the total cake produced smaller than could otherwise have
been. Consumption efficiencyalso have but thesetaxes costs, are
generally much lower.

the other hand, the effect of the taxation of the labour inputOn
differs from ofthat other factor inputs. This because labourtaxa on

large passed Thus the long totalto extent toa on wages. run wage
hardly affected by labour. With labour supply in thecosts taxare a on
given, competition for leads the long equilib-toeconomy run an

rium price including This does exclude thetaxes noton wages.
possibility that raising has cost—increasing effect thetaxes on wages a
short that ofreduction could be usedtaxes torun nor a on wages
reduce the level in thecost economy.

The effects of reduction of taxation however, ofa energy are,
another character, with clearly favourable effects the supply sideon
both in the short and long reduction ofA has,taxesrun. energy
therefore, the character of supply~side both reduce thetoa measure
expected relocation of Swedish industry abroad stimulationand theto
of increased investments the The probability that thecountry.
reduced lead, instead, higher small. the otherOntaxes to wages
hand, model simulations used the study show that timber prices can
be expected increase bit 4-5%. This should lead increasedto toa
supply of timber expanding forest based industry.to an

the socio-economicFrom point of view, clear that taxation of
input in industry relatively costly form of taxationenergy as an a

especially when compared general consumption, but alsoto taxa on
comparison imposed household consumption. Theto taxesenergy on
rationale for special factor of productiontax musta on energy as a
therefore be motivated differently. the directives for this investiga-In
tion for instance, included environmental considerations andare,

conservation.energy

Environmentally related taxation

The connection between and environmental effects oftenenergy use
and, in the taxation of fuel andstrong contrast to toenergy, easy

find based principle for using reduce the emissions,taxes toreasons on
that related consumption. sulphurSurcharges andtoare energy on
nitrogen oxide emissions therefore ingredients thenaturalare
environmental policy. the time this that this ofAt typesame means
environmental effects has already been internalized through these
surcharges.

The carbon dioxide introduced ofSweden however,tax
another character. First, deals with real global though uncertaina
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couldtime environmental problem, the greenhouse effect, which
only be solved broad international cooperation and whicha on

marginalSwedish taxation independently undertaken has only a
effect. dioxide reduced bycarbon emissions beT0 extent,some can
resorting although ofother there today lack cheapto types,energy a

for seperation of dioxide.technology the and carbon Astorage
unilateral Swedish taxation effective farwould only be in so as
reduced emissions from Swedish result of the movingas thesources
of Swedish firms abroad. The global emissions would have beento not
reduced. light of this, has fiscal function. Thisthe the merelyIn tax a
view provisionsstrengthened by the application of thecurrentseems
for reduction.tax

Economizing with energy

According the directives, the investigation should formulate itsto
recommendations in such that they also contribute toway energya

interprete here, sociallyusedI toeconomy. energy economy, as mean a
optimal balance between the of and other inputs inuse energy
industry and the horticultural the socio-economic pointFromsector.
of view, the distinction between andenergy economy mere energy
saving important. efficient economizing would thenenergy useAn
be defined that balance between the of all that givesas use resources
the highest in of factor productivity potentialtotal andreturn terms
welfare. efficient allocation of thus dependentAn energy resources

how other used. other words the optimal ofInon resources are use
function of the relative scarcity of all production factors,energy a

capitallabour, and materials. much theToo toenergy, raw resources
realisation of savings would be bad What all boilsenergy economy.
down whether firms less rational in their of thanto are use energy
they the of capital, materials labour.are use raw or

The official Commission productivity SOU 199182on con-
its interestcentrated how efficient companies labour andon use

capital. has been firms perfectly efficient inobserved that notare
their of labour capital.and Further analyses have shown thatuse
substantial savings could be made in the of materials in manyuse raw

thusThere evidence the view that firms lessto supportareas. no are
rational ofthan that other inputs. however, yetenergy use

be that solution productivitysuggested the the slow labour andto to
the low capital found increasesand material productivity betoraw
of factor capitaltaxation order stimulate savings labour, andto on

formaterials. conclusion therefore that incentivesMy taxesraw as
conservation in the industry lead instead socio-sector toenergy a

economic in of material and labourlow capital,cost terms tooa raw
productivity.

Since taxed,sulphur and nitrogen oxide emissions alreadyare
dioxide justify imposition of specialonly carbon which could the taxa

fossil this ’bite’ wouldfuels. The of actually letting taxon consequences
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be the elimination of the fuel intensive industry and relocation ofa
production other countries but whichto usually have lower energy
productivity in this of production. Globally,type carbon dioxide
emissions would probably increase though the margin. the lightInon-of this, such policy would only be costly for the butnot sincea country
carbon dioxide emissions global problem would also obstructare a
its goals. successfulA policy for the reduction of carbon dioxideown
emissions demands broad international effort.a

’I71eeffects of taxation the Swedishenergy on economy

Sweden small which for its welfarecountry dependenta very on
international trade. The intensive and dependentenergy export
companies which rely the processing of iron and forest productson ore

sensitive taxation. The demandto forare their productsenergy
generally price sensitive. Moreover, Swedish hardlyvery exporters
dominate markets and often have price takers marketsto act as on
with stiff competition.

When the foreign demand for countrys priceexportsa very
insensitive, both in the short and long the distortionary effects ofrun,

material will be small. differentlya Putraw tax beor energy can
argued that there exist good possibilities for taxing other countries’
consumers.

the other hand, price sensitivity high in foreignon markets for
the country’s the situation reversed.exports, A materialstax on raw
would here imply that the via unfavourable policycountry rawtaxan
material and taxation its comparative advantage andenergy worsens
looses potential market shares the markets. Empirically, thisexporton

also the relevant oftenmost that smallnotcase countrya
successfully other countries, whentaxes does, for long.never
That the in fact paid domestictaxes via dimin-are consumers
ished real increases.wage

These theoretical have also from empiricalarguments support
analyses of the effect of taxation Swedish industry. Resultsenergy on
from general equilibrium analyses indicate that removal of excisea

wouldtaxes lead increased industrialon production,energy to
especially the base industry, the of aroundto SEK billiontune 20
1991 prices and corresponding increase industrialto employ-an-

about 10ment 000 people.
On of the quantitativelytop measurable effects be added otherscan

which though less tangible imply nevertheless considerable efficiency
losses. Uncertainty about future policy and hastaxesenergy energy

likely had much influencemost the location of investmentsas on new
has the actual policyas outcome.
The provisions for reductioncurrent naturally reduce of thesome

efficiency losses of taxation. the time,At ofenergy systemsame a
discretionary rules meanwhile uncertainty about futurecreates cost
levels and the competition environment. Along with market risk also
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in the lattervariationsExpectedrisk.politicalofadded effectsthe are
investmentprofitability of thefuturefor theof importanceoften more

andexcludingprices,factorvariations in futureexpected taxesthan are
thesurprising thathardlythusinterventions.politicalother

ofthe levelinfluenced bystronglydecisions for investment energyare
in theof theof the rules gamestabilitythewell bytaxation asas

energy area.
increasingassumedhaveof increases,successionVia taxesenergya

relativein the firms’andproductionSwedishinimportance costs
imports.and withmarketscompetitiveness the respect toexporton

particularly theindustrialenergy-intensiveBeside the sectors, case
forhave, ’new’increaseslegislatedthe recentlythat tax manyenergy

ledindustries,machine-toolandfor the foodexample tofirms, a
burden.radically changed energy-tax

haveinbeeninvestigation haswhich theCompanies with contact,
factand inSwedeninof investmentspossibilityexcluded theall new

productionrelocation ofsurvive,considering, in order toto aare
haswhichfactorcountries with lower A extenttotaxes. someenergy

relatively lowthetendencies, has beenrelocationcounteracted the
thehadof hasperiodThegeneral electricity prices. wetrecent years

tax-free pricesrecentlyuntillow andeffect through the onverysame
electricity-theelectrichand,deliveries. the othercertain On toenergy
competitorfavourable pricesdeliveredintensive industry at many
in Sweden.thehappencountries, while this does extenttonot same
availableandconfidentialoftenconditionsthese notHowever, mostare

inSwedencompetition environmentstatistics. Thethrough public
withcompaniesSwedishforperspective, favourablethis not anmany

electricityforSwedish pricesgeneralproduction. Theenergy-intensive
untilleveltheremainkept,nuclear currentat apowermay,

electricitycontinentalandScandinavianintegration of thebroader
should,taxationforprinciplestakes place.markets Long-run energy

unifiedof Europeanassumptionbe based thehowever, moreon
electricity prices the future.

for reductionprovisionsTrade policy and the tax

looking thewhyimportantperhapsThe currentmost overreason
crucial becausethoughtreductionprovisions for tax sowasenergy

policytradecausedprovisions havetheseof the problems that -
accentuated.successivelywhich have beenproblems

followboundwhichinreachedSweden has toagreements a
and otherof subsidiesregarding theof stipulationsnumber govern-use

guidelinesbroadratherhaspackages. The GATT setment support up
free-theandwhilein the world EFTAof countriesfor large numbera

regulationsfar-reachingrelativelyincludewith thetrade ECagreement
Swedencountries. Sinceoflimited numberfor European maya

willCommunity,of themember Europeanfull-fledgedbecome a
theall,Aboveregulations.internaldirectly under the EC’scome
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the of subsidies and otherseeksof regulations preventtosystem use
international trade.distortions inwhich lead Ontosupport measures

regulations theirtightening of theof this, has beentheretop orsome
impacts oflimit the distortionaryapplication in order governmentto

competition.subsidies on
forinvestigation the provisionsinterest for thisOf special are

which, sinceindustry’sreduction for the energy-intensive taxesenergy
could be regardedthey deviate from generalthe tax asnorms,

subsidies.
particular economicsubsidy said exist whengeneral,A to a

practice.activity enjoys concession in comparison generaltotaxa
subsidies andExemptions from taxationgeneral are,seen asare

policy commitments.thereby, sanctioned by tradecurrentnot our
Swedishinvestigation shows that theThe analysis in currentour

for will far with regardprovisions reduction be,tax as as one can see
within thethe stipulations of and the includedthe EC,GATTto

definition prohibited subsidies. thus the view of this investiga-of
tion provisions for reduction should bethat the notcurrent taxenergy

focus ofpreserved. These reduction regulations have become thetax
increasing Swedishinterest in competitor countries. Inmany some
branches, there deep for the implications of their preserva-concern
tion competitorin view of potential from thecounter measures
countries.

of necessity reformed,when taxation beNow mustenergy
important that compatible with thethe GATTtax systemnew
stipulations well consistent with the situation and developmentsas as
in the This especially important for industry SNI and 3, butEC. 2
could in the long also include agriculture and horticulture SNI 1.run
Even though the horticultural trade policyyet encountersector to
related problems emanating from the provisions forcurrent tax
reduction, these could well arise in the future.very

Harmonisation within ECtaxation theenergy

The main demand that conform develop-tax system toon a new
the Within community, therethe theEC.ments strategy to,

somehow, harmonize indirect taxation environmental policy. Theand
work far done indirect taxation, which has resulted in directso on
recommendations withfrom the Commission together otherEuropean

formula-which have legal effect, both theagreements yet toare covers
tion of the in of bases and forthetax system, matter tax systems tax
collection, recommending forcontrol well minimum levelsetc. as as
value-added and other taxable products.tax

excisethe whole of indirect that valued—addedFor taxes, tax,area
and road direct recommendationstheretaxes transport taxes, are now

from the Commission and compromise between financeagreementa
ministers for the harmonisation of indirect reached 24 Junetaxes

period the of value-1991. excise transition asFor taxes, caseno
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suggested, rather the idea introducehas beenadded tax to a
relatively low-constrained, bydefinitive, though 1993.system

harmonisation of exciseWith regard the actual work theto taxeson
Council of Ministers inthe agreed by the June 1991EC, towas

plan of introducing intervals for diesel and heating oil.abandon the tax
left the commission draft directives that wouldInstead, totowas

forinclude only minimum all mineral—oil products. petrol,Fortax rates
there already number of earlier recommended target tax ratesare a

strive.towards which members should minimum of about SEKA tax
cubic will thereby be imposed heavy fuel oil.100 meterper on

considerablethough there has been disagreement in the EC,Even
with combineddegree of regard and carbontoa consensus a energy

taxation of barrel of oil equiva-dioxide level theUSD 3at taxa per
of cubic should introduced inlent meter beSEK 130 1993.per

According the of the recommendations, the will be raisedto text tax
successively cubicabout meter in theUSD SEK 42010to targetper

The share maximum of since50%.2000. Buttax set atyear energy a
this become binding the degree of uncertaintyall legallyyet to

Furthermore recommendations far from explicitrather large. the are
for with regard ofexample the theto treatmentmany areas energy

intensive industry. The commission’s recommendations andon energy
carbon dioxide taxation take question of protecting internatio-theup
nally competing energy-intensive industries, withtogether tax ex-
emptions for renewable for fuelsand that usedenergy sources are as

materials, but without details how such exemptions will beraw any on
constructed. The commission instructed Ministers ofhas been the
the environment formulate detailed recommendations forto more a
combined and carbon dioxide in time for the Council oftaxenergy
Ministers meeting before the end of 1991.

Main findings investigationthe

judgement, policy oftaxation be theIn must partmy energy seen as
long-run growth policy should therefore,and contributenot, to a
further worsening of Sweden’s long-run productivity problems. This

that economic efficiency should be given weight in thegreatermeans
of reform. The investigation maintains that fromtaxcourse an energy

the socio-economic point of view, taxation belongs oftoenergy some
the harmfulmost taxes.

survive the ensuing competition the location of investmentsTo over
future world which will be increasingly integrated witha economy,

large of real capital, technology and goingmovements management,
of crucial importancebe for the long-term development and therebyto
and of living improvements countriesthe standard for individualwage

borderless future individual regions. This competi-Europeor a- -
tion constraint businesseach countries capacity thestrong to taxa on

The possibilities for avoidance’ via relocation of real’taxsector. a
capital increasing. riseThe of the NICs’ Eastern Europe’neware
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have further sharpened the competition for real capital while theat-
time worsening Sweden’s competitiveness with labour-respect tosame

intensive production. Labour for the less mobile and thusmost part
bears the burden of unsuccessful competition policy whiletaxan or
real capital finds its where the afterto returns taxway areas are
highest. view, Swedish taxation hasIn reached such levelmy energy a
that combined with mobility enhancing structural change in
ownership, be expected lead gradual relocation fromto tocan a
Sweden of both of the heavy industry well cost-sensitiveparts as as
Swedish industry firms in other branches. Increased internationalisation
and foreign ownership in companies leads increased informationto on
relative productivity and differences and simplifies the relocationcost
of production between countries.

What possible models could then be considered with regard to
future taxation There mainly four models which priorienergy are a
have degree of actualitya

keep theTo but drop the provisions for reduction.current tax rates

’Horticulture’ model with general reduction of certaina a per-
for certain branches.centage

abandonTo the taxation of industry and thecurrent energy
horticultural sector.

Harmonisation with the with,EC in general low fuelat present,
and electricitytaxes taxes.no

unilateral removal ofA the provisions for reduction intax energy
taxation be unreasonable especially in view of theto toseems me -
probably high socio-economic which such would leadcost a measure

the form of the destruction and relocationto other countries ofto
heavy Swedish industry. savingEnergy in Sweden would probably
increase but the of good both ofat termsexpense economy energy

well other Globally, carbon dioxide emissions wouldas as resources.
probably increase, only marginally. The domestic distortionary effects
would probably be strengthened further and the ambition of improving
productivity growth in the Swedish would be countered. Thiseconomy
alternative thus be eliminated from further consideration.can

The ’horticulture model’ satisfies the demands for administrative
simplicity, but has number of disadvantages. the pointFrom ofa
view of economic efficiency, the model fairly ad hoc. And various
reductions for different industrial be regarded consistentsectors cannot
with trade policy obligations. Since would be manipulate,our toeasy
and alter the levels, would hardly contribute theto percentage to
stabilisation of the formation of expectations. would, large

continuation of the discretionary element thatrepresentmeasure, a
have characterised Swedish policy the decades.toseems pastenergy
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wouldalternativethispolicies,and tradeindustrialregardWith to
modelthisconclude thatthereforedisadvantages. Idefinitehave even

discarded.beshould
ofremovalcompletecomprisingalternative,thirdThe energya

chargesenvironmentalofexception thethetaxation with onpure
inhorticulture,andin industry contrastfactor input veryas aenergy

growtheconomicimpactspositivepotentiallywithattractive, on
simplification.considerableimplyAdministratively, wouldSweden. a

dioxideand carbonofremovalthepublic financesofIn energyterms
theimpactsbillion. Netof SEK 5imply decreasewould ontaxes a

otherimpactswithespecially taxwould be less,finances respect to on
effects.dynamicand thebases

consistenthowever,reductioncompletewith notThe model tax
with thelineinlevelsdemand minimumforthewith EC’s tax nor
shoulddioxide.carbonandspecialannouncedEC’s taxes energyon

would implyremovalcompletethatnonethelessobservedbe taxa
prevailingcurrentlythosesimilarconditionstowardsadjustment to

countries.competitorofnumberinthosewellDenmark to ouraasas

harmonisationEC

obviousstands, fortheHarmonisation with EC veryreasons, as a
itstodaythatproblem, however,main exactalternative.attractive Its

whenunclearequallyalsoSinceclear.far fromimplications are
theand withremovedbeuncertainty will respect toofthis element

orderreform inof thehandling meet,speedy toneed for energy-taxa
appropriatethinkobligations,policy Itradeothers, theamong
reformedalternative withtheframeworkthis modelwithin suggestto a

wordsoil, otherbarrel ofinitially, USD 3equalfuel taxation to, per
develop-furtherwaiting forwhilerecommendationswith the ECat par

adjusted ECwill bethethat toin the IEC. taxesments presume
due time.conditions in

givenrecommendationsthederiving from ECThe rates aretax
fuels, thatfossilthat allassumedhere tohaveTable I8.1. say

would beliquefied petroleumandnaturaloils, coal,heating gasgas
taxable.

thetaxablecould also beproductionelectricityFossil-based
withothertake,this willforms respectthefuture but concernsamong
still unclear.todaymarkets,electricityfordemandtheto more open

hydroof nuclear andtaxationplannedapplies theThe energy.tosame
clearer, Ibecomethewithin ECfor developmentsWhile waiting to

would alsoThiselectricity.imposedspecial bethat taxsuggest onno
countries,competitorof thesituationwith theconsistentbe most

outside theand EC.withinboth
should belevelssimilarindustry,thedistortionsavoid taxT0

deliveredwhichheatingdistrict tofuel inputsimposed on
thispublic finance,ofhouses. Inindustries and terms recommen-green

billionofloss SEK 4impliesdation tax gross.revenuea
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the proposal Communication CouncilIn theEC to some room
has been left for number of exceptions that might arise. could fora
instance be the that wouldmaterials in industry notcase energy as raw
be subject taxation, which presumption here.to my

Under assumptionthe that and carbon dioxide taxationenergy are
actually introduced in the horticulture andand that appliedEC, on
industry, the opinion of this investigation this model alsothat tax
leads internationally reasonable competition environment for theto an
Swedish industry and horticultural element ofsector even an-
distortion vis-a-vis other trade would remain.partnerssome

Since horticulture of agriculture, this lesspart sector pro-
blematic from the trade policy point of view. industry in theAn tax
horticultural would thus least in the few leadsector not, at next years,

problems with regard the regulations. theGATT otherOnto toany
hand, problems could arise in connection with membership.EC In my
opinion, there for considering the inclusion of thestronga case
whole of the agricultural SNI 1 in the model.sector taxnew energy
Agricultural deregulation and the reduction of border protection create
motive for the inclusion of the whole of agriculturalthe sector,a even

though reduction today, above all, has implications for thetax
horticultural Drawing the fine line between agriculture and thesector.
food bound be increasingly problematical, with thesector to
continued deregulation of agriculture and demonopolisation of the food
industry. This be expected lead small-scale foodto tocan more
producing units in direct combination agriculture. This will furtherto

the boundary problems between agriculture and industrialstress
activity. These would for instance farminclude based butcheries,
dairies, sawmills intensiveand production of and Given sharpmeat egg.
difference between taxation for agriculture and the foodratesenergy
industry, incentives for reclassifying the activities industrial will beto
created.

The investigation consideredhas also the possibilities of including
electricity and heating SNI 4 in the model, but decided against For

though revision of taxation in this couldeven sectora energy seem very
important, there for awaiting the of thestrongare reasons progress

developments towards deregulated inmarket the andcurrent ECa
those with regard the Commission’s recommendations.to tax

The distortionary impacts the other of the shouldon areas economy
be relatively limited. Therefore, would of withI and due regardas now,

public finances, advice change in the stipulations.to Apartcurrentno
from the which touched by investigation,the thetransport sector, not
activities referred here relatively domestically oriented. Theto are
efficiency would thus differ markedly from those that wouldcosts not
arise the household sector.

Harmonisation with the would greatlyEC contribute visibleto a
stabilisation of the formation of expectations related futureto energy
taxation policy, reduce relocation and positively improve the incentives
for firms invest in Sweden. Stability in the rules of theto game seems
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Variations insmallthanimportanthere be tax rates.to more
thatfollow closelywilltaxation policyfuturethat the energyassurances

expectations andofstabilisationcontribute thewhichin the EC to
stabilisation ofsuchentrepreneurial climate. Iinfluence the asee

andswingsthe short-runafterespeciallycrucial,expectations as
have ledThesedecades.of theadjustmentspolicy tofrequent past
and industryproductionboth withinfailuresinvestment energymany

inproduction have,infailuresfor suchWhilelarge. costsat energy
this hasprices,via higherpassedbeen to consumersoncases,many

competinginternationallyin thepossiblebeen sector.not
basedmodel should bechoice oftheestimation,In anonmy
alternatives,of the differentof the long-termassessment consequences

latterTheof expectations.formationthewith regardespecially to
withof robustnessalternative’s degreeeachespecially respectrefers to

policy.environmentalandinswingstemporaryto energy
ofrelaxationthecontributetaxation will alsoreformed toA energy

reduction ofComparedindustry.Swedishcrisisthe tocurrent cost a
only hasreduction ofcontributions,the employers’ nottaxesenergya

Theimpactsconsiderable long-runbuteffectsfavourable short-run too.
contributions.reduced employers’said ofbehowever,latter cannot,
effects, thelong-run ECshort andthewithThus respect to

mainalsoattractive.clearlymodelharmonisation myvery
recommendation.

Administrative aspects

will remainfuelthat exciseimpliesjust describedmodelThe taxes on
with whichadministrationofproblemswith them thealongand tax

of the latter.controland theaccounting,relatedthey paymentsare
Swedish administrativepossibletherecircumstances,theFor twoare

directanddirectbasedmodels tax rates orone onenergyone on
reimbursement.indirect

forsimply that theimpliesof these modelsfirstThe ratestax
for the otherfrom thoseremovedhorticultureindustry and sectorsare

doesfor reimbursementfor controlthe needthat nottaxsystemaso
forreimbursed,partlyimpliesmodel thatarise. The second taxes are

Denmark.of usedthrough theexample systemtype
theimposeddifferentbasedA tax ratestwo energysystem onon
advantagehas thecategories ofdifferentdeliveries the customersto
need forwithout theobjectthe rightburden fallsthat the taxtax on

Theauthorities.via theof reimbursementrecalculation that taxor
ofhigh degreecould, withthathowever, taxessystem apresupposes,
theandimposed industrybetween thoseseperatedprecision, be on

Whenotherand thosehorticultural tosector comesconsumers.on
usedwhichofalready placeelectricity, there paymentsystema

of activitybasisthedifferentiatesupplierthe customersto on
possible,naturalregardapproach withsimilarcategories. A to gas
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while the different alternatives for for other fuelsthetax payments are
discussed in chapter

Regarding direct reimbursement, the investigation has found
take closer look the used Denmark andto at systemnecessary a

which implies that reduction undertaken within the framework oftax
value—added general of the used inAtax system. assessment system
Denmark that has, far, worked well. investigationThe hasso
studied the Danish model in relation the demands imposed into on

of the scale of the and with rightregard the reduceterms system to to
the general Further, the investigation has views from thetax rates. got
Swedish authorities how like the Danish could betax system,on a one,
expected perform in Sweden. First, excise and valueto taxesenergy
added respectively, administered by bodies intaxes two seperateare,
Sweden in single administrator in Denmark. Second, thecontrast to a

would in Sweden be limited application only industry andsystem to
the horticultural Denmark all almostIn production hassector. sectors
right reduction. Third, the allowance would be limitedto tax tax toa

only that of the which exceeds ‘neutral-competitionpart taxenergy a
level’ and would be complete in Denmark. The Swedishnot taxas as
authorities thought that these factors implied that swift adoption ofa
the Danish of billing in Sweden should be expectedtype system not

the other hand,On there be impediments in thetosoon. seem no way
of quick implementation of taxation model based ofsystema a on a
direct this should be added theTo uncertaintytaxes. current on
whether the ‘value-added model’ consistent with the futureEC’s
regulation Therefore, would like thatI ofsystem. to suggest systema
special for industry well the horticultural betaxes sector setas as up

the basis of the organisation of the administration.present taxon

Fiscal implications

For the the implementation of the recommendationsgovernment,
implies loss of about billion staticSEK in4taxa revenue perspec-a
tive. whenBut the impact the overall budget, thetocomes on
problems of rather huge. the thereIn shortassessment are run
considerable uncertainty regarding the size of the reduction thattax
nevertheless the in form the other, forreturns to government one or
example, profits consumption. This dependingtaxesas on wages, or on
how the ‘liberated’ funds utilised firms.the Given the currentare

could estimate that roughly of the reduced30%tax rates, taxone
actually end in the coffers in form the other.payments stateup one or

of thisOn should be added the dynamic effects, which havetop not
been considered in this fiscal the discussion below,Inassessment.
where suggestions forI the financing of recommendations,present my
haveI assumed financing however, equivalent about SEK 4toa gap,

billion.
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looked the thatinvestigation has changesThe at necessaryare
recommendationsfinancingenable the of thethe tax system toenergy

possible of financethreeabove. Below, I present sources

petrolofIncrease taxes on
servicesheating oil for andof housingIncrease taxes on

serviceseletricity for housing andofIncrease taxes on

effectsrough estimates of theTable 4 governmentpresents on
finances of increases in the above taxes.

changes indue taxTable 4 Increased togovernment energyrevenue
well petrolfor housing, service etcrates asas

Energy Increasein Effectstax rate on revenue
WP‘

örekWh SEKMillionElectricity 7001

SEKm3 350400 SEKMillionEo 1-5 100

öreI 55-60SEKMillionPetrol 1

small distortionary effectsjudgement, all these haveIn taxes onmy
considerationsregional and distributionalallocation. However,resource

uniformpetrol. the other hand,discourage increases in Ontaxes on
should have relatively smalladjustments of electricity and oil taxcs

distributional effects.
plans for increased petroldiscussed in section thereAs 4.2, are
the pointsrecommendedin the making theEC, ratestaxtaxes target -

with theof reference. Introduction of petrol EC’staxes at targetpar
billionlevels would estimated SEK 2taxgenerate atrevenues

depending the of adjustment regard petrolundertaken withtype toon
class and total petrol consumption largeand would thus, extent,to a
finance this investigation’s however,view,recommendations. my

in of undertaken inthat change the level petrol should betaxesa
relation probably motorfuelreview whole of theof theto necessary,
taxation.

main financing thethe alternative, with referenceAs to energy
of uniform electricitythe increase theIsector, suggest taxuse a on

theand oil. Electricity and oil of heating andin the supplycompete
cross-price elasticity between them relatively high. To prevent

wouldrealignments the relative prices for electricity and oil, which
alter profitability for heatinglarge number of investments systems,a

crucial that the uniform.thetax two typeson energy
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In this would imply increase theConcrete terms, taxan on
electricity by about kWh4.5 and oil by cubicSEK 300ore per on per
meter.

Finally, be noted that financing the recommendations outsidecan
the would, naturally, comprise third alternative.tax systemenergy a

The investigation recommendation

In I recommend that of direct and carbonsystemsummary, a energy
dioxide industry SNI and 3 and2 the horticulturaltaxes sectoron
should replace the provisions for reduction. Further, thatcurrent tax
these should be realigned with future developments thetaxes EC.

The specialEC’s and carbon dioxide however,taxes on energy are,
specified with regard and bases. full adjustmentnot yet Ato rates tax

towards levelsEC be done until this the Against thecannot case.
background of the European levels, the proposal of the ECcurrent tax
commission, the approaching negotiations Swedish membership, andon
the demand for reasonable competition environment improvedanda
growth for Swedish industry, I recommend that theprospects taxes
should, in initialthe phase, be levels given in Table Theset to tax on

fuel affected by these recommendations.motor not

Table 5 The investigation’s recommendation for fortax ratesenergy
industry and the horticultural SEKsector

Fuel Unit Energytype Carbon Totaltax tax
dioxide

m3Heating oil 1-5 65 65 130

Coal 45 55tonnes 100

m3Natural 1000 65 45 110gas

Liquefied 75 65ton 140
petroleum gas

Electricity kWh 0 0 0

The investigation’s recommendations implytaxeson energy a
dismantling of regulations for allowances, exemptions andcurrent tax
the reductions for industrial activity and horticulturetax and some-
other associated adjustments. The associated constitutional recommen-
dations givenare an annex.
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Kommittédirektiv

Utredningen reglernaöversynom av om
skattenedsättning for industrin och växthusnäringen m.m.

Dir. 199041

vidBeslut regeringssammanträde den juni21 1990.

ÅsbrinkStatsrådet anför.

Mitt förslag

föreslår särskild tillkallas förutredareJag göra översynatt att aven en
industrinnuvarande regler skattenedsättning för den energiintensivaom

och växthusnäringen. också förUtredaren bör bedöma det attom ge
industrin konkurrensförutsättningar finnsrimliga internationella ett
fortsatt behov sådana energiområdetregler inom skattesystemettav
med mervärdeskatt och allmän energiskatt, med koldioxidskatt,
svavelskatt och andra miljörelaterade pålagor. Utredaren bör, om
behov nedsättning finns, föreslå i administrativt hänseende bättreav en
och framförenklare lösning den nuvarande för allt den energiinten-än
siva industrin. Vidare bör utredaren de speciellagöra översynen av
skatteavdragsregler industrin.tillämpas främst uppdraget börIavsom
också ingå reglerna undantag från skattepliktutreda huratt om
förhåller sig till Sveriges handelspolitiska åtaganden. Utredaren bör
redovisa sina överväganden i denna fråga den maj31 1991.senast

Bakgrund

Energiintensiv industri och växthusodlare har i dag möjlighet att
särskild nedsättning allmänna energiskatten. iden Reglerna finnsav
lagen nedsättning1974992 allmän energiskatt NEL.om av

elkraft eller bränsle förbrukatsHar vid tillverkningindustriell tas
enligt första belopp skattenstycket skatt med sådant2 § NEL attut
inte överstiger tillverkade försäljnings-de produkternastre procent av
värde fritt fabrik. riksskatteverket skall beslutaDet RSVär omsom
denna nedsättning. Vid bedömningen skattebelastningen enligttasav

ihänsyn endast till den genomsnittliga storleken skatten3 § NEL av
förhållande förtill försäljningsvärdet tillverkade produkternadeav
företagen inom bransch för med likartadeller företagen en grupp av
tillverkning. Hittills fattatshar dock inte något sådant beslut RSV.av

särskildaEnligt andra det finnsstycket kan regeringen,2 § NEL om
skäl, företag kan beslutamedge nedsättning för visst vad RSVutöver

ochRegeringen har alltsedan utnyttjat denna möjlighet1975om.
medgett energiskatten.den energiintensiva industrin nedsättning av

tidunderAnsökan hos finansdepartementet. Besluten hargörs senare
vanligtvis kalenderår i medvarit utformade så de gällt för två tagetatt
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ochunder 1989Regeringens beslut har 1988avräkning.årligen
elkraft och bränslenenergiskatten påsammanlagdadeninneburit att

ellerfaktiskatillverkade produkternasdetill %begränsats 1,7 av
elkraft,fabrik. Hela energiskattenförsäljningsvärde frittberäknade

beräkningenbeaktats viddärvidoch gasol harkolbränslen, naturgas av
m3krgällt endastolja har dock 291skattebelastningen. För att avper

påsärskilda skattenfått till denhar intebeaktats.skatten Hänsyn tas
nedsättningmotsvarandeRegeringen har beslutatoch kol. ävenolja om

skattelättnad underNedsättningen beräknasför år 1990. motsvara en
milj. kr.år 7001990 ca

tillverkning omfattar främstför industriellNedsättningen cement-,
järn- ochpappersindustrin,tegelindustrin, ochkalk- och massa-

gruvindustrin.stålindustrin kemi- ochsamt
och bränsle,på elkraftallmän energiskattEnligt NEL1 § uttas

växthusuppvärmning vid växthusodling,används för yrkesmässigsom
gällerden skattesats%enligt skattesats 15mot somavsom svararen

särskilda skatten för1957262 energiskatt EL.enligt lagen Denom
för harfullt Nedsättningenolja kol betalas däremot 1988och ut.

till milj.uppskattats kr.87
olika punktskat-finns för deförRegler för deklarationavdrag skatt i
och gäller integenerellaenergiområdet. Flera reglerna ärterna av

Tillockså för flertalet punktskatter.för flertalet energiskatterbara utan
förbl.a. avdrag skattsådana generella avdrag hör vara som

kundförluster ochköp, avdrag föråtertagits i samband med återgång av
avdrag för export.

aktuella förskattespeciñka avdragsbestämmelserDe ärsom
finns iindustrin aktualiseras i denna utredningoch därmed ELsom

i koldioxidskatt och lagen 1990587lagen 1990582samt omom
1961372sådana bestämmelser i lagensvavelskatt. saknasDäremot

energiskatten bränslenbensinskatt. Beträffande den allmännaom
ii första stycket f ochoch elkraft finns aktuella bestämmelser 2524 §
förEnligt dessa bestämmelser får avdragförsta stycket b EL. göras§

sålts förbränsle elkraft förbrukats ellerenergiskatten på resp. som
nämndaför energialstring. Enligt bförbrukning ändamål änannat

elkraftföreligger för skattbestämmelse avdragsrätt även som
förbrukning. finnsanvänds i omedelbart samband med sådan Dessutom

fåri andra stycket innebär avdragbestämmelse 24 § EL atten som
förförbrukats försåltsför skatten kolbränslen ellergöras som

skall enligtförbrukning i metallurgiska bestämmelserDessaprocesser.
då koldioxidskattlagen koldioxidskatt tillämpas också ut.tasom

vissa avdragsbestämmelserlagen svavelskatt finnsI 4 § somom
får för svavelskatt bränsle,AvdragEL.24 § görasmotsvarar som

ändamålförbrukats försålts för förbrukning föreller änannat
sålts för för-energialstring för bränsle förbrukats ellersamt som

för framställningbrukning i metallurgiska eller avprocesser processer
i sodapannor ellerandra mineraliska metaller, ellerämnen änvaror av

lutpannor.
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hån finnsUndantagsregler i alla energibeskatt-skatteplikt lagar
ningens område. undantagsbestämmelserDe aktualiseras i dettasom
utredningsuppdrag finns i och i lagen koldioxidskatt.EL om

detNär gäller allmän energiskatt bränsle och koldioxidskatten
på bränsle finns det två bestämmelser bör granskas. första2I §som
stycket undantas inhemska fastaEL bränslen från skatteplikt. Dess-

undantas inhemskt framställd i a2a § EL.utom metan
alltFlera utredningar har framför under förslag1989 presenterat

anknyter till energibeskattningen. Kommittén för indirekta skattersom
Fi 198706, har i betänkandetKIS, SOU 198935 Reformerad
mervärdeskatt behandlat bl.a. den framtida energibeskattningenm.m.
och därvid föreslagit bl.a. energiområdet mervärdeskattebeläggs.att

betänkandeDetta del underlaget reformeradtill indirektutgör en av
beskattning. har vidare behandlatKIS skatteavdragsreglerna funnitoch

de generella skatteavdragen väl motiverade. det gälleratt är När
flertalet de skattespecifika avdragen har inte kunnat bedömaKISav
effekterna slopande reglerna. det gäller elpannekraftNärettav av

bestämmelsenKIS bör utvärderas inom några år.attmenar
Miljöavgiftsutredningen ME 198803, har arbetatMIA, med att

analysera förutsättningarna för miljöavgifter och andra ekonomiska
styrmedel inom miljöskyddsområdet. har lämnatMIA två delbe-
tänkanden, SOU 198921 Miljöavgifter svavel och klor, och SOU
198983 Ekonomiska styrmedel i miljöpolitiken Energi och trafik.-
MIA har bl.a. föreslagit svavelavgift på olja, kol och ochatt torven en
koldioxidavgift på bl.a. olja, kol, och gasol införs, samtidigtnaturgas

den allmänna energiskatten reduceras med 50 %. harMIAsom ansett
koldioxidavgift därför bör ingå i nedsättningsunderlaget såatt atten

den konkurrensutsatta industrin kan behålla sin konkurrenskraft, i
avvaktan internationella överenskommelser nås syftar tillatt som
samordnande åtgärder för minska koldioxidutsläppen. harMIAatt
vidare det värdefullt nedsättnings- och avdragsbestämmelser-ansett om

kan förändras så de stimulerar till energihushållning.attna
Utredningen konkurrensvillkoren för elintensiv industri MEom

198805, har iEL 90, delbetänkandet SOU 198982 Nedsättning av
energiskatter efter tilläggsdirektiv dir. 198934 nedsättnings-utrett
reglernas utformning och betydelse för industrin. konstaterarEL 90
bl.a. det i och för sig möjligt med utformningatt är en annan av
nedsättningsreglerna. En grundläggande förändring skulle dockmer
medföra konsekvenser varierande slag och omfattning för de företagav

berörs. EL har förklarat90 det inte varit möjligt förattsom ut-
redningen under den korta tid stått till förfogande konstrueraatt som
och bedöma sådana alternativa nedsättningssystem och eventuellatt en
genomgripande förändring nedsättningssystemet bör föregås ettav av
särskilt utredningsarbete. harEL 90 härutöver framhållavelat att en
koldioxidskatt bör inkluderas i sin helhet i nedsättningsunderlaget, i
awaktan motsvarande åtgärder till de olika pålagoratt Övervägssom
här i landet genomförs i viktiga konkurrentländer till svensk industri.
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nedsättningsreglernabehovet bedömapekatharEL 90 även attav
synvinkel.handelspolitiskur

betänkan-nämndasigremissinstanserdeFlera överyttratsomav
ned-nödvändighetenframhållit görsöversynden har att avav en

beskattningenanpassning till denså skersättningsreglerna att nyaen
energiområdet.

mervärde-underinordnatsriksdagsbeslutEnergiområdet har genom
rskr.19899050, SkU 10,prop.från den 1990beskattningen 1 mars

generelltelkraft sänktsskattenSamtidigt har19891027.96, SFS
skattesatsinnebärkWh, vilket bl.a.kilowattimmemed 2 öre enper

verksamhet.industriellförbrukas ielkraftkWh för5 öre somper
kWh i vissaytterligaresänkts medskatten 4har öreHärutöver per
industriellaförbrukning denförSverigei änkommuner annannorra

19891028.SFS
harmervärdeskattreformerad198990111I m.m.omprop.

fram ilagtochskatteförslag MIAde KISflertaletbehandlats somav
koldioxid-föreslagits bl.a.propositionen harsina betänkanden. I att en
samtidigtoch gasol,kol,vissa oljeprodukter,införs påskatt naturgas

med 50 %,reducerasenergiskattenallmännaden samt att ensom
totalinnebär ökadolja.kol, och Detinförs påsvavelskatt torv en

iföreslagitspropositionen harbränslen.för dessa Iskattebelastning
omfattanedsättning också skallnedsättningsreglernafråga attom

finns starka skälockså det görakoldioxidskatten. Där attsägs att en
skattenedsättnings-industrinsenergiintensivadenfullständig översyn av

växthusnäringen. Riksdagenförreglermotsvarandeochregler även av
propositionen.i enlighet medbeslutathar

Uppdraget

198990111 behandladeidefårEnergibeskattningen prop.genom
dagens beskattning. Denmiljöproñl änstarkareändringarna en

för ivissindustrin kannedsättningsreglernatillämpningennuvarande av
energislag innebäraför andra olja, närmån, åtminstone än sägas att en

litenmycketfårså energibeskattningentröskelnivå väl har passerats en
utformningenhänseende. nuvarandeenergipolitisktbetydelse i Den av

styrningbristandebl.a. kritiserats förharnedsättningsreglerna mot
företagenmiljövänligare bränslen. ärenergiförbrukning och Förlägre

dennafortfarande betydande.för energi Detdock kostnaden är mot
industriföretag ocheffekterna för berördanödvändigtbakgrund att

och allmänmervärdeskattmedenergiskattesystemväxthusodlare ettav
miljörelateradeandrakoldioxidskatt, svavelskatt ochenergiskatt samt

industrinfördetUtredningen börpålagor utreds. pröva att geom
motiveratkonkurrensförutsättningar kaninternationellarimliga anses

iutgångspunktnedsättningsregler.någon form Enkvarhaatt av
eftersträvamöjligtdärvid så långtställningstagandet bör att somvara

Utredningen börregler.diskriminerandeickekonkurrensneutrala och
förskulleslopande reglernavilka effektervidare bedöma ett av

utredarenväxthusodlareochindustriföretagberörda samt anserom-
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form behållas vilken utformning dencdsättningsregler i någon böratt -
till framför allt industrins konkurrenskraft.med hänsynbör ha

utformas så de stimulerar tillbör i så fallNedsättningsreglerna att
miljöskadligaoch åtgärder för minskade utsläppenergihushållning av

internationella konkurrensvillkor förbevarande rimligamedämnen av
industrin. Reglerna för i fall industrinsenergiintensivaden vart

utformas så tillämpningen blirockså teknisktnedsättning bör att
närvarande. bör undvikaväsentligt enklare för En strävanän attvara

nedsättning skall behöva föregås särskilda regeringsbe-tillrättenatt av
företag.nedsättning för varje enskiltslut om

tillkallas för detta ändamål.särskild utredare börEn
vidare redovisade skatteav-Utredaren bör bedöma deom ovan

främst industrindragsbestämmelserna tillämpas desamtavsom om
från skatteplikt inhemska produkter i ochundantag ELsom avser

i koldioxidskatt bör behållasmotsvarande bestämmelser lagen om av
industripolitiska skäl och utreda effekternamiljö-, energi- och av om

dessa bestämmelser slopas.
utredningsuppdraget bör också ingå bedöma nuvarande ochI att

nedsättningsreglereventuella förslag nämnda avdrags- ochsamtom nya
handelspolitisk synvinkel dåundantagsregler och med hänsyn tillur

framförallt och regelsystem.GATTzs, EFTAs EGs
Utredaren beakta arbetet med utarbeta energipolitiskbör att en

proposition regeringen lägga fram hösten 1990.attsom avser
den maj till regeringen sinaUtredaren bör redovisa31 1991.senast

överväganden.

Hemställan

Med hänvisning till vad jag har anfört hemställer jag regeringenattnu
bemyndigar det statsråd har till uppgift föredra ärendenattsom om
beskattning

tillkalla särskild utredare omfattad kommittéförord-att aven -
ningen 1976119 med uppdrag reglernagöra översynatt en avA-

skattenedsättning för industrin och växthusnäringenom m.m.,

besluta sakkunniga, sekreterare biträdeochatt experter, annatom
utredaren.

Vidare hemställer jag regeringen beslutar kostnaderna skallatt att
belasta sjunde huvudtitelns anslag Utredningar m.m.

Beslut

Regeringen sig till föredragandensansluter överväganden och bifaller
hans hemställan.

Finansdepartement
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